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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΣΕΣ 

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022  

 

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013)  

Β. ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ (ν.4174/2013) 

Γ. ΦΠΑ (ν.2859/2000) – ΚΩΔΙΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 

Δ. ΛΟΠΙΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

Α. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (ν.4172/2013) 

 

 Ειδική πρόβλεψη σχετικά με τη διόρθωση των φορολογητέων κερδών ημεδαπών συνδεδεμένων 

επιχειρήσεων για τις μεταξύ τους ενδοομιλικές συναλλαγές 

(Προσθήκη παρ. 1Α στο άρθρο 50 του ν. 4172/2013, με την παρ. 1 του άρθρου 171 του  

ν. 4972/2022  & 

Προσθήκη παρ. 84 στο άρθρο 72 του ν. 4172/2013, με την παρ. 2 του άρθρου 171 του  

ν. 4972/2022) 

 

Παρέχεται η δυνατότητα στην αντισυμβαλλόμενη επιχείρηση να διορθώσει ισόποσα τα 

φορολογητέα αποτελέσματα της με την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με 

βάση την Έκθεση φορολογικού ελέγχου στην περίπτωση που από τον φορολογικό έλεγχο διαπιστώνεται 

ότι δεν τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων σε ενδοομιλικές συναλλαγές μεταξύ συνδεδεμένων 

επιχειρήσεων, που εδρεύουν όλες την Ελλάδα, και προσαρμόζονται τα φορολογητέα αποτελέσματα της  

ελεγχόμενης, (προσθήκη στο άρθρο 50 του ν. 4172/2013). 

 

Αναδρομική εφαρμογή της  ανωτέρω ρύθμισης και στις υποθέσεις που εκκρεμούν ενώπιον της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ή των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων ή του Συμβουλίου της 

Επικρατείας κατόπιν άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης 

αναίρεσης ή εκείνες για τις οποίες εκκρεμεί η προθεσμία άσκησης ενδικοφανούς ή δικαστικής προσφυγής ή 

τακτικού ενδίκου μέσου ή αίτησης αναίρεσης και στις υποθέσεις οι οποίες έχουν συζητηθεί και δεν έχει 

εκδοθεί αμετάκλητη απόφαση του δικαστηρίου. Στην περίπτωση αυτή η τροποποιητική δήλωση 

υποβάλλεται εντός τριών μηνών από την έναρξη ισχύος της διάταξης  (μεταβατικής διάταξης του άρθρου 72 

του ν.4172/2013). 

 

Ειδικότερα για την υποβολή της τροποιητικής δήλωσης ισχύουν τα εξής: 

(Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 19 του ν. 4174/2013, με την παρ. 3 του άρθρου 171 του ν. 4972/2022) 

 

Ο χρόνος υποβολής της τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης και της συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου  

υποβάλλεται εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών από την κοινοποίηση της πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου στον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο,  όταν η πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται πριν  τον πέμπτο  έτος της προθεσμίας παραγραφής του 

σχετικού δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης.   

 

Η προθεσμία έκδοσης προσδιορισμού φόρου παρατείνεται έως και έναν (1) μήνα από τη λήξη της 

προθεσμίας για την υποβολή της τροποποιητικής δήλωσης και της συνοδευτικής έκθεσης ελέγχου στην 

περίπτωση που  η πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται εντός του πέμπτου 

έτους της προθεσμίας παραγραφής του σχετικού δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης.  

 

Η αξίωση για επιστροφή φόρου, δεν παραγράφεται πριν από την παρέλευση πέντε (5) ετών από 

την ημερομηνία υποβολής της τροποποιητικής δήλωσης που προκύπτει, προς τον δεύτερο υπαγόμενο 
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στον φόρο, κατά παρέκκλιση του άρθρου 42,. Προϋπόθεση για την επιστροφή ή τον συμψηφισμό 

φόρου στον δεύτερο υπαγόμενο στον φόρο είναι η εξόφληση από τον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο 

του φόρου που προέκυψε από τη διόρθωση των κερδών των μεταξύ τους ενδοομιλικών συναλλαγών. 

 

Αν μετά από αμφισβήτηση της πράξης διορθωτικού προσδιορισμού από τον πρώτο υπαγόμενο στον φόρο 

εκδοθεί απόφαση του άρθρου 63 ή του άρθρου 63Β ή πρακτικό της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης 

Φορολογικών Διαφορών του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 ή δικαστική απόφαση τότε: 

 

 διενεργείται, με πρωτοβουλία της Φορολογικής Διοίκησης, η ανάλογη κάθε φορά διόρθωση και στα 

κέρδη του δεύτερου υπαγόμενου στον φόρο συνδεδεμένου προσώπου, η προθεσμία για την έκδοση της 

σχετικής πράξης προσδιορισμού φόρου  

 παρατείνεται για τρεις (3) μήνες από την κοινοποίηση της σχετικής σύμφωνα με τα παραπάνω 

απόφασης και για τα δύο υπαγόμενα στον φόρο πρόσωπα και αναζητούνται αμελλητί τυχόν επιστροφές 

φόρου κατά τα οριζόμενα στα προηγούμενα εδάφια.  

 

Έναρξη ισχύος 

Η παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 ισχύει από 23/09/2022 

 

 Διεύρυνση απαλλαγών από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης για το φορολογικό έτος 2022 και 

κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης για όλα τα εισοδήματα για το φορολογικό έτος 

2023 και εφεξής 

(Τροποποίηση παρ. 74 άρθρου 72 ν. 4172/2013, με το άρθρο 177 του ν. 4972/2022) 

 

Για το φορολογικό έτος 2022 ισχύουν οι ίδιες απαλλαγές από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που 

ίσχυσαν και για το φορολογικό έτος 2021, δηλαδή  σε όλα τα εισοδήματα του άρθρου 43 Α του Κ.Φ.Ε.  

 

Για το φορολογικό έτος 2023 και εφεξής καταργείται η ειδική εισφορά αλληλεγγύης για όλα τα 

εισοδήματα για τα οποία αυτή εφαρμόζεται με βάση το άρθρο 43Α του Κ.Φ.Ε.  

 

Έναρξη ισχύος 

Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 23/09/2022. 

 

Β.  ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ (ν.4174/2013) 

 

 Κυρώσεις για τη μη διαβίβαση δεδομένων στοιχείων λιανικής πώλησης, που εκδίδονται μέσω 

Φορολογικού Ηλεκτρονικού Μηχανισμού (Φ.Η.Μ.)   

(Προσθήκη άρθρου 54Η στον ν. 4174/2013, με το άρθρο 173 του ν. 4972/2022).  

 

Σε περίπτωση διαπίστωσης μη διαβίβασης, των συνόψεων εκδοθέντων παραστατικών εσόδων 

λιανικής, στην ψηφιακή πλατφόρμα «myDATA» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

επιβάλλεται στην υπόχρεη οντότητα σε περίπτωση πράξεων που: 

 

επιβαρύνονται με Φ.Π.Α  

πρόστιμο ύψους ίσου με το πενήντα τοις εκατό (50%) επί του Φ.Π.Α. που αναγράφεται επί του κάθε μη 

διαβιβασθέντος στοιχείου.  

 

Το πρόστιμο αυτό δεν μπορεί να είναι κατώτερο, αθροιστικά ανά φορολογικό έλεγχο, αν η οντότητα 

είναι υπόχρεη τήρησης : 

 

 απλογραφικού λογιστικού συστήματος των διακοσίων πενήντα (250) ευρώ, και  

 διπλογραφικού λογιστικού συστήματος των πεντακοσίων (500) ευρώ, αν η οντότητα είναι υπόχρεη  
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δεν επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., 

πρόστιμο ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ ανά φορολογικό έλεγχο, εφόσον ο φορολογούμενος είναι 

υπόχρεος τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, και χιλίων (1.000) ευρώ, ανά φορολογικό 

έλεγχο, αν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης διπλογραφικού λογιστικού συστήματος. 

 

Σε περίπτωση κάθε επόμενης ίδιας παράβασης που διαπιστώνεται, στο πλαίσιο μεταγενέστερου ελέγχου 

εντός πενταετίας από την έκδοση της αρχικής πράξης, επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο του 

ύψους των ανωτέρω  προστίμων.  

 

Έναρξη ισχύος 

Το άρθρο 54Η του ν. 4174/2013 ισχύει από την 31η.10.2022 και καταλαμβάνει παραβάσεις που 

διαπράττονται από την ημερομηνία αυτή και εφεξής. 

 

Γ.  Φ.Π.Α. (ν.2859/2000) – ΚΩΔΙΚΑΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 

 

Αποσαφήνιση του πεδίου εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις λοιπές 

χρηματοδοτήσεις και τους τόκους αυτών  (Τροποποίηση περ. β' παρ. 1 άρθρου 63 ν. 2859/2000, με 

το άρθρο 172 του ν. 4972/2022) 

 

Με την προσθήκη  εδάφιων στην περ. β της παρ.1 του άρθρου 63«καταργούμενες διατάξεις  και λοιπές 

ρυθμίσεις» του ν.2859/2000 αναφορικά με τις πράξεις οι οποίες υπόκεινται σε τέλη χαρτοσήμου  

«αποσαφηνίστηκε» πλήρως το πεδίο εφαρμογής της φορολογίας χαρτοσήμου ως προς τα δάνεια, τις 

λοιπές χρηματοδοτήσεις και τους τόκους αυτών. Με τις διατάξεις αυτές ορίζεται ότι:  

 

 δεν θίγονται οι διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στα έντοκα δάνεια και λοιπές 

χρηματοδοτήσεις και στους απορρέοντες συμβατικούς τόκους. 

 

 απαλλαγές από τέλη χαρτοσήμου που προβλέπονται από άλλες διατάξεις για τις ανωτέρω πράξεις 

εξακολουθούν να ισχύουν. 

 

 τα τέλη χαρτοσήμου αποδίδονται εμπρόθεσμα μέχρι την 31η.12.2022 για:. 

 

 τα συναπτόμενα έντοκα δάνεια και τις λοιπές χρηματοδοτήσεις κατά το φορολογικό έτος 2021 

 

 τους απορρέοντες τόκους που προέκυψαν κατά το φορολογικό έτος μέχρι την έναρξη ισχύος του 

ν.4972/2022.  

 

Έναρξη ισχύος 

Η τροποποίηση ισχύει από την 1η.1.2021.   

 

Δ.  ΛΟΠΙΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 

Όροι παροχής κινήτρων για την προώθηση συνεργασιών επιχειρήσεων (Τροποποίηση άρθρου 6 

ν. 4935/2022 με το άρθρο 182 του ν.4972/2022) 

 

Η παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4935/2022 τροποποιείται ως προς την αντικατάσταση των λέξεων «τριών (3) 

ετών» από τις λέξεις «εννέα (9) ετών» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«3. Με την επιφύλαξη του άρθρου 15, στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων κατά την έννοια της περ. 

β' άρθρου 2, το φορολογικό όφελος δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων 

(125.000) ευρώ για καθένα από τα συνεργαζόμενα πρόσωπα, το οποίο υπολογίζεται επί των κερδών που 

προκύπτουν από τη συνεργασία για καθένα από αυτά, σε διάστημα έως εννέα (9) ετών από την 

ημερομηνία εφαρμογής της απαλλαγής από τον φόρο του άρθρου 4.». 

 

Έναρξη ισχύος 

Η τροποποίηση ισχύει από 23/09/2022. 

http://www.solae.gr/
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ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ 
 
Οι τελευταίες εγκύκλιοι που δημοσιεύθηκαν την περίοδο Σεπτεμβρίου 2022, παρατίθενται στην πλήρη τους 
μορφή στα κεφάλαια Γ. ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  
 
Παρατίθεται παρακάτω μία σύντομη περιγραφή του περιεχόμενού τους , ως χρηστικός οδηγός, ο οποίος σε 
καμμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων. 
 
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
ΣΛΟΤ 2334/2022 
Υποχρεωτικότητα χρήσης του σχεδίου λογαριασμών του Ν.4308/2014 
 
Το λογιστικό σχέδιο είναι ένα εσωτερικό λογιστικό αρχείο της επιχείρησης, μέρος του λογιστικού της 
συστήματος. Αυτό που έχει σημασία δεν είναι ποιοι κωδικοί κινούνται και πως τηρούνται αλλά το εάν οι εν 
λόγω λογαριασμοί περιλαμβάνουν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία ποσά και απεικονίζονται ορθά στις 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις. 
Οι  οντότητες έχουν τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσουν ή το σχέδιο λογαριασμών του Ε.Γ.Λ.Σ. ή το σχέδιο 
λογαριασμών που προτείνουν τα Ε.Λ.Π., προβαίνοντας στις απαιτούμενες προσαρμογές για την κάλυψη 
των απαιτήσεων των Ε.Λ.Π.  
 
Περαιτέρω, η χρήση των κωδικών είναι ελεύθερη κατά την κρίση της οντότητας λαμβάνοντας υπόψη την 
κάλυψη των υφιστάμενων πληροφοριακών αναγκών. 
 
Συνεπώς η επιχείρηση μπορεί να δημιουργεί πρόσθετους λογαριασμούς ανάλογα με τις ανάγκες της, τις 
συναλλαγές που διενεργεί και τα άλλα γεγονότα που αντιμετωπίζει. 
 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Δ.ΥΠ.Α. (τ. Ο.Α.Ε.Δ.)  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 1/9 – 12/10/2022 

 

 Με την εγκύκλιο 33/2022 του e-ΕΦΚΑ κοινοποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 75, του ν. 
4826/2021, που αντικαθιστούν αυτές του άρθρου 55, του ν. 4509/2017, με τις οποίες ρυθμίζονται 
θέματα ασφάλισης των αμειβόμενων με Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών (τίτλοι 
κτήσης - πρώην αποδείξεις επαγγελματικής δαπάνης) και ειδικότερα η υπαγωγή στην ασφάλιση 
(πρόσωπα που υπάγονται στην ασφάλιση και πρόσωπα που ρητά εξαιρούνται από αυτή), η 
καταβολή ασφαλιστικών εισφορών, καθώς και ο τρόπος υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης. 

 

 Στο τμήμα Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ – ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ του παρόντος ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ 
περιλαμβάνονται επίσης, πέραν του ανωτέρω εγγράφου, και ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ του e – ΕΦΚΑ, με 
τα οποία κοινοποιούνται πληγείσες, από θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, περιοχές, καθώς 
και οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι προϋποθέσεις ένταξης σε ρύθμιση ασφαλιστικών 
εισφορών των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών ασφαλισμένων, που διατηρούν 
επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις  περιοχές αυτές και αποδεδειγμένα έχουν 
υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους εγκαταστάσεις. 
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ - ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

- Στο Ενημερωτικό Δελτίο Ιουλίου - Αυγούστου 

2019 της ΣΟΛ Α.Ε. είχε δημοσιευθεί το παρακά-

τω ερώτημα: 

 

«Σύμφωνα με την από 24-04-2015 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου, «Κατεπείγουσα ρύθμιση 

για τη μεταφορά ταμειακών διαθεσίμων των Φο-

ρέων Γενικής Κυβέρνησης προς επένδυση στην 

Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Α΄ 41), η οποία 

κυρώθηκε με το Ν. 4323/2015 (ΦΕΚ Α' 43/27-04-

2015)  

 

«Οι Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτοί 

προσδιορίζονται από το ισχύον «Μητρώο Φορέ-

ων Γενικής Κυβέρνησης» που τηρείται με ευθύνη 

της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής και οι Οργανι-

σμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ και β΄ βαθμού, 

υποχρεούνται να καταθέτουν τα ταμειακά τους 

διαθέσιμα και να μεταφέρουν τα κεφάλαια προ-

θεσμιακών τους καταθέσεων σε λογαριασμούς 

ταμειακής διαχείρισης που τηρούν στην Τράπεζα 

της Ελλάδος, κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενι-

κής ή ειδικής διάταξης ή διαδικασίας. Από την 

υποχρέωση αυτή εξαιρούνται τα κεφάλαια που 

απαιτούνται για την κάλυψη των ταμειακών τους 

αναγκών για το επόμενο δεκαπενθήμερο, καθώς 

και τα κεφάλαια που έχουν κατατεθεί από τους 

ανωτέρω φορείς στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων. Εξαιρούνται επίσης οι Δημόσιες Επι-

χειρήσεις κατά την έννοια της παραγράφου 5, οι 

Δημόσιοι Οργανισμοί κατά την έννοια της παρα-

γράφου 6 του άρθρου 1 του ν. 3429/2005 (Α΄ 

314) καθώς και οι Φορείς Κοινωνικής Ασφάλι-

σης, οι οποίοι δύνανται να μεταφέρουν τα ως 

άνω αναφερόμενα κεφάλαια στην Τράπεζα της 

Ελλάδος για τον ίδιο σκοπό. Επί των κεφαλαίων 

που είναι κατατεθειμένα ή θα κατατεθούν στους 

ανωτέρω λογαριασμούς της Τράπεζας της Ελλά-

δος εφαρμόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης ζ΄ 

της παραγράφου 11 του άρθρου 15 του Ν. 

2469/1997 (Α΄ 38), όπως ισχύουν.» 

 

Σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 15 του Ν. 

2469/1997 τα ταμειακά διαθέσιμα των Φορέων 

Γενικής Κυβέρνησης (Φ.Γ.Κ.) τα οποία συνιστούν 

το Κοινό Κεφάλαιο βρίσκονται υπό την διαχείριση 

της Τράπεζας της Ελλάδος και επενδύονται σε 

κινητές αξίες του Ελληνικού Δημοσίου. Η διαχει-

ριστική χρήση του Κοινού Κεφαλαίου έχει τη 

διάρκεια του ημερολογιακού εξαμήνου, στο τέλος 

του οποίου οι καθαρές πρόσοδοι κατανέμονται 

στους δικαιούχους ανάλογα με το ύψος και τη 

διάρκεια της συμμετοχής τους στο Κοινό Κεφά-

λαιο. Τα δημιουργούμενα νέα υπόλοιπα στους 

λογαριασμούς των Φορέων επανεπενδύονται 

άμεσα από την ΤτΕ.  

 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω δύο φορές το χρόνο 

(στις 30/6 και στις 31/12) γίνεται αποτίμηση της 

διαχείρισης του Κοινού Κεφαλαίου.  

 

Δεδομένου ότι οι Φορείς αυτοί φορολογούνται 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 

4172/2013, στο εισόδημα που αποκτούν από 

κεφάλαιο και υπεραξία μεταβίβασης κεφαλαίου 

και το γεγονός ότι οι ανωτέρω πρόσοδοι δεν 

ρευστοποιούνται από το Φορέα αλλά επανεπεν-

δύονται από την ΤτΕ, πως αντιμετωπίζονται φο-

ρολογικά;» 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η γνώμη της επιτροπής, όπως είχε διατυπωθεί και 

δημοσιευθεί στο Ενημερωτικό Δελτίο Ιουλίου-

Αυγούστου 2019 της ΣΟΛ Α.Ε., η τεκμηρίωση της 

οποίας είχε στηριχθεί στις ισχύουσες μέχρι τότε δια-

τάξεις, ήταν η εξής: 

 

«Οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής κυ-

βέρνησης από το «Κοινό Κεφάλαιο των νομικών 

Οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής 

κυβέρνησης από το «Κοινό Κεφάλαιο  

των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

και ασφαλιστικών φορέων (Κ.Κ.Ν.Π.Δ.Δ.  

και Α.Φ.)» απαλλάσσονται της φορολογίας 

εισοδήματος 

http://www.solae.gr/
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προσώπων δημοσίου δικαίου και ασφαλιστικών φο-

ρέων (Κ.Κ.Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ.)», ελλείψει απαλλακτι-

κής διάταξης, υπόκεινται σε φορολογία εισοδήμα-

τος.».  

- Μεταγενέστερα όμως, με το άρθρο 54 του Ν. 

4916/2022 (ΦΕΚ Α’ 65/28.3.2022) τροποποιηθή-

καν τα άρθρα 45 και 47 του Ν. 4172/2013 με συ-

νέπεια την εξαίρεση του Κοινού Κεφαλαίου της 

παρ. 11 του άρθρου 15 ν. 2469/1997 και την 

απαλλαγή των προσόδων του από τη φορολογία 

εισοδήματος. 

 

Με την παρ. 4ζ του άρθρου 92 του ίδιου νόμου, η 

ισχύς του άρθρου 54 ορίστηκε η 1η.1.2014. 

 

- Στο άρθρο 54 του Ν. 4916/2022 ορίζεται ότι: 

 

«1. Στο τέλος του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 

(Α' 167) προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

 

«Το Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 

του ν. 2469/1997 (Α' 38) εξαιρείται του φόρου ει-

σοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων.»  

 

2. Στο τέλος του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 

προστίθεται παρ. 9 ως εξής: 

 

«9. Οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής 

κυβέρνησης από τη συμμετοχή τους στο Κοινό 

Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 

2469/1997, καθώς και από τους λογαριασμούς 

ταμειακής διαχείρισης, σύμφωνα με την περ. η' 

της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997, 

απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος.»  

 

3. Ποσά φόρου που έχουν καταβληθεί έως την 

έναρξη ισχύος του παρόντος, δεν επιστρέφο-

νται.». 

 

- Στην αιτιολογική έκθεση του άρθρο 54 του Ν. 

4916/2022  αναφέρονται τα εξής: «Με την προ-

τεινόμενη ρύθμιση ορίζεται η εξαίρεση του Κοι-

νού Κεφαλαίου από τον φόρο εισοδήματος, ως 

υποκειμένου φόρου, καθώς και η απαλλαγή από 

τον φόρο εισοδήματος των προσόδων, που 

αποκτούν οι Φορείς Γενικής Κυβέρνησης, είτε 

από τη συμμετοχή τους στο Κοινό Κεφάλαιο, είτε 

από τους Λογαριασμούς Ταμειακής Διαχείρισης 

που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος.». 

- Με την εγκύκλιο Ε.2045/2022 δόθηκαν οδηγίες 

εφαρμογής του άρθρου 54 του Ν. 4916/2022, 

που είναι οι εξής: 

 

«Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρί-

ζουμε τα ακόλουθα: 

 

Α. ΚΟΙΝΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ - ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΚΟΙΝΟΥ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΤΑΜΕΙΑ-

ΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 54 του 

ν. 4916/2022 προστέθηκε εδάφιο στο τέλος του 

άρθρου 45 του ΚΦΕ, σύμφωνα με το οποίο το 

Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του 

ν. 2469/1997 (Α' 38) εξαιρείται του φόρου εισο-

δήματος νομικών προσώπων και νομικών οντο-

τήτων. 

 

Κατά συνέπεια, το Κοινό Κεφάλαιο δεν αποτελεί 

υποκείμενο του φόρου εισοδήματος νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων και εξαιρείται 

της φορολογίας εισοδήματος για το κάθε μορφής 

εισόδημά του. Περαιτέρω, δεδομένης της μη συ-

μπερίληψής του στα νομικά πρόσωπα και οντό-

τητες του άρθρου 45 του ΚΦΕ δεν υποχρεούται 

σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων με 

βάση τις διατάξεις του άρθρου 68 του ΚΦΕ και 

περαιτέρω δεν ενεργείται παρακράτηση φόρου 

στα εισοδήματά του. Τυχόν ποσά που έχουν ήδη 

παρακρατηθεί και αποδοθεί δεν αναζητούνται, 

καθόσον οι ως άνω διατάξεις ισχύουν μεν από 

1.1.2014, σύμφωνα με την περ. ζ της παρ. 3 άρ-

θρου 92 του ν. 4916/2022, ωστόσο, με βάση τις 

διατάξεις της 3 του άρθρου 54 του ίδιου νόμου, 

ποσά φόρου που έχουν καταβληθεί έως την 

έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, ήτοι τη δημοσί-

ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως την 

28.3.2022 (παρ. 1 του άρθρου 92 του ν. 

4916/2022), δεν επιστρέφονται. 

 

2. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 54 του 

ν. 4916/2022 προστέθηκε παράγραφος 9 στο τέ-

λος του άρθρου 47 του ΚΦΕ, σύμφωνα με την 

οποία οι πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενι-

κής κυβέρνησης από τη συμμετοχή τους στο 

Κοινό Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του 

ν. 2469/1997, καθώς και από τους λογαριασμούς 

ταμειακής διαχείρισης, σύμφωνα με την περ. η' 
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της παρ. 11 του άρθρου 15 του ν. 2469/1997, 

απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος. 

 

Συνεπώς, δεδομένης της σχετικής απαλλαγής 

των προσόδων που αποκτούν οι φορείς γενικής 

κυβέρνησης από τη συμμετοχή τους στο Κοινό 

Κεφάλαιο, καθώς και από τους λογαριασμούς 

ταμειακής διαχείρισης, τα σχετικά εισοδήματα 

δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Τυχόν 

ποσά φόρου που έχουν παρακρατηθεί και απο-

δοθεί δεν αναζητούνται σύμφωνα με τα αναφε-

ρόμενα στην παράγραφο 1 της παρούσας. 

 

Οδηγίες για την απεικόνιση των εν λόγω, απαλ-

λασσόμενων, προσόδων στη δήλωση φορολογί-

ας εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων φορολογικού έτους 2021 έχουν δοθεί 

με την Ε. 2040/2022 εγκύκλιο. Με την ίδια εγκύ-

κλιο διευκρινίστηκε επίσης ότι τυχόν δαπάνες ή 

ζημίες σχετιζόμενες με τις πιο πάνω απαλλασ-

σόμενες από το φόρο προσόδους (από τη συμ-

μετοχή στο Κοινό Κεφάλαιο ή από τους λογαρια-

σμούς ταμειακής διαχείρισης), δεν αναγνωρίζο-

νται προς έκπτωση από τα λοιπά έσοδα από 

επιχειρηματική δραστηριότητα των πιο πάνω νο-

μικών προσώπων. 

 

3. Όσον αφορά στα προηγούμενα φορολογικά 

έτη, δεδομένου ότι οι διατάξεις της παρ. 2 του 

άρθρου 54 του ν. 4916/2022 ισχύουν μεν από 

1.1.2014, σύμφωνα με την περ. ζ της παρ. 3 του 

άρθρου 92 του ίδιου νόμου, ωστόσο ποσά φό-

ρου που έχουν καταβληθεί έως τις 28.3.2022 δεν 

επιστρέφονται, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-

θρου 54 του ίδιου νόμου, και προκειμένου να 

αποφευχθεί άσκοπη ταλαιπωρία των φορολο-

γουμένων και πρόσθετο διοικητικό κόστος για τη 

φορολογική διοίκηση, με την παρούσα διευκρινί-

ζεται ότι φορείς γενικής κυβέρνησης που συμπε-

ριέλαβαν τα σχετικά ποσά στο φορολογητέο ει-

σόδημά τους δεν απαιτείται να υποβάλουν τρο-

ποποιητικές δηλώσεις, καθόσον η υποβολή τους 

δεν θα γεννούσε καμία αξίωση για επιστροφή 

φόρου. Επίσης, δεν απαιτείται η υποβολή τρο-

ποποιητικών δηλώσεων από τους φορείς γενικής 

κυβέρνησης που δεν συμπεριέλαβαν τα σχετικά 

ποσά στο φορολογητέο εισόδημά τους, ακόμα 

και αν δεν τα απεικόνισαν ούτε στα «Λοιπά μη 

φορολογούμενα έσοδά τους». 

 

- Από τα παραπάνω προκύπτει ότι: 

 

Από την 1η.1.2014, που είναι και η ημερομηνία 

έναρξης ισχύος του νέου ΚΦΕ (Ν.4172/2013), οι 

πρόσοδοι που αποκτούν οι φορείς γενικής κυ-

βέρνησης, από τη συμμετοχή τους στο Κοινό 

Κεφάλαιο της παρ. 11 του άρθρου 15 του Ν. 

2469/1997, καθώς και από τους λογαριασμούς 

ταμειακής διαχείρισης, που τηρούνται στην Τρά-

πεζα της Ελλάδος, απαλλάσσονται της φορολο-

γίας εισοδήματος. Ποσά φόρου που έχουν κατα-

βληθεί έως 28.3.2022, ημερομηνία έναρξης 

ισχύος του Ν. 4916/2022, δεν επιστρέφονται. 

 

Νομοθεσία – Νομολογία 

Άρθρα 45 και 47 Ν.4172/2013 

Εγκύκλιος της Α.Α.Δ.Ε. Ε.2045/17.5.2022 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 

 

- Στο Ενημερωτικό Δελτίο Οκτωβρίου - Νοεμβρίου 

2021 της ΣΟΛ Α.Ε. είχε δημοσιευθεί το παρακά-

τω ερώτημα: 

 

«Η ημεδαπή ανώνυμη εταιρεία «Α» είναι θυγα-

τρική της αλλοδαπής εταιρείας «Β» με έδρα το 

Ηνωμένο Βασίλειο, η οποία δεν έχει τη φορολο-

γική της κατοικία στην Ελλάδα και δεν διατηρεί 

μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας. 

 

Μέχρι και το έτος 2020 τα διανεμόμενα μερίσμα-

τα που κατέβαλε η ημεδαπή θυγατρική «Α» στην 

αλλοδαπή μητρική «Β» απαλλάσσονταν από την 

παρακράτηση φόρου μερισμάτων σύμφωνα με 

το άρθρο 63 του Ν. 4172/2013 για τις πληρωμές 

ενδοομιλικών μερισμάτων. 

 

Δεδομένου ότι από τα μεσάνυχτα της 31ης  Ια-

νουαρίου 2020, το Ηνωμένο Βασίλειο έπαυσε να 

είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τέθηκε 

σε ισχύ η Συμφωνία Αποχώρησης που προβλέ-

πει μεταβατική περίοδο έως 31/12/2020, προκύ-

πτει το εξής ερώτημα: 

 

Για τα μερίσματα που καταβλήθηκαν, εντός του 

φορολογικού έτους 2021, από την Ελληνική θυ-

γατρική «Α» στην μητρική της «Β» με φορολογι-

κή κατοικία στο Ηνωμένο Βασίλειο θα γίνει πα-

ρακράτηση φόρου μερισμάτων;» 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η γνώμη της επιτροπής, όπως είχε διατυπωθεί και 

δημοσιευθεί στο Ενημερωτικό Δελτίο Οκτωβρίου - 

Νοεμβρίου 2021 της ΣΟΛ Α.Ε., η τεκμηρίωση της 

οποίας είχε στηριχθεί στις ισχύουσες μέχρι τότε δια-

τάξεις, ήταν η εξής: 

«Τα μερίσματα που καταβάλλονται από 1/1/2021 και 

μετά, από ημεδαπή θυγατρική Α.Ε, σε μητρική εται-

ρεία με φορολογική κατοικία στο Ηνωμένο Βασίλειο, 

δεν υπάγονται στις απαλλακτικές διατάξεις του άρ-

θρου 63 Ν. 4172/2013, αλλά υπόκεινται σε παρα-

κράτηση φόρου μερισμάτων με βάση τον Κ.Φ.Ε., 

δεδομένου ότι στην Σ.Α.Δ.Φ. δεν περιλαμβάνεται 

διάταξη που να ρυθμίζει διαφορετικά τη φορολό-

γησή τους». 

 

- Μεταγενέστερα, με την παρ.1 του άρθρου 27  

Ν. 4965/2022, προστέθηκε,  στο άρθρο 72 του 

Ν. 4172/2013,  παράγραφος 82, που ορίζει ότι:  

 

«82. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021: 

 

α) Τα ενδοομιλικά μερίσματα που εισπράττει νο-

μικό πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδος από νομικό πρόσωπο φορολογικό κά-

τοικο Ηνωμένου Βασιλείου απαλλάσσονται από 

τον φόρο εισοδήματος, εφόσον ο λήπτης κατέχει 

ως ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκα-

τό (10%) της αξίας ή του πλήθους του μετοχικού 

ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων ψήφου 

του νομικού προσώπου που διανέμει και το ελά-

χιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται για του-

λάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. β) Στα μερί-

σματα και παρόμοιες πληρωμές που διανέμονται 

σε νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Ηνωμέ-

νου Βασιλείου, δεν παρακρατείται φόρος εισοδή-

ματος, εφόσον αυτό κατέχει μετοχές, μερίδια ή 

συμμετοχή τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%), 

βάσει αξίας ή αριθμού, στο μετοχικό κεφάλαιο ή 

δικαιώματα σε κέρδη, δικαιώματα ψήφου του 

φορολογούμενου που προβαίνει στη διανομή και 

το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται 

για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες.». 

 

- Με την παρ. 2 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η 

ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από τις 30 Αυγούστου 

2022.» 

 

- Στην αιτιολογική έκθεση για το άρθρο 27  

Ν 4965/2022 αναφέρονται τα εξής: 

 

«Με την προτεινόμενη ρύθμιση προστίθεται η 

μεταβατική διάταξη της παρ. 82 στο άρθρο 72 

του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 

4172/2013, Α' 167) προκειμένου να απαλλάσσο-

νται από τον φόρο εισοδήματος τα ενδοομιλικά 

Απαλλάσσονται από την παρακράτηση 

φόρου μερισμάτων, ειδικά για το φορολογικό 

έτος 2021, τα ενδοομιλικά μερίσματα που 

διανέμονται από ημεδαπή ΑΕ στη μητρική 

της που είναι νομικό πρόσωπο φορολογικός 

κάτοικος Ηνωμένου Βασιλείου  

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/82
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μερίσματα που εισπράττει νομικό πρόσωπο φο-

ρολογικός κάτοικος Ελλάδος από νομικό πρό-

σωπο φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου Βασιλείου, 

και να μην παρακρατείται φόρος εισοδήματος 

στα μερίσματα και παρόμοιες πληρωμές που 

διανέμονται σε νομικό πρόσωπο φορολογικό κά-

τοικο Ηνωμένου Βασιλείου, υπό τους ίδιους 

όρους και προϋποθέσεις που ισχύουν για τα εν-

δοομιλικά μερίσματα των κρατών μελών της Ε.Ε. 

δυνάμει της διάταξης του άρθρου 63 ΚΦΕ που 

εφαρμόζει την Οδηγία 2011/96/Ε.Ε. Με την προ-

τεινόμενη ρύθμιση αντιμετωπίζεται το ζήτημα της 

μη χειροτέρευσης της μεταχείρισης των ως άνω 

ενδοομιλικών μερισμάτων εξαιτίας της αποχώ-

ρησης του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρω-

παϊκή Ένωση. Η προτεινόμενη ρύθμιση θα ισχύ-

σει μόνο για το φορολογικό έτος 2021, δεδομέ-

νων των εν εξελίξει διαπραγματεύσεων για την 

υπογραφή νέας Σύμβασης Αποφυγής Διπλής 

Φορολογίας Εισοδήματος και Κεφαλαίου (ΣΑΔΦ) 

μεταξύ Ελλάδας και Ηνωμένου Βασιλείου, καθώς 

η ισχύουσα ΣΑΔΦ (Νομοθετικό διάταγμα υπ' 

αριθ. 2732/1953 (Α' 329)«Περί κυρώσεως της 

μεταξύ Ελλάδος καί Ηνωμένου Βασιλείου της 

Μεγάλης Βρεττανίας και Βορείου Ιρλανδίας συμ-

βάσεως περί αποφυγής της διπλής φορολογίας 

και αποτροπής της φορολογικής διαφυγής εν 

σχέσει προς τους φόρους επί του εισοδήματος» 

χρονολογείται από το 1953.» 

 

Από τα παραπάνω προκύπτουν τα εξής: 

 

- Βάσει της μεταβατικής διάταξης της παραγράφου 

82 του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013, τα ενδοομι-

λικά μερίσματα που καταβλήθηκαν εντός του 

φορολογικού έτους 2021 από την ημεδαπή θυ-

γατρική στην μητρική της που είναι νομικό πρό-

σωπο φορολογικός κάτοικος Ηνωμένου Βασιλεί-

ου απαλλάσσονται της παρακράτησης φόρου 

μερισμάτων εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέ-

σεις που θέτει ο νόμος. 

 

- Επειδή όμως μέχρι σήμερα δεν έχουν δοθεί, από 

την Φορολογική Διοίκηση, οδηγίες εφαρμογής 

της παραπάνω νομοθετικής διάταξής, από την 

αιτιολογική έκθεση συμπεραίνεται ότι, στην πε-

ρίπτωση που έχει παρακρατηθεί και αποδοθεί 

φόρος μερίσματος στα ενδοομιλικά μερίσματα 

που καταβλήθηκαν εντός του φορολογικού έτους 

2021, ο εν λόγω φόρος επιστρέφεται εφόσον το 

νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα σε βάρος 

του οποίου έγινε η παρακράτηση ακολουθήσει 

την διαδικασία, που ορίζεται στην απόφαση 

ΠΟΛ. 1036/2015 (σχετική και η εγκύκλιος ΠΟΛ. 

1039/2015) 

 

Νομοθεσία-Νομολογία 

Άρθρο 72 παρ. 82 του Ν. 4172/2013 

ΠΟΛ. 1036/26.1.2015 

ΠΟΛ. 1039/26.1.2015 
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Εταιρεία στην Ελλάδα, η οποία για την σύνταξη των 
οικονομικών της καταστάσεων εφαρμόζει το λογιστι-
κό πλαίσιο των ΔΠΧΑ, έχει θυγατρική εταιρεία στην 
Τουρκία, την οποία ενοποιεί με ημερομηνία αναφο-
ράς την 30/6/2022. Οι οικονομικές καταστάσεις της 
Τουρκικής εταιρείας είναι συνταγμένες σύμφωνα με 
το λογιστικό πλαίσιο των ΔΠΧΑ και εκφράζονται σε 
λειτουργικό νόμισμα την Τουρκική λίρα. 
 
Ποιές ενέργειες προσαρμογής πρέπει να γίνουν 
προκειμένου να ενοποιηθούν οι οικονομικές κατα-
στάσεις της θυγατρικής εταιρείας; 
 
ΓΝΩΜΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
 
Η γνώμη του Τεχνικού Γραφείου επί των ανωτέρω 
ερωτημάτων είναι η εξής: 
 
Βάσει του April 2022 IFRS Update που δημοσιεύθη-
κε πρόσφατα, η Τουρκία θεωρείται πλέον μία υπερ-
πληθωριστική οικονομία και θα πρέπει να ληφθεί 
υπόψη από οντότητες που έχουν ενδιάμεσες ή ετή-
σιες οικονομικές καταστάσεις προς δημοσίευση με 
ημερομηνία αναφοράς την 30/6/2022 ή μεταγενέ-
στερα και εφαρμόζεται σαν η τουρκική οικονομία να 
ήταν πάντα υπερπληθωριστική.  
 
Οι οντότητες που έχουν θυγατρικές στην Τουρκία, 
με την Τουρκική λίρα ως λειτουργικό τους νόμισμα, 
τις οποίες περιλαμβάνουν στις ενοποιημένες οικο-
νομικές καταστάσεις που καταρτίζουν, θα πρέπει 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην παράγραφο 43 
του ΔΛΠ 21, να αναδιατυπώνουν τις οικονομικές 
καταστάσεις της θυγατρικής οντότητας που έχει το 
λειτουργικό νόμισμα μιας υπερπληθωριστικής οικο-
νομίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 29, πριν περιληφθούν 
αυτές στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.  
 
Η λογιστική υπερπληθωρισμού εφαρμόζεται σε όλα 
τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις, καθώς 
και στα στοιχεία της κατάστασης συνολικών εισοδη-

μάτων και της καθαρής θέσης της θυγατρικής πριν 
από την μετατροπή σε ευρώ. 
 
Σύμφωνα με την παράγραφο 37 του Δ.Λ.Π. 29, η 
επαναδιατύπωση των οικονομικών καταστάσεων 
της θυγατρικής απαιτεί τη χρήση ενός γενικού δείκτη 
τιμών, που αντανακλά τις μεταβολές στη γενική 
αγοραστική δύναμη (π.χ. γενικός δείκτης τιμών κα-
ταναλωτή) κατά την ημερομηνία αναφοράς. Επιθυ-
μητό είναι, όλες οι οικονομικές οντότητες που τη-
ρούν τα βιβλία τους στο νόμισμα της ίδιας οικονομί-
ας να χρησιμοποιούν τον ίδιο δείκτη. Κατά τη γνώμη 
μας, η καλύτερη πηγή για την άντληση επίσημου 
δείκτη είναι η Τουρκική Στατιστική Υπηρεσία (The 
Turkish Statistical Institute - TURKSTAT).  
 
https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Consumer-
Price-Index-June-2022-45795 
 
Συνεπώς οι συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν 
το 2022 καθώς και τα μη χρηματικά στοιχεία του 
ισολογισμού της 30/6/2022 της τουρκικής θυγατρι-
κής θα πρέπει να επαναδιατυπωθούν για να αντικα-
τοπτρίζουν τον γενικό δείκτη τιμών που ισχύει κατά 
την ημερομηνία κλεισίματος της 30/6/2022. 
 
Στη συνέχεια, όλα τα ποσά στις οικονομικές κατα-
στάσεις της θυγατρικής μετατρέπονται σε ευρώ με 
την ισοτιμία κλεισίματος. Τα συγκριτικά ποσά που 
παρουσιάστηκαν προηγουμένως σε σταθερό νόμι-
σμα δεν επαναδιατυπώνονται σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο σημείο β της παραγράφου 42 του 
Δ.Λ.Π. 21. 
 
Στην παραγρ 42 του Δ.Λ.Π. 21ορίζονται οι διαδικα-
σίες για την μετατροπή:  
 
«42. Τα αποτελέσματα και η οικονομική θέση της 
οικονομικής οντότητας της οποίας το νόμισμα λει-
τουργίας είναι νόμισμα υπερπληθωριστικής οικονο-
μίας μετατρέπονται σε διαφορετικό νόμισμα παρου-
σίασης, σύμφωνα με τις ακόλουθες διαδικασίες: 
 
α) όλα τα ποσά (ήτοι περιουσιακά στοιχεία, υπο-
χρεώσεις, στοιχεία των ιδίων κεφαλαίων, έσοδα και 
έξοδα, συμπεριλαμβανομένων των συγκρίσιμων 
κονδυλίων) μετατρέπονται στην ισοτιμία κλεισίματος 
της ημερομηνίας του πιο πρόσφατου ισολογισμού, 
με την εξαίρεση που ακολουθεί: 
 
β) όταν ποσά μετατρέπονται στο νόμισμα μη υπερ-
πληθωριστικής οικονομίας, τα συγκρίσιμα κονδύλια 
είναι εκείνα που παρουσιάστηκαν ως ποσά κλειόμε-
νης περιόδου στις σχετικές οικονομικές καταστάσεις 
του προηγούμενου έτους (ήτοι χωρίς προσαρμογή 
για τις μεταγενέστερες μεταβολές του επιπέδου των 
τιμών ή των συναλλαγματικών ισοτιμιών)». 

Ενέργειες προσαρμογής που πρέπει  

να γίνουν προκειμένου να ενοποιηθούν, 

σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ, οι οικονομικές 

καταστάσεις της θυγατρικής εταιρείας,  

οι οποίες εκφράζονται σε λειτουργικό  

νόμισμα την Τουρκική λίρα 
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Ε.2070/2022 
Επιβολή φόρου ασφαλίστρων επί των ασφαλιστικών συμβάσεων που συνάπτουν  
Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης με ασφαλιστικές επιχειρήσεις για την ασφάλιση  
των μελών τους 
 

Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2022 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Αφορά την επιβολή φόρου ασφαλίστρων επί των ασφαλιστικών συμβάσεων που συνάπτουν Ταμεία 
Επαγγελματικής Ασφάλισης με ασφαλιστικές επιχειρήσεις για την ασφάλιση των μελών τους. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την παρούσα παρέχονται διευκρινίσεις αναφορικά με την επιβολή φόρου ασφαλίστρων επί των 
ασφαλιστικών συμβάσεων που συνάπτουν Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης με ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις για την ασφάλιση των μελών τους. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά τα Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 2016/2341 
(ν. 4680/2020) και τις Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις που αναλαμβάνουν ή επιθυμούν να αναλάβουν τη 
διαχείριση των ασφαλιστικών παροχών που χορηγούν τα Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης στα μέλη 
τους. 
 
Με αφορμή γραπτά ερωτήματα που έχουν τεθεί στην υπηρεσία μας αναφορικά με το ανωτέρω θέμα, 
διευκρινίζονται τα ακόλουθα:  
 
1. Με τις διατάξεις του αρ. 29 του ν. 3492/2006, επιβάλλεται φόρος ασφαλίστρων στα απαιτητά ασφάλιστρα 
και τα πάσης φύσεως δικαιώματα που απορρέουν από την ασφαλιστική σύμβαση. Στο φόρο υπόκεινται οι 
ημεδαπές ασφαλιστικές επιχειρήσεις, οι αλλοδαπές ασφαλιστικές επιχειρήσεις και αλληλέγγυα οι 
φορολογικοί αντιπρόσωποι αυτών, καθώς και φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων που 
εισπράττουν ασφάλιστρα παροχής οδικής βοήθειας σε περίπτωση ατυχήματος οδικού οχήματος είτε με τη 
μορφή συνδρομής είτε εκτάκτως. 
Ο φόρος υπολογίζεται στο σύνολο των ασφαλίστρων, χωρίς καμία έκπτωση και επιρρίπτεται από τον κατά 
νόμο υπόχρεο σε βάρος του αντισυμβαλλομένου, έστω και αν αυτός απολαμβάνει γενικής απαλλαγής από 
κάθε φόρο υπέρ του Δημοσίου. 
 
2. Με τις διατάξεις του αρ. 3 του ν.4364/2016, ορίζεται ως αντασφάλιση, η δραστηριότητα που συνίσταται 
στην ανάληψη κινδύνων που εκχωρούνται από ασφαλιστική επιχείρηση ή ασφαλιστική επιχείρηση τρίτης 
χώρας ή από μια άλλη αντασφαλιστική επιχείρηση ή αντασφαλιστική επιχείρηση τρίτης χώρας ή, στην 
περίπτωση της ένωσης ασφαλιστών, που είναι γνωστή ως Lloyd's, η δραστηριότητα που συνίσταται στην 
ανάληψη κινδύνων που εκχωρούνται από οποιοδήποτε μέλος των Lloyd's και αναλαμβάνονται από 
ασφαλιστική ή αντασφαλιστική επιχείρηση άλλη από την ένωση ασφαλιστών Lloyd's, ή η παροχή κάλυψης 
από αντασφαλιστική επιχείρηση σε οντότητα που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 
2016/2341/ΕΚ. 
Παράλληλα οι διατάξεις του αρ. 125 του ίδιου νόμου ορίζουν ότι τα ασφαλιστήρια συμβόλαια υπόκεινται 
αποκλειστικά στις προβλέψεις του ελληνικού δικαίου ως προς τους οφειλόμενους έμμεσους φόρους, τα 
τέλη, τα τυχόν δικαιώματα και τις εισφορές υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου ή τρίτων προσώπων, εφόσον 
κράτος - μέλος του κινδύνου ή της ασφαλιστικής υποχρέωσης είναι η Ελλάδα. 

http://www.solae.gr/
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3. Τόσο με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1028/2017 όσο και με την ΠΟΛ.1126/2006, διευκρινίστηκε ότι τα 
αντασφάλιστρα δεν υπάγονται σε φόρο ασφαλίστρων εφόσον έχει υπαχθεί στις διατάξεις περί φόρου 
ασφαλίστρων η πρωτασφάλιση, διότι σε διαφορετική περίπτωση θα υπάγονταν σε διπλή ή πολλαπλή 
φορολογία τα ίδια έσοδα, δεδομένου ότι ο αντασφαλιστής εισπράττει από τον πρωτασφαλιστή τα 
ασφάλιστρα που έχουν συνομολογηθεί με τον πελάτη. Ως υπαγωγή της πρωτασφάλισης στο φόρο 
ασφαλίστρων για την εφαρμογή της απαλλαγής των αντασφαλίστρων νοείται όχι μόνο η επιβολή φόρου 
αλλά και η απαλλαγή από τον φόρο ασφαλίστρων που προβλέπεται στον ν. 4364/2016. Έτσι, 
απαλλάσσονται από τον φόρο τα αντασφάλιστρα στην περίπτωση που προβλέπεται απαλλαγή του 
ασφαλίσματος από το φόρο (όπως τα ασφάλιστρα από ασφαλιστήρια συμβόλαια διάρκειας τουλάχιστον 10 
ετών τα οποία εμπίπτουν στις διατάξεις του φόρου ασφαλίστρων, αλλά απαλλάσσονται) . 
 
4. Τα Ιδρύματα Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών - Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (ΤΕΑ) 
διέπονται από τις διατάξεις του ν. 4680/2020 και της αντίστοιχης οδηγίας 2016/2341/ΕΚ. Τα Ταμεία 
Επαγγελματικής Ασφάλισης (ΤΕΑ) που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας 2016/2341/ΕΚ (ν. 
4680/2020) δύνανται να εκχωρούν μέρος ή σύνολο του ασφαλιστικού κινδύνου που αναλαμβάνουν σε 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις (αρθ.61). 
Τα ΤΕΑ δεν περιλαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4364/2016 και συνεπώς οι εισφορές των μελών 
τους δεν υπάγονται σε φόρο ασφαλίστρων. 
 
5. Με δεδομένο ότι, οι εισφορές των μελών των ΤΕΑ βρίσκονται εκτός πεδίου εφαρμογής του ν. 4364/2016, 
κατά την εκχώρηση από ΤΕΑ του ασφαλιστικού κινδύνου και της διαχείρισης των παροχών σε ασφαλιστική 
εταιρεία δεν πληρείται η απαραίτητη προϋπόθεση για την απαλλαγή της αντασφάλισης από φόρο 
ασφαλίστρων, ήτοι η υπαγωγή της πρωτασφάλισης στις διατάξεις του ν. 4364/2016. Συνεπώς τα 
αντασφάλιστρα που καταβάλλονται από τα ΤΕΑ υπάγονται σε φόρο ασφαλίστρων. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ο ΔΕΕΦ Α 1082538 ΕΞ 07-09-2022 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 2, 3, 4, 12, 27 και 28 του ν. 4965/2022 με τίτλο 
«Εξυγίανση των Ναυπηγείων Ελευσίνας και άλλες διατάξεις αναπτυξιακού χαρακτήρα»  
(Α' 162/2.9.2022) 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 1, 2, 3, 4, 12, 27 και 28 του ν. 4965/2022 (A' 162) 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση των διατάξεων των κάτωθι άρθρων του ν. 4965/2022: 
- του άρθρου 1, με το οποίο εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων να συνυπογράψει για 
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, του e-ΕΦΚΑ και λοιπών ασφαλιστικών φορέων, συμφωνία 
εξυγίανσης της εταιρείας «ΝΑΥΠΗΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», σύμφωνα με τα άρθρα 31 έως 64 του ν. 4738/2020 (Α' 207), 
- του άρθρου 2, που προβλέπει τους όρους που θα περιλαμβάνονται ενδεικτικά στη συμφωνία εξυγίανσης-
μεταβίβασης επιχείρησης της ανωτέρω εταιρείας 
- του άρθρου 3, με το οποίο εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων να συνομολογήσει 
όσους άλλους όρους είναι αναγκαίοι, επωφελείς, συνήθεις ή προβλέπονται εκ του νόμου, προκειμένου να 
επιτευχθεί η κατά τον νόμο απαιτούμενη συναίνεση των πιστωτών της ανωτέρω εταιρείας, 
- του άρθρου 4, που προβλέπει έννομες συνέπειες της μεταβίβασης στοιχείων του ενεργητικού της 
ανωτέρω εταιρείας στο πλαίσιο της συμφωνίας εξυγίανσης, 
- του άρθρου 12 σχετικά με τις δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας - τροποποίηση άρθρου 
22Α του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) 
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- του άρθρου 27 σχετικά με μεταβατική διάταξη για την απαλλαγή ή τη μη παρακράτηση υπό όρους φόρου 
εισοδήματος των ενδοομιλικών μερισμάτων που εισπράττονται από νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο 
Ελλάδος και των μερισμάτων που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου 
Βασιλείου για το Φορολογικό έτος 2021 — Προσθήκη παρ. 82 στο άρθρο 72 του ΚΦΕ. 
- του άρθρου 28, που αφορά την παράταση της προθεσμίας υποβολής της αίτησης κατασκευαστή 
οικοδομών για την υπαγωγή στο καθεστώς αναστολής του φόρου - Τροποποίηση της παρ. 4α άρθρου 6 
του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

- Τα άρθρα 1 έως 4 αφορούν τη συμφωνία εξυγίανσης που θα συναφθεί για την εταιρεία «ΝΑΥΠΗΓΙΚΕΣ 

ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

- Το άρθρο 12 αφορά στις εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας 

κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 22Α του ΚΦΕ. 

- Το άρθρο 27 αφορά σε ενδοομιλικά μερίσματα που εισπράττονται από νομικό πρόσωπο Φορολογικό 

κάτοικο Ελλάδος και μερίσματα που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου 

Βασιλείου για το φορολογικό έτος 2021. 

- Το άρθρο 28 αφορά κατασκευαστές οικοδομών προς πώληση που επιθυμούν την υπαγωγή στο 

καθεστώς αναστολής του Φ.Π.Α. 

 

Σας κοινοποιούμε συνημμένα για ενημέρωση και εφαρμογή τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 12, 27 και 

28 του ν. 4965/2022, ως ακολούθως: 

 

Άρθρο 1 

Χορήγηση εξουσιοδότησης στον Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

 

Με το άρθρο 1 ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων ορίζεται αποκλειστικά αρμόδιος και 

εξουσιοδοτείται να συμβληθεί με την εταιρεία «ΝΑΥΠΗΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (ΝΒΕΕ Α.Ε.), τους λοιπούς συναινούντες πιστωτές της εταιρείας 

αυτής, τυχόν εγγυητές ή άλλα νομικά ή φυσικά πρόσωπα υπό οποιαδήποτε ιδιότητα, καθώς και με τις 

εταιρείες ΝΕΩΡΙΟΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, ΟΝΕΧ ELEFSIS SHIPYARDS AND 

INDUSTRIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και ΟΝΕΧ ELEFSIS NAVAL AND MARITIME ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, 

όπως οι τελευταίες νόμιμα εκπροσωπούνται, και να συνυπογράψει για λογαριασμό του Ελληνικού 

Δημοσίου, συμπεριλαμβανομένων των απαιτήσεων του Πολεμικού Ναυτικού (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας - 

Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων), καθώς και των λοιπών απαιτήσεων του 

Δημοσίου, του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και λοιπών ασφαλιστικών 

φορέων, συμφωνία εξυγίανσης - μεταβίβασης επιχείρησης της ΝΒΕΕ Α.Ε. κατά τις διατάξεις του Κεφαλαίου 

Β' του Μέρους Δεύτερου του Βιβλίου Πρώτου (άρθρα 31 έως 64) του ν. 4738/2020, καθώς και τα άρθρα 

170 και 171 του ίδιου νόμου. 

 

Άρθρο 2 

Ενδεικτικό περιεχόμενο συμφωνίας εξυγίανσης 

 

Στο άρθρο 2 προβλέπονται οι όροι που θα περιλαμβάνονται ενδεικτικά στη συμφωνία εξυγίανσης-

μεταβίβασης επιχείρησης που θα συναφθεί μεταξύ της εταιρείας ΝΒΕΕ Α.Ε., των συναινούντων πιστωτών 

της (στους οποίους θα περιλαμβάνεται και το Ελληνικό Δημόσιο, όπως θα εκπροσωπείται από τον 

Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, δυνάμει του άρθρου 1 του κοινοποιούμενου νόμου) και τρίτων 

συμβαλλομένων. Στους όρους αυτούς περιλαμβάνεται και η μεταβίβαση στη εταιρεία ΟΝΕΧ ELEFSIS 

SHIPYARDS AND INDUSTRIES ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (μία εκ των δύο νέων εταιρειών στις οποίες θα 

μεταβιβαστεί το μεταβιβαζόμενο ενεργητικό της ΝΒΕΕ), μέρους των οφειλών της ΝΒΕΕ προς το Δημόσιο 

και οι όροι αποπληρωμής των οφειλών αυτών από την ανωτέρω εταιρεία καθώς και η πρόβλεψη 

ικανοποίησης των μη μεταβιβαζόμενων οφειλών της ΝΒΕΕ από το προϊόν ρευστοποίησης του μη 

μεταβιβαζόμενου ενεργητικού, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 2 του κοινοποιούμενου 

νόμου. 
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Άρθρο 3 
Άλλοι όροι της συμφωνία εξυγίανσης 
 
Με την παρ. 1 του άρθρου 3 εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με τη συμφωνία 
εξυγίανσης, να συμφωνεί και να συνομολογεί για λογαριασμό του Πολεμικού Ναυτικού, του Ελληνικού 
Δημοσίου καθώς και του e - ΕΦΚΑ και εν γένει λοιπών ασφαλιστικών φορέων και φορέων του Δημοσίου εν 
γένει όσους άλλους όρους είναι αναγκαίοι, επωφελείς, συνήθεις ή προβλέπονται εκ του νόμου, τηρουμένων 
σε κάθε περίπτωση των κανόνων κρατικών ενισχύσεων, προκειμένου να επιτευχθεί η κατά τον νόμο 
απαιτούμενη συναίνεση των πιστωτών της ΝΒΕΕ Α.Ε. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 3 ορίζεται η 
διαδικασία που πρέπει να τηρηθεί σε περίπτωση που ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων, δρώντας 
κατ' ενάσκηση της ανωτέρω εξουσιοδότησης, έχει διαβουλευθεί με τους πιστωτές της ΝΒΕΕ Α.Ε. και 
πρόκειται να συμφωνήσει και συνομολογήσει συγκεκριμένους τελικούς όρους πέραν των ενδεικτικά 
αναφερομένων στο άρθρο 2. 
 
Άρθρο 4 
Διαδοχή δικαιωμάτων 
 
Στο άρθρο 4 προβλέπεται ότι σε περίπτωση μεταβίβασης των στοιχείων του ενεργητικού της ΝΒΕΕ Α.Ε., 
στο πλαίσιο της συμφωνίας εξυγίανσης που θα συναφθεί σύμφωνα με τα άρθρα 1 - 3 του κοινοποιούμενου 
νόμου, οι νέοι φορείς καθίστανται διάδοχοι των δικαιωμάτων που ορίζονται στις παρ. 6 και 7 του άρθρου 
τέταρτου του ν. 2528/1997 (Α' 216) και μπορούν να συνεχίσουν να ασκούν τα εν λόγω δικαιώματα 
σύμφωνα με τους υφιστάμενους όρους παραχώρησης αυτών για τις ανάγκες της ναυπηγοεπισκευαστικής 
δραστηριότητάς τους. 
 
Άρθρο 12 
Δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας - Τροποποίηση άρθρου 22Α του ν. 4172/2013 
 
Με την παρ.1 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στην παρ. 3 του άρθρου 22Α του ΚΦΕ: α) οι περ. α', β' και γ' 
αντικαθίστανται, β) το δεύτερο εδάφιο της περ. δ' τροποποιείται ως προς το ποσοστό δειγματοληπτικών 
ελέγχων σε εκθέσεις ελέγχου της περ. α' και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: 
«3. α) Για αιτούμενο ύψος δαπανών άνω του ποσού των εξήντα χιλιάδων (60.000) ευρώ, συγχρόνως με 
την υποβολή της φορολογικής δήλωσης, η επιχείρηση υποβάλλει στη Γενική Γραμματεία Έρευνας και 
Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, τα απαραίτητα δικαιολογητικά, τα οποία 
συνοδεύονται υποχρεωτικά από έκθεση ελέγχου όπως αυτή περιγράφεται στο άρθρο 32 του ν. 4449/2017 
(Α 7), εφεξής « Έκθεση Διασφάλισης», για την πραγματοποίηση των δαπανών και το ύψος αυτών. Η 
Έκθεση Διασφάλισης υπογράφεται από ορκωτό ελεγκτή - λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία που είναι 
εγγεγραμμένος/η στο Δημόσιο Μητρώο με την αντίστοιχη ασφαλιστική κάλυψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στα άρθρα 14 και 37 του ν. 4449/2017, μετά από τη διενέργεια σχετικού ελέγχου, σύμφωνα με τα Διεθνή 
Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Χ.Π.Α.) και τη φορολογική νομοθεσία. Η εν λόγω Έκθεση 
Διασφάλισης καταρτίζεται εγγράφως, σύμφωνα με τις απαιτήσεις των σχετικών διεθνών προτύπων και πιο 
συγκεκριμένα του Διεθνούς Προτύπου Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 με τίτλο: «ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ 
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΕΛΕΓΧΟΥΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ», και αποτελεί εργασία που εντάσσεται στους υποχρεωτικούς ελέγχους. 
β) Η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας προβαίνει σε έλεγχο επί του φυσικού αντικειμένου, ήτοι 
ελέγχει εάν οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες αφορούν σε δραστηριότητες έρευνας και τεχνολογίας. Ο 
έλεγχος και η πιστοποίηση των δαπανών, σύμφωνα με τη διαδικασία της παρούσας, διενεργούνται από την 
αρμόδια Υπηρεσία μέσα σε χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών. Μετά από την άπρακτη παρέλευση της εν 
λόγω προθεσμίας θεωρείται ότι οι σχετικές δαπάνες έχουν εγκριθεί. 
γ) Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων καθορίζεται η 
διαδικασία ελέγχου από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας. Η διενέργεια του ελέγχου των 
δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές εταιρείες, 
όπως ορίζεται στο παρόν, θεωρείται υποχρεωτικός έλεγχος. Οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ή ελεγκτικές 
εταιρείες, που διενεργούν τον εν λόγω έλεγχο, εφαρμόζουν αναλογικά τις διατάξεις περί απαγόρευσης 
παροχής μη ελεγκτικών υπηρεσιών που ισχύουν για τη διενέργεια υποχρεωτικού ελέγχου οντοτήτων 
δημοσίου συμφέροντος, όπως αυτές ορίζονται στον Κανονισμό ΕΕ 537/2014 (L 158) και τον ν. 4449/2017, 
για τις οντότητες μη δημοσίου συμφέροντος. 
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δ) Οι εκθέσεις ελέγχου της παρ. 3α υπόκεινται σε δειγματοληπτικό έλεγχο που διενεργείται από τη Γενική 
Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων. Ο δειγματοληπτικός 
αυτός έλεγχος διενεργείται σε ετήσια βάση και αφορά κατ' ελάχιστον στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των 
κατατεθειμένων εκθέσεων ελέγχου. Αν κατά τον ως άνω δειγματοληπτικό έλεγχο διαπιστώνονται 
παραβάσεις των διατάξεων, ως προς την ακρίβεια και την πληρότητα της έκθεσης από τον ορκωτό ελεγκτή 
- λογιστή ή/και την ελεγκτική εταιρεία, η υπόθεση διαβιβάζεται στην Ε.Λ.Τ.Ε. για περαιτέρω έλεγχο και την 
επιβολή κυρώσεων της παρ. 10 του άρθρου 35 του ν. 4449/2017.». 
Με την παρ.2 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η παρ. 1 ισχύει για τα αιτήματα πιστοποίησης δαπανών 
επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας, τα οποία αφορούν στο φορολογικό έτος 2022 και εφεξής. 
 
Άρθρο 27 
Μεταβατική διάταξη για την απαλλαγή ή τη μη παρακράτηση υπό όρους φόρου εισοδήματος των 
ενδοομιλικών μερισμάτων που εισπράττονται από νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ελλάδος 
και των μερισμάτων που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο Φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου 
Βασιλείου για το Φορολογικό έτος 2021 — Προσθήκη παρ. 82 στο άρθρο 72 του Κώδικα 
Φορολογίας Εισοδήματος 
 
Με την παρ.1 του άρθρου αυτού, στο άρθρο 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α' 
167) προστίθεται παρ. 82 ως εξής: «82. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2021: 
α) Τα ενδοομιλικά μερίσματα που εισπράττει νομικό πρόσωπο που είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδος 
από νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο Ηνωμένου Βασιλείου απαλλάσσονται από τον φόρο 
εισοδήματος, εφόσον ο λήπτης κατέχει ως ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας 
ή του πλήθους του μετοχικού ή βασικού κεφαλαίου ή των δικαιωμάτων ψήφου του νομικού προσώπου που 
διανέμει και το ελάχιστο ποσοστό συμμετοχής διακρατείται για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες. β) 
Στα μερίσματα και παρόμοιες πληρωμές που διανέμονται σε νομικό πρόσωπο φορολογικό κάτοικο 
Ηνωμένου Βασιλείου, δεν παρακρατείται φόρος εισοδήματος, εφόσον αυτό κατέχει μετοχές, μερίδια ή 
συμμετοχή τουλάχιστον δέκα τοις εκατό (10%), βάσει αξίας ή αριθμού, στο μετοχικό κεφάλαιο ή δικαιώματα 
σε κέρδη, δικαιώματα ψήφου του φορολογούμενου που προβαίνει στη διανομή και το ελάχιστο ποσοστό 
συμμετοχής διακρατείται για τουλάχιστον είκοσι τέσσερις (24) μήνες.». 
Με την παρ.2 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η ισχύς της παρ. 1 αρχίζει από τις 30 Αυγούστου 2022. 
 
Άρθρο 28 
Παράταση της προθεσμίας υποβολής της αίτησης του κατασκευαστή οικοδομών για την υπαγωγή 
στο καθεστώς αναστολής του φόρου - Τροποποίηση παρ. 4α άρθρου 6 του Κώδικα Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας 
 
Με την παρ.1 του άρθρου αυτού τροποποιείται, το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 α του άρθρου 6 του Κώδικα 
Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α' 248) ως προς την προθεσμία υποβολής της αίτησης κατασκευαστή οικοδομών για 
υπαγωγή στο καθεστώς αναστολής του Φ.Π.Α., ανάλογα με τον χρόνο έκδοσης των αδειών, με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής την 31η.12.2022 και η παρ. 4α διαμορφώνεται ως εξής: 
«4α. Με αίτηση του υποκειμένου στον φόρο, κατασκευαστή οικοδομών προς πώληση, αναστέλλεται, 
υποχρεωτικά μέχρι τις 31.12.2022, η εφαρμογή του Φ.Π.Α. στα ακίνητα των παραγράφων 1 και 2α του 
παρόντος άρθρου και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης ακινήτων. Η αναστολή αφορά το σύνολο των 
αδιάθετων παραπάνω ακινήτων του υποκειμένου. Μαζί με την αίτηση ο υποκείμενος υποβάλλει κατάσταση 
με τα αδιάθετα ακίνητα και το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε ακίνητο προς διακανονισμό. Η 
αίτηση υποβάλλεται μέχρι την 31η.10.2022 για τις άδειες με χρόνο έκδοσης έως και την 30ή.4.2022, ενώ 
για άδειες που εκδίδονται από την 1η.5.2022 και εφεξής, τίθεται εξάμηνη προθεσμία από την έκδοση της 
άδειας, η οποία δεν μπορεί να υπερβεί την 31η.12.2022.» 
Με την παρ.2 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η παρ. 1 του ιδίου άρθρου ισχύει από την 1η.7.2022. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1125/2022 
Καθορισμός διαδικασίας ενεργοποίησης στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ.  
των φορολογουμένων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί 
στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολοκληρώσει το στάδιο  
της εκκαθάρισης, καθώς και της αναβίωσης της διαδικασίας της εκκαθάρισης σύμφωνα  
με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022 (Α’ 71) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. α) Τα άρθρα 4, 10, 11 και 54 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 
β) Το Κεφάλαιο Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ) Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης 
(Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενικού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τροποποίηση της 
Oδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα του 
εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 71), 
δ) Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και Δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου 
(Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 
19), 
ε) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1010/2021 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός διαδικασίας ενεργοποίησης στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, που έχουν προβεί στη διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. 
χωρίς να έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης, καθώς και της διαδικασίας αναβίωσης σύμφωνα 
με τις παρ. 2β και 3 του άρθρου 107 του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 176). 
 
3. Την υπ’αρ. 1/20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με το πρώτο εδαφίο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-
2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
4. Την ανάγκη για τον καθορισμό διαδικασίας ενεργοποίησης του Α.Φ.Μ. των νομικών προσώπων και των 
νομικών οντοτήτων που επανεγγράφονται στο Γ.Ε.ΜΗ. και αναβιώνει η διαδικασία της εκκαθάρισής τους 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022 (Α’ 71). 
 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Καθορίζεται διαδικασία ενεργοποίησης στο Φορολογικό Μητρώο του Α.Φ.Μ. των φορολογουμένων, 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων: 
1) που δεν έχουν υποχρέωση εγγραφής στο ΓΕΜΗ και έχουν προβεί στην διακοπή των εργασιών τους στη 
Δ.Ο.Υ. χωρίς να έχουν ολοκληρώσει το στάδιο της εκκαθάρισης, ως όφειλαν, καθώς υπήρχε εκκρεμότητα 
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αυτών, όπως χρηματική απαίτηση ή χρέος προς τρίτους ή εταιρική περιουσία ή πάγιο που δεν διατέθηκε 
στους εταίρους, μετόχους κ.λπ. και 
2) που έχουν προβεί σε διακοπή των εργασιών τους στη Δ.Ο.Υ. και επανεγγραφεί στο ΓΕΜΗ λόγω 
αναβίωσης της διαδικασίας της εκκαθάρισης σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022 (Α’ 
71). 
 
Άρθρο 2 
 
Για την ενεργοποίηση του Α.Φ.Μ. των προσώπων του άρθρου 1 υποβάλλεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου», το έντυπο 
Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης» με την ένδειξη «Μεταβολή», 
επιλέγοντας την αντίστοιχη «Διαδικασία» από την «Θεματική Ομάδα» του «Μητρώου». Με το συγκεκριμένο 
έντυπο δηλώνεται και η σχέση εκπροσώπησης, κατά περίπτωση. Ως αρμόδια ορίζεται η Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρισκόταν η έδρα της επιχείρησης κατά τη διακοπή των εργασιών της. 
Εναλλακτικά, το έντυπο Δ211 δύναται να υποβάλλεται στο Τμήμα ή Γραφείο Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. με αυτοπρόσωπη παρουσία ή να αποστέλλεται 
ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή υπηρεσία ταχυμεταφοράς. 
Με το ως άνω έντυπο συνυποβάλλονται υποχρεωτικά τα παρακάτω δικαιολογητικά: 
1) Για τη θέση σε εκκαθάριση στο Φορολογικό Μητρώο των νομικών προσώπων και των νομικών 
οντοτήτων που εξαιρούνται της εγγραφής τους στο Γ.Ε.ΜΗ. και των οποίων το έγγραφο σύστασης 
καταχωρείται σε άλλο Μητρώο ή Βιβλίο εκτός Γ.Ε.ΜΗ. (όπως κοινοπραξίες που δεν ασκούν εμπορική 
δραστηριότητα, αστικές εταιρείες που δεν επιδιώκουν οικονομικό σκοπό, κοινωνίες αστικού δικαίου κ.ά.), ο 
εκκαθαριστής συνυποβάλλει το έγγραφο λύσης τους, νομίμως δημοσιευμένο, όπου απαιτείται, από το 
οποίο προκύπτουν τα στοιχεία των εκκαθαριστών. Εάν από το έγγραφο λύσης δεν προκύπτουν τα στοιχεία 
των εκκαθαριστών συνυποβάλλεται επιπλέον έγγραφο, από το οποίο να προκύπτουν τα εν λόγω στοιχεία, 
όπως καταστατικό, νομίμως δημοσιευμένο όπου απαιτείται, ή δικαστική απόφαση. 
2) Για τη θέση σε εκκαθάριση στο Φορολογικό Μητρώο των νομικών προσώπων και των νομικών 
οντοτήτων που είναι υπόχρεα σε εγγραφή στο Γ.Ε.ΜΗ., ο εκκαθαριστής συνυποβάλλει ανακοίνωση για την 
επανεγγραφή τους στο Γ.Ε.ΜΗ. που εκδόθηκε κατόπιν αίτησης αναβίωσης της διαδικασίας εκκαθάρισης 
σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022. 
Στην περίπτωση που η δήλωση της παρούσας υποβάλλεται από τρίτο πρόσωπο, προσκομίζεται επιπλέον 
εξουσιοδότηση, με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος, κατά τα οριζόμενα με την παρ. 1 
του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) ή μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης 
(gov.gr). 
 
Άρθρο 3 
 
Για την καταχώρηση της δήλωσης μεταβολής του άρθρου 2 στο Υποσύστημα Μητρώου, ο αρμόδιος 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ., σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, προβαίνει στην ενεργοποίηση του Α.Φ.Μ. που κατείχαν τα πρόσωπα πριν από τη διακοπή 
των εργασιών τους, καθώς τα πρόσωπα αυτά εξακολουθούν να υφίστανται για τον σκοπό της εκκαθάρισης 
ή επανεγγράφονται στο Γ.Ε.ΜΗ. σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4919/2022. 
Με την ενεργοποίηση του Α.Φ.Μ., ο αρμόδιος υπάλληλος καταχωρεί στο Υποσύστημα Μητρώου τη σχετική 
δήλωση μεταβολής και θέσης σε εκκαθάριση, με ημερομηνία μεταβολής την επομένη της ημερομηνίας 
διακοπής. Διευκρινίζεται, ότι η ημερομηνία δημοσίευσης ή έκδοσης ή εν γένει η ημερομηνία που φέρουν τα 
σχετικά με την αναβίωση σε κατάσταση εκκαθάρισης δικαιολογητικά που προσκομίζονται για την 
ενεργοποίηση του Α.Φ.Μ., δεν συνιστά ημερομηνία θέσης σε εκκαθάριση για τη φορολογική διοίκηση. 
Στην περίπτωση υποβολής της δήλωσης πέραν των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία μεταβολής ή 
από το χρόνο έκδοσης της ανακοίνωσης του Γ.Ε.ΜΗ., επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του ν. 
4174/2013 (Α’ 170). Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας χορηγείται η σχετική βεβαίωση. 
Για τις μεταβολές που έχουν επέλθει στα στοιχεία των ως άνω προσώπων μετά την ενεργοποίηση του 
Α.Φ.Μ. τους, υποβάλλονται οι δηλώσεις και τα δικαιολογητικά που ορίζονται με τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις. 
Με την περάτωση των εργασιών της διαδικασίας εκκαθάρισης, τα πρόσωπα υποχρεούνται να υποβάλουν 
δήλωση διακοπής εργασιών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-
2013 (Β’ 19). Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας χορηγείται η σχετική βεβαίωση. 
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Άρθρο 4 
 
Μετά την ενεργοποίηση του Α.Φ.Μ. και τη θέση των νομικών προσώπων και των νομικών οντοτήτων σε 
εκκαθάριση σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2, η βεβαίωση διακοπής εργασιών που χορηγήθηκε 
αρχικά στο φορολογούμενο δεν παράγει έννομα αποτελέσματα ως προς τις υποχρεώσεις που προκύπτουν 
από τη φορολογική νομοθεσία για την υποβολή δηλώσεων από την ημερομηνία ενεργοποίησης του Α.Φ.Μ. 
 
Άρθρο 5 
 
Από την έναρξη ισχύος της παρούσης παύει να ισχύει η υπό στοιχεία Α.1010/2021 απόφαση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Β’ 176). 
 
Άρθρο 6 
 
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μοσχάτο, 02/10/2022 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

 

Α.1134/2022 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης 
Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής 
και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 10 και 11 του ν. 4174/2013 (Α’ 170),  
β) του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 7, του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,  
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), 
δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” 
σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β’ 3886). 
 
2. Τις υπό στοιχεία: 
α) ΠΟΛ.1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
«Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων 
και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β’ 19), 
β) ΠΟΛ.1123/30-04-2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
«Μεταβολή της διεύθυνσης κατοικίας, των στοιχείων του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας καθώς και των 
προσωπικών στοιχείων των φορολογουμένων, με ηλεκτρονικές διαδικασίες» (Β’ 1220), 
γ) Α.1213/10-09-2021 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβολή 
στοιχείων και διακοπή εργασιών επιχείρησης φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων με τη χρήση ηλεκτρονικών υπηρεσιών» (Β’ 4272), 
δ) Α.1054/21-04-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 
διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 
Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Τα Αιτήματά μου”» (Β’ 
2154). 
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3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-01-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
4. Την ανάγκη μείωσης της επισκεψιμότητας στις ΔΟΥ, στο πλαίσιο τόσο της λήψης μέτρων προστασίας 
της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, όσο και της 
ποιοτικότερης και με περισσότερη διαφάνεια εξυπηρέτησης των φορολογουμένων από τις ΔΟΥ. 
 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/ Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας» (Β’ 19), ως ακολούθως: 
 
1. Το πρώτο και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«Σε περίπτωση μεταβολής ενός ή περισσοτέρων στοιχείων της παραπάνω δήλωσης, υποβάλλεται η ίδια 
δήλωση, ως μεταβολή, με την αναγραφή μόνο των στοιχείων που έχουν μεταβληθεί καθώς και τα 
απαιτούμενα ανά περίπτωση δικαιολογητικά. 
Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση θανάτου το έντυπο Δ210 υποβάλλεται προς την αρμόδια ΔΟΥ από 
συγγενή ή άλλο τρίτο πρόσωπο.». 
 
2. Η παρ. 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Οι δηλώσεις της παρούσας υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και 
Διαχείρισης Αιτημάτων της ΑΑΔΕ «Τα Αιτήματά μου» για όσες διαδικασίες είναι ενταγμένες στην 
Εφαρμογή. Σημειώνεται πως η υποβολή αιτήσεων ή δηλώσεων για διαδικασίες που είναι ενταγμένες στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (myaadegov.gr), βάσει των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1123/30-04-2014 (Β’ 1220) και 
Α.1213/10-09-2021 (Β’ 4272) αποφάσεων, γίνεται αποκλειστικά από τη συγκεκριμένη ψηφιακή πύλη. 
Σε περιπτώσεις που κατά την είσοδο στις ανωτέρω ψηφιακές υπηρεσίες με τη χρήση των κωδικών 
TAXISnet δεν επιτρέπεται η υποβολή αιτήματος λόγω προβλήματος στα στοιχεία Μητρώου, εμφανίζεται 
ενημερωτικό μήνυμα για την εξυπηρέτηση του φορολογουμένου με αυτοπρόσωπη παρουσία από την 
αρμόδια ΔΟΥ. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας υποβολής του αιτήματος μέσω των ανωτέρω ψηφιακών 
υπηρεσιών λόγω δυσλειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος της ΑΑΔΕ ή σε περιπτώσεις διαδικασιών 
που δεν είναι ενταγμένες στις ανωτέρω ψηφιακές υπηρεσίες, τα αιτήματα αποστέλλονται ταχυδρομικά με 
συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς ή υποβάλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία με 
αυτοπρόσωπη παρουσία. 
Ειδικά για τη διαδικασία της απόδοσης ΑΦΜ σε φυσικά πρόσωπα, κατοίκους ημεδαπής ή αλλοδαπής, η 
υποβολή της σχετικής δήλωσης και των αντίστοιχων δικαιολογητικών πραγματοποιείται σε οποιαδήποτε 
ΔΟY. Αν η ΔΟΥ στην οποία υποβάλλεται το αίτημα διαφέρει από τη ΔΟΥ της χωρικής αρμοδιότητας στην 
οποία υπάγεται το φυσικό πρόσωπο βάσει της διεύθυνσης κατοικίας του, τότε η πρώτη αποδίδει ΑΦΜ για 
λογαριασμό της αρμόδιας ΔΟΥ του φορολογούμενου. Εξαιρούνται τα φυσικά πρόσωπα αλλοδαποί υπήκοοι 
τρίτων χωρών, κάτοχοι αδειών που εκδίδονται και ανανεώνονται από τις Υπηρεσίες Ασύλου και την 
Ελληνική Αστυνομία, αρμοδιότητας ΔΟΥ Α’ Αθηνών και ΙΓ’ Αθηνών καθώς και ΔΟΥ Δ’ Θεσσαλονίκης και Ε’ 
Θεσσαλονίκης, τα οποία υποβάλλουν τη σχετική δήλωση και τα αντίστοιχα δικαιολογητικά στις ΔΟΥ που 
ορίζονται, σύμφωνα με την απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ Δ. ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886). 
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Τα φυσικά πρόσωπα, τόσο για τη διαδικασία της απόδοσης ΑΦΜ, όσο και για τη διαδικασία της μεταβολής 
των ατομικών τους στοιχείων, δύνανται να κάνουν χρήση της Υπηρεσίας myAADElive πραγματοποιώντας 
βιντεοκλήση. 
Ο φορολογούμενος φυσικό πρόσωπο που επιλέγει την υπηρεσία myAADEIive για να λάβει Αριθμό 
Φορολογικού Μητρώου ή να μεταβάλει τα στοιχεία του, επικοινωνεί με τη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν 
ραντεβού, μέσω βιντεοκλήσης. Η συνομιλία βιντεοσκοπείται και το αρχείο παραμένει για δέκα (10) έτη στη 
διάθεση της Φορολογικής Διοίκησης, για λόγους απόδειξης ταυτοπροσωπίας σε περίπτωση ελέγχου. 
Στην περίπτωση που οι δηλώσεις της παρούσας υποβάλλονται από τρίτο πρόσωπο, υποβάλλεται και 
εξουσιοδότηση, με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος, είτε κατά τα οριζόμενα με την 
παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), όπως ισχύει ή μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) και επιδεικνύεται το στοιχείο ταυτότητας του εξουσιοδοτημένου προσώπου. 
Ειδικά για τις περιπτώσεις συναλλαγής με πληρεξούσιο δικηγόρο για λογαριασμό εντολέα του, δεν 
απαιτείται η ανωτέρω εξουσιοδότηση, αφού ως εξουσιοδότηση προς το πρόσωπο δικηγόρου ισχύει και 
αρκεί η νόμιμη προφορική εντολή που του δίδεται σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα 
Δικηγόρων (ν. 4194/2013 -Α’ 208). Σε αυτές τις περιπτώσεις ωστόσο θα επιδεικνύεται και θα υποβάλλεται 
αντίγραφο της δικηγορικής ταυτότητας. 
Σε κάθε περίπτωση συναλλαγής με το φορολογούμενο επαληθεύεται η εγκυρότητα του προσκομιζόμενου 
δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή της άδειας διαμονής από τις αντίστοιχες Βάσεις Δεδομένων που 
τηρούνται.». 
 
Άρθρο 2 
Ισχύς - Μεταβατικές Διατάξεις 
 
1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
2. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας κάθε προηγούμενη αντίθετη ως προς τα ανωτέρω οδηγία, 
εγκύκλιος ή διάταξη παύει να ισχύει. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Μοσχάτο, 05/10/2022  
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Α.1128/2022 
Καθορισμός της αρμόδιας αρχής, του τρόπου και της διαδικασίας για την καταβολή, 
μείωση και επιστροφή του οφειλόμενου Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), στο πλαίσιο 
των ειδικών καθεστώτων του ηλεκτρονικού εμπορίου, της απόδοσης αυτού στα άλλα 
κράτη-μέλη, των τηρούμενων λογιστικών καταχωρήσεων καθώς και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων στην περίπτωση που η Ελλάδα είναι κράτος μέλος εγγραφής ή/και κράτος μέλος 
κατανάλωσης 
 

Αθήνα, 21/09/2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 12 του άρθρου 47β, της παρ. 13 του άρθρου 47γ και της παρ. 15 του άρθρου 47δ του ν. 
2859/2000, (Α’ 248), εφεξής Κώδικα Φ.Π.Α., με τις οποίες προβλέπεται ότι με απόφαση του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ ορίζεται ο τρόπος και η διαδικασία καταβολής του οφειλόμενου φόρου καθώς και της απόδοσης 
αυτού στα άλλα κράτη μέλη, οι πληροφορίες των τηρούμενων λογιστικών καταχωρήσεων, καθώς και κάθε 
άλλο σχετικό θέμα για τη λειτουργία του παρόντος ειδικού καθεστώτος, 
β) του Κεφ. Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 
γ) του άρθρου 2 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2017 και του άρθρου 1 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1995 του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2019, 
δ) των άρθρων 1-18 του ν. 4818/2021 (Α’ 124) με τα οποία ενσωματώθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 2 της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2455 του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2017 και του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1995 του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2019, 
ε) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2019 «Για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ.282/2011 όσον αφορά παραδόσεις αγαθών ή 
παροχές υπηρεσιών που διευκολύνονται μέσω ηλεκτρονικών διεπαφών και τα ειδικά καθεστώτα για 
υποκειμένους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, πραγματοποιούν 
εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισμένες εγχώριες παραδόσεις αγαθών», 
στ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1112 του Συμβουλίου της 20ης Ιουλίου 2020 «Για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 όσον αφορά τις ημερομηνίες εφαρμογής σε 
αντιμετώπιση της πανδημίας της COVID-19», 
ζ) του Κανονισμού (ΕΕ) 904/2010 του Συμβουλίου, της 7ης Οκτωβρίου 2010, «Για τη διοικητική συνεργασία 
και την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας», 
η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/2454 του Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2017 «για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 για τη διοικητική συνεργασία και την καταπολέμηση της απάτης στον 
τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας», 
θ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/21 της Επιτροπής της 14ης Ιανουαρίου 2020 «για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 79/2012 της Επιτροπής σχετικά με τη θέσπιση 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του 
Συμβουλίου για τη διοικητική συνεργασία και την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του φόρου 
προστιθέμενης αξίας», 
ι) του Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1108 του Συμβουλίου της 20ής Ιουλίου 2020 «για την τροποποίηση του 
κανονισμού (ΕΕ) 2017/2454 όσον αφορά τις ημερομηνίες εφαρμογής σε αντιμετώπιση της πανδημίας της 
COVID-19», 
ια) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/194 της Επιτροπής της 12ης Φεβρουαρίου 2020 «για τον 
καθορισμό των λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβουλίου 
όσον αφορά τα ειδικά καθεστώτα για υποκείμενους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη 
υποκείμενους στον φόρο, πραγματοποιούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισμένες εγχώριες 
παραδόσεις αγαθών», 
ιβ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/1318 της Επιτροπής της 22ας Σεπτεμβρίου 2020 «Για την 
τροποποίηση των εκτελεστικών κανονισμών (ΕΕ) 2020/21 και (ΕΕ) 2020/194 όσον αφορά τις ημερομηνίες 
εφαρμογής σε αντιμετώπιση της πανδημίας της COVID-19», 
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ιγ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2021/965 της Επιτροπής της 9ης Ιουνίου 2021 «Για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2020/194 όσον αφορά την ανταλλαγή δεδομένων 
υποκείμενων στον φόρο ή των μεσαζόντων τους και τον ορισμό αρμόδιων αρχών που είναι υπεύθυνες για 
τον συντονισμό των διοικητικών ερευνών», 
ιδ) του ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α’ 90), 
ιε) του ν. 4174/2013 (Α’ 170), 
ιστ) το Π.Δ.16/1989 (Α’ 6 Κανονισμός Λειτουργίας των Δ.Ο.Υ.), 
ιζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ)δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
ιη) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» και την υπό στοιχεία Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 2417), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016). 
 
3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ 
αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
4. Τις Λειτουργικές Προδιαγραφές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ECOM-FS-OSSFunctional Specifications 
(έκδοση 6.00). 
 
5. Τον Οδηγό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη Μονοαπευθυντική Θυρίδα (Μάρτιος 2021). 
 
6. Την ανάγκη ορισμού διαδικασιών για την καταβολή, είσπραξη και απόδοση του οφειλόμενου φόρου για 
τα ειδικά καθεστώτα των άρθρων 47β, 47γ, 47δ του Κώδικα Φ.Π.Α., όταν η Ελλάδα είναι κράτος μέλος 
εγγραφής ή/ και κράτος μέλος κατανάλωσης. 
 
7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής προκαλείται επιπλέον δαπάνη από τα τραπεζικά 
έξοδα, η οποία δύναται να αντιμετωπισθεί από τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2420913001 «Λοιπές αμοιβές για 
τραπεζικές υπηρεσίες» του Τακτικού Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ (ΕΦ 1023 801 000 0000) έτους 2022 και 
επομένων ετών, εντός των προβλεπομένων ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ. Το ύψος της προκαλούμενης 
δαπάνης δεν μπορεί να προσδιορισθεί, καθόσον εξαρτάται από τον πραγματικό αριθμό των δικαιούχων και 
των προϋποθέσεων που θα τεθούν,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1  
Σκοπός 
 
Με την παρούσα απόφαση ορίζουμε την αρμόδια αρχή, τον υπόχρεο καταβολής φόρου, για τα ειδικά 
καθεστώτα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α., ν. 2859/2000, 
Α’ 248), τη διαδικασία είσπραξης Φ.Π.Α. στην Ελλάδα, τόσο για δικό της λογαριασμό όσο και για 
λογαριασμό των άλλων κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (εφεξής «Ε.Ε.»), τη διαδικασία απόδοσης 
στα άλλα κράτη μέλη (εφεξής «κ-μ») του Φ.Π.Α. που εισπράττεται στην Ελλάδα για λογαριασμό τους, τη 
διαδικασία πίστωσης των οφειλών με τα αποδοθέντα στην Ελλάδα ποσά του Φ.Π.Α. που εισπράττονται 
από τα άλλα κ-μ της Ε.Ε. για λογαριασμό της Ελλάδας και τη διαδικασία επιστροφής των τυχόν 
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στους υπόχρεους. 
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Άρθρο 2 
Υπόχρεος καταβολής 
 
1. Υπόχρεος καταβολής του φόρου (εφεξής «υπόχρεος») είναι ο εγγεγραμμένος στα ειδικά καθεστώτα των 
άρθρων 47β, 47γ και 47δ του Κώδικα Φ.Π.Α. ως κάτωθι: 
 
α) άρθρο 47β: 
Μη εγκαταστημένος στην Ε.Ε. υποκείμενος στο φόρο, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες σε μη υποκείμενους 
στον φόρο που είναι εγκατεστημένοι ή έχουν τον τόπο της κατοικίας τους ή της συνήθους διαμονής τους 
στην Ελλάδα ή σε οποιοδήποτε άλλο κ-μ στην Ε.Ε., εφόσον επιλέξει την Ελλάδα ως κ-μ εγγραφής στο 
ειδικό καθεστώς του άρθρου 47β. 
 
β) άρθρο 47γ: 
(i) εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη υποκείμενους 
στον φόρο που είναι εγκατεστημένοι ή έχουν τον τόπο της κατοικίας τους ή της συνήθους διαμονής τους σε 
οποιοδήποτε άλλο κ-μ, στο οποίο οι υποκείμενοι δεν διαθέτουν έδρα ή εγκατάσταση, 
(ii) εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές εξ’ 
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, 
(iii) μη εγκατεστημένοι εντός της Ένωσης υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι πραγματοποιούν ενδοκοινοτικές 
εξ’ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών εφόσον η αποστολή ή η μεταφορά των αγαθών εκκινεί από το 
εσωτερικό της χώρας, έχοντας αποκτήσει για το σκοπό αυτό ΑΦΜ/ ΦΠΑ στην Ελλάδα, 
(iv) εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν παραδόσεις αγαθών 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5β του Κώδικα Φ.Π.Α. (ηλεκτρονικές διεπαφές), όταν ο τόπος 
αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή της μεταφοράς των παραδιδόμενων αγαθών βρίσκεται στο 
εσωτερικό του ίδιου κ-μ και 
(v) μη εγκατεστημένοι εντός της Ένωσης υποκείμενοι στον φόρο οι οποίοι διευκολύνουν παραδόσεις 
αγαθών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5β του Κώδικα Φ.Π.Α. (ηλεκτρονικές διεπαφές), όταν ο τόπος 
αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή της μεταφοράς των παραδιδόμενων αγαθών βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας, έχοντας αποκτήσει για το σκοπό αυτό ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα, 
 
γ) άρθρο 47δ: 
(i) υποκείμενοι στον φόρο εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οι οποίοι πραγματοποιούν εξ’ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών τα οποία εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες, 
(ii) υποκείμενοι στον φόρο εγκατεστημένοι σε χώρα εκτός Ε.Ε., με την οποία η Ένωση έχει συνάψει 
συμφωνία περί αμοιβαίας συνδρομής ανάλογης έκτασης με εκείνη που προβλέπεται από την οδηγία 
2010/24/ΕΕ του Συμβουλίου, όπως έχει ενσωματωθεί στο εθνικό μας δίκαιο με τον ν. 4072/2012 (Α’ 86), και 
από τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβουλίου και οι οποίοι πραγματοποιούν εξ’ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών της περ. (i) από την εν λόγω τρίτη χώρα, και έχουν επιλέξει την Ελλάδα ως κ-μ εγγραφής 
στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47δ, έχοντας αποκτήσει για τον σκοπό αυτό ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα, 
(iii) μεσάζοντες εγκατεστημένοι στην Ελλάδα, οι οποίοι επιθυμούν να εγγραφούν στο καθεστώς 
προκειμένου να ενεργούν ως μεσάζοντες και 
(iv) υποκείμενοι στον φόρο, είτε εγκατεστημένοι εντός της Ένωσης είτε όχι, οι οποίοι πραγματοποιούν εξ’ 
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών της περ. (i) και αντιπροσωπεύονται από μεσάζοντα εγκατεστημένο στο 
εσωτερικό της χώρας, οι οποίοι έχουν εγγραφεί στην Ελλάδα στο ειδικό καθεστώς του άρθρου 47δ. 
 
2. O υπόχρεος καταβάλλει την οιαδήποτε πληρωμή στο κ-μ εγγραφής, σύμφωνα με το άρθρο 62 του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 282/2011. 
 
Άρθρο 3  
Αρμόδια αρχή 
 
Αρμόδια αρχή για τη βεβαίωση και την είσπραξη του Φ.Π.Α. στην Ελλάδα ως κμ κατανάλωσης και ως κ-μ 

εγγραφής, για παρεχόμενες υπηρεσίες, για πωλήσεις αγαθών εξ αποστάσεως και για εγχώριες πωλήσεις 

αγαθών στο πλαίσιο του μη Ενωσιακού και του Ενωσιακού καθεστώτος και για εξ αποστάσεως πωλήσεις 

αγαθών που εισάγονται από τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη στο πλαίσιο του καθεστώτος εισαγωγής, καθώς και 

για την απόδοση του Φ.Π.Α. στα άλλα κ-μ κατανάλωσης, όπως και για την επιστροφή των τυχόν 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών στους υπόχρεους, ορίζεται το τμήμα «Ειδικών καθεστώτων ΦΠΑ στο 
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πλαίσιο του ηλεκτρονικού εμπορίου» στη Δ.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού και Εναλλακτικής Φορολόγησης 

Φορολογικών Κατοικιών Ημεδαπής της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.), της ΑΑΔΕ 

(εφεξής «αρμόδια αρχή»). 

 

Άρθρο 4 

Χρόνος και Τρόπος Καταβολής του Φόρου από τους εγγεγραμμένους στα ειδικά καθεστώτα 

των άρθρων 47β, 47γ και 47δ 

 

1. Το χρεωστικό αποτέλεσμα της ενιαίας δήλωσης Φ.Π.Α., εγγράφεται ως εισπρακτέο ποσό στο βιβλίο 

«Εισπρακτέων εσόδων προϋπολογισμού ή εκτός προϋπολογισμού λογαριασμών», κατά αριθμό 

λογαριασμού εσόδου (εφεξής «Α.Λ.Ε.») και αποδίδεται αριθμός τριπλότυπου βεβαίωσης. 

 

2. Οι Α.Λ.Ε. στους οποίους βεβαιώνεται ο οφειλόμενος υπέρ της Ελλάδας φόρος, είναι: 

(i) ο Α.Λ.Ε. 1110103001 «Φ.Π.Α μη ενωσιακού καθεστώτος από ηλεκτρονικό εμπόριο για την Ελλάδα ως κ-

μ κατανάλωσης», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2/58493/ ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 3240), 

(ii) ο Α.Λ.Ε. 1110103002 «Φ.Π.Α ενωσιακού καθεστώτος από ηλεκτρονικό εμπόριο για την Ελλάδα ως κ-μ 

κατανάλωσης», σύμφωνα με την υπό στοιχεία 2/86752/ ΔΠΓΚ/29.6.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/58493/ ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού 

προϋπολογισμού” (Β’ 3240)» και 

(iii) ο Α.Λ.Ε. 1110206001 «ΦΠΑ εισαγωγής από το ειδικό καθεστώς εισαγωγήςIOSS», σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία 2/65434/ΔΠΓΚ/13.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική 

και Διοικητική Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού” (Β’ 3240)». 

 

3. Τυχόν οφειλόμενα ποσά φόρου σε άλλα κ-μ βεβαιώνονται υπέρ του κ-μ κατανάλωσης και εμφανίζονται 

σε 5ψήφιους Α.Λ.Ε. εκτός προϋπολογισμού, οι οποίοι αποδίδονται για σκοπούς βεβαίωσης και είσπραξης 

ανά κ-μ κατανάλωσης. 

 

4. Ο φόρος καταβάλλεται εφάπαξ συγχρόνως με την υποβολή της δήλωσης και το αργότερο κατά την 

εκπνοή της προθεσμίας υποβολής της, ήτοι μέχρι το τέλος του μήνα που ακολουθεί τη λήξη της 

φορολογικής περιόδου, στην οποία αφορά η δήλωση. Συνεπώς, η καταληκτική ημερομηνία καταβολής του 

φόρου, στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών στο 

πλαίσιο του μη Ενωσιακού και του Ενωσιακού καθεστώτος, είναι η τελευταία ημέρα του μήνα που έπεται 

του ημερολογιακού τριμήνου και στην περίπτωση εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών που εισάγονται από 

τρίτες χώρες ή τρίτα εδάφη στο πλαίσιο του καθεστώτος εισαγωγής, είναι η τελευταία ημέρα του μήνα που 

έπεται του ημερολογιακού μήνα της εκπνοής της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης. Εάν η εκπνοή της 

προθεσμίας καταβολής συμπίπτει με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία δεν παρατείνεται. 

 

5. Για την είσπραξη του φόρου εκδίδεται κωδικός πληρωμής με ονομασία Ταυτότητα Οφειλής (εφεξής 

«Τ.Ο.»). Ο υπόχρεος ενημερώνεται για το ποσό της οφειλής του, την ημερομηνία εξόφλησης της, τον 

μοναδικό αριθμό αναφοράς της δήλωσης ΦΠΑ και τον κωδικό πληρωμής Τ.Ο., με τους κάτωθι τρόπους: 

(i) με την εμφάνιση μηνύματος στην οθόνη κατά την οριστική υποβολή της δήλωσης, 

(ii) με ανάρτηση στον λογαριασμό του στην ψηφιακή πύλη myAADE της ΑΑΔΕ, στην πλατφόρμα «Ο 

λογαριασμός μου» και στην εφαρμογή «Οφειλές εκτός ρύθμισης και πληρωμή» ή 

(iii) με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

 

6. (α) Ο υπόχρεος καταβάλλει το οφειλόμενο ποσό Φ.Π.Α. στους φορείς είσπραξης, όπως έχουν ορισθεί 

στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. ΑΑΔΕ Γ 1107473 ΕΞ 2017 (Β’ 2435) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ «Ανάθεση είσπραξης δημοσίων εσόδων σε Φορείς Είσπραξης», με τη χρήση του κωδικού 

πληρωμής Τ.Ο. με οποιοδήποτε τρόπο επιθυμεί, όπως πληρωμή σε κατάστημα, με τη χρήση καρτών 

πληρωμών μέσω της ηλεκτρονικής υπηρεσίας (TAXISnet) της ΑΑΔΕ ή με τη χρήση των εναλλακτικών 

τρόπων πληρωμής που παρέχονται από αυτούς. 
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(β) Επιπλέον των τρόπων της περ. (α), παρέχονται:  

 

βα. η δυνατότητα καταβολής με τη χρήση πιστωτικής, 

χρεωστικής ή προπληρωμένης κάρτας, στους χρήστες που έχουν συνδεθεί στην εφαρμογή με 

διαπιστευτήρια TAXISnet, 

 

ββ. η δυνατότητα καταβολής από χώρα της ζώνης SEPA (Ενιαίος Χώρος Πληρωμών σε Ευρώ Single Euro 

Payment Area) με την αποστολή εμβάσματος μέσω SEPA Credit Transfer σε ευρώ και από χώρα εκτός της 

ζώνης SEPA με την αποστολή εμβάσματος μέσω SWIFT σε ευρώ, με παραλήπτρια τράπεζα την Τράπεζα 

της Ελλάδος. Οι αριθμοί του λογαριασμού IBAN και BIC της παραλήπτριας τράπεζας του προηγούμενου 

εδαφίου καθώς και οι πληροφορίες εμβάσματος βρίσκονται αναρτημένα στην ιστοσελίδα www.aade.gr της 

ΑΑΔΕ. 

 

7. Εάν δεν καταστεί εφικτή η καταβολή του φόρου με τη χρήση του κωδικού πληρωμής Τ.Ο., σύμφωνα με 

τις περ. (α) και (β) της παρ. 6, τότε η καταβολή διενεργείται με έμβασμα στον λογαριασμό της αρμόδιας 

αρχής, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), με αριθμό σε μορφή ΙΒΑΝ 

GR8701000230000002001226697 και με περιγραφή λογαριασμού «ΤΜΗΜΑ ΕΙΔ. ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ ΦΠΑ-

ΗΛ. ΕΜΠΟΡΙΟ». Στην εντολή μεταφοράς πίστωσης του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου στην 

Τράπεζα της Ελλάδος αναφέρονται υποχρεωτικά τα ακόλουθα: 

Παραλήπτρια Τράπεζα BIC: BNGRGRAA (Τράπεζα της Ελλάδος) IBAN Πίστωσης: 

GR8701000230000002001226697 Πληροφορίες εμβάσματος (Remittance information): αναγράφεται 

υποχρεωτικά στη θέση πληροφοριών εμβάσματος ο μοναδικός αριθμός αναφοράς της υποβληθείσας 

δήλωσης ΦΠΑ, για την συσχέτιση της δήλωσης με το καταβαλλόμενο ποσό. 

 

8. Τα τραπεζικά έξοδα για την αποστολή του εμβάσματος βαρύνουν αποκλειστικά τον υπόχρεο, ο οποίος 

δεν μπορεί να τα αφαιρέσει από το συνολικό ποσό του οφειλόμενου φόρου. 

 

Άρθρο 5 

Έλεγχος καταβολής ποσών ΦΠΑ στη χώρα μας ως κ-μ εγγραφής 

 

1. Τα ποσά των υποβληθεισών δηλώσεων ΦΠΑ συγκρίνονται με αυτοματοποιημένες διαδικασίες με τα 

καταβληθέντα ποσά, όπως αυτά εμφανίζονται στα αρχεία πληρωμών που λαμβάνει η Φορολογική 

Διοίκηση. Εφόσον αυτά ταυτοποιούνται, ενημερώνονται αυτόματα τα λογιστικά βιβλία της αρμόδιας αρχής 

και πραγματοποιείται η πίστωση των μερίδων των οφειλετών στους τίτλους είσπραξης, εξαιρουμένης της 

περίπτωσης όπου η πληρωμή γίνεται με έμβασμα στην ΤτΕ, οπότε ο έλεγχος και η πίστωση των μερίδων 

των οφειλετών στους τίτλους είσπραξης γίνεται μη αυτοματοποιημένα, ως ακολούθως: 

 

Με την πίστωση του λογαριασμού της αρμόδιας αρχής, η ΤτΕ αποστέλλει απόδειξη για τις καταθέσεις 

αυτές, μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης του Ολοκληρωμένου Συστήματος TAXIS και της ΤτΕ. Η αρμόδια 

αρχή με βάση τα στοιχεία, που αφορούν στις καταθέσεις αυτές, εκδίδει διπλότυπα τύπου Α’, προκειμένου 

να γίνει η ενημέρωση των εισπρακτέων εσόδων προϋπολογισμού ως προς την είσπραξη ανά Α.Λ.Ε. 

εσόδου και προβαίνει στις απαραίτητες λογιστικές εγγραφές για την ενημέρωση του ημερολογίου 

πληρωμών, χρεώνοντας τον λογαριασμό εκτός προϋπολογισμού με ονομασία «Τράπεζα της Ελλάδας-

Συγκέντρωση Εισπράξεων και Πληρωμών» (002-011 «Τ.Ε.Σ.Ε.Π.»). 

 

Η ημερομηνία με την οποία διενεργείται η πίστωσης τη οφειλής είναι η ημερομηνία καταβολής του Φ.Π.Α. 

από τον υπόχρεο. 

 

2. Σε περίπτωση μη επιτυχούς ταυτοποίησης του καταβληθέντος ποσού με το ποσό της υποβληθείσας 

δήλωσης ΦΠΑ, το ποσό επιστρέφεται στον δηλωθέντα, από τον υπόχρεο, τραπεζικό λογαριασμό. 

 

3. Σε περίπτωση που κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί ότι το ποσό της υποβληθείσας δήλωσης υπολείπεται 

του καταβληθέντος ποσού, το υπερβάλλον ποσό επιστρέφεται στον δηλωθέντα από τον υπόχρεο 

τραπεζικό λογαριασμό. 

 

http://www.solae.gr/
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Άρθρο 6 

Εκπρόθεσμη καταβολή του φόρου από εγγεγραμμένους στη χώρα μας στα ειδικά καθεστώτα των 

άρθρων 47β, 47γ και 47δ 

 

1. Όταν ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του, υπέβαλε ενιαία δήλωση 

ΦΠΑ του άρθρου 47α Κωδ. ΦΠΑ αλλά δεν έχει πραγματοποιηθεί η πληρωμή ή η πληρωμή είναι μικρότερη 

από εκείνη που προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση, το κ-μ εγγραφής, τη δέκατη (10η) ημέρα από την 

επομένη ημέρα από εκείνη που έπρεπε να γίνει η πληρωμή, σύμφωνα με τα άρθρα 47β, 47γ, 47δ του 

Κώδικα ΦΠΑ, υπενθυμίζει με ηλεκτρονικά μέσα, στον υπόχρεο καταβολής του φόρου και στον μεσάζοντα, 

την όποια οφειλή ΦΠΑ. Για την υλοποίηση του σκοπού ελέγχου της συμμόρφωσης του υπόχρεου, η 

αρμόδια αρχή (ως το κ-μ εγγραφής) τη δέκατη (10η) ημέρα μετά τη λήξη του μήνα εντός του οποίου έπρεπε 

να γίνει η πληρωμή, προβαίνει με αυτοματοποιημένες διαδικασίες σε διασταυρωτικό έλεγχο των 

δηλωθέντων και καταβληθέντων ποσών Φ.Π.Α. Μετά τον έλεγχο, εφόσον διαπιστωθεί ότι τα καταβληθέντα 

ποσά Φ.Π.Α. υπολείπονται των δηλωθέντων ποσών, καταρτίζεται ηλεκτρονικά αναφορά με τους οφειλέτες 

και τα οφειλόμενα προς καταβολή ποσά Φ.Π.Α. Στην αναφορά περιλαμβάνονται και στοιχεία όπως, ο 

αριθμός αναφοράς της υποβληθείσας δήλωσης Φ.Π.Α. και ο Α.Φ.Μ. του ειδικού καθεστώτος που έχει λάβει 

ο υπόχρεος πληρωμής. 

Στην εν λόγω αναφορά περιλαμβάνονται οι υπόχρεοι που δεν έχουν καταβάλει τον φόρο έως και τη δέκατη 

(10η) ημέρα που ακολουθούν την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης, ήτοι έως και την 

ημερομηνία κατά την οποία το κ-μ εγγραφής οφείλει να εκδώσει υπενθύμιση με σκοπό την είσπραξη του 

οφειλόμενου Φ.Π.Α., εξαιρουμένων αυτών, για τους οποίους έχει αποσταλεί υπενθύμιση του άρθρου 60α 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 282/2011. 

 

Η εν λόγω υπενθύμιση αποστέλλεται στον υποκείμενο στον φόρο και στον μεσάζοντα που ενεργεί για 

λογαριασμό του, με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από αυτόν ηλεκτρονική διεύθυνση 

και παράλληλα με ηλεκτρονικά μέσα ενημερώνονται τα κράτη μέλη κατανάλωσης ότι η υπενθύμιση αυτή 

στάλθηκε. 

 

Δεν αποστέλλεται υπενθύμιση στον υποκείμενο στον φόρο ή στον μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό 

του από τo κ-μ εγγραφής, όταν η υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α. πραγματοποιηθεί μετά τη δέκατη (10η) 

ημέρα της εκπνοής της προθεσμίας υποβολής της, ήτοι μετά την ημερομηνία κατά την οποία το κμ 

εγγραφής οφείλει να εκδώσει την, κατά το άρθρο 63α του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 282/2011, 

υπενθύμιση. 

 

2. Για όποιες επακόλουθες υπενθυμίσεις και ενέργειες με σκοπό την είσπραξη του οφειλόμενου Φ.Π.Α. 

αρμόδιο είναι το οικείο κ-μ κατανάλωσης. Όταν το κ-μ κατανάλωσης εκδώσει υπενθύμιση, ο αντίστοιχος 

ΦΠΑ καταβάλλεται σε αυτό. Για την έκδοση υπενθύμισης το κ-μ κατανάλωσης ενημερώνει με ηλεκτρονικά 

μέσα το κ-μ εγγραφής. Η έκδοση της εν λόγω υπενθύμισης έχει ως συνέπεια τη διαγραφή των οφειλόμενων 

ποσών φόρου για το κ-μ εγγραφής και τυχόν καταβληθέντα ποσά από τον υποκείμενο στον φόρο ή τον 

μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του επιμερίζονται στα λοιπά κ-μ κατανάλωσης. 

 

3. Εφόσον ο φόρος δεν καταβληθεί εφάπαξ, συγχρόνως με την υποβολή της δήλωσης και το αργότερο 

κατά την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής της, ήτοι μέχρι το τέλος του μήνα που ακολουθεί τη λήξη της 

φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση, η οποιαδήποτε επακόλουθη καταβολή νοείται 

εκπρόθεσμη. 

 

4. Επί του ποσού Φ.Π.Α. άλλων κ-μ κατανάλωσης δεν υπολογίζονται τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής από 

την Φορολογική Διοίκηση. Τυχόν τόκοι, πρόστιμα, κυρώσεις που αναλογούν στα εν λόγω ποσά 

υπολογίζονται από τα άλλα κ-μ κατανάλωσης, σύμφωνα με το εθνικό τους δίκαιο και καταβάλλονται από 

τον υπόχρεο απευθείας σε αυτά. 

 

5. Στην περίπτωση που στο καταβληθέν ποσό περιλαμβάνεται ΦΠΑ οφειλόμενος στη χώρα μας, ως κ-μ 

κατανάλωσης, υπολογίζονται τόκοι εκπρόθεσμης καταβολής, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα 

Φορολογικών Διαδικασιών (Κ.Φ.Δ.). 
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6. Η καταβολή του οφειλόμενου φόρου διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 έως 8 του 

άρθρου 4. 

 

Άρθρο 7 

Διαδικασία απόδοσης στα κράτη μέλη κατανάλωσης του ΦΠΑ που εισπράττεται στην Ελλάδα 

 

1. Το ποσό που έχει καταβάλει ο υποκείμενος στον φόρο που κάνει χρήση ενός από τα ειδικά καθεστώτα, ή 

ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του, μεταφέρεται σε τραπεζικό λογαριασμό σε ευρώ που έχει 

υποδείξει το κ-μ κατανάλωσης στο οποίο οφείλεται ο φόρος. Η μεταφορά πραγματοποιείται το αργότερο 

εντός 20 ημερών μετά το τέλος του μήνα στη διάρκεια του οποίου ελήφθη η πληρωμή. Εάν ο υποκείμενος 

στον φόρο δεν καταβάλει το συνολικό ποσό του οφειλόμενου φόρου, τα ποσά μεταφέρονται στα κ-μ 

κατανάλωσης κατ’ αναλογία με τον φόρο που οφείλεται σε κάθε κ-μ. Οι αρμόδιες αρχές των κ-μ 

κατανάλωσης ενημερώνονται με ηλεκτρονικά μέσα για τα στοιχεία της καταβολής. 

 

2. Για τον σκοπό της απόδοσης των εισπραχθέντων από την αρμόδια αρχή ποσών Φ.Π.Α. στα άλλα κ-μ 

κατανάλωσης, εντός της ως άνω οριζόμενης προθεσμίας, καταρτίζεται, ανά κ-μ κατανάλωσης, κατάσταση 

με τα εισπραχθέντα ποσά φόρου και την ημερομηνία καταβολής αυτών. Με χρέωση του λογαριασμού της 

αρμόδιας αρχής, που τηρείται στη ΤτΕ, πιστώνονται οι τραπεζικοί λογαριασμοί των κ-μ κατανάλωσης. 

 

3. Σε περίπτωση που το προς απόδοση ποσό, ανά κ-μ κατανάλωσης, είναι μικρότερο των τριών (3,00) 

ευρώ, η αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής) δύναται να μην εμβάσει το ποσό στο τραπεζικό λογαριασμό του 

κ-μ κατανάλωσης. Για τα εν λόγω ποσά που δεν αποδόθηκαν από την αρμόδια αρχή, καταρτίζεται 

αναφορά, στην οποία εμφανίζονται, ανά κ-μ κατανάλωσης, το μη αποδοθέν ποσό και η ημερομηνία 

καταβολής του από τον υπόχρεο, η δε απόδοση αυτών πραγματοποιείται αθροιστικά με τα προς απόδοση 

ποσά επόμενης φορολογικής περιόδου. 

 

4. Η αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής), ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα τα κ-μ κατανάλωσης για τα 

στοιχεία καταβολής ακόμα και στην περίπτωση που τα ποσά Φ.Π.Α., δεν έχουν αποδοθεί. 

 

5. Τυχόν τραπεζικά έξοδα για την αποστολή του εμβάσματος βαρύνουν τον Α.Λ.Ε. 2420913001 «Λοιπές 

αμοιβές για τραπεζικές υπηρεσίες», του Ειδικού Φορέα (ΕΦ) 1023 801 000 0000 του Τακτικού 

Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ και καταβάλλονται με έκδοση χρηματικού εντάλματος με δικαιούχο την αρμόδια 

αρχή και σε πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού αυτής, που τηρείται στην τράπεζα της Ελλάδος με ΙΒΑΝ 

GR8701000230000002001226697. 

 

Η αρμόδια αρχή για την έκδοση χρηματικού εντάλματος συντάσσει την κατάσταση πληρωμής η οποία 

υπογράφεται από τον αρμόδιο Διατάκτη και συστήνει φάκελο δικαιολογητικών που περιλαμβάνει: 

 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 

 

Κατάσταση πληρωμής δαπάνης υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο Διατάκτη σε δύο (2) αντίτυπα που 

περιλαμβάνει: 

(i) τον Φορέα/Ειδικό Φορέα/Α.Λ.Ε., 

(ii) το οικονομικό έτος, τον προϋπολογισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη, 

(iii) τα στοιχεία του δικαιούχου (στην προκειμένη περίπτωση της αρμόδιας Υπηρεσίας), αριθμό τραπεζικού 

λογαριασμού σε μορφή IBAN, 

(iv) το δικαιούμενο ποσό, 

(v) τις σχετικές κρατήσεις, 

(vi) το καθαρό πληρωτέο ποσό και (vii)την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

 

Κατάσταση από την ΤτΕ στην οποία περιλαμβάνεται διακριτά πληροφόρηση για το εμβασθέν ποσό και για 

τη προμήθεια που αναλογεί σε αυτό. 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά διαβιβάζονται σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία στην αρμόδια 

Οικονομική Υπηρεσία προκειμένου για την έκδοση του χρηματικού εντάλματος. 

 

http://www.solae.gr/
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Άρθρο 8 
Διαδικασία είσπραξης από την Ελλάδα ως κράτος μέλος κατανάλωσης των οφειλών των 
εγγεγραμμένων σε ανάλογα των άρθρων 47β, 47γ και 47δ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών μελών 
 
1. Η αρμόδια αρχή αποθηκεύει τοπικά στα πληροφοριακά της συστήματα τις πληροφορίες της ενιαίας 
δήλωσης ΦΠΑ του άρθρου 47α του Κώδικα ΦΠΑ καθώς και τις πληροφορίες των ενιαίων δηλώσεων ΦΠΑ 
που λαμβάνει από τα λοιπά κ-μ εγγραφής, εφόσον αφορούν την Ελλάδα ως κράτος μέλος κατανάλωσης, 
για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 
για την υποβολή της τελευταίας δήλωσης του ημερολογιακού έτους στο κράτος μέλος εγγραφής. 
 
2. Όταν η πληροφορία που λαμβάνει η αρμόδια αρχή από τα λοιπά κ-μ εγγραφής, αφορά σε χρεωστικό 
αποτέλεσμα ενιαίας δήλωσης Φ.Π.Α., τότε το ποσό του χρεωστικού αποτελέσματος καταχωρίζεται ως 
εισπρακτέο στο βιβλίο «Εισπρακτέων εσόδων προϋπολογισμού ή εκτός προϋπολογισμού λογαριασμών», 
κατά Α.Λ.Ε. σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 4 και αποδίδεται αριθμός τριπλότυπου βεβαίωσης. 
 
3. Η πληροφορία της καταβολής των υποχρεώσεων των εγγεγραμμένων σε ανάλογα των άρθρων 47β, 47γ 
και 47δ ειδικά καθεστώτα άλλων κ-μ, καθώς και η πληροφορία που απαιτείται για τη σύνδεση κάθε 
καταβολής με την αντίστοιχη υποβληθείσα δήλωση Φ.Π.Α. διαβιβάζονται από τα κ-μ εγγραφής προς την 
αρμόδια αρχή (ως κ-μ κατανάλωσης) με ηλεκτρονικά μέσα. 
 
4. Ακολούθως, τα καταβληθέντα ποσά μεταφέρονται από το κ-μ εγγραφής στον λογαριασμό της αρμόδιας 
αρχής που τηρείται στην ΤτΕ με αριθμό σε μορφή ΙΒΑΝ GR8701000230000002001226697, το αργότερο 
εντός 20 ημερών μετά το τέλος του μήνα στη διάρκεια του οποίου ελήφθη η πληρωμή. Με την εμφάνιση 
των εν λόγω ποσών στον τραπεζικό λογαριασμό της αρμόδιας αρχής, η ΤτΕ αποστέλλει, στη Φορολογική 
Διοίκηση/ αρμόδια αρχή για τις καταθέσεις αυτές, απόδειξη μέσω ηλεκτρονικής διασύνδεσης του 
Ολοκληρωμένου Συστήματος TAXIS και της ΤτΕ. 
 
5. Με την υποδοχή των ως άνω πληροφοριών, διενεργείται από την αρμόδια αρχή, έλεγχος συμφωνίας των 
αποδοθέντων από τα κ-μ εγγραφής ποσών της παρ. 4 με τα ποσά των διαβιβασθέντων στοιχείων της παρ. 
3 και ενημέρωση των εισπρακτέων βιβλίων με χρέωση του εκτός προϋπολογισμού λογαριασμού 
χρηματικής διαχείρισης 002-011 με ονομασία «Τράπεζα της ΕλλάδαςΣυγκέντρωση Εισπράξεων και 
Πληρωμών» (Τ.Ε.Σ.Ε.Π.) 
Επίσης διενεργείται με αυτοματοποιημένες διαδικασίες. 
(i) η πίστωση των μερίδων των οφειλετών στους τίτλους είσπραξης. Η ημερομηνία διενέργειας πίστωσης 
είναι η ημερομηνία καταβολής του οφειλέτη, 
(ii) η έκδοση των αποδεικτικών είσπραξης. Η ημερομηνία έκδοσης είναι η ημερομηνία εκτέλεσης της 
διαδικασίας, 
(iii) η ενημέρωση των εισπρακτέων βιβλίων ως προς τους ΑΛΕ και του λογαριασμού χρηματικής 
διαχείρισης 111750 με ονομασία «Τακτοποίηση Εισπράξεων Δημοσίων Διαχειριστών Τμήματος Εσόδων» 
(Τ.Ε.Δ.Δ.). 
 
6. Σε περίπτωση που δεν καταστεί εφικτή η συμφωνία, η αρμόδια αρχή αναζητά πρόσθετες πληροφορίες 
από το κ-μ εγγραφής για τον εντοπισμό και την τακτοποίηση των διαφορών. 
 
Άρθρο 9 
Εκπρόθεσμη καταβολή του φόρου στην Ελλάδα ως κράτος κατανάλωσης από εγγεγραμμένους σε 
ανάλογα των άρθρων 47β, 47γ, 47δ ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών μελών 
 
1. Εφόσον μετά την, κατά το άρθρο 63α του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 282/2011, υπενθύμιση 
από το κ-μ εγγραφής ο οφειλόμενος στη χώρα μας Φ.Π.Α. δεν καταβληθεί, η αρμόδια αρχή, με σκοπό την 
είσπραξη του οφειλόμενου Φ.Π.Α., προβαίνει σε επακόλουθες υπενθυμίσεις προς τον υπόχρεο 
εγγεγραμμένο σε ανάλογα των άρθρων 47β, 47γ, 47δ ειδικά καθεστώτα άλλων κ-μ. Για την έκδοση των εν 
λόγω επακόλουθων υπενθυμίσεων καταρτίζεται ηλεκτρονικά αναφορά με τους οφειλέτες και τα οφειλόμενα 
προς καταβολή ποσά Φ.Π.Α. 
 
2. Με ενέργειες της αρμόδιας αρχής, την δέκατη (10η) ημέρα από την ημέρα που το κ-μ εγγραφής 
απέστειλε την κατά το άρθρο 63α του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 282/2011 υπενθύμιση, 
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δημιουργούνται και αποστέλλονται αυτόματα με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη δηλωθείσα από 
τον εγγεγραμμένο ηλεκτρονική διεύθυνση, οι επακόλουθες υπενθυμίσεις. Παράλληλα, με ηλεκτρονικά μέσα 
ενημερώνεται το κ-μ εγγραφής από την αρμόδια αρχή ότι η υπενθύμιση αυτή στάλθηκε και ότι αναλαμβάνει 
την είσπραξη του φόρου. 
 
3. Η καταβολή του οφειλόμενου φόρου διενεργείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 έως 8 του 
άρθρου 4. 
 
4. Κατά την εκάστοτε καταβολή του οφειλόμενου φόρου υπολογίζονται επί του καταβαλλόμενου ποσού οι 
αναλογούντες τόκοι και πρόστιμα λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, σε εφαρμογή των ειδικότερων περί 
ηλεκτρονικού εμπορίου διατάξεων του Κώδικα Φορολογικών Διαδικασιών (Κ.Φ.Δ.). 
 
Άρθρο 10 
Καταβολή φόρου ενιαίας δήλωσης με διορθώσεις που αφορούν σε προηγούμενες φορολογικές 
περιόδους 
 
1. Σε περίπτωση που υπόχρεος, ο οποίος χρησιμοποιεί ένα ειδικό καθεστώς χρειάζεται να εισαγάγει 
διορθώσεις που αφορούν σε προηγούμενες φορολογικές περιόδους, είτε για να δηλώσει επιπλέον φόρο σε 
κ-μ κατανάλωσης, είτε για να δηλώσει φόρο σε νέο κ-μ κατανάλωσης, η οποιαδήποτε διόρθωση των 
ποσών γίνεται μόνο στην ενιαία δήλωση Φ.Π.Α. μεταγενέστερης φορολογικής περιόδου με αναφορά στην 
υποβληθείσα δήλωση που αφορά η διόρθωση. 
 
2. Ο φόρος καταβάλλεται εφάπαξ συγχρόνως με την υποβολή της ενιαίας δήλωσης και το αργότερο κατά 
την εκπνοή της προθεσμίας υποβολής της, ήτοι μέχρι το τέλος του μήνα που ακολουθεί τη λήξη της 
φορολογικής περιόδου την οποία αφορά η δήλωση και σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 έως 8 του 
άρθρου 4. 
 
Άρθρο 11 
Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών 
 
1. Για εγγεγραμμένους στα άρθρα 47β,47γ και 47δ 
 
α) Εφόσον κατά τον έλεγχο των ποσών των υποβληθεισών δηλώσεων Φ.Π.Α. με τα καταβληθέντα ποσά 
διαπιστωθεί από την αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής) ότι έχει εισπραχθεί ποσό μεγαλύτερο από το 
αναφερόμενο στην υποβληθείσα δήλωση Φ.Π.Α., εκδίδεται Ατομικό Φύλλο Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.) για 
υπερβάλλον καταβληθέν ποσό. Η επιστροφή διενεργείται απευθείας στον υπόχρεο στον δηλωθέντα 
τραπεζικό λογαριασμό του. 
 
β) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από την αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής) ότι, έχει εισπραχθεί ποσό 
Φ.Π.Α. μετά την έκδοση από κ-μ κατανάλωσης της υπενθύμισης του άρθρου 63α του εκτ. κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 282/2011, τότε για το εισπραχθέν ποσό Φ.Π.Α. εκδίδεται Α.Φ.ΕΚ. και επιστρέφεται στον υπόχρεο 
στον δηλωθέντα τραπεζικό λογαριασμό του. 
 
γ) Σε περίπτωση που έχει υποβληθεί ενιαία δήλωση Φ.Π.Α. στην οποία ο υπόχρεος έχει εισαγάγει 
διορθώσεις που αφορούν σε προηγούμενες φορολογικές περιόδους, προκειμένου να μειώσει δηλωθέν 
ποσό φόρου σε κ-μ κατανάλωσης, τότε το υπερβάλλον καταβληθέν ποσό φόρου επιστρέφεται στον 
δικαιούχο από το οικείο κ-μ κατανάλωσης σύμφωνα με το εθνικό του δίκαιο. 
 
2. Για εγγεγραμμένους σε ανάλογα ειδικά καθεστώτα άλλων κρατών-μελών 
 
(α) Σε περίπτωση που η αρμόδια αρχή (ως κ-μ κατανάλωσης) υποδεχθεί, πριν την έκδοση της 
υπενθύμισης του τρίτου εδαφίου του άρθρου 63α του εκτ. κανονισμού (ΕΕ) 282/2011, καταβολή φόρου με 
αναφορά σε μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό δήλωσης που έχει υποβληθεί σε άλλο κ-μ εγγραφής, με την 
υποδοχή της εν λόγω καταβολής εκδίδει Α.Φ.ΕΚ. και το καταβληθέν ποσό επιστρέφεται στο δηλωθέντα 
τραπεζικό λογαριασμό του υπόχρεου. 
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(β) Σε περίπτωση που η αρμόδια αρχή (ως κ-μ κατανάλωσης) υποδεχθεί από κμ εγγραφής πληροφορία 
που αφορά σε δήλωση Φ.Π.Α. στην οποία έχουν εισαχθεί διορθώσεις σε προηγούμενες φορολογικές 
περιόδους, για να μειωθεί δηλωθέν ποσό φόρου στη χώρα μας, εκδίδει Α.Φ.ΕΚ. Εφόσον το δηλωθέν προς 
μείωση ποσό φόρου έχει καταβληθεί, επιστρέφεται στον υπόχρεο στο δηλωθέντα τραπεζικό λογαριασμό 
του. Η αρμόδια αρχή ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα το κ-μ εγγραφής για το ποσό της επιστροφής φόρου, 
με αναφορά στο μοναδικό αναγνωριστικό αριθμό της υποβληθείσας δήλωσης Φ.Π.Α. στην οποία 
αντιστοιχεί η επιστροφή. 
 
3. Για την επιστροφή φόρου σε μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του υποκείμενου στον φόρο, η 
αρμόδια αρχή ενημερώνει για το επιστραφέν ποσό τόσο τον μεσάζοντα όσο και τον υποκείμενο στον φόρο. 
Στη γνωστοποίηση αναφέρεται ο μοναδικός αναγνωριστικός αριθμός της δήλωσης ΦΠΑ στην οποία 
αντιστοιχεί το υπερβάλλον ποσό που επιστρέφεται. 
 
4. Κατά την επιστροφή του Φ.Π.Α. στην Ελλάδα εφαρμόζονται, οι διατάξεις του άρθρου 48 περί 
συμψηφισμού και του άρθρου 12 περί αποδεικτικού ενημερότητας του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 
4174/2013 (Α’ 170), καθώς και περί συμψηφισμού με οφειλές σε Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ο.Κ.Α.) της περ. 2 της υποπαρ. ΙΑ.2 του άρθρου Πρώτου του ν. 4254/2014 (Α’ 85). Η παρούσα 
παράγραφος δεν εφαρμόζεται στις περιπτώσεις που καλύπτονται από το στοιχείο α της παρ. 2. 
 
5. Στην περίπτωση ύπαρξης τραπεζικών εξόδων ισχύουν τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 7. 
 
Άρθρο 12  
Γενικές διατάξεις - Διοικητικές παραβάσεις - Ενέργειες διοίκησης 
 
1. Τα τυχόν οφειλόμενα ποσά φόρου της παρ. 3 του άρθρου 4 δεν λαμβάνονται υπόψη κατά την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 12 και του άρθρου 48 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας ν. 4174/2013 (Α’ 
170). 
 
2. Για τις ανάγκες της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 58β του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 282/2011, εντός 
δέκα ημερών μετά την αποστολή της υπενθύμισης, ήτοι την εικοστή (20ή) ημέρα από τη λήξη της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. και κατά συνέπεια της καταβολής του φόρου, η 
αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής), σε μηνιαία ή σε τριμηνιαία βάση ανάλογα με το ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α., 
προβαίνει με αυτοματοποιημένες διαδικασίες σε έλεγχο των δηλωθέντων και καταβληθέντων ποσών 
Φ.Π.Α., προκειμένου να διαπιστωθεί εάν συντρέχουν οι προϋποθέσεις εξαίρεσης από ένα ειδικό καθεστώς, 
εξ αιτίας του γεγονότος ότι ο υπόχρεος συστηματικά δεν συμμορφώνεται με τους κανόνες του εν λόγω 
καθεστώτος. Με τα αποτελέσματα του ελέγχου καταρτίζεται ηλεκτρονικά αναφορά, στην οποία 
περιλαμβάνονται οι υπόχρεοι, οι οποίοι για τις τρεις αμέσως προηγούμενες φορολογικές περιόδους δεν 
έχουν καταβάλλει το σύνολο του δηλωθέντος ποσού Φ.Π.Α. για κάθε μία από αυτές, εξαιρουμένων αυτών 
που το μη καταβληθέν ποσό δεν υπερβαίνει το ποσό των 100 ευρώ για κάθε φορολογική περίοδο, 
προκειμένου στη συνέχεια η αρμόδια αρχή να προβεί σε ενέργειες διαγραφής του υποκείμενου στον φόρο 
από το εκάστοτε ειδικό καθεστώς, σύμφωνα με την περ. (ii) της παρ. 3β του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 
Α.1212/2021 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β’ 4243). 
 
3. Σε περίπτωση οικειοθελούς αποχώρησης καθώς και διαγραφής/εξαίρεσης υπόχρεων από τα ειδικά 
καθεστώτα, η αρμόδια αρχή (ως κ-μ εγγραφής) ενημερώνει, μέσω του δικτύου CCN/CSI, τα άλλα κράτη 
μέλη. Η καταβολή τυχόν οφειλόμενου Φ.Π.Α. σε σχέση με παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που 
έχουν ανακύψει μετά την ημερομηνία κατά την οποία τίθεται σε ισχύ η εξαίρεση/ διαγραφή ή οικειοθελής 
αποχώρηση, πραγματοποιείται απευθείας ενώπιον των φορολογικών αρχών του οικείου κ-μ κατανάλωσης. 
 
4. Τα χρέη του εγγεγραμμένου στα άρθρα  47β, 47γ και 47δ  υπόχρεου ρυθμίζονται σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, όταν αφορούν σε οφειλόμενο στη χώρα Φ.Π.Α. ως κ-μ κατανάλωσης. 
 
5. Εάν ο υπόχρεος στο πλαίσιο του ενωσιακού καθεστώτος ή του καθεστώτος εισαγωγής, μετά την πρώτη 
ημέρα της φορολογικής περιόδου αλλάξει το κ-μ εγγραφής του, σύμφωνα με το άρθρο 57στ του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 282/2011, υποβάλλει δηλώσεις ΦΠΑ και προβαίνει σε αντίστοιχες πληρωμές 
και στο προηγούμενο και στο νέο κ-μ εγγραφής που καλύπτουν τις φορολογητέες πράξεις που έγιναν τις 
αντίστοιχες περιόδους κατά τις οποίες τα κ-μ υπήρξαν κ-μ εγγραφής. 
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Άρθρο 13  

Έναρξη ισχύος 

 

Η έναρξη ισχύος της παρούσας ορίζεται από τη δημοσίευσή της. 

 

Η παρούσα ισχύει και για εκκρεμείς υποθέσεις από την ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4818/2021 ήτοι 

1.7.2021. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2067/2022 

Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕ)0(2022) 4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022 

σχετικά με την απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή,  

η οποία χορηγείται για εμπορεύματα που πρόκειται να διανεμηθούν δωρεάν στα άτομα 

που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και στα άτομα που έχουν 

ανάγκη στην Ουκρανία 
 

Αθήνα, 31/08/2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022, σχετικά με τη 

χορήγηση απαλλαγής από εισαγωγικούς δασμούς και από τον Φ.Π.Α. που επιβάλλονται στα εμπορεύματα 

κατά την εισαγωγή αυτών και τα οποία πρόκειται να διανεμηθούν ή να διατεθούν δωρεάν στα άτομα που 

προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία και στα άτομα που έχουν ανάγκη στην 

Ουκρανία. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την κοινοποιούμενη Απόφαση (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 1ης Ιουλίου 2022, χορηγείται 

απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς που επιβάλλονται στα εμπορεύματα που εισάγονται για τους 

σκοπούς που περιγράφονται στο άρθρο 74 του ΚΑΝ (ΕΚ) αριθμ.1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. 

που επιβάλλεται στα αγαθά που εισάγονται για τους σκοπούς που περιγράφονται στο άρθρο 51 της 

Οδηγίας 2009/132/ΕΚ περί Φ.Π.Α. από κρατικούς οργανισμούς ή ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς 

που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών ή για λογαριασμό τους. Οι διατάξεις της 

κοινοποιούμενης Απόφασης εφαρμόζονται για το χρονικό διάστημα από 24 Φεβρουαρίου 2022 έως 31 

Δεκεμβρίου 2022.  

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Το πεδίο εφαρμογής της συγκεκριμένης εγκυκλίου αφορά: α) τους κρατικούς οργανισμούς, 

συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, β) τα πρόσωπα τα οποία πραγματοποιούν εισαγωγές για 

λογαριασμό των ανωτέρω, γ) τους δημόσιους φορείς και άλλους φορείς που διέπονται από το δημόσιο 

δίκαιο, ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των 

αιτούντων κρατών μελών στα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα εμπορεύματα ή για λογαριασμό 

των οργανισμών αυτών, δ) τις μονάδες παροχής βοήθειας σε περιπτώσεις καταστροφών ή για λογαριασμό 

τους για την κάλυψη των αναγκών τους κατά το χρονικό διάστημα παροχής βοήθειας και ε) τις αρμόδιες 

τελωνειακές αρχές εισαγωγής. 
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Κοινοποιούμε συνημμένα για ενημέρωση και εφαρμογή την Απόφαση (ΕΕ) 0(2022)4469 της Επιτροπής της 

1ης Ιουλίου 2022 που εκδόθηκε δυνάμει των άρθρων 74 του Κανονισμού (ΕΕ) 1186/2009 και 51 της 

Οδηγίας 2009/132/ΕΚ του Συμβουλίου, με τις διατάξεις της οποίας παρέχεται η δυνατότητα στα κράτη μέλη, 

όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 4, να χορηγούν απαλλαγή από τον εισαγωγικό δασμό και Φ.Π.Α. που 

επιβάλλονται σε εμπορεύματα που εισάγονται από συγκεκριμένους/εγκεκριμένους φορείς, οργανισμούς 

κ.λ.π. προκειμένου να χρησιμοποιηθούν για βοήθεια στην ανθρωπιστική κρίση που προκλήθηκε λόγω του 

πολέμου στην Ουκρανία.  

 

Ειδικότερα: 

 

Ι. ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 

Α. Ως προς το άρθρο 1 

 

Με την παράγραφο 1, προβλέπεται η χορήγηση απαλλαγής από τους εισαγωγικούς δασμούς στα 

εμπορεύματα κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. στις εισαγωγές κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 

στοιχείο α) της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) τα εμπορεύματα προορίζονται για μία από τις ακόλουθες χρήσεις: 

i) δωρεάν διανομή από τους φορείς και τους οργανισμούς που αναφέρονται στο στοιχείο γ) προς όφελος 

των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία· 

ii) δωρεάν διάθεση προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην 

Ουκρανία, ενώ τα εμπορεύματα παραμένουν στην κυριότητα φορέων των φορέων και των οργανισμών που 

αναφέρονται στο στοιχείο γ)· 

β) τα εμπορεύματα πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 75, 78, 79 και 80 του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ.1186/2009 και στα άρθρα 52, 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ· 

γ) τα εμπορεύματα εισάγονται για θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία από κρατικούς οργανισμούς ή για 

λογαριασμό τους, συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, δημόσιων φορέων και άλλων φορέων που 

διέπονται από το δημόσιο δίκαιο ή από ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από 

τις αρμόδιες αρχές των αιτούντων κρατών μελών στα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα 

εμπορεύματα ή για λογαριασμό των οργανισμών αυτών. 

 

Με την παράγραφο 2, χορηγείται επίσης απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον Φ.Π.Α. στα 

εμπορεύματα της παραγράφου 1, όταν αυτά εισάγονται σε κράτος μέλος άλλο από εκείνο στο οποίο 

προορίζονται να χρησιμοποιηθούν με τον όρο ότι ο κρατικός οργανισμός ή άλλος ευαγής ή φιλανθρωπικός 

οργανισμός είναι εγκεκριμένος από τις αρμόδιες αρχές και ασκεί παρόμοιες δραστηριότητες στο κράτος 

μέλος στο οποίο προορίζονται να χρησιμοποιηθούν τα εμπορεύματα. 

 

Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι, για τη μεταφορά εμπορευμάτων μεταξύ δύο κρατών μελών απαιτείται 

προηγούμενη κοινοποίηση από τον εγκεκριμένο ευαγή ή φιλανθρωπικό οργανισμό στις αρμόδιες αρχές του 

κράτους μέλους που χορηγεί την απαλλαγή. 

 

Με την παράγραφο 4 ορίζεται ότι, οι οργανισμοί που επωφελούνται της κατά τα ανωτέρω απαλλαγής, μετά 

προηγούμενη κοινοποίηση στις αρμόδιες αρχές του αιτούντος κράτους μέλους, δύνανται να μεταφέρουν τα 

εμπορεύματα για τα οποία έχει χορηγηθεί απαλλαγή σε ουκρανικούς κρατικούς οργανισμούς ή άλλους 

ευαγείς ή φιλανθρωπικούς οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες ουκρανικές αρχές, 

προκειμένου να διανεμηθούν δωρεάν στα άτομα που έχουν ανάγκη στην Ουκρανία. 

 

Με την παράγραφο 5, χορηγείται ομοίως απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον Φ.Π.Α. όταν 

αυτά εισάγονται για να τεθούν σε ελεύθερη κυκλοφορία από μονάδες παροχής βοήθειας σε περιπτώσεις 

καταστροφών ή για λογαριασμό τους για την κάλυψη των αναγκών τους κατά το χρονικό διάστημα της 

παροχής βοήθειας στα άτομα που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον πόλεμο στην Ουκρανία. 
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Β. Ως προς το άρθρο 2 

 

Στο άρθρο 2 ορίζεται ότι, τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή πληροφορίες σχετικά με τη φύση και 

τις ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που εισάγονται με απαλλαγή από τους 

εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1 της Απόφασης, σε μηνιαία βάση, τη 

δέκατη πέμπτη ημέρα του μήνα που έπεται του μήνα αναφοράς. 

Επιπλέον, έως τις 31 Μαρτίου 2023 το αργότερο, τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή τις ακόλουθες 

πληροφορίες: 

α) κατάλογο των οργανισμών που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών, όπως 

αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 στοιχείο γ)· 

β) ενοποιημένες πληροφορίες που αφορούν τη φύση και τις ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που 

εισάγονται με απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1· 

γ) μέτρα που λαμβάνονται για να διασφαλισθεί η συμμόρφωση με τα άρθρα 78, 79 και 80 του κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1186/2009 και με τα άρθρα 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, όσον αφορά τα 

εμπορεύματα που εμπίπτουν στα πεδίο εφαρμογής της κοινοποιούμενης απόφασης. 

 

Γ. Ως προς τα άρθρα 3 και 4 

 

Στο άρθρο 3 της Απόφασης προβλέπεται ότι το άρθρο 1 εφαρμόζεται στις εισαγωγές που 

πραγματοποιούνται από τις 24 Φεβρουαρίου 2022 έως τις 31 Δεκεμβρίου 2022 στην Αυστρία, τη Γαλλία, 

την Ελλάδα, την Εσθονία, την Ιρλανδία, την Ιταλία, τις Κάτω Χώρες, την Κροατία, τη Λιθουανία, το 

Λουξεμβούργο, τη Μάλτα, την Ουγγαρία, την Πολωνία, τη Ρουμανία, τη Σλοβακία, τη Σλοβενία, την Τσεχία 

και τη Φινλανδία. 

Στο άρθρο 4 της Απόφασης ορίζονται τα κράτη μέλη στα οποία απευθύνεται η εν λόγω Απόφαση. 

 

ΙΙ. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΟΥΜΕΝΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 

Για την εφαρμογή της κοινοποιούμενης Απόφασης διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

 

1. Εμπορεύματα που δύναται να εισαχθούν με απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. είναι είδη 

που προορίζονται να διατεθούν δωρεάν προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον 

πόλεμο στην Ουκρανία. Στο συνημμένο Παράρτημα Ι παρατίθενται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά τα ως 

άνω είδη όπως, προσωρινά καταλύματα έκτακτης ανάγκης, είδη στέγασης, φάρμακα και ιατρικά είδη, 

καθώς και εξοπλισμό για τη διαχείριση και την παροχή τροφίμων κ.α. 

 

2. Δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα, για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων και με βάση την 

κοινοποιούμενη απόφαση, είναι οι κρατικοί οργανισμοί, ευαγή ή φιλανθρωπικά ιδρύματα κ.λ.π. που έχουν 

εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές των αιτούντων κρατών μελών καθώς και οι κρατικοί οργανισμοί, 

φιλανθρωπικές οργανώσεις κ.λ.π. που έχουν εγκριθεί από τις αρμόδιες αρχές της Ουκρανίας. 

 

3. Για την εισαγωγή με απαλλαγή από εισαγωγικούς δασμούς και Φ.Π.Α. των εμπορευμάτων που 

προορίζονται να διατεθούν/δωρηθούν προς όφελος των ατόμων που προσπαθούν να ξεφύγουν από τον 

πόλεμο στην Ουκρανία, τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα ή τα πρόσωπα που πραγματοποιούν τις 

σχετικές εισαγωγές για λογαριασμό τους, είτε πρόκειται για εγκεκριμένους φορείς ή οργανισμούς στην 

Ελλάδα είτε σε άλλο ΚΜ, υποβάλλουν στην αρμόδια τελωνειακή αρχή διασάφηση εισαγωγής στην οποία 

συμπληρώνεται στη θέση «Καθεστώς» ο κωδικός ατελείας C26 για την απαλλαγή από το δασμό, ενώ στη 

θέση 44.1 θα συμπληρώνεται ο κωδικός ατελείας Ι14 για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α. εισαγωγής. 

Με τη διασάφηση εισαγωγής συνυποβάλλεται από τα δικαιούχα πρόσωπα δήλωση στην οποία θα 

αναφέρονται αναλυτικά τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) το όνομα και τα στοιχεία του οργανισμού/φορέα, 

β) η αρμόδια αρχή του αιτούντος ΚΜ από την οποία έχει εγκριθεί ο εν λόγω οργανισμός/φορέας, 

γ) ο τόπος προορισμού των αγαθών (Ελλάδα, άλλο ΚΜ ή Ουκρανία) και 

δ) ο εγκεκριμένος οργανισμός/φορέας που θα τα παραλάβει, είτε στην περίπτωση αποστολής τους στην 

Ουκρανία είτε στην περίπτωση αποστολής τους σε άλλον εγκεκριμένο οργανισμό/φορέα εντός της ΕΕ. 

http://www.solae.gr/
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Σε περίπτωση οποιασδήποτε μεταβολής των δηλωθέντων στοιχείων, το δικαιούχο πρόσωπο υποχρεούται 

να ενημερώσει σχετικά την αρμόδια τελωνειακή αρχή. 

 

4. Επισημαίνεται ότι, σε κάθε περίπτωση η υποβολή στις τελωνειακές αρχές της διασάφησης εισαγωγής 

από τα ανωτέρω πρόσωπα ισοδυναμεί με δέσμευση για την ακρίβεια των στοιχείων και την τήρηση κάθε 

υποχρέωσης που αφορά στον τελωνισμό των εμπορευμάτων. 

 

5. Τέλος ως προς τον έλεγχο ορθής εφαρμογής των ανωτέρω, επισημαίνεται ότι, με βάση τις διατάξεις των 

άρθρων 77 του Κανονισμού (ΕΕ) 1186/2009 και 54 της Οδηγίας 2009/132/ΕΚ, η απαλλαγή από δασμό και 

Φ.Π.Α. χορηγείται στα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα «τα λογιστικά βιβλία των οποίων επιτρέπουν στις 

αρμόδιες αρχές τον έλεγχο των εργασιών τους και οι οποίοι παρέχουν όλα τα εχέγγυα που κρίνονται 

απαραίτητα» και ως εκ τούτου τα ως άνω δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα υποχρεούνται να λαμβάνουν 

κάθε απαραίτητο μέτρο για την ορθή παρακολούθηση της διάθεσης και διανομής των ειδών, των 

ποσοτήτων και των προσώπων που παραδίδονται. Η ως άνω υποχρέωση αφορά τους φορείς/οργανισμούς 

που δραστηριοποιούνται στη χώρα μας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, οι τελωνειακές αρχές παρακαλούνται για την εφαρμογή της κοινοποιούμενης 

Απόφασης παρέχοντας κάθε δυνατή διευκόλυνση και προτεραιοποίηση της εισαγωγής των εν λόγω ειδών, 

διασφαλίζοντας παράλληλα τα συμφέροντα του Δημοσίου με τη διενέργεια ελέγχων, ώστε να αποτρέπεται η 

εισαγωγή ειδών που δεν έχουν συνάφεια με τον ενδεικτικό κατάλογο ειδών, αλλά και η χρήση των 

εισαχθέντων ειδών για σκοπούς άλλους από την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης λόγω του 

πολέμου στην Ουκρανία. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2071/2022 

Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποχρέωση καταβολής Φ.Π.Α. στην περίπτωση 

παράδοσης ακινήτου σε αναστολή της παρ 4α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α.  

(ν. 2859/2000 - Α' 248), το οποίο παραδίδεται κατόπιν πλειστηριασμού 
 

Αθήνα, 13-9-2022 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

 

Η εγκύκλιος αφορά στην παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την υποχρέωση καταβολής Φ.Π.Α. στην 

περίπτωση παράδοσης ακινήτου σε αναστολή, το οποίο παραδίδεται κατόπιν πλειστηριασμού. 

 

Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι στην περίπτωση εκούσιου ή αναγκαστικού πλειστηριασμού ακινήτου, το 

οποίο έχει υπαχθεί στην αναστολή της παραγράφου 4α του άρθρου 6 του Κώδικα ΦΠΑ, ο υποκείμενος 

στον ΦΠΑ κατασκευαστής και καθ' ου η εκτέλεση, έχει υποχρέωση να διακανονίσει τον εκπεσθέντα προ της 

έναρξης της αναστολής φόρο. Εφόσον η υποχρέωση αυτή δεν πληρούται, ο οφειλόμενος από τον 

διακανονισμό φόρος παρακρατείται από το εκπλειστηρίασμα και αποδίδεται από τον υπάλληλο του 

πλειστηριασμού. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η εγκύκλιος αφορά υποκείμενους στον φόρο κατασκευαστές ακινήτων τα οποία παραδίδονται κατόπιν 

πλειστηριασμού, οι οποίοι έχουν επιλέξει το προαιρετικό καθεστώς αναστολής ΦΠΑ στα ακίνητα του 

άρθρου 6 του Κώδικα ΦΠΑ, τον υπάλληλο του πλειστηριασμού και τον πλειοδότη. 
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Σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων περί επιβολής ΦΠΑ στα ακίνητα στην περίπτωση ακινήτου σε 

αναστολή, το οποίο παραδίδεται κατόπιν πλειστηριασμού, παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις: 

 

1. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 6, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 

3, 4 και 5 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000), συνιστά παράδοση και επομένως φορολογητέα πράξη, η 

μεταβίβαση από υποκείμενο στον φόρο έναντι ανταλλάγματος («εξ επαχθούς αιτίας») της κυριότητας 

αποπερατωμένων ή ημιτελών κτιρίων ή τμημάτων αυτών, καθώς και του οικοπέδου που μεταβιβάζεται μαζί 

με αυτά ή ιδανικών μεριδίων οικοπέδου (βλ. σχετικά εγκύκλιο ΠΟΛ.1083/2006). 

 

2. Επιπρόσθετα, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 16 του Κώδικα Φ.Π.Α., ειδικά για τις πράξεις που 

προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 περίπτωση α' του άρθρου 6 του ιδίου Κώδικα, η 

φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος καθίσταται απαιτητός μεταξύ άλλων κατά τον χρόνο 

υπογραφής του οριστικού συμβολαίου ή σύνταξης της έκθεσης κατακύρωσης στην περίπτωση εκούσιου ή 

αναγκαστικού πλειστηριασμού και μέχρι τη σύνταξη της περίληψης κατακυρωτικής έκθεσης (βλ. σχετικά 

εγκύκλιο ΠΟΛ.1049/2007). 

 

3. Περαιτέρω, στις περ. ε' και στ 'της παρ. 2 του άρθρου 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. ορίζεται αντίστοιχα, ότι 

αφενός για τις πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 περίπτωση α' του άρθρου 6 

του ιδίου Κώδικα, ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται το τίμημα που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις 

πράξεις αυτές ο υποκείμενος από τον αγοραστή, τον λήπτη ή τρίτο πρόσωπο, προσαυξημένο με 

οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται με τις πράξεις αυτές, ενώ αφετέρου για τις περιπτώσεις 

πλειστηριασμού ως φορολογητέα αξία λαμβάνεται το εκπλειστηρίασμα. 

 

4. Επιπλέον στην περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 37 Κώδικα Φ.Π.Α. ορίζονται οι υποχρεώσεις των 

συμβολαιογράφων, οι οποίοι υποχρεούνται να μη συντάσσουν έγγραφα για πράξεις που προβλέπουν οι 

διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 περίπτωση α' του άρθρου 6 Κώδικα Φ.Π.Α., εφόσον δεν παραδίδεται σε 

αυτούς θεωρημένο αντίγραφο της ειδικής δήλωσης που προβλέπει η διάταξη της περ. γ' της παρ. 4 του 

άρθρου 36 Κώδικα Φ.ΠΑ. ή της έκτακτης δήλωσης και του σχετικού ή σχετικών αποδεικτικών καταβολής 

του φόρου. Η παραπάνω υποχρέωση δεν υφίσταται στην περίπτωση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 

καθώς στην περίπτωση αυτή εισπράττεται αποζημίωση, η οποία είναι εκτός πεδίου εφαρμογής Φ.Π.Α. 

 

5. Σχετικά με την δυνατότητα επιλογής αναστολής εφαρμογής Φ.Π.Α. στα ακίνητα σημειώνεται ότι: 

- Σύμφωνα με την παρ. 4 α του άρθρου 6 του Κώδικα Φ.Π.Α. με αίτηση του υποκειμένου στον φόρο, 

κατασκευαστή οικοδομών προς πώληση, αναστέλλεται, υποχρεωτικά μέχρι τις 31.12.2022, η εφαρμογή του 

Φ.Π.Α. στα ακίνητα των παραγράφων 1 και 2α του ιδίου άρθρου και επιβάλλεται φόρος μεταβίβασης 

ακινήτων. Η αναστολή αφορά το σύνολο των αδιάθετων ακινήτων του υποκειμένου. Μαζί με την αίτηση ο 

υποκείμενος υποβάλλει κατάσταση με τα αδιάθετα ακίνητα και το ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο κάθε 

ακίνητο προς διακανονισμό. 

- Σύμφωνα με το προτελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 33 του Κώδικα Φ.Π.Α., ειδικά για τα ακίνητα 

τα οποία έχουν υπαχθεί στο καθεστώς αναστολής της παραγράφου 4α του άρθρου 6 Κώδικα Φ.Π.Α., ο 

εκπεσθείς, πριν την έναρξη της αναστολής φόρος, που προσδιορίζεται σύμφωνα με την παράγραφο 7 του 

άρθρου 31 Κώδικα Φ.Π.Α., διακανονίζεται κατά τον χρόνο της παράδοσης του κάθε ακινήτου. 

- Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1013/2020 (Β'87) απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομικών, ο φόρος που οφείλεται λόγω διακανονισμού καταβάλλεται εφάπαξ, με την υποβολή έκτακτης 

δήλωσης ΦΠΑ κατά τον χρόνο παράδοσης του ακινήτου και οπωσδήποτε πριν την υποβολή δήλωσης 

μεταβίβασης, γονικής παροχής ή δωρεάς. Προβλέπεται δε ρητά ότι δεν παραλαμβάνεται δήλωση φόρου 

μεταβίβασης, γονικής παροχής ή δωρεάς ακινήτου, για ακίνητο το οποίο έχει υπαχθεί στην αναστολή της 

παραγράφου 4α του άρθρου 6 του Κώδικα ΦΠΑ, εφόσον με αυτή δεν συνυποβάλλεται το αντίτυπο της 

έκτακτης δήλωσης ΦΠΑ επί της οποίας βεβαιώνεται ότι ο προς διακανονισμό φόρος, για το συγκεκριμένο 

ακίνητο που μεταβιβάζεται, έχει καταβληθεί. 

 

6. Με βάση τα ανωτέρω, διευκρινίζεται ότι στην περίπτωση εκούσιου ή αναγκαστικού πλειστηριασμού 

ακινήτου το οποίο έχει υπαχθεί στην αναστολή της παραγράφου 4α του άρθρου 6 του Κώδικα ΦΠΑ, ο 

υποκείμενος στον ΦΠΑ κατασκευαστής και καθ' ου η εκτέλεση, έχει υποχρέωση να διακανονίσει τον 

εκπεσθέντα προ της υπαγωγής στην αναστολή φόρο. Ο επί του πλειστηριασμού υπάλληλος 
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(συμβολαιογράφος), δεν συντάσσει την έκθεση κατακύρωσης εφόσον δεν του παραδοθεί το αντίτυπο της 

έκτακτης δήλωσης ΦΠΑ επί της οποίας βεβαιώνεται ότι ο προς διακανονισμό φόρος για το συγκεκριμένο 

ακίνητο έχει καταβληθεί. 

 

7. Σε αντίθετη περίπτωση και δεδομένου ότι ο υποκείμενος στον φόρο κατασκευαστής επιλέγει την 

υπαγωγή των ακινήτων σε αναστολή ΦΠΑ, εφόσον δεν έχει εξοφληθεί από τον καθ' ου ο φόρος που 

οφείλεται για τον διακανονισμό για την μεταβιβαζόμενη ιδιοκτησία, και προκειμένου να διασφαλισθεί η ορθή 

λειτουργία της αναστολής Φ.Π.Α. και η μη επιβάρυνση της παράδοσης του ακινήτου με Φ.Π.Α., ο 

υπάλληλος του πλειστηριασμού (συμβολαιογράφος), παρακρατά από το εκπλειστηρίασμα τον φόρο που 

οφείλεται για τον διακανονισμό της πραγματοποιηθείσας έκπτωσης από τον καθ' ου κατασκευαστή, όπως ο 

φόρος αυτός έχει αναγραφεί στην κατάσταση αδιαθέτων ακινήτων της παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ αριθ. 

Α.1012/2020 (Β'87) απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών. Συνεπώς, υπόχρεος για την υποβολή της 

δήλωσης αυτής και την απόδοση του φόρου είναι ο επί του πλειστηριασμού υπάλληλος 

(συμβολαιογράφος), ο οποίος θα υποβάλλει, επ' ονόματι του καθ' ου η εκτέλεση κατασκευαστή, 

υποκειμένου στο φόρο την έκτακτη δήλωση Φ.Π.Α. και θα καταβάλει τον φόρο για λογαριασμό του, πριν 

από την έκδοση της περίληψης της κατακυρωτικής έκθεσης. σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 1 

της υπ' αριθ. Α.1013/2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ 849/2022 
Η καταβολή του φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων γίνεται εντός δεκαπέντε (15) ημερών 
από την ημερομηνία σύνταξης του πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης με την οποία 
αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου 

Θεσσαλονίκη, 20/04/2022 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν.4174/2013 (ΦΕΚ170Α/26-07-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
β. Του άρθρου 10 της με αριθμό πρωτοκόλλου Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 και ημερομηνία 23/10/2020 
Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ4738Β/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Της ΠΟΛ.1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ1440Β/27-04-2017). 
 
2. Την ΠΟΛ.1069/2014 Εγκύκλιο του Γ.Γ.Δ.Ε. του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
3. Την με αριθμό πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 και ημερομηνία 30/08/2016 Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Δ.Ε.Δ. (ΦΕΚ2759Β/01-09-2016), με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 29/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου Ενδικοφανή Προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία « » και Α.Φ.Μ.: , κατά της με αριθμό /29-11-2021 Πράξης Επιβολής Προστίμου 
(άρθρο 54 Ν.4174/2013) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης για το φορολογικό έτος 2021. 
 
5. Την ως άνω πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης. 
 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης. 
 
7. Την Εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 - Επανεξέτασης της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της Απόφασης. 
 
Επί της από 29/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου Ενδικοφανούς Προσφυγής της εταιρείας με την 
επωνυμία «  » και Α.Φ.Μ.: , η οποία ασκήθηκε εμπροθέσμως και μετά από μελέτη και αξιολόγηση όλων 
των υφιστάμενων στον σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της υπό κρίση 
ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την με αριθμό /29-11-2021 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (άρθρο 54 ν.4174/2013) του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης για το φορολογικό έτος 2021, επιβλήθηκε, σε βάρος της 
προσφεύγουσας εταιρείας, πρόστιμο του Κ.Φ.Δ. ποσού 500,00 € για εκπρόθεσμη υποβολή της με αριθμό 
και ημερομηνία καταχώρησης /19-11-2021 δήλωσης καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων με 
ημερομηνία οικείου εγγράφου την 30/10/2021. Η εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται στην από 
29/11/2021 Έκθεση Ελέγχου επί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης συγκέντρωσης κεφαλαίου της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης για την προσφεύγουσα εταιρεία 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την επωνυμία «,» και Α.Φ.Μ.: , με την με ημερομηνία κατάθεσης 29/12/2021 
και με αριθμό πρωτοκόλλου Ενδικοφανή Προσφυγή, ζητά να γίνει αυτή δεκτή και να ακυρωθεί η ανωτέρω 
προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, προβάλλοντας τους 
ακόλουθους λόγους: 
 
1. Η προσβαλλόμενη πράξη εκδόθηκε κατ' εσφαλμένη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 23 παρ. 2 του 
Ν.1676/1986. Ειδικότερα, σύμφωνα με την με αριθμό /2018 Απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών 
που εκδόθηκε κατ' εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 του ως άνω νόμου, η φορολογική υποχρέωση 
γεννάται κατά τον χρόνο σύνταξης, είτε από τον ορκωτό ελεγκτή - λογιστή είτε από το διοικητικό συμβούλιο 
της εταιρείας, του διαπιστωτικού εγγράφου της συντέλεσης - ολοκλήρωσης της αύξησης του μετοχικού 
κεφαλαίου εταιρείας και όχι κατά τον χρόνο της σύγκλησης της (τακτικής ή έκτακτης) γενικής συνέλευσης 
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των μετόχων με την οποία αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου. Στην υπό κρίση υπόθεση, 
την 30/10/2021 πραγματοποιήθηκε η τακτική γενική συνέλευση των μετόχων (πρακτικό Νο ) κατά την οποία 
αποφασίστηκε, κατόπιν τροποποίησης του άρθρου 5 του καταστατικού, η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου 
κατά 50.000,00 € με καταβολή μετρητών που έπρεπε να ολοκληρωθεί εντός προθεσμίας τεσσάρων μηνών 
από την καταχώρηση της τροποποίησης του καταστατικού στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), η 
οποία συντελέστηκε την 24/12/2021. Συνεπώς, κατά την 18/11/2021 που υποβλήθηκε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, μέσω διαδικτύου, η δήλωση καταβολής φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, η οποία 
καταχωρήθηκε από την εν λόγω Δ.Ο.Υ. με αριθμό /19-11-2021, δεν είχε γεννηθεί η υποχρέωση υποβολής 
της εν λόγω δήλωσης. 
 
2. Η προσβαλλόμενη πράξη στερείται νόμιμης αιτιολογίας, δεδομένου ότι η επιβολή του προστίμου 
εδράζεται στην εκπρόθεσμη υποβολή της με αριθμό /2021 δήλωσης καταβολής φόρου συγκέντρωσης 
κεφαλαίου για την χρονική περίοδο από 30/10/2021 έως 30/10/2021, χωρίς να αναφέρει ούτε τις διατάξεις 
που προβλέπουν την υποχρέωση υποβολής οικείας δήλωσης ούτε την ακριβή ημερομηνία της υποβολής 
της, προκειμένου να στοιχειοθετηθεί το εκπρόθεσμο αυτής. 
 
Οι προβαλλόμενοι λόγοι και ισχυρισμοί της προσφεύγουσας εταιρείας απορρίπτονται ως νόμω και ουσία 
αβάσιμοι, για τους λόγους που αναπτύσσονται στο κάτωθι σκεπτικό: 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 17 (Επιβολή φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίου) του Ν.1676/1986 
«Καθορισμός των συντελεστών τσυ φόρου προστιθέμενης αξίας και ρύθμιση άλλων θεμάτων» 
(ΦΕΚ204Α/29-12-1986) ορίζεται ότι 
«Επιβάλλεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου, φόρος με την ονομασία "φόρος 
στη συγκέντρωση κεφαλαίων", από: 
α) εμπορικές εταιρείες και κοινοπραξίες επιτηδευματιών, 
β) συνεταιριστικές οργανώσεις κάθε βαθμού, οποιαδήποτε άλλη εταιρεία, νομικό πρόσωπο, ένωση 
προσώπων ή κοινωνία, εφ' όσον ο σκοπός που επιδιώκουν τα πρόσωπα αυτά είναι κερδοσκοπικός, 
γ) ................» 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 18 [Φορολογούμενες πράξεις (φορολογία συγκέντρωσης κεφαλαίου)] 
παρ. 1 περ. α) του Ν.1676/1986 ορίζεται ότι «1. Αποτελούν συγκέντρωση κεφαλαίων και υπάγονται στον 
φόρο οι κατωτέρω πράξεις: 
εταιρεία. 
α) η σύσταση των προσώπων που προβλέπονται από το άρθρο 17 και η αύξηση του κεφαλαίου τους που 
γίνεται με την εισφορά περιουσιακών στοιχείων οποιουδήποτε είδους,». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 (Αξία στην οποία επιβάλλεται ο φόρος) παρ. 1 περ. α) του 
Ν.1676/1986 ορίζεται ότι «1. Ο φόρος υπολογίζεται: 
α) για τις πράξεις των περιπτώσεων α), γ) και δ) της παραγράφου 1 του άρθρου 18, στην πραγματική αξία 
των εισφερόμενων κάθε είδους περιουσιακών στοιχείων,». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 20 (Χρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης) περ. α) του 
Ν.1676/1986 ορίζεται ότι «Η φορολογική υποχρέωση γεννάται: 
α) στη σύσταση των προσώπων του άρθρου 17, στην αύξηση του κεφαλαίου ή του ενεργητικού τους, στη 
συγχώνευση, στη μετατροπή και στα δάνεια των περιπτώσεων ε) και στ) της παραγράφου 1 του άρθρου 
18, κατά τον χρόνο της σύνταξης του οικείου εγγράφου και σε περίπτωση μη σύνταξης εγγράφου κατά τον 
χρόνο της σχετικής εγγραφής στα οικεία βιβλία,». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 21 (Συντελεστής του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου) του 
Ν.1676/1986, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου πεντηκοστού εβδόμου παρ. 1 του 
Ν.4839/2021 (ΦΕΚ181Α/02-10-2021) και σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του εν λόγω άρθρου 
ισχύουν από την 01/10/2021 και καταλαμβάνουν πράξεις για τις οποίες η φορολογική υποχρέωση γεννάται 
από την ημερομηνία αυτή και μετά, ορίζεται ότι «Ο φόρος ορίζεται στο ήμισυ της μονάδας ως ποσοστό επί 
τοις εκατό (0,5%) στην αξία που φορολογείται.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 23 (Δήλωση και καταβολή φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου) παρ. 1 
και παρ. 2 περ. α) του Ν.1676/1986, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι 
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«1. Τα πρόσωπα που υπάγονται στον φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος νόμου οφείλουν να 
υποβάλουν δήλωση στον αρμόδιο, κατά τις διατάξεις του άρθρου 26, οικονομικό έφορο μαζί με αντίγραφο 
του εγγράφου της οικείας πράξης και να καταβάλουν ολόκληρο το ποσό του οφειλομένου φόρου. 
2. Η δήλωση υποβάλλεται: 
α)  
Στην αύξηση του κεφαλαίου των προσώπων του άρθρου 17, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την 
ημερομηνία σύνταξης του, κατά τον νόμο, διαπιστωτικού της αύξησης του κεφαλαίου οικείου εγγράφου ή 
από τη σχετική εγγραφή στα επίσημα βιβλία των προσώπων αυτών, σε περίπτωση που δεν συντάσσεται 
έγγραφο. Όπου από τον νόμο προβλέπεται δημοσίευση της πράξης αυτής, η δήλωση υποβάλλεται πριν 
από τη δημοσίευση.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 26 (Αρμόδιος οικονομικός έφορος) παρ. 1 του Ν.1676/1986 ορίζεται ότι 
«1. Αρμόδιος οικονομικός έφορος για την παραλαβή των δηλώσεων και τον έλεγχό τους, την εξακρίβωση 
όσων δεν υπέβαλαν δήλωση και, γενικά, την επιβολή του φόρου, είναι ο οικονομικός έφορος της 
καταστατικής έδρας των προσώπων του άρθρου 17 που είναι αρμόδιος για την φορολογία εισοδήματος 
και,». 
 
Επειδή, στην με αριθμό πρωτοκόλλου Σ.2163/328/ΠΟΛ.217/08-07-1987 Εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα «Φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίων σε περίπτωση αύξησης του κεφαλαίου Ανώνυμης 
Εταιρείας. Χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και χρόνος υποβολής της δήλωσης για την 
καταβολή του φόρου.», αναφέρεται ότι 
«Με αφορμή την υποβολή ερωτημάτων σχετικά με το ανωτέρω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής: A) Γενικά. 
 
1. Σύμφωνα με τις διατάξεις του Δεύτερου Μέρους του N.1676/1986, σε περίπτωση αύξησης κεφαλαίου 
Ανώνυμης Εταιρείας: 
α. H φορολογική υποχρέωση για την καταβολή του φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων γεννάται κατά τον 
χρόνο σύνταξης του οικείου εγγράφου [άρθρο 20 περίπτ. α)]. 
β. H δήλωση για την καταβολή του φόρου υποβάλλεται μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από τη σύνταξη του 
οικείου εγγράφου και, πάντως, πριν από τη δημοσίευσή του [άρθρο 23 παρ. 2 περ. α)]. 
 
2. Εξάλλου, βάσει των διατάξεων του N.2190/1920, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το Π.Δ. 
409/1986 (ΦΕΚ 191A), η αύξηση του κεφαλαίου Ανώνυμης Εταιρείας γίνεται:  
α. Είτε με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (καταστατικής ή συνήθους). 
β. Είτε με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, με ορισμένες προϋποθέσεις που τάσσονται από τον νόμο. 
B) Αύξηση του κεφαλαίου A.E. που γίνεται με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (καταστατικής ή 
συνήθους). 
α. Έγγραφο που αποδεικνύει την αύξηση του κεφαλαίου. 
 
Σε αντίθεση με την αύξηση του κεφαλαίου της Ε.Π.Ε., η οποία (αύξηση) αποδεικνύεται από το 
συντασσόμενο σχετικό συμβολαιογραφικό έγγραφο, η αύξηση του κεφαλαίου της A.E. αποδεικνύεται με 
ιδιωτικό έγγραφο, παρότι το καταστατικό της καταρτίζεται με συμβολαιογραφικό έγγραφο. Το ιδιωτικό αυτό 
έγγραφο είναι το πρακτικό της Γενικής Συνέλευσης, στο οποίο καταχωρείται η απόφαση αυτής για αύξηση 
του κεφαλαίου, χωρίς να απαιτείται από τον νόμο και επανάληψη αυτού ενώπιον συμβολαιογράφου (και 
Υπ. Οικ. Σ.1787/277/1987). β. Πότε γεννάται η υποχρέωση για την καταβολή του φόρου. 
 
Χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης για την καταβολή του φόρου είναι μόνον η 
ημερομηνία του κατά τα ανωτέρω συντασσόμενου πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης (Υπ. Οικ. 
Σ.1787/277/1987), όχι, όμως και η ημερομηνία του πρακτικού του Διοικητικού Συμβουλίου, με το 
οποίο πιστοποιείται απλώς η ανάληψη της υποχρέωσης για την κάλυψη του ποσού της αύξησης 
του μετοχικού κεφαλαίου που αποφασίστηκε από τη Γενική Συνέλευση. 
 
Σημειώνεται ότι η ημερομηνία του κατά τα ανωτέρω πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης αποτελεί 
αφετηρία για τον χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και στην περίπτωση ακόμη που το 
πρακτικό αυτό επαναλαμβανόταν ενώπιον συμβολαιογράφου, κατόπιν επιθυμίας των 
ενδιαφερομένων, παρότι, όπως προαναφέρθηκε, δεν υπάρχει τέτοια υποχρέωση από τον νόμο. γ. 
Πότε υποβάλλεται η δήλωση για την καταβολή του φόρου. 
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H δήλωση για την καταβολή του φόρου υποβάλλεται μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την 
ημερομηνία σύνταξης του κατά τα ανωτέρω πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης και, πάντως, πριν 
από τη δημοσίευση αυτού (και Υπ. Οικ. Σ. 1963/302/ΠΟΛ.192/1987). 
 
Δ) Δημοσιότητα των αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού Συμβουλίου για αύξηση 
κεφαλαίου A.E.. 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 7α και 7β του N. 2190/1920, τα οποία προστέθηκαν στον νόμο 
αυτόν με το άρθρο 7 του Π.Δ.409/1986, οι αποφάσεις της Γενικής Συνέλευσης και του Διοικητικού 
Συμβουλίου A.E., με τις οποίες αποφασίζεται η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, υποβάλλονται σε 
δημοσιότητα. H δημοσιότητα αυτή πραγματοποιείται: 
 
α. Με την καταχώριση των αποφάσεων αυτών, ύστερα από έλεγχο, στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών που 
τηρείται από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Εμπορίου που εδρεύει στη Νομαρχία, όπου έχει την 
έδρα της η εταιρεία. 
 
β. Με τη δημοσίευση στο τεύχος των Ανωνύμων Εταιρειών και Ε.Π.Ε. της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως 
ανακοίνωσης για την καταχώριση των αποφάσεων αυτών στο ως άνω Μητρώο των Ανωνύμων Εταιρειών. 
H δημοσίευση αυτή γίνεται με επιμέλεια της ως άνω Υπηρεσίας και με δαπάνες της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας. 
 
Τονίζεται, ότι, κατά τις διατάξεις του N. 1676/1986, η ενδιαφερόμενη εταιρεία θα πρέπει, πριν από την 
καταχώριση των προαναφερόμενων αποφάσεων στο κατά τα ανωτέρω Μητρώο Ανωνύμων Εταιρειών, να 
προσκομίσει στην αρμόδια Υπηρεσία αντίγραφο του προς δημοσίευση πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης ή 
του Διοικητικού Συμβουλίου, κατά περίπτωση, επί του οποίου θα υπάρχει θεώρηση του αρμόδιου 
Οικονομικού Εφόρου ότι καταβλήθηκε ο φόρος του N. 1676/1986 ή ότι δεν οφείλεται φόρος, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του νόμου αυτού (π.χ., αύξηση κεφαλαίου ναυτιλιακών A.E.) (Υπ. Οικ. Σ. 1060/169/ΠΟΛ. 
101/1987).». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 (Προθεσμίες) παρ. 1 εδ. πρώτο του Ν.4174/2013 «Φορολογικές 
διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ170Α/26-07-2013) ορίζεται ότι «1. Εάν η εκπνοή προθεσμίας για την 
άσκηση δικαιώματος ή εκπλήρωση υποχρέωσης, όπως ορίζεται από την φορολογική νομοθεσία, συμπίπτει 
με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία παρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα, κατά 
την οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 54 (Διαδικαστικές παραβάσεις) παρ. 1 περ. β) και παρ. 2 περ. δ) του 
Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι «1. Για κάθε μία από τις παρακάτω 
παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει 
αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή την φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής 
του: 
 
β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 
 
2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: δ) 
πεντακόσια (500) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β), γ), δ) και στ) της παραγράφου 1, σε 
περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη 
λογιστικά πρότυπα.». 
 
Επειδή, στο κεφάλαιο II παρ. 2 περ. β) εδ. πρώτο της ΠΟΛ.1252/2015 Εγκυκλίου του Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα «Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου 
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (N.4174/2013, άρθρα 53 - 62).», αναφέρεται ότι  
 
«II. ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 53 - 62. 2. Διαδικαστικές παραβάσεις (άρθρο 54). 
 
β) Εκπρόθεσμη υποβολή ή μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή [παρ. 1 
περ. β) και γ)]. 
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Για την εκπρόθεσμη υποβολή ή την μη υποβολή δηλώσεων από τις οποίες προκύπτει φόρος για καταβολή 
[άρθρο 54 παρ. 1 περ. β)], καθώς και δηλώσεων απόδοσης παρακρατούμενων φόρων [άρθρο 54 παρ. 1 
περ. γ)], επιβάλλεται, κατά περίπτωση, πρόστιμο εκατό (100) ευρώ, όταν ο φορολογούμενος δεν είναι 
υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων, διακοσίων πενήντα (250) ευρώ όταν ο φορολογούμενος είναι 
υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα και πεντακόσιων 
(500) ευρώ, εάν ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και στοιχείων με βάση πλήρη 
λογιστικά πρότυπα (περ. β) και γ) της παρ. 1 σε συνδυασμό με τις περ. β), γ) και δ) της παρ. 2 του άρθρου 
54).». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 86 (Υπόχρεοι εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.) παρ. 1 περ. α. του Ν.4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ167Α/30-10-2019), όπως ίσχυαν έως την 06/04/2022 
[κατάργηση από την 07/04/2022 δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 59 περ. α. του ν. 4919/2022 
(ΦΕΚ71Α/07-04-2022)], οριζόταν ότι  
 
«1. Στο Γ.Ε.ΜΗ. εγγράφονται υποχρεωτικά: 
 
α. η Ανώνυμη Εταιρεία που προβλέπεται στον ν. 4548/2018 (ΦΕΚ104Α),». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 92 (Δημοσιότητα του Γενικού Εμπορικού Μητρώου) περ. α. του ν. 
4635/2019, όπως ίσχυαν έως την 06/04/2022 [κατάργηση από την 07/04/2022 δυνάμει των διατάξεων του 
άρθρου 59 περ. α. του ν. 4919/2022 (ΦΕΚ71Α/07-04-2022)], οριζόταν ότι 
 
«Η δημοσιότητα των πράξεων, στοιχείων ή δεδομένων των υπόχρεων των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 86 του παρόντος πραγματοποιείται με: 
 
α. την εγγραφή ή καταχώριση αυτών στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στον 
παρόντα νόμο,». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 97 (Πρόσθετα στοιχεία που καταχωρίζουν οι κεφαλαιουχικές εταιρείες) 
περ. α. και περ. β. του Ν.4635/2019, όπως ίσχυαν έως την 06/04/2022 [κατάργηση από την 07/04/2022 
δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 59 περ. α. του Ν.4919/2022 (ΦΕΚ71Α/07-04-2022)], οριζόταν ότι «Στη 
Μερίδα καταχωρίζονται και δημοσιεύονται, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 92 του παρόντος, προκειμένου για 
κεφαλαιουχικές εταιρείες με έδρα στην ημεδαπή και τα ακόλουθα στοιχεία: α. η ιδρυτική πράξη και το 
καταστατικό και, όπου απαιτείται, η εγκριτική απόφαση της Διοίκησης, 
 
β. οι τροποποιήσεις του καταστατικού, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται και η παράταση της διάρκειας ζωής 
της εταιρείας, καθώς και το νέο πλήρες και κωδικοποιημένο κείμενο αυτών,». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 105 (Ολοκλήρωση καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ.) παρ. 1. παρ. 2 και παρ. 
3 εδ. πρώτο του ν. 4635/2019, όπως ίσχυαν έως την 06/04/2022 [κατάργηση από την 07/04/2022 δυνάμει 
των διατάξεων του άρθρου 59 περ. α. του ν. 4919/2022 (ΦΕΚ71Α/07-04-2022)], οριζόταν ότι 
 
«1. Η κάθε καταχώριση, αρχική ή μεταγενέστερη, συντελείται με την αποθήκευση των δεδομένων που 
διαβιβάσθηκαν στις αντίστοιχες βάσεις του πληροφοριακού συστήματος του Γ.Ε.ΜΗ., με τρόπο ώστε τα 
δεδομένα αυτά να μπορούν, εφεξής, να ανακαλούνται αναλλοίωτα από την κεντρική μνήμη του 
πληροφοριακού συστήματος του Γ.Ε.ΜΗ. και να αναγιγνώσκονται με τεχνικά μέσα. 
 
2. Μόλις συντελεστεί η καταχώριση, το πληροφοριακό σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. αποστέλλει αυτομάτως και με 
ηλεκτρονικά μέσα στην αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. αποδεικτικό καταχώρισης, στο οποίο αναγράφεται η ακριβής 
ημερομηνία και ώρα καταχώρισης της σχετικής πράξης, στοιχείου ή δήλωσης και ένας μοναδικός, για κάθε 
καταχώριση, κωδικός αριθμός («Κωδικός Αριθμός Καταχώρισης»). 
 
3. Κάθε καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. συσχετίζεται με τον Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης και αναγράφει τον 
ακριβή χρόνο διενέργειάς της, την αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. και τον υπάλληλο που διενήργησε αυτήν.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 62 (Επιβολή, κοινοποίηση και πληρωμή τόκων και προστίμων) παρ. 1 
και παρ. 3 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται ότι 
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«1. Ο Γενικός Γραμματέας είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του 
Κώδικα και ιδίως αυτές που αφορούν τον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την παραγραφή 
και την είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής προστίμων. 
 
3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 64 (Επαρκής αιτιολογία) του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι 
«Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική 
βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό του 
φόρου.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 28 (Αποτελέσματα φορολογικού ελέγχου) παρ. 1 και παρ. 2 εδ. 
δεύτερο, εδ. τρίτο και εδ. τέταρτο του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, ορίζεται 
ότι 
 
«1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στον φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων με τα 
αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου, ο οποίος 
πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των 
εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη 
δυνατότητα να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό 
φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 
 
2. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία 
συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα 
γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον 
προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση 
ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο.». 
 
Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 171 (Αποδεικτική δύναμη) παρ. 1 και παρ. 4 του Ν.2717/1999 
«Κώδικας Διοικητικής Δικονομίας.» (ΦΕΚ97Α/17-05-1999) ορίζεται ότι «1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν 
συνταχθεί από το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους, αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα 
βεβαιώνεται σε αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία 
είναι δυνατή η ανταπόδειξη μόνον εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά. 
 
4. Οι εκθέσεις ελέγχου που συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε 
αυτές πληροφορίες ή ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την παράγραφο 1 αποδεικτική δύναμη.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τη νομολογία των δικαστηρίων, η αιτιολογία των πράξεων επιβολής προστίμου 
νομίμως συμπληρώνεται από τα στοιχεία του φακέλου, τις διαλαμβανόμενες, δηλαδή, στην έκθεση ελέγχου 
διαπιστώσεις (ΣτΕ 3875/2008). 
 
Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία που είναι καταχωρημένα στα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε., η 
προσφεύγουσα εταιρεία πραγματοποίησε έναρξη εργασιών με ημερομηνία 17/10/2001, ασκεί ως κύρια 
δραστηριότητα -από την 19/01/2021- το χονδρικό εμπόριο τροφίμων, τηρεί βιβλία με βάση τα πλήρη 
λογιστικά πρότυπα του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.), εντάσσεται στο κανονικό καθεστώς του Φ.Π.Α. και υπάγεται 
στην φορολογική και ελεγκτική αρμοδιότητα της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης. 
 
Επειδή, με το από 30/10/2021 Πρακτικό Νο της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 
προσφεύγουσας εταιρείας (Α.Μ.Α.Ε / /.../ / και Α.Γ.Ε.ΜΗ.), αποφασίστηκε -κατόπιν σχετικής τροποποίησης 
του άρθρου 5 του καταστατικού-η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά 50.000,00 € με καταβολή 
μετρητών, με την έκδοση 100.000 νέων, κοινών, ονομαστικών μετοχών, ονομαστικής αξίας έκαστης 0,50 € 
και την ανάληψη αυτών από τους μετόχους της εταιρείας κατά το ποσοστό συμμετοχής τους στο μετοχικό 
της κεφάλαιο. 
 
Επειδή, δυνάμει των προναφερθεισών διατάξεων του άρθρου 20 περ. α) και του άρθρου 23 παρ. 2 
περ. α) του Ν.1676/1986 και της με αριθμό πρωτοκόλλου Σ.2163/328/Π0Λ.217/1987 Εγκυκλίου του 
Υπουργείου Οικονομικών σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 εδ. πρώτο του 
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Ν.4174/2013, η καταληκτική ημερομηνία για την εμπρόθεσμη υποβολή δήλωσης καταβολής φόρου 
στη συγκέντρωση κεφαλαίων αναφορικώς με την ως άνω αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου, χωρίς 
την επιβολή του προστίμου εκπρόθεσμης υποβολής φορολογικής δήλωσης που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β) και παρ. 2 περ. δ) του Ν.4174/2013, ήταν η 15/11/2021 
ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα. 
 
Επειδή, την 18/11/2021 και ώρα 10:45μ.μ. ο λογιστής της προσφεύγουσας εταιρείας απέστειλε στην 

ηλεκτρονική διεύθυνση της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης το με αριθμό υπόθεσης /20211119/4224 αίτημα 

καταβολής φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίων σύμφωνα με την από 30/10/2021 απόφαση της Γενικής 

Συνέλευσης των μετόχων και, κατόπιν τούτου, υποβλήθηκε εκπροθέσμως, η με αριθμό και ημερομηνία 

καταχώρησης /19-11-2021 δήλωση καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων για απόδοση φόρου 

ποσού 250,00 € ως ποσοστού 0,5% επί του ποσού των 50.000,00 € της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, 

πλέον προσαύξησης ποσοστού 0,73% για εκπρόθεσμη κατά έναν μήνα υποβολή, ήτοι ποσού 1,83 € 

(συνολικό ποσό για καταβολή 251,83 €). 

 

Επειδή, ακολούθως, από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης εκδόθηκε η με αριθμό /29-11-

2021 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου (άρθρο 54 Ν.4174/2013) για το φορολογικό έτος 2021, 

με την οποία επιβλήθηκε -σε βάρος της προσφεύγουσας  εταιρείας- πρόστιμο του Κ.Φ.Δ. ποσού 500,00 € 

για εκπρόθεσμη υποβολή της ως άνω δήλωσης καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων, κατά 

παράβαση των διατάξεων του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β) του Ν.4174/2013 που επισύρει το εν λόγω 

πρόστιμο που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 54 παρ. 2 περ. δ) του ίδιου νόμου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με την συνυποβληθείσα στον φάκελο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής με αριθμό 

πρωτοκόλλου /24-12-2021 ανακοίνωση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, με την με αριθμό 

/23-12-2021 απόφαση της Υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. εγκρίθηκε η τροποποίηση του άρθρου 5 του καταστατικού 

της προσφεύγουσας εταιρείας, η οποία καταχωρήθηκε, κατά την 24/12/2021, με κωδικό αριθμό 

καταχώρησης (Κ.Α.Κ.)  

 

Ωστόσο, η ως άνω δήλωση καταβολής φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων έπρεπε να υποβληθεί 

εμπροθέσμως πριν από τη δημοσίευση της τροποποίησης του καταστατικού στο Γ.Ε.ΜΗ. και εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία του πρακτικού της Γενικής Συνέλευσης των μετόχων 

(με την οποία αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου). 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, κρίνουμε ότι ορθώς επιβλήθηκε, σε βάρος της προσφεύγουσας εταιρείας, το 

ως άνω πρόστιμο των 500,00 €, με την με αριθμό /29-11-2021 προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής 

Προστίμου (άρθρο 54 Ν.4174/2013) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης για το φορολογικό 

έτος 2021. 

 

Για όλους τους ανωτέρω λόγους  

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 29/12/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .. Ενδικοφανούς 

Προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία « » και Α.Φ.Μ.: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας εταιρείας - Καταλογιζόμενο πρόστιμο του Κ.Φ.Δ. με 

βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2021 

 

Η με αριθμό /29-11-2021 Πράξη Επιβολής Προστίμου (άρθρο 54 Ν.4174/2013) του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως: 

 

Πρόστιμο του Κ.Φ.Δ., δυνάμει των διατάξεων του άρθρου 54 παρ. 1 περ. β) και παρ. 2 περ. δ) του 

Ν.4174/2013, ήτοι 500,00 €. 

http://www.solae.gr/
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 
υπόχρεη εταιρεία. 
 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
Ο Προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ 1382/2022 
Λήψη εικονικών φορολογικών στοιχείων-Φοροδιαφυγή -Χρόνος παραγραφής ειδικά  
για τα φορολογικά έτη 2014, 2015, 2016 και 2017 είναι η 10ετία, όταν τυγχάνουν εφαρμογής 
οι σχετικές διατάξεις περί φοροδιαφυγής.  
 

Θεσσαλονίκη 30/5/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β' 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 
γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 
1440/27-04-2017). 
2. Την ΠΟΛ.1069/2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
3. Την με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΦΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής». 
4. Την από 28/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής 
Εταιρίας με την επωνυμία « » με ΑΦΜ , που εδρεύει στην , επί της οδού αρ. .., Τ.Κ , εκπροσωπούμενης 
νόμιμα, 
κατά:  
της με αριθμό /27-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2015, 
της με αριθμό /27-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2016, 
της με αριθμό /27-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 
1/1/2014 - 31/12/2014, 
της με αριθμό /27-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 
1/1/2015 - 31/12/2015, 
της με αριθμό /27-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 
1/1/2016 - 31/12/2016, 
της με αριθμό /27-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 79§1 του Ν.4472/2017 φορολογικής 
περιόδου 1/1/2014 - 31/12/2014, 
της με αριθμό /27-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 79§1 του Ν.4472/2017 φορολογικής 
περιόδου 1/1/2015 - 31/12/2015, 
της με αριθμό /27-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 φορολογικού έτους 
2014, 
της με αριθμό /27-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 φορολογικού έτους 
2015 και 
της με αριθμό /27-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν.4174/2013 φορολογικού 
έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 
έγγραφα. 
5. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
6. Την έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7' - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας όπως 
αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 
Επί της από 28/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής της Ιδιωτικής 
Κεφαλαιουχικής Εταιρίας με την επωνυμία « » με ΑΦΜ, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 
μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 
λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
1. Με την με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας κύριος φόρος ποσού 375.477,84 €, πλέον προστίμου ανακρίβειας του άρθρου 58 του 
Ν.4174/2013 ύψους 187.738,92 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 563.216,76 €. 
2. Με την με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας κύριος φόρος ποσού 482.159,68 €, πλέον προστίμου ανακρίβειας του άρθρου 58 του 
Ν.4174/2013 ύψους 241.079,84 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 723.239,52 €. 
3. Με την υπ' αριθμ /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 
περιόδου 1/1/2014 - 31/12/2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας κύριος φόρος ποσού 93.159,50 €, πλέον προστίμου ανακρίβειας του άρθρου 58Α του 
Ν.4174/2013 ποσού 46.579,76 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 139.739,26 €. 
4. Με την υπ' αριθμ /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 
περιόδου 1/1/2015 - 31/12/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας κύριος φόρος ποσού 569.246,83 €, πλέον προστίμου ανακρίβειας του άρθρου 58Α του 
Ν.4174/2013 ποσού 284.623,45 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 853.870,28 €. 
5. Με την υπ' αριθμ /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 
περιόδου 1/1/2016 - 31/12/2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας κύριος φόρος ποσού 789.063,22 €, πλέον προστίμου ανακρίβειας του άρθρου 58Α του 
Ν.4174/2013 ποσού 394.531,64 €, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 1.183.594,86 €. 
6. Με την με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 79 παρ. 1 του Ν.4472/2017 όπως 
ισχύει, φορολογικής περιόδου 1/1/2014 - 31/12/2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 
καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ίσο με το 50% της αξίας Φ.Π.Α. που δεν απέδωσε 
με βάση εικονικά φορολογικά στοιχεία που έλαβε, ήτοι συνολικό ποσό 87.194,64 Χ 50% = 43.597,32 €. 
7. Με την με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 79 παρ. 1 του Ν.4472/2017 όπως 
ισχύει, φορολογικής περιόδου 1/1/2015 - 31/12/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 
καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ίσο με το 50% της αξίας Φ.Π.Α. που δεν απέδωσε 
με βάση εικονικά φορολογικά στοιχεία που έλαβε, ήτοι συνολικό ποσό 120.431,67 Χ 50% = 60.215,85 €. 
8. Με την με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου Κ.Φ.Α.Σ. φορολογικού έτους 2014 του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 
151.642,85 € (379.107,12 Χ 40%), διότι έλαβε ενενήντα ένα (91) εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής 
καθαρής αξίας 379.107,12 €, πλέον Φ.Π.Α. 87.194,63 €, με εκδότρια επιχείρηση την « » με Α.Φ.Μ: , κατά 
παράβαση των διατάξεων των άρθρων 1, 2§3 και 6§6,10,11 του Ν.4093/2012 (Κ.Φ.Α.Σ.) που επισύρει τις 
κυρώσεις του άρθρου 7 παρ. 3 περ. β' του Ν.4337/2015. 
9. Με την με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 209.446,33€ 
(523.615,83 Χ 40%), διότι έλαβε ογδόντα εννέα (89) εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 
523.615,83 €, πλέον Φ.Π.Α. 120.431,67 €, με εκδότρια επιχείρηση την « » με Α.Φ.Μ: , κατά παράβαση των 
διατάξεων των άρθρων 3 έως 11 και 17 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.), που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 7 
παρ. 3 περ. β' του Ν.4337/2015. 
10. Με την με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2021 του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης καταλογίστηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 500,00 €, διότι 
δεν ανταποκρίθηκε στο με αρ.πρωτ /24-2-2021 έγγραφο αίτημα για παροχή αντιγράφων μέρους των 
βιβλίων και στοιχείων της επιχείρησης που τηρήθηκαν στα φορολογικά έτη 2014 - 2016 εντός πέντε (5) 
εργάσιμων ημερών από την κοινοποίησή του, κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 14 παρ. 2 του 
Ν.4174/2013, που επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 54 παρ. 1 περ. δ' και παρ. 2 περ. γ' του Ν.4174/2013. 
Δυνάμει της με αριθμό /18-2-2021 εντολής μερικού φορολογικού ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' 
Θεσσαλονίκης, διενεργήθηκε έλεγχος στην προσφεύγουσα επιχείρηση, με αντικείμενο εργασιών 
"ΧΟΝΔΡΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΤΕΝΤΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΜΟΙΩΝ ΕΙΔΩΝ", ως προς την ορθή τήρηση βιβλίων και 
στοιχείων και τις φορολογίες εισοδήματος και Φ.Π.Α. στα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016. Αιτία 
ελέγχου αποτέλεσε με αριθμό πρωτ. Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. ΑΤΤ. ΕΞ 2021 πληροφοριακό δελτίο της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. 
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ΑΤΤΙΚΗΣ, (εισερχόμενο έγγραφο Ζ' Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης αριθμό πρωτ /28-1-2021) και στο οποίο 
αναφέρεται, ότι διενεργήθηκε έλεγχος - έρευνα στην επιχείρηση « του , με δραστηριότητα ΧΟΝΔΡΙΚΌ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΑΠΟΡΡΥΠΑΝΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ ΕΚΠΛΥΣΗΣ - ΑΦΜ », από τον οποίο 
διαπιστώθηκε ότι το σύνολο των φορολογικών στοιχείων που εξέδωσε η προαναφερθείσα επιχείρηση προς 
διάφορες επιχειρήσεις στις χρήσεις 2014, 2015, 2016 είναι εικονικά στο σύνολό τους. Μεταξύ των ληπτών 
είναι η προσφεύγουσα εταιρία. 
Ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, αποδεχόμενος τα πορίσματα του ελέγχου της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής 
και καθώς η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε σε αίτημα της φορολογικής αρχής για προσκόμιση βιβλίων 
και στοιχείων των ελεγχόμενων ετών, προέβη σε περαιτέρω ελεγκτικές επαληθεύσεις με βάση κάθε 
διαθέσιμο στοιχείο, όπου διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα έλαβε στο φορολογικό έτος 2014, ενενήντα 
ένα (91) εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 379.107,12 €, πλέον Φ.Π.Α. 87.194,63 €, 
στο φορολογικό έτος 2015, ογδόντα εννέα (89) εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 
523.615,83 €, πλέον Φ.Π.Α. 120.431,67 € και στο φορολογικό έτος 2016, σαράντα έξι (46) εικονικά 
φορολογικά στοιχεία ,συνολικής καθαρής αξίας 263.720,10€ πλέον Φ.Π.Α. 60.655,62€, τα οποία κρίθηκαν 
εικονικά ως προς το σύνολο της συναλλαγής. 
Ακολούθως, ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης κοινοποίησε στην προσφεύγουσα το με αριθ. .../18-10-
2021 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου (Σ.Δ.Ε.) - Κλήση σε Ακρόαση (άρθρα 28 & 62 του Ν. 4174/2013 
και άρθρο 6 του Ν. 2690/1999) με συνημμένους τους προσωρινούς προσδιορισμούς φόρων και 
προστίμων, ώστε να λάβει γνώση για τις διαπιστωθείσες παραβάσεις, τάσσοντας παράλληλα προθεσμία 
είκοσι (20) ημερών προκειμένου να εκφράσει εγγράφως τις απόψεις της επ' αυτών, επί του οποίου η 
προσφεύγουσα ανταποκρινόμενη κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. το με αρ,πρωτ /22-11-2021 υπόμνημά της. Στη 
συνέχεια, ο έλεγχος απέρριψε τους ισχυρισμούς της προσφεύγουσας για τους λόγους που αναφέρονται 
στις σχετικές εκθέσεις ελέγχου και καθώς δεν προσκομίστηκαν νέα στοιχεία προέβη στην έκδοση των 
προσβαλλόμενων πράξεων. 
Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ανωτέρω 
προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
1. Η φορολογική αρχή δεν ανταπεξήλθε στο βάρος απόδειξης της εικονικότητας των επίμαχων 
συναλλαγών. 
2. Τα προσωρινά αποτελέσματα του ελέγχου εξεδόθησαν κατά παράβαση του άρθρου 28 ΚΦΔ. 
3. Το δικαίωμα του Δημοσίου για την κοινοποίηση φύλλων ελέγχου αναφορικά με το έτος 2014 έχει ήδη 
υποπέσει σε παραγραφή. 
 
Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό περί μη απόδειξης της εικονικότητας των επίμαχων συναλλαγών. 
 
Επειδή, στο άρθρο 55 παρ. 1 περ. ε', ως ίσχυε έως την 1/2/2016 (καταργήθηκε με την περίπτωση α' της 
παρ.4 του άρθρου 3 του Ν.4337/2015), δίδεται ο ορισμός του εικονικού φορολογικού στοιχείου και 
συγκεκριμένα ορίζεται ότι: «Εικονικό είναι το στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό 
της ή για μέρος αυτής ή για συναλλαγή που πραγματοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που 
αναγράφονται στο στοιχείο ή το ένα από αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι δεν 
έχει δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στην Φορολογικής Διοίκησης. 
Εικονικό είναι επίσης το στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή έχει ληφθεί από εικονική εταιρία, κοινοπραξία, 
κοινωνία ή άλλη οποιασδήποτε μορφής επιχείρηση ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο αποδεικνύεται, ότι 
είναι παντελώς αμέτοχο με τη συγκεκριμένη συναλλαγή, οπότε στην τελευταία αυτή περίπτωση η σχετική 
διοικητική κύρωση επιβάλλεται, καθώς και η ποινική δίωξη ασκείται κατά του πραγματικού υπευθύνου που 
υποκρύπτεται. Τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία συναλλαγής κατώτερη της 
πραγματικής θεωρούνται πάντοτε για τους σκοπούς του παρόντος νόμου ως ανακριβή, ενώ τα φορολογικά 
στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία μεγαλύτερη της πραγματικής θεωρούνται ως εικονικά κατά το μέρος 
της μεγαλύτερης αυτής αξίας». 
 
Επειδή, στις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 66 του ν. 4174/2013, ως ισχύει ορίζεται: «5. ... Εικονικό είναι 
το φορολογικό στοιχείο που εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για μέρος αυτής ή για 
συναλλαγή στην οποία το ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη που αναγράφονται στο στοιχείο είναι άγνωστο 
φορολογικώς πρόσωπο, με την έννοια ότι δεν έχει δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του ούτε έχει 
θεωρήσει στοιχεία στη Φορολογική Διοίκηση. Εικονικό είναι επίσης το στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή 
έχει ληφθεί από εικονική εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ή άλλη οποιασδήποτε μορφής επιχείρηση ή νομική 
οντότητα ή από φυσικό πρόσωπο για το οποίο αποδεικνύεται ότι είναι παντελώς αμέτοχο με τη 
συγκεκριμένη 11 συναλλαγή, οπότε στην τελευταία αυτή περίπτωση η ποινική δίωξη ασκείται κατά του 
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πραγματικού υπευθύνου που υποκρύπτεται. Τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία 
συναλλαγής κατώτερη της πραγματικής θεωρούνται πάντοτε για τους σκοπούς του παρόντος νόμου ως 
ανακριβή, ενώ τα φορολογικά στοιχεία στα οποία αναγράφεται αξία μεγαλύτερη της πραγματικής 
θεωρούνται ως εικονικά κατά το μέρος της μεγαλύτερης αυτής αξίας. Δεν είναι εικονικό για τον λήπτη το 
φορολογικό στοιχείο το οποίο αφορά πραγματική συναλλαγή, αν το πρόσωπο του εκδότη είναι διαφορετικό 
από αυτό που αναγράφεται στο στοιχείο ». 
 
Επειδή σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ. (Ν. 4093/2012): «Το βάρος της απόδειξης της 
συναλλαγής φέρει τόσον ο εκδότης, όσον και ο λήπτης του στοιχείου, οι οποίοι δικαιούνται να 
επιβεβαιώνουν τα αναγκαία στοιχεία του αντισυμβαλλόμενου από τη δήλωση έναρξης εργασιών ή από 
άλλο πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο, επιφυλασσομένων των διατάξεων περί φορολογικού απορρήτου, τα 
οποία οι συμβαλλόμενοι υποχρεούνται εκατέρωθεν να παρέχουν, φέροντας ο καθένας και την ευθύνη για 
την ακρίβεια των στοιχείων που παρέχει» 
 
Επειδή στο Ν. 4308/2014 (Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα) ορίζεται : «Άρθρο 5 Διασφάλιση αξιοπιστίας 
λογιστικού συστήματος... 5. Κάθε συναλλαγή και γεγονός που αφορά την οντότητα τεκμηριώνεται με 
κατάλληλα παραστατικά (τεκμήρια). Τα παραστατικά αυτά εκδίδονται είτε από την οντότητα είτε από τους 
συναλλασσόμενους με αυτήν είτε από τρίτους, σε έντυπη ή σε ηλεκτρονική μορφή, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο νόμο αυτόν. Τα παραστατικά αναφέρουν όλες τις απαραίτητες πληροφορίες για την ασφαλή 
ταυτοποίηση κάθε μίας συναλλαγής ή γεγονότος, και σε κάθε περίπτωση όσα ορίζει ο παρών νόμος». 
 
Επειδή, όπως έχει κριθεί νομολογιακά (ΣτΕ 116/2013, ΣτΕ 506/2012, ΣτΕ 1498/2011, ΣτΕ 1184/2010, ΣτΕ 
1126/2010), όταν αποδίδεται σε ορισμένο επιτηδευματία η παράβαση της λήψης εικονικού φορολογικού 
στοιχείου, υπό την έννοια ότι δεν έχει πραγματοποιηθεί η συναλλαγή στην οποία αυτό αναφέρεται, είτε ότι 
έχει μεν πραγματοποιηθεί η συναλλαγή, όχι όμως όπως εμφανίζεται με τον φερόμενο ως εκδότη του 
φορολογικού στοιχείου, η φορολογική αρχή βαρύνεται κατ'αρχήν με την απόδειξη της εν λόγω 
εικονικότητας. Προς τούτο αρκεί, κατ'αρρήν, να αποδείξει ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι πρόσωπο 
φορολογικώς ανύπαρκτο, δηλαδή, πρόσωπο που δεν είχε δηλώσει την έναρξη του επιτηδεύματός του, ούτε 
είχε θεωρήσει στοιχεία στην αρμόδια φορολογική αρχή (οπότε ο λήπτης βαρύνεται πλέον να αποδείξει την 
αλήθεια της συναλλαγής και την καλή του πίστη κατά το χρόνο της, ότι δηλαδή είχε ελέγξει τα στοιχεία του 
αντισυμβαλλόμενού του - εκδότη των φορολογικών στοιχείων), είτε ότι ο εκδότης του τιμολογίου είναι 
πρόσωπο φορολογικώς μεν υπαρκτό, αλλά συναλλακτικώς ανύπαρκτο, ή ότι, ενόψει των επιχειρηματικών 
του δυνατοτήτων, όπως προκύπτουν από τη συνολική εκτίμηση της συναλλακτικής του συμπεριφοράς και 
της φύσεως του κύκλου εργασιών του, δεν είναι δυνατόν να ήταν σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη 
παροχή (οπότε, και πάλι, ο λήπτης του φορολογικού στοιχείου βαρύνεται να αποδείξει την αλήθεια της 
συναλλαγής, δηλαδή ότι αυτή πραγματοποιήθηκε μεταξύ αυτού και του φερόμενου ως εκδότου, έτσι όπως 
περιγράφεται στο τιμολόγιο. ΣτΕ 506/2012). 
 
Επειδή σύμφωνα με την απόφαση ΣτΕ 1404/2015 «εφόσον η φορολογική αρχή αποδείξει ότι ο εκδότης 
του τιμολογίου είναι μεν πρόσωπο φορολογικώς υπαρκτό, αλλά εν όψει των επιχειρηματικών του 
δυνατοτήτων ή της υλικοτεχνικής υποδομής της επιχειρήσεώς του και του προσωπικού που απασχολεί, δεν 
είναι δυνατόν να ήταν σε θέση να εκπληρώσει την επίμαχη παροχή, το βάρος αποδείξεως της αληθείας της 
συναλλαγής φέρει ο λήπτης του φορολογικού στοιχείου. Εξ άλλου, δεν απαιτείται απόδειξη, και δη άμεση, 
της εικονικότητας ειδικώς της συγκεκριμένης συναλλαγής, αλλά η απόδειξη αυτή μπορεί να προκύψει και 
από δικαστικό τεκμήριο, προς συναγωγή του οποίου αρκεί από τη συνολική και όχι μεμονωμένη και 
αποσπασματική εκτίμηση των κατ' ιδίαν αποδεικτικών μέσων να προκύπτουν οι περιστάσεις εκείνες που 
δικαιολογούν το συμπέρασμα ότι ο εκδότης του τιμολογίου δεν είναι, πάντως, εμφανές ότι διέθετε τα μέσα, 
υλικά και προσωπικό για να εκτελέσει τις επίμαχες εργασίες.» 
 
Επειδή περαιτέρω, όπως έχει κριθεί νομολογιακά, το βάρος απόδειξης των πραγματικών περιστατικών που 
στοιχειοθετούν την αποδιδόμενη σε ορισμένο πρόσωπο φορολογική παράβαση, η οποία επισύρει την 
επιβολή σε βάρος του των διαφυγόντων φόρων και συναφών κυρώσεων, φέρει, κατ' αρχήν, το κράτος, ήτοι 
η φορολογική διοίκηση (πρβλ. ΣτΕ 4049/2014, ΣτΕ 2442/2013, ΣτΕ 886/2005 κ.α.). Ωστόσο, τούτο δεν έχει 
την έννοια ότι η φορολογική αρχή υποχρεούται να τεκμηριώσει την παράβαση με αδιάσειστα στοιχεία, που 
αποδεικνύουν άμεσα και με πλήρη βεβαιότητα την τέλεσή της. Πράγματι, μια τέτοια απαίτηση θα επέβαλε 
στη Διοίκηση ένα υπέρμετρο και συχνά αδύνατο να επωμισθεί βάρος, ασύμβατο με την ανάγκη ανεύρεσης 
δίκαιης ισορροπίας μεταξύ, αφενός των προαναφερόμενων θεμελιωδών αρχών (και των θεμελιωδών 
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δικαιωμάτων που αντλούν από αυτές οι φορολογούμενοι) και, αφετέρου, του επιτακτικού δημοσίου 
συμφέροντος της πάταξης της φοροδιαφυγής, που από τη φύση της είναι συνήθως δυσχερώς εντοπίσιμη. 
Συγκεκριμένα, η αποτελεσματική αντιμετώπιση του φαινομένου της φοροδιαφυγής επιβάλλει να μην 
καθιστούν οι αρχές ή οι κανόνες που διέπουν το είδος και το βαθμό απόδειξης της ύπαρξής της αδύνατη ή 
υπερβολικά δυσχερή την εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας από τη Διοίκηση. 
Τούτων έπεται ότι η τέλεση φορολογικής παράβασης και, περαιτέρω, η ύπαρξη αντίστοιχης φορολογητέας 
ύλης μπορεί να προκύπτει, κατά την αιτιολογημένη κρίση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, όχι μόνο με 
βάση άμεσες αποδείξεις, αλλά και από έμμεσες αποδείξεις (άλλως «τεκμήρια»), ήτοι από αντικειμενικές και 
συγκλίνουσες ενδείξεις οι οποίες, συνολικά θεωρούμενες και ελλείψει άλλης εύλογης και αρκούντως 
τεκμηριωμένης, ενόψει των συνθηκών εξήγησης, που ευλόγως αναμένεται από τον φορολογούμενο, είναι 
ικανές να προσδώσουν στέρεη πραγματική βάση στον συμπέρασμα περί διάπραξης της αποδιδόμενης 
παράβασης [πρβλ. ΣτΕ 2316/1991, 2961/1980 (φορολογία εισοδήματος), ΣτΕ 43/2006 επταμ., 4134/2001, 
428/1996, 4026/1983, ΣτΕ 954/1982 (φορολογία δωρεών), ΣτΕ 2046/1985, ΣτΕ 2193/1958 (φορολογία 
κληρονομιών), ΣτΕ 2136/2012, 2967/2004, 1275/1985 (παραβάσεις μη έκδοσης φορολογικών στοιχείων), 
ΣτΕ 1404/2015 (παράβαση λήψης εικονικού τιμολογίου), ΣτΕ 2768/2015, 747/2015, ΣτΕ 1351/2014 επταμ. 
ΣτΕ 2951/2013, Στε 117/2005 (τελωνειακές παραβάσεις) - πρβλ ακόμα ΣτΕ 2780/2012 επταμ. 1934/2013 
επταμ., ΣτΕ 2365/2013 επταμ. ΣτΕ 3103/2015, σχετικά με παραβάσεις των κανόνων περί ανταγωνισμού)]. 
Τούτο δε συνιστά αντιστροφή του βάρους απόδειξης, αλλά κανόνα που αφορά στη φύση και στον τρόπο 
εκτίμησης των αποδεικτικών στοιχείων (πρβλ. ΣτΕ 2365/2013 επταμ., 2780/2012 επταμ.). 
 
Επειδή, στο άρθρο 64 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να 
παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που 
θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.» 
 
Επειδή όπως έχει γίνει δεκτό στη νομολογία (ΣτΕ 1315/1991, ΣτΕ 3813/1994), δεν υπάρχει παράβαση 
ουσιώδους τύπου της διαδικασίας στην περίπτωση που συντάχθηκε έκθεση ελέγχου από όργανο της 
αρμόδιας για την επιβολή του φόρου ή του προστίμου ΔΟΥ, έστω και αν η έκθεση αυτή συντάχθηκε επί τη 
βάσει άλλης εκθέσεως ελέγχου, η οποία συντάχθηκε από υπάλληλο άλλης αναρμόδιας Δ.Ο.Υ., οι 
διαπιστώσεις και τα συμπεράσματα του οποίου υιοθετούνται από τον υπάλληλο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. που 
συνέταξε την έκθεση. Και τούτο, διότι στην περίπτωση αυτή εχώρησε πάντως η απαιτούμενη εκτίμηση των 
διαλαμβανομένων στην άλλη έκθεση από το όργανο της αρμόδιας για την επιβολή του φόρου ή του 
προστίμου Δ.Ο.Υ. και συντάχθηκε και σχετική έκθεση, τυχόν δε κατά το περιεχόμενο υπάρχουσες ελλείψεις 
της εκθέσεως, που συνέταξε το αρμόδιο όργανο, δεν καθιστούν την επ' αυτής ερειδόμενη πράξη επιβολής 
φόρου ή προστίμου τυπικώς πλημμελή, αλλά αποτελούν (οι ελλείψεις αυτές) αντικείμενο ουσιαστικής 
εκτιμήσεως εκ μέρους των Διοικητικών Δικαστηρίων, κατά την έρευνα της συνδρομής των πραγματικών 
περιστατικών που απαιτούνται για την επιβολή του φόρου ή του προστίμου. 
 
Επειδή στο άρθρο 171 του ν. 2717/1999 ορίζεται ότι : «1. Τα δημόσια έγγραφα που έχουν συνταχθεί από 
το αρμόδιο όργανο και κατά τους νόμιμους τύπους αποτελούν πλήρη απόδειξη για όσα βεβαιώνεται σε 
αυτά, είτε ότι ενήργησε ο συντάκτης τους είτε ότι έγιναν ενώπιόν του, ως προς τα οποία είναι δυνατή η 
ανταπόδειξη μόνο εφόσον τα έγγραφα αυτά προσβληθούν ως πλαστά. ... 4. Οι εκθέσεις ελέγχου που 
συντάσσονται από φορολογικά όργανα έχουν, εκτός από τις αναφερόμενες σε αυτές πληροφορίες ή 
ομολογίες του ελεγχομένου, την κατά την παρ. 1 Αποδεικτική δύναμη...» 
 
Επειδή σύμφωνα με τις από 27/12/2021 εκθέσεις ελέγχου φόρων και προστίμων της Δ.Ο.Υ. Ζ' 
Θεσσαλονίκης, αλλά και με την από 5/11/2020 έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής των 
διατάξεων του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ), του Ν. 4093/2012 (ΚΦΑΣ), Ν. 4308/2014 της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής, η 
οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος των ως άνω εκθέσεων ελέγχου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, 
αποδείχτηκε ότι η εκδότρια οντότητα « - Α.Φ.Μ: » δεν ήταν σε θέση να πραγματοποιήσει τις επίμαχες 
συναλλαγές με την προσφεύγουσα διότι : 
 
1. Η εκδότρια επιχείρηση δεν στεγαζόταν στην δηλωθείσα έδρα της επί της οδού τα έτη 2014 και 2015, ενώ 
στην δηλωθείσα έδρα της από τον Δεκέμβριο του 2015 επί της οδού - Αθήνα δεν δραστηριοποιήθηκε σε 
εμπορικές συναλλαγές, παρά το γεγονός ότι κατέβαλε μισθώματα. Ο κ ήταν άγνωστος στις συγκεκριμένες 
διευθύνσεις, ενώ οι γειτονικές επιχειρήσεις και οι περίοικοι στις συγκεκριμένες διευθύνσεις δεν γνωρίζουν 
επιχείρηση με τις δραστηριότητες της εκδότριας 
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2. Δεν δήλωσε άλλη επαγγελματική εγκατάσταση, ούτε εντοπίσθηκε τέτοια από τον έλεγχο στις ελεγχόμενες 
χρήσεις. 
 
3. Η εκδότρια βάσει των υποβληθέντων Μ.Υ.Φ. δικών της, αλλά και των αντισυμβαλλομένων επιχειρήσεων 
σε σχέση με αυτήν, προκύπτει να έχει έξοδα (αγορές - δαπάνες) συνολικής καθαρής αξίας 2.449,26€, στα 
έτη 2014, 2015, 2016, ενώ αντίστοιχα οι πωλήσεις της ανήλθαν σε καθαρή αξία 7.834.858,59€. Βάσει των 
συστημάτων της Α.Α.Δ.Ε., η εκδότρια δεν είχε ενδοκοινοτικές συναλλαγές, ούτε συναλλαγές με τρίτες 
χώρες. 
 
4. Σε πληθώρα εκδοθέντων τιμολογίων πώλησης - δελτίων αποστολής χρήσης 2014 δεν αναγράφεται το 
όχημα με το οποίο πραγματοποιήθηκαν οι μεταφορές εμπορευμάτων, κατά παράβαση των διατάξεων του 
άρθρου 5 παράγραφος 5 του ν. 4093/2012 (Κ.Φ.Α.Σ.). Επίσης, δεν εμφανίζονται συναλλαγές με 
επιχειρήσεις μεταφορών. Κάποιες από τις λήπτριες επιχειρήσεις δήλωσαν ότι παραλάμβαναν τα 
εμπορεύματα στις έδρες τους και δεν προσκόμισαν τιμολόγια μεταφοράς των εμπορευμάτων. Τα υπόλοιπα 
εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία αναγράφεται το φορτηγό ιδιωτικής χρήσης της εκδότριας όπου τα 
εμπορεύματα φέρονται να μεταφέρθηκαν 
με το συγκεκριμένο όχημα φορτηγό από τις εγκαταστάσεις, όπου ουδέποτε δραστηριοποιήθηκε. Η εκδότρια 
βάσει ΜΥΦ δεν φέρεται να έχει λάβει τιμολόγια από πρατήρια υγρών καυσίμων ή να δηλώνει ποσά από 
δαπάνες χωρίς ΑΦΜ αν λάμβανε, από αυτά, αποδείξεις λιανικής πώλησης. 
 
5. Η εκδότρια επιχείρηση δεν απασχόλησε εργατοϋπαλληλικό προσωπικό στις ελεγχόμενες χρήσεις, βάσει 
εγγράφου του αρμόδιου ασφαλιστικό φορέα. Η επιχείρηση δεν έχει υποβάλει δηλώσεις Φ.Μ.Υ.. 
 
6. Η εκδότρια έχει υποβάλει αυθαίρετες δηλώσεις Φ.Π.Α. και εισοδήματος, οι οποίες δεν συμφωνούν με τις 
υποβληθείσες ΜΥΦ τόσο δικών της, αλλά και των αντισυμβαλλομένων επιχειρήσεων σε σχέση με αυτήν. 
 
7. Η εκδότρια για τη χρονική περίοδο από το 2010 έως 2013 εμφανίζεται να έχει υποβάλλει μηδενικές 
δηλώσεις Φορολογίας Εισοδήματος, καθώς αντίστοιχα μηδενικές περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. για χρονικό 
διάστημα από 01/01/2010 έως και 31/03/2014 συνεχόμενα. Παρ' όλα αυτά εμφανίζεται ξαφνικά στις χρήσεις 
2014 έως 2016 (ελεγχόμενες χρήσεις) να έχει εκδώσει χιλιάδες φορολογικά στοιχεία προς διάφορες 
επιχειρήσεις συνολικής καθαρής αξίας 7.834.858,29€. 
 
Παρά το γεγονός ότι η εκδότρια έχει δηλώσει πληθώρα ετερόκλητων δραστηριοτήτων στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 
η δραστηριότητα που αφορά σε πώληση ηλεκτρονικών υπολογιστών, ηλεκτρονικών συστημάτων, λοιπού 
εξοπλισμού σχετιζόμενου με αυτά, αναλωσίμων ηλεκτρονικών συσκευών, προγραμμάτων ηλεκτρονικών 
υπολογιστών, γενικά hardware και software σχετιζόμενου με αυτούς, έχει δηλωθεί στο μητρώο της 
αρμόδιας Δ.Ο.Υ. με ημερομηνία έναρξης την 22/05/2015, ήτοι πολλούς μήνες μετά την διενέργεια των 
φερόμενων πωλήσεων. Οι συγκεκριμένες δραστηριότητες επίσης δεν έχουν δηλωθεί στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 
ενώ η εκδότρια δεν απασχολεί προσωπικό για να της παρέχει και ούτε έχει συνάψει και υποβάλλει 
συμφωνητικά, σύμφωνα με το taxis. 
 
8. Η εξόφληση των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων προς τις λήπτριες επιχειρήσεις φέρεται να 
πραγματοποιείται με καταθέσεις χρηματικών ποσών σε τραπεζικό λογαριασμό του κ και δευτερευόντως με 
επιταγές. Μετά από τις καταθέσεις χρηματικών ποσών στον τραπεζικό λογαριασμό του ελεγχόμενου 
ακολουθούν ισόποσες σχεδόν αναλήψεις από τον ίδιο τον ελεγχόμενο. Επιπροσθέτως, μετά από τις 
απαντήσεις των τραπεζικών ιδρυμάτων και από έλεγχο των αποδεικτικών κατάθεσης, διαπιστώνεται ότι 
κατατίθενται χρήματα σε τραπεζικό ίδρυμα από τον ίδιο τον ελεγχόμενο με αιτιολογία κατάθεσης τα 
ονόματα των επιχειρήσεων - πελατών του, τα οποία αναλαμβάνει άμεσα από το ίδιο ή κοντινό τραπεζικό 
υποκατάστημα με αρχικό στόχο την «κατασκευή» τραπεζικών παραστατικών εξόφλησης των φερόμενων 
συναλλαγών και τελικό σκοπό την εμφάνιση των διενεργηθέντων πωλήσεων ως νόμιμα εξοφλημένες. 
 
9. Η εκδότρια επιχείρηση δεν ανταποκρίθηκε στις δύο προσκλήσεις για διάθεση λογιστικών αρχείων της 
Υπηρεσίας μας και δεν προσκόμισε τα τηρούμενα βιβλία της. 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε στο με αρ.πρωτ /24-2-2021 έγγραφο αίτημα για παροχή 
αντιγράφων μέρους των βιβλίων και στοιχείων της επιχείρησης που τηρήθηκαν στα φορολογικά έτη 2014 - 
2016, ούτε διέθεσε αυτά έως την έκδοση των προσβαλλόμενων πράξεων. Η μη διάθεση στον έλεγχο των 
τηρούμενων βιβλίων και στοιχείων καθιστά αδύνατη την διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων και κατ' 
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επέκτασιν ανέφικτο τον λογιστικό προσδιορισμό των οικονομικών αποτελεσμάτων από τα τηρηθέντα βιβλία 
και στοιχεία, με αποτέλεσμα ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης, αποδεχόμενος τα πορίσματα του 
ελέγχου της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής και λαμβάνοντας υπόψη τα δεδομένα των συγκεντρωτικών καταστάσεων 
πελατών προμηθευτών του αρ. 20 ΠΔ 186/92 και Εσόδων- Εξόδων (ΜΥΦ) που υπέβαλε η προσφεύγουσα 
επιχείρηση, για τις ελεγχόμενες περιόδους και που υπέβαλαν τρίτοι και συμπεριέλαβαν την προσφεύγουσα 
επιχείρηση ως πελάτη ή προμηθευτή, έκρινε ότι τα επίμαχα φορολογικά στοιχεία εκδόσεως της οντότητας « 
- Α.Φ.Μ: » είναι εικονικά ως προς το σύνολο της συναλλαγής. 
 
Επειδή, η κρίση περί της εικονικότητας μιας εμπορικής συναλλαγής πρέπει να στηρίζεται στη συνολική 
αξιολόγηση και εκτίμηση όλων μαζί των στοιχείων που επικαλείται και προσκομίζει η φορολογική Αρχή και 
όχι στην εκτίμηση μεμονωμένα κάθε αποδεικτικού στοιχείου (ΣτΕ 2223/95). 
 
Επειδή, ορθά η φορολογική αρχή για να θεμελιώσει την κρίση της για τη λήψη εικονικών τιμολογίων 
προέβη σε διαπιστώσεις, οι οποίες συνάπτονται κατ' εξοχήν με τη συνολική δράση και φορολογική 
συμπεριφορά του εκδότη των επίδικων τιμολογίων, διότι για να θεμελιωθεί η παράβαση της λήψης 
εικονικού τιμολογίου πρέπει προηγουμένως να έχει αποδειχθεί ότι το επίδικο τιμολόγιο είναι εικονικό. 
 
Επειδή, στο άρθρο 65 του Ν. 4174/2013 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι: «Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης 
προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο 
πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της 
πράξης προσδιορισμού του φόρου». 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα δεν απέδειξε τη συνεργασία της με συναλλακτικά υπαρκτή επιχείρηση για την 
πραγματοποίηση των επίμαχων συναλλαγών, μολονότι έφερε το σχετικό βάρος απόδειξης, καθώς δεν 
προσκομίζει ανταποδεικτικώς στοιχεία, τα οποία θα έθεταν σε αμφισβήτηση τα αποτελέσματα του 
διενεργηθέντος ελέγχου, ούτε απέδειξε ότι ελήφθησαν τα εμπορεύματα που αναγράφονται στα επίμαχα 
τιμολόγια, έστω από τρίτο συναλλασσόμενο πρόσωπο, ώστε στη συνέχεια να εξεταστεί ενδεχόμενη 
καλοπιστία της κατά τη λήψη αυτών. Αντίθετα, ο ισχυρισμός της φορολογικής αρχής περί εικονικότητας δεν 
είναι αυθαίρετος, αφού τόσο οι από 27/12/2021 εκθέσεις ελέγχου φόρων και προστίμων της Δ.Ο.Υ. Ζ' 
Θεσσαλονίκης, όσο και η από 5/11/2020 έκθεση μερικού επιτόπιου ελέγχου της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. Αττικής 
περιέχουν πληροφορίες, διαπιστώσεις, συγκρίσεις, κρίσεις και πορίσματα, διέπονται από αντικειμενικότητα, 
ακρίβεια και πληρότητα, αναφέρεται αναλυτικά στους λόγους που οδήγησαν τον έλεγχο στην κρίση περί 
εικονικότητας των επίμαχων στοιχείων και τα πορίσματα είναι διατυπωμένα με τρόπο σαφή και 
αιτιολογημένο. Ως εκ τούτου, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στις ως άνω 
εκθέσεις ελέγχου, επί των οποίων εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές 
και πλήρως αιτιολογημένες. 
Ως προς τον ισχυρισμό περί μη εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 28 του Ν.4174/2013. 
 
Επειδή στο άρθρο 28 του ν. 4174/2013 ορίζεται: «1. Η Φορολογική Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο 
φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και τον 
προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο 
φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του 
σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση 
της έγγραφης γνωστοποίησης. 
 
2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός 
από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο 
φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην 
παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου 
την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και 
αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση 
για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την 
έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο». 
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Επειδή, στο άρθρο 5 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι : «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με 

τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή 

ηλεκτρονικώς. 

 

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, 

σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του 

νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα 

ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου ή γ) επιδοθεί 

στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι 

δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το 

προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου ». 

 

Επειδή, μετά την ολοκλήρωση των ελεγκτικών επαληθεύσεων και πριν την σύνταξη της έκθεσης ελέγχου 

και την έκδοση των οριστικών πράξεων, σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ν.4174/2013 «Κώδικας 

Φορολογικής Διαδικασίας», επιδόθηκε στην κατόπιν εξουσιοδοτήσεως εκπρόσωπο της προσφεύγουσας, 

του , Α.Δ.Τ. με αποδεικτικό επίδοσης στις 2/11/2021, το με αρ. .../18-10-2021 Σημείωμα Διαπιστώσεων 

Ελέγχου (Σ.Δ.Ε.) - Κλήση σε Ακρόαση (άρθρα 28 & 62 του Ν. 4174/2013 και άρθρο 6 του Ν. 2690/1999) με 

συνημμένους τους προσωρινούς προσδιορισμούς φόρων και προστίμων, όπου καταγράφονται τα 

αποτελέσματα του ελέγχου εμπεριστατωμένα. Με το ανωτέρω σημείωμα δόθηκε η δυνατότητα στην 

προσφεύγουσα να διατυπώσει τις απόψεις της σχετικά με τα αποτελέσματα του διενεργηθέντος ελέγχου 

εντός είκοσι (20) ημερών από την επίδοση του. 

 

Επειδή, την 22/11/2021 η εξουσιοδοτημένη εκπρόσωπος της προσφεύγουσας, κα  του , προσήλθε 

εμπρόθεσμα εντός της ταχθείσης προθεσμίας των είκοσι ημερών από την επίδοση του σημειώματος 

ελεγκτικών διαπιστώσεων στην Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης και υπέβαλε το με αρ. πρωτ /22-11-2021 

υπόμνημα αντιρρήσεων. Ο έλεγχος της Δ.Ο.Υ. έλαβε υπόψη τις αντιρρήσεις της προσφεύγουσας και 

απάντησε σε αυτές εμπεριστατωμένα, όπως καταγράφεται στο κεφάλαιο "Θέση του ελέγχου επί των 

ισχυρισμών της ελεγχόμενης οντότητας" των εκθέσεων ελέγχου. 

 

Επειδή η φορολογική αρχή λειτούργησε νόμιμα, σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του άρθρου 28 του Ν.4174/2013 και ως εκ τούτου ο σχετικός ισχυρισμός της προσφεύγουσας 

τυγχάνει απορριπτέος. 

 

Ως προς τον ισχυρισμό περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την κοινοποίηση 

φύλλων ελέγχου αναφορικά με το έτος 2014. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ.3 του Ν. 4174/2013, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 

παρ.5-7 του Ν. 4223/2013: «Εξαιρετικά, πράξη διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού 

φόρου για περιπτώσεις φοροδιαφυγής μπορεί να εκδοθεί εντός είκοσι (20) ετών από τη λήξη του έτους 

«εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης». 

 

Επειδή, με την παρ.27α του άρ.66 του Ν. 4646/2019 τροποποιήθηκε η ως άνω διάταξη ως εξής: «27. α. Οι 

διατάξεις της παραγράφου 3α του άρθρου 36 του ν. 4174/2013, όπως αντικαθίστανται με την παράγραφο 2 

του άρθρου 32 του παρόντος καταλαμβάνει φορολογικά έτη, περιόδους, υποθέσεις από 1.1.2018 και μετά. 

Ειδικά για τις χρήσεις 2012 και 2013 και τα φορολογικά έτη 2014, 2015, 2016 και 2017 πράξη διοικητικού, 

εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου νια περιπτώσεις φοροδιαφυγής, μπορεί να εκδοθεί 

εντός δέκα (10) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης». 

Επειδή, ως προς την έννοια της φοροδιαφυγής στον Κ.Φ.Δ., μετά την κατάργηση της παραγράφου 1 του 

άρθρου 55 του Κ.Φ.Δ. με τον ν. 4337/2015 (από 17/10/2015), ισχύουν σήμερα τα οριζόμενα στο άρθρο 66 

του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), για τα αναφερόμενα σε αυτό εγκλήματα φοροδιαφυγής, στα οποία 

περιλαμβάνεται η λήψη εικονικών στοιχείων ως προς το σύνολο της συναλλαγής. 
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Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 66 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Έγκλημα φοροδιαφυγής διαπράττει 

όποιος με πρόθεση: 

 

5. Όποιος εκδίδει πλαστά ή εικονικά φορολογικά στοιχεία, καθώς και όποιος αποδέχεται εικονικά 

φορολογικά στοιχεία ή νοθεύει τέτοια στοιχεία, ανεξάρτητα από το αν διαφεύγει ή μη την πληρωμή φόρου, 

τιμωρείται με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών, εκτός και αν τα φορολογικά στοιχεία 

χρησιμοποιήθηκαν για τη διάπραξη ή την υποστήριξη κάποιας από τις πράξεις των παραγράφων 1 έως 4, 

οπότε ο δράστης τιμωρείται μόνο για την τελευταία ως αυτουργός ή συμμέτοχος. ...» 

 

Με την ΠΟΛ.1142/2016 παρασχέθηκαν σχετικές οδηγίες και συγκεκριμένα ορίζεται ότι: «Β. Εγκλήματα 

φοροδιαφυγής για περιπτώσεις έκδοσης, αποδοχής, φορολογικών στοιχείων και για τη νόθευση 

φορολογικών στοιχείων 

 

i. Σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 5 του άρθρου 66 του Κ.Φ.Δ., έγκλημα φοροδιαφυγής 

διαπράττει όποιος εκδίδει πλαστά ή εικονικά φορολογικά στοιχεία και όποιος αποδέχεται εικονικά 

φορολογικά στοιχεία, ή νοθεύει τέτοια στοιχεία, ανεξάρτητα από το εάν διαφεύγει ή μη την πληρωμή φόρου. 

Τα ως άνω εγκλήματα τιμωρούνται με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον τριών (3) μηνών (ανεξαρτήτως της 

αναγραφόμενης αξίας συναλλαγής). ...». Το άρθρο 66, τέθηκε όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 του ν. 

4337/2015 και ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 17-10-

2015, σύμφωνα με το άρθρο 23 του ιδίου νόμου. Το προηγούμενο άρθρο 66 το οποίο περιέχει τις 

μεταβατικές διατάξεις του Κ.Φ.Δ., αναριθμήθηκε σε άρθρο 72. 

 

Επειδή, από τα ανωτέρω συνάγεται ότι ο χρόνος παραγραφής για το φορολογικό έτος 2014 δεν είχε 

εκπνεύσει κατά το χρόνο κοινοποίησης των προσβαλλόμενων πράξεων, ήτοι στις 29/12/2021, καθώς 

τυγχάνουν εφαρμογής οι σχετικές διατάξεις περί φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις οποίες ο χρόνος 

παραγραφής συμπληρώνεται την 31/12/2025. Ως εκ τούτου, η ένσταση παραγραφής της προσφεύγουσας 

τυγχάνει απορριπτέα. 

 

Αποφασίζουμε 

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 28/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς 

προσφυγής της Ιδιωτικής Κεφαλαιουχικής Εταιρίας με την επωνυμία « » με ΑΦΜ  

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενα ποσά με βάση την παρούσα απόφαση : 

 

1. Η με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 

  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 563.216,76 € 563.216,76 € 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. 

 

2. Η με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 

  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 723.239,52 € 723.239,52 € 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. 
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3. Η με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

1/1/2014 - 31/12/2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 139.739,26 € 139.739,26 € 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. 

 

4. Η με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

1/1/2015 - 31/12/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 853.870,28 € 853.870,28 € 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. 

 

5. Η με αριθμό /27-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

1/1/2016 - 31/12/2016 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 1.183.594,86 € 1.183.594,86 € 

 

Επί του οφειλόμενου φόρου θα υπολογιστούν κατά την καταβολή και τόκοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.. 

 

6. Η με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 79 του Ν.4472/2017 φορολογικής 

περιόδου 1/1/2014 - 31/12/2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 43.597,32 € 43.597,32 € 

 

7. Η με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 79 του Ν.4472/2017 φορολογικής 

περιόδου 1/1/2015 - 31/12/2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 60.215,85 € 60.215,85 € 

 

8. Η με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 φορολογικού έτους 

2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 151.642,85 € 151.642,85 € 

 

9. Η με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 7 του Ν.4337/2015 

φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 

 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 209.446,33 € 209.446,33 € 
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10. Η με αριθμό /27-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Ν.4174/2013 φορολογικού 
έτους 2021 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ' Θεσσαλονίκης. 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Ποσό καταλογισμού 500,00 € 500,00 € 

 
Το αρμόδιο όργανο να κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην υπόχρεη. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ 1488/2022 
Εάν δεν αποδεικνύεται η αιτία της απομείωσης των αποθεμάτων, τότε θα πρέπει να γίνει 
διακανονισμός του φόρου εισροών που είχε εκπεσθεί κατά την απόκτηση των 
αποθεμάτων αυτών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 33 του ν. 2859/2000 
 

Καλλιθέα, 29/04/2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β' 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3.Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β'/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4.Τη με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................  
ενδικοφανή προσφυγή: 
 
1) της εταιρείας με την επωνυμία................, ΑΦΜ................, με έδρα στη................και 2) του................, 
ΑΦΜ ................, κατοίκου................, οδός................, ως Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου της 
ανωτέρω εταιρείας, κατά της υπ' αριθμόν................/2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 
Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5.Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
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Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................  ενδικοφανούς 
προσφυγής: 
 
1) της εταιρείας με την επωνυμία................, ΑΦΜ................, με έδρα στη................και  
2) του................, ΑΦΜ ................, κατοίκου................, οδός................, ως Προέδρου και Διευθύνοντος 
Συμβούλου της ανωτέρω εταιρείας, η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ' αριθμ................./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016, 

επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας Φ.Π.Α. ύψους 21.068.503,10 €, πλέον προστίμου λόγω 

ανακρίβειας ύψους 10.534.251,55 €, ήτοι συνολικό ποσό για καταβολή 31.602.754,65 €.  

 

Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 23/11/2021 Έκθεσης Μερικού Φ.Π.Α. του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία 

εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμ................./06-03-2019 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. Σύμφωνα με την εν λόγω Έκθεση, διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα στις 31/12/2016 

καταχώρησε μία συγκεκριμένη λογιστική εγγραφή στα βιβλία της ύψους 87.855.848,84 €, όπου χρέωσε τον 

λογαριασμό 81.00.99 «Λοιπά έκτακτα και ανόργανα έξοδα» σε πίστωση λογαριασμών αποθεμάτων, 

ανταλλακτικών, αναλωσίμων και ειδών συσκευασίας. 

 

Ο έλεγχος κοινοποίησε στην προσφεύγουσα το υπ' αριθμόν................/08-07-2019 Αίτημα, με το οποίο 

ζητούσε την παροχή εξηγήσεων ειδικά και συγκεκριμένα αναφορικά με την ανωτέρω λογιστική εγγραφή, με 

τα παραστατικά και λοιπά δικαιολογητικά (λογιστικά τεκμήρια). Η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε και 

δεν παρείχε καμία εξήγηση ή σχετικό αποδεικτικό στοιχείο, με αποτέλεσμα να έχει εν τοις πράγμασι προβεί 

σε απώλεια/απομείωση αποθεμάτων που δεν αποδεικνύεται ότι οφείλεται σε επιχειρηματικούς 

λόγους. Συνεπώς, ο έλεγχος έκρινε ότι θα πρέπει να γίνει διακανονισμός του φόρου εισροών που είχε 

εκπέσει η προσφεύγουσα κατά την απόκτηση των αποθεμάτων αυτών, κατά τις διατάξεις της παρ1 του 

άρθρου άρθρου 33 του ν. 2859/2000, με συνέπεια να καταλογίσει τον Φ.Π.Α. που αναλογεί στην ανωτέρω 

λογιστική εγγραφή, ύψους 21.085.403,72 €. 

 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση ή άλλως τροποποίηση 

της ως άνω προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς:  

 

1ος λόγος: Πλημμέλεια της προσβαλλόμενης πράξης-εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή νόμου-πλάνη περί 

τα πράγματα. 

 

2ος λόγος: Έλλειψη προϋποθέσεων αλληλέγγυας ευθύνης του προσφεύγοντος. 

 

Ως προς τους 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 33 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 

 

«Η έκπτωση του φόρου που ενεργείται με βάση τις υποβαλλόμενες δηλώσεις ΦΠΑ, υπόκειται σε τελικό 

διακανονισμό σύμφωνα με τα συνολικά στοιχεία της διαχειριστικής περιόδου, εφόσον: 

α) η έκπτωση αυτή είναι μεγαλύτερη ή μικρότερη από εκείνη που είχε δικαίωμα να ενεργήσει ο υποκείμενος 

στο φόρο, 

β) μετά την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων ΦΠΑ, έγιναν μεταβολές που δεν είχαν ληφθεί υπόψη για τον 

καθορισμό του ποσού των εκπτώσεων, ιδίως στην περίπτωση έκπτωσης στο τίμημα ή ακύρωσης αγορών. 

Δεν ενεργείται διακανονισμός σε περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή κλοπής που αποδεικνύονται ή 

δικαιολογούνται, καθώς και σε περιπτώσεις χορήγησης δώρων μέχρις αξίας 10 ευρώ και δειγμάτων τα 

οποία διατίθενται για το σκοπό της επιχείρησης. 

...». 

http://www.solae.gr/
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Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1221/2000 «δεν ενεργείται διακανονισμός εκπτώσεων στις 
περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή κλοπής που αποδεικνύονται ή δικαιολογούνται με νόμιμα 
παραστατικά (π.χ. πρωτόκολλο καταστροφής, πρωτόκολλο διαπίστωσης της κλοπής κ.λ.π., 
έγγραφα δημοσίων υπηρεσιών- πυροσβεστικής, αστυνομίας, κ.λ.π.), ακόμα και στην περίπτωση που 
η επιχείρηση εισπράττει αποζημίωση προς αναπλήρωση της αξίας των καταστραφέντων, απολεσθέντων ή 
κλαπέντων αγαθών της (εμπορευσίμων ή επενδυτικών)». 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η μείωση των αποθεμάτων δεν είναι σε καμία περίπτωση 
αδικαιολόγητη και ανεξήγητη, ότι τα καπνά φυλάσσονταν σε εγκαταστάσεις τρίτης εταιρείας με την 
επωνυμία «................», με την οποία βρισκόταν σε δικαστική διαμάχη, καθώς και ότι οι ποσότητες των 
καπνών καταμετρήθηκαν από δικαστικά διορισμένους πραγματογνώμονες και εταιρεία ορκωτών ελεγκτών. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προς επίρρωση του ισχυρισμού της προσκόμισε στον έλεγχο αλλά και στην 
Υπηρεσία μας: 
 
• την από 30/11/2018 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων κατά της εταιρείας με την επωνυμία « 
 
• την υπ' αριθμόν................/2018 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κιλκίς 
 
•  την κατάσταση πραγματογνωμοσύνης της Α3 αποθήκης...................... 
 
•  την από 08/02/2019 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων κατά της εταιρείας με την επωνυμία « 
 
•  την υπ' αριθμόν................/2019 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Κιλκίς 
 
•  την από 22/04/2019 αίτηση ασφαλιστικών μέτρων κατά της εταιρείας με την  επωνυμία « 
 
•  την υπ' αριθμόν ................/2019 απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης 
 
•  την από 24/03/2021 Έκθεση Ελέγχου καταμέτρησης αποθεμάτων του Ορκωτού Ελεγκτή ................. 
 
Επειδή η ανωτέρω κατάσταση πραγματογνωμοσύνης της Α3 αποθήκης ................ δεν αναφέρεται 
σε................. 
 
Επειδή και η από 24/03/2021 Έκθεση Ελέγχου καταμέτρησης αποθεμάτων του Ορκωτού Ελεγκτή 
................ αναφέρεται στο διαπιστωτικό γεγονός της ύπαρξης συγκεκριμένης ποσότητας αποθεμάτων σε 
μία δεδομένη ημερομηνία. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε κανένα στοιχείο που να αποδεικνύει άνευ ετέρου την 
αιτία της απομείωσης των αποθεμάτων σε αξία που να ανέρχεται στο ποσό των 87.855.848,84 €. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με την Ε.2128/2020 Εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ, με την οποία κοινοποιήθηκε η υπ' 
αριθμόν ΣτΕ 498/2020 Απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών 
δύναται να εξετάζει λόγους περί ελλείψεως των κατά νόμον προβλεπόμενων προϋποθέσεων γένεσης της 
αλληλέγγυας ευθύνης του προσφεύγοντος. 
 
Επειδή σύμφωνα με τα ανωτέρω, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος παραδεκτώς προβάλλεται. Επειδή με 
το άρθρο 50 του ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας), όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του 
με το άρθρο 34 παρ. 1 του ν. 4646/2019, ορίζονταν τα εξής: 
 
«1. Τα πρόσωπα που είναι πρόεδροι, διευθυντές, διαχειριστές, διευθύνοντες σύμβουλοι, εντεταλμένοι στη 
διοίκηση και εκκαθαριστές των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων κατά το χρόνο της διάλυσης ή 
συγχώνευσής τους, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα για την πληρωμή του φόρου τόκων και 
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προστίμων που οφείλονται από αυτά τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες καθώς και του φόρου 
που παρακρατείται, ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους. Στα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύονται, 
ευθύνεται αλληλεγγύως μαζί με τα πιο πάνω πρόσωπα, για την πληρωμή των κατά το προηγούμενο εδάφιο 
οφειλόμενων φόρων του διαλυόμενου νομικού προσώπου και εκείνο που το απορρόφησε ή το νέο νομικό 
πρόσωπο που συστήθηκε ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους. 
 
2. Τα πρόσωπα που αναφέρονται στην παράγραφο 1 ευθύνονται προσωπικώς και αλληλεγγύως για τους 
παρακρατούμενους φόρους το ΦΠΑ και όλους τους επιρριπτόμενους φόρους και κατά τη διάρκεια 
λειτουργίας του νομικού προσώπου που εκπροσωπούν ως εξής: α) Αν έχει γίνει η παρακράτηση φόρου, 
όλα τα πρόσωπα που είχαν μία από τις ως άνω ιδιότητες από τη λήξη της προθεσμίας απόδοσης του 
φόρου και μετά. 
 
β) Αν δεν έχει γίνει η παρακράτηση φόρου, όλα τα πρόσωπα, που είχαν μία από τις πιο πάνω ιδιότητες 
κατά το χρόνο που υπήρχε η υποχρέωση παρακράτησης του φόρου. 
 
7. Πρόσωπα ευθυνόμενα για την καταβολή φόρου εκ μέρους του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας σύμφωνα με το παρόν άρθρο δύνανται να ασκήσουν έναντι της Φορολογικής Διοίκησης, 
παράλληλα με το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, οποιοδήποτε δικαίωμα θα είχε στη διάθεσή του το 
νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα. 
 
...... 
 
Επειδή με το άρθρο 50 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με το άρθρο 34  παρ. 1 
του ν. 4646/2019, ορίζονται τα εξής: 
 
«1. Τα πρόσωπα, που είναι εκτελεστικοί πρόεδροι, διευθυντές, γενικοί διευθυντές, διαχειριστές, 
διευθύνοντες σύμβουλοι, εντεταλμένοι στη διοίκηση και εκκαθαριστές των νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων, καθώς και τα πρόσωπα που ασκούν εν τοις πράγμασι τη διαχείριση ή διοίκηση νομικού 
προσώπου ή νομικής οντότητας, ευθύνονται προσωπικά και αλληλέγγυα για την πληρωμή του φόρου 
εισοδήματος, παρακρατούμενου φόρου, κάθε επιρριπτόμενου φόρου, Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και του 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων, που οφείλονται από αυτά τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές 
οντότητες, ανεξάρτητα από τον χρόνο βεβαίωσής τους, ως και για τους τόκους, πρόστιμα, προσαυξήσεις 
και οποιεσδήποτε διοικητικές χρηματικές κυρώσεις επιβάλλονται επ' αυτών, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά 
οι κατωτέρω προϋποθέσεις: 
 
α. τα ανωτέρω πρόσωπα είχαν μια από τις ανωτέρω ιδιότητες είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας του νομικού 
προσώπου είτε κατά τον χρόνο λύσης, διάλυσης ή συγχώνευσής του είτε κατά τη διάρκεια της εκκαθάρισης 
του νομικού προσώπου, 
 
β. οι οφειλές κατέστησαν ληξιπρόθεσμες κατά τη διάρκεια της θητείας τους υπό κάποια εκ των ανωτέρω 
ιδιοτήτων με την επιφύλαξη των επόμενων εδαφίων. 
 
Αν οι οφειλές διαπιστώνονται μετά από έλεγχο, ως αλληλεγγύως υπεύθυνα πρόσωπα κατά την έννοια της 
παραγράφου αυτής νοούνται μόνο τα πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των στοιχείων α' 
και Υ κατά το φορολογικό έτος ή την περίοδο στην οποία ανάγονται οι οφειλές αυτές. Σε περίπτωση που οι 
υπό παρ. 1 φορολογικές οφειλές έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει και τα 
πρόσωπα στα οποία συνέτρεχαν οι προϋποθέσεις των στοιχείων α και γ κατά τον χρόνο που κάθε δόση 
της ρύθμισης κατέστη ληξιπρόθεσμη ή η ρύθμιση απωλέσθηκε. Για τα ποσά των τόκων, των 
προσαυξήσεων, των προστίμων και των λοιπών χρηματικών κυρώσεων, η αλληλέγγυα ευθύνη βαραίνει τα 
πρόσωπα που είναι αλληλεγγύως υπεύθυνα για την κύρια οφειλή επί της οποίας υπολογίζονται και 
επιβάλλονται τα ποσά αυτά, 
 
γ. οι εν λόγω οφειλές δεν καταβλήθηκαν ή δεν αποδόθηκαν στο Δημόσιο από υπαιτιότητα των ανωτέρω 
προσώπων. Το βάρος απόδειξης για την μη ύπαρξη υπαιτιότητας, φέρουν τα υπό παρ.1 πρόσωπα. Με 
κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
δύνανται να ορίζονται ενδεικτικά περιπτώσεις έλλειψης υπαιτιότητας. 
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2. Στα νομικά πρόσωπα που συγχωνεύονται, ευθύνεται αλληλεγγύως με τα υπό παρ. 1 πρόσωπα για την 
πληρωμή των οφειλομένων φόρου εισοδήματος, παρακρατούμενου φόρου, κάθε επιρριπτόμενου φόρου, 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων και των επ' αυτών τόκων, 
προστίμων, προσαυξήσεων και οποιωνδήποτε χρηματικών κυρώσεων του διαλυόμενου νομικού 
προσώπου και εκείνο που το απορρόφησε ή το νέο νομικό πρόσωπο που συστήθηκε, ανεξάρτητα από τον 
χρόνο βεβαίωσής τους. 
 
4. Πρόσωπα ευθυνόμενα για την καταβολή φόρου εκ μέρους του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας σύμφωνα με το παρόν άρθρο δύνανται να ασκήσουν έναντι της Φορολογικής Διοίκησης, 
παράλληλα με το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα, οποιοδήποτε δικαίωμα θα είχε στη διάθεσή του το 
νομικό πρόσωπο ή η νομική οντότητα. 
 
...... 
 
Επειδή ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι δε στοιχειοθετείται αλληλέγγυα ευθύνη του για την επίμαχη οφειλή 
της εταιρείας, δεδομένου ότι η μη πληρωμή δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα, αδράνεια ή κακοπιστία του αλλά 
σε αντικειμενική και απόλυτη αδυναμία της εταιρείας, η οποία κατά τα τελευταία έτη βρίσκεται σε έκτακτη και 
εξαιρετικά δυσμενή οικονομική κατάσταση. 
 
Επειδή ωστόσο, οι ανωτέρω διατάξεις περί αλληλέγγυας ευθύνης των διοικούντων νομικά πρόσωπα, 
θεσπίζουν αλληλέγγυα ευθύνη των φυσικών προσώπων που ασκούν πραγματική διοίκηση. 
 
Επειδή εν προκειμένω ο προσφεύγων, καθίσταται αλληλεγγύως υπεύθυνος σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 50 του Ν. 4174/2013 τόσο όπως ίσχυαν πριν τον Ν. 4646/2019 όσο και μετά, δεδομένου ότι είχε 
την ιδιότητα του Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου της εταιρείας για την φορολογική περίοδο που 
αφορά ο έλεγχος (ΓΕΜΗ αριθ. πρωτ. ....../24- 03-2016) και κατά τη διάρκεια της οποίας έπρεπε να είχε γίνει 
η απόδοση του Φ.Π.Α. στο Δημόσιο. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 03/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς 
προσφυγής: 
 
1) της εταιρείας με την επωνυμία ........, ΑΦΜ ........, με έδρα στη ........ και 
 
2) του ........, ΑΦΜ ........, κατοίκου ........, οδός ........, ως Προέδρου και Διευθύνοντος Συμβούλου της 
ανωτέρω εταιρείας, και την επικύρωση της υπ' αριθμ. ......../2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 
 
Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2016-31/12/2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 
 
Ανάλυση 
Ποσά (€) 
Φόρος εκροών 
21.085.403,72 
Πιστωτικό υπόλοιπο 
16.900,62 
Χρεωστικό υπόλοιπο 
21.068.503,10 
Πρόστιμο άρθρου 58Α Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας 
10.534.251,55 
Σύνολο 
31.602.754,65 
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ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΑ ΕΥΘΥΝΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΦΕΥΓΟΝΤΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ: ΝΑΙ 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Ακριβές Αντίγραφο 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 

 

ΔΕΔ 1637/2022 
Εικονικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις- Καταλογισμός Φ.Π.Α. εκροών και επιβολή 
προστίμου ΦΠΑ  
 

Καλλιθέα, 11/05/2022 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις : 
 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α 170). 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» γ. Της ΠΟΛ 
1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2.Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
4.Την με ημερομηνία κατάθεσης 04/02/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία..........................................Α.Ε., ΑΦΜ ................. με έδρα  , 
οδός.................&.................κατά των υπ' αριθμ.: 
 
•   ./2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α., φορολογικής περιόδου 01/01/2015-
31/12/2015, του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
 
•   ../2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 79 Ν. 4472/2017, φορολογικής περιόδου 
01/01/2015-31/12/2015, του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5.  Τις ως άνω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Μερικού Ελέγχου 
Φ.Π.Α. του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 04/02/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής 
της εταιρείας με την επωνυμία ........................................ Α.Ε., ΑΦΜ ............... η οποία κατατέθηκε 
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εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 
και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ' αριθμ......../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου  του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικής περιόδου 01/01/2015-31/12/2015, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 
φόρος εκροών ύψους 62.119,88 €, με αποτέλεσμα την ισόποση μείωση του πιστωτικού της υπολοίπου 
προς έκπτωση. Παράλληλα, μειώθηκε και το πιστωτικό υπόλοιπο της προηγούμενης φορολογικής 
περιόδου κατά το ποσό των 889.139,07 € βάσει του πορίσματος του ελέγχου που είχε διενεργηθεί κατά την 
προηγούμενη φορολογική περίοδο 01/01/2014-31/12/2014, για την οποία είχε εκδοθεί η υπ' αριθμ....../2020 
Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α.. 
 
Με την υπ' αριθμ...../2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 79 Ν. 4472/2017 του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικής περιόδου 01/01/2015-31/12/2015, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας πρόστιμο συνολικού ποσού 31.059,94 € (= 62.119,88 € * 50%). 
 
Τα ως άνω ποσά καταλογίστηκαν με βάση τα διαλαμβανόμενα στην από 15/12/2021 Έκθεση Μερικού 
Ελέγχου Φ.Π.Α. του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. (αριθμός εντολής ......./..../......./23.09.2021). Η εν λόγω εντολή ελέγχου 
εκδόθηκε λόγω της λήψης του υπ' αριθμόν ΕΜΠ ........................./10-08-2021 εγγράφου-Δελτίου 
Πληροφοριών της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, με το οποίο διαβιβάστηκε η από 21/05/2021 Έκθεση Μερικού 
Ελέγχου (Επεξεργασίας) εφαρμογής διατάξεων των Ν. 4308/2014, Ν. 2523/1997 και Ν. 4174/2013 της 
ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ (αριθμός εντολής ../..../2021). Σύμφωνα με την τελευταία, η προσφεύγουσα σε έξι (6) 
περιπτώσεις εξέδωσε ισάριθμα εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 477.845,20 € για 
ανύπαρκτες συναλλαγές στο σύνολό τους προς την Ολλανδική επιχείρηση «......», με ΑΦΜ: .........  
Αιτία του ελέγχου της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ αποτέλεσε το υπ' αριθμόν ΔΕΛ ΣΤ ....ΕΞ 2016/25-08-2016 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ελέγχων της ΓΓΔΕ, στο οποίο αναφερόταν ότι: 
 
«Το Υπουργείο Οικονομικών της με αίτημά του μας Ζητάει να διενεργήσουμε έλεγχο στην ελληνική 
επιχείρηση.........................................ΑΕ (ΑΦΜ................). Η εν λόγω εταιρεία δήλωσε ενδοκοινοτικές 
παραδόσεις αγαθών προς την ............ επιχείρηση .................. (Α.Φ.Μ./Φ.Π.Α...................) αξίας 
477.845,00 € τον Ιούνιο 2015. 
 
Η............... επιχείρηση δεν δηλώνει ενδοκοινοτικές αποκτήσεις από την Ελληνική επιχείρηση. [...] Η 
επιχείρηση ............... μετακίνησε το γραφείο της στην Ελλάδα. Για το λόγο αυτό ο ΑΦΜ/Φ.Π.Α. της 
απενεργοποιήθηκε. Η επιχείρηση είναι πιθανόν εξαφανισμένος έμπορος (.............................). 
,,». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ διενήργησε έλεγχο στην προσφεύγουσα, από τον οποίο 
διαπιστώθηκε, μεταξύ άλλων, ότι τα αγαθά που φέρονταν με βάση τα εκδοθέντα τιμολόγια να 
πωλήθηκαν από την ίδια στην ...... εταιρεία «..........», ουδέποτε εστάλησαν στην ......, αλλά 
μεταφέρθηκαν από τις αποθήκες της προσφεύγουσας στο ........... σε συγκεκριμένη τοποθεσία στη 
..... (αποθήκες εταιρείας ..... ΑΒΕΕ), με εξαίρεση τις ποσότητες που περιγράφονται σε ένα (1) εκ των 
τιμολογίων (α/α 5), οι οποίες μεταφέρθηκαν στη ......  
 
Για την ως άνω αιτία, καθώς και για όλους τους άλλους λόγους που με ιδιαίτερη λεπτομέρεια, ανάλυση και 
επαρκέστατη αιτιολόγηση αναφέρονται στην οικεία Έκθεση Ελέγχου της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, κρίθηκε ότι η 
προσφεύγουσα ήταν εκδότρια εικονικών φορολογικών στοιχείων και της επιβλήθηκε από τη Δ.Ο.Υ. 
ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ (ως αρμόδια Δ.Ο.Υ.) το προβλεπόμενο πρόστιμο του άρθρου 7 παρ. 3 του ν. 
4337/2015. 
 
Ο έλεγχος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., βασιζόμενος στα ευρήματα του ελέγχου της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ, καταλόγισε στην 
προσφεύγουσα τον Φ.Π.Α. εκροών που αναλογεί στις πωλήσεις προς την............εταιρεία «............ ........», 
ο οποίος θα έπρεπε να είχε τιμολογηθεί στην αντισυμβαλλόμενη εταιρεία και αποδοθεί στο Δημόσιο, λόγω 
μη τήρησης των προϋποθέσεων του άρθρου 28 του ν. 2859/2000 και της ΠΟΛ.1201/1999. 
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Παράλληλα, ο έλεγχος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. καταλόγισε στην προσφεύγουσα πρόστιμο 50% επί του φόρου 
εκροών των εκδοθέντων εικονικών φορολογικών στοιχείων που δεν αποδόθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 79 
παρ. 1 του ν. 4472/2017. 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των προσβαλλόμενων 
πράξεων, προβάλλοντας τους κάτωθι λόγους: 
 
1ος λόγος: Εκδόθηκαν κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 25, παρ. 4 και 5 του Ν. 4174/2013. 
 
2ος λόγος: Οι ενέργειες του ελέγχου βρίθουν παρατυπιών, παραβιάζοντας βασικές συνταγματικές αρχές 
προστασίας του φορολογούμενου. 
 
3ος λόγος: Ο έλεγχος προέβη σε εσφαλμένες και αντιφατικές ερμηνείες των διατάξεων. 
 
4ος λόγος: Ο έλεγχος προέβη σε εντελώς εσφαλμένη ερμηνεία της διάταξης του άρθρου 55, παρ. 1 (ε') του 
Ν. 4174/2013. 
 
5ος λόγος: Η Φορολογική Διοίκηση εφάρμοσε εντελώς εσφαλμένα τη διάταξη του άρθρου 55, παρ. 1 (ε') 
του Ν. 4174/2013, προσθέτοντάς της εντελώς αυθαίρετα, προϋποθέσεις εφαρμογής, οι οποίες δεν 
προβλέπονται από την εν λόγω διάταξη. 
 
6ος λόγος: Όλες οι παραδόσεις που πραγματοποιήθηκαν προς την εταιρεία....................έγιναν στα πλαίσια 
των εξαγωγικών διαδικασιών και ειδικότερα με τον συμφωνημένο όρο (............)........(εκ του εργοταξίου), 
ήτοι η ίδια δεν έφερε καμία ευθύνη για τη μεταφορά των εμπορευμάτων. 
 
7ος λόγος: Ο ισχυρισμός του ελέγχου ότι η ίδια εμπλέκεται σε κύκλωμα απάτης Φ.Π.Α. και φέρεται να 
πουλάει τα εμπορεύματα στην................επιχείρηση....................ενώ αυτά μεταφέρονται σε ελληνικές 
επιχειρήσεις, είναι εντελώς αυθαίρετος, εσφαλμένος και αβάσιμος. 
 
Ως προς τους 1ο και 2ο ως άνω λόγους της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 4174/2013: 
 
«... 4. Η διάρκεια του επιτόπιου φορολογικού ελέγχου που προβλέπεται στην παράγραφο 1, δύναται να 
παραταθεί άπαξ κατά έξι (6) μήνες. Περαιτέρω παράταση μέχρι έξι (6) ακόμη μήνες είναι δυνατή σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις. 
 
5. Η Φορολογική Διοίκηση έχει δικαίωμα επανελέγχου φορολογικής περιόδου ή υπόθεσης για την οποία 
έχει ήδη διενεργηθεί πλήρης έλεγχος, μόνον εάν προκύψουν νέα στοιχεία, από τα οποία προκύπτει ότι η 
φορολογική οφειλή υπερβαίνει αυτήν που είχε προσδιορισθεί κατόπιν του αρχικού ελέγχου. Ως «νέο 
στοιχείο» νοείται κάθε στοιχείο, το οποίο δεν θα μπορούσε να είναι γνωστό στη Φορολογική Διοίκηση κατά 
τον αρχικό φορολογικό έλεγχο. .». 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 36, παρ. 1 του ν. 4174/2013 «Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε 
έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη 
λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. [.]». 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι ανωτέρω διατάξεις δεν τηρήθηκαν, δεδομένου ότι η διάρκεια του 
ελέγχου έως και την έκδοση των Οριστικών Πράξεων ήταν δυσανάλογα μεγάλη (5 έτη) και ότι εκδόθηκαν 
περισσότερες από μία εντολές ελέγχου χωρίς να έχουν προκύψει νέα στοιχεία. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται περαιτέρω ότι ο Προσωρινός Προσδιορισμός Προστίμου, η Οριστική 
Πράξη Επιβολής Προστίμου και οι Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. και προστίμου 
Φ.Π.Α. εκδόθηκαν βάσει διαφορετικών εντολών ελέγχου και από διαφορετικές υπηρεσίες. 
 
Επειδή με το υπ' αριθμόν ΔΕΛ Α 1069048/2.5.2014 έγγραφο της Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα ‘Παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 23, 25, 27, 28, 34, 62 και 66 του ν. 4174/2013', διευκρινίστηκε 
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μεταξύ άλλων ότι: «Στις περιπτώσεις που στις Δ.Ο.Υ. έχουν διαβιβασθεί εκθέσεις ελέγχου από το Σ.Δ.Ο.Ε. 

με ημερομηνία θεώρησης μέχρι 31.12.2013 και δεν έχουν εκδοθεί καταλογιστικές πράξεις μέχρι την ως άνω 

ημερομηνία, επειδή από 1.1.2014 έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του ν. 4174/2013, οι εκθέσεις ελέγχου θα 

θεωρούνται από τη Δ.Ο.Υ. δελτία πληροφοριών θα εκδίδεται νέα εντολή ελέγχου από τη Δ.Ο.Υ. (σχετ. διατ. 

ν.4254/2014 Κεφ.Α άρθρο. πρώτο, παράγραφος Δ, υποπαράγραφος Δ2) θα κοινοποιείται στο 

φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων και προσωρινή πράξη προσδιορισμού του φόρου ή προσωρινή 

πράξη επιβολής προστίμου και γενικά θα ακολουθείται χωρίς παρέκκλιση η διαδικασία που προβλέπεται 

από τις διατάξεις των άρθρων 28 και 62 του ν. 4174/2013 λαμβάνοντας σε κάθε περίπτωση υπόψη τις 

απόψεις του φορολογούμενου. Τα αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο έχουν εφαρμογή και για τις 

εκθέσεις ελέγχου του ΣΔΟΕ με ημερομηνία θεώρησης μετά την 1/1/2014 εφόσον δεν τηρήθηκε η διαδικασία 

που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 28 και 62 του ν. 4174/2013». 

 

Επειδή σύμφωνα με την Δ.ΟΡΓ.Α.1139240ΕΞ2015/27-10-2015 Απόφαση της Γ.Γ.Δ.Ε., η Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) και οι Υπηρεσίες Ερευνών και 

Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), κατά τον τομέα των αρμοδιοτήτων τους, ασκούν τις 

αρμοδιότητες επί των ελέγχων πρόληψης για την εξακρίβωση της ορθής εφαρμογής των διατάξεων της 

φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας, [...] καθώς και όλες τις αρμοδιότητες και τα καθήκοντα που 

άπτονται φορολογικών και τελωνειακών υποθέσεων, οι οποίες μεταφέρονται στην Γ.Γ.Δ.Ε. από την Ειδική 

Γραμματεία Σ.Δ.Ο.Ε.. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 27 της απόφασης Δ.ΟΡΓ.Α. 115805 ΕΞ 2017 (Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης), όπως ισχύει, αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων είναι «Ο Προϊστάμενος 

της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου στο οποίο υπηρετούν οι υπάλληλοι που φέρουν την εντολή 

διενέργειας του ελέγχου. Σε περίπτωση Δ.Ο.Υ. της οποίας έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου ή έχει παύσει 

η λειτουργία αυτής ή σε περίπτωση παύσης λειτουργίας Ελεγκτικού Κέντρου, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

υποδοχής, στην οποία περιήλθαν οι αρμοδιότητες του ελέγχου ή της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου των 

οποίων έπαυσε η λειτουργία, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις. Για τους μερικούς επιτόπιους ελέγχους 

διαπίστωσης της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων, της τήρησης των βιβλίων και της έκδοσης 

των φορολογικών στοιχείων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, για φορολογουμένους που ασκούν 

οποιαδήποτε δραστηριότητα ή διακινούν αγαθά, που διενεργούνται εκτός χωρικής αρμοδιότητας, κατ' 

εφαρμογή της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1101923 ΕΞ 2016/6-7-2016 (Β 2108) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων και της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β ' 968 & 1238) απόφασής μας, 

καθώς και για τους ελέγχους που διενεργούν οι Υ.Ε.Δ.Δ.Ε., ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. που παραλαμβάνει 

τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος, σύμφωνα με τις περιπτώσεις .... & .... της παρούσας απόφασης και σε 

περίπτωση που έχει καταργηθεί το Τμήμα Ελέγχου της Δ.Ο.Υ. αυτής, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. υποδοχής 

στην οποία περιήλθε η αρμοδιότητα του ελέγχου, σύμφωνα με τις οικείες αποφάσεις». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 23 της απόφασης Δ.ΟΡΓ.Α. 115805 ΕΞ 2017 (Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διοικητή» σε όργανα της Φορολογικής 

Διοίκησης), όπως ισχύει, αρμόδιος για την έκδοση διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, τελών και εισφορών 

και οποιασδήποτε άλλης συναφούς καταλογιστικής πράξης μετά από έλεγχο, είναι « Κατά περίπτωση, ο 

Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ή του Ελεγκτικού Κέντρου στο οποίο υπηρετούν οι υπάλληλοι που φέρουν την 

εντολή διενέργειας του ελέγχου». 

 

Επειδή σύμφωνα με τον συνδυασμό των διατάξεων του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 και της Δ.ΟΡΓ. Α 

1004403 ΕΞ 2018 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, αρμοδιότητα για έκδοση εντολής ελέγχου φορολογικό 

έλεγχο οντοτήτων που το έτος 2015 είχαν ακαθάριστα έσοδα άνω των δέκα (10) εκατομμυρίων ευρώ 

(όπως η προσφεύγουσα), είχε ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Επειδή εν προκειμένω, διενεργήθηκε έλεγχος για την ορθή εφαρμογή της φορολογικής νομοθεσίας από 

την ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. Στη συνέχεια, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. αρμοδιότητας της προσφεύγουσας (Δ.Ο.Υ. 

ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ) προέβη στην έκδοση της Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου και ο Προϊστάμενος της 

φορολογικής αρχής που είχε αρμοδιότητα για την έκδοση διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, προέβη στην 

έκδοση των οριστικών πράξεων που προσβάλλονται με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή. 
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Επειδή με βάση τα ανωτέρω, οι διαδικασίες που ακολουθήθηκαν ήταν καθ' όλα νόμιμες. 

 

Επειδή όλες οι οριστικές πράξεις της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ και του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. εκδόθηκαν και 

κοινοποιήθηκαν στην προσφεύγουσα (17/12/2021 και 16/12/2021 αντίστοιχα) εντός της νόμιμης 

πενταετούς περιόδου παραγραφής (31/12/2021). 

 

Επειδή η ανωτέρω διάταξη περί δικαιώματος επανελέγχου δύναται να επικαλείται μόνο σε περιπτώσεις 

όπου ο αρχικός έλεγχος ήταν πλήρης και όχι μερικός, όπως στην προκειμένη περίπτωση. 

 

Ως εκ τούτου, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Ως προς τους 3ο, 4ο, 5ο, 6ο και 7ο ως άνω λόγους της ενδικοφανούς προσφυγής 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την Έκθεση Ελέγχου της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ (σελ. 11-12), κατά τη διάρκεια του 

ελέγχου από την εν λόγω υπηρεσία, σε σχετικό αίτημα του ελέγχου για προσκόμιση των αποδεικτικών 

μεταφοράς CMR, η προσφεύγουσα αρχικά προσκόμισε CMR για καθένα από τα εκδοθέντα τιμολόγια προς 

την Ολλανδική εταιρεία, στα οποία δεν αναγράφονταν στοιχεία των παραληπτών και στη συνέχεια με 

συμπληρωματικό υπόμνημα προσκόμισε νέα CMR, τα οποία έφεραν τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

 

α/α 

τιμολογίου 
Χαρακτηριστικά CMR 

1 Στη θέση του παραλήπτη υπήρχε σφραγίδα της εταιρείας................. 
ΑΒΕΕ ........................ 

στη 

2 Στη θέση του παραλήπτη δεν υπήρχε κάποια αναγραφή 
 

3 
Στη θέση του παραλήπτη υπήρχε σφραγίδα της εταιρείας................. 

στη......... 

...... Κεντρικές 

Αποθήκες 

4 
Στη θέση του παραλήπτη υπήρχε σφραγίδα της εταιρείας..................... 

στη....... 

.......Κεντρικές 

Αποθήκες 

5 Στη θέση του παραλήπτη υπήρχε υπογραφή της εταιρείας...................... .................στη............ 

6 
Προσκομίστηκε Τιμολόγιο Παροχής Υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών εταιρείας, 

από όπου προκύπτει ότι τα αγαθά παραδόθηκαν στα............. 
ελληνικής μεταφορικής 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι οι πωλήσεις έγιναν με τον εμπορικό όρο (incoterm) EXW, 

που σημαίνει ότι εκείνη τα παρέδωσε στους μεταφορείς που όρισε ο πελάτης της και η ίδια δε 

φέρει καμία ευθύνη για το τι απέγιναν τα αγαθά στη συνέχεια. 

 

Επειδή από καμία διάταξη νόμου ή εγκυκλίου δεν προκύπτει ότι οι εμπορικοί όροι των μεταφορών 

αποτελούν καθοριστικό παράγοντα ως προς την ευθύνη για τη διασφάλιση της μεταφοράς των 

εμπορευμάτων εκτός Ελλάδας. 

 

Επειδή ο έλεγχος της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ δεν αρκέστηκε στα ανωτέρω, αλλά σε μία προσπάθεια 

σχηματισμού ασφαλούς κρίσης, και δεδομένου ότι στις επίμαχες μεταφορές είχαν εμπλακεί μεταφορικές 

εταιρείες με έδρα στη Βουλγαρία, απέστειλε μέσω του τμήματος ΣΤ' της Διεύθυνσης Ελέγχων δύο (2) 

αιτήματα διοικητικής συνδρομής προς τις φορολογικές αρχές της................(αρ. πρωτ. ΥΕΔΔΕ 

ΑΤΤ..............ΕΞ 2016/19-10-2016 και ΥΕΔΔΕ ΑΤΤ............ΕΞ 2018/04-06-2018), για τα οποία έλαβε την 

εξακρίβωση ότι (σελ. 35 έκθεσης ελέγχου ΥΕΔΔΕ): 

 

•  τα αγαθά που πωλήθηκαν με τα υπ' αριθμόν 1,2,3,4,6 τιμολόγια μεταφέρθηκαν από τις αποθήκες της 

προσφεύγουσας στο...............................στη............. και 

 

•  τα αγαθά που πωλήθηκαν με το υπ' αριθμόν 5 τιμολόγιο μεταφέρθηκαν από τις αποθήκες της 

προσφεύγουσας στο.....................στο...................της............... 
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Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου τυγχάνει εσφαλμένη ως προς τον 

καταλογισμό του προστίμου του άρθρου 55, παρ. 2 (δ') του ν. 4174/2013. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 79, παρ. 1 του ν. 4472/2017 «Για παραβάσεις για τις οποίες προβλέπεται η 

επιβολή προστίμων του άρθρου 6 του ν. 2523/1997 (Α'179) και της περίπτωσης δ' της παρ. 2 του άρθρου 

55 του ν. 4174/2013 (Α'170), για τις οποίες κατά την ημερομηνία κατάθεσης του παρόντος δεν έχουν 

εκδοθεί οι οριστικές πράξεις επιβολής προστίμων, δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα των προαναφερομένων 

διατάξεων, αλλά επιβάλλεται πρόστιμο ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) του φόρου που εξέπεσε ή που 

επιστράφηκε ή που δεν αποδόθηκε, ανεξάρτητα εάν δεν προκύπτει τελικά ποσό φόρου για καταβολή». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 55, παρ. 2 (δ') του ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά την υπό κρίση περίοδο: 

«Στο Φ.Π.Α., όταν μετά από έλεγχο αποδειχθεί ότι ο υποκείμενος στο φόρο, ως λήπτης εικονικού 

φορολογικού στοιχείου ή στοιχείου το οποίο νόθευσε αυτός ή άλλοι για λογαριασμό του, διενήργησε 

έκπτωση φόρου εισροών ή έλαβε επιστροφή φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις περί Φ.Π.Α., ή ως εκδότης 

δεν απέδωσε φόρο, με βάση πλαστά, εικονικά ή νοθευμένα φορολογικά στοιχεία, επιβάλλεται πρόστιμο 

ισόποσο με το πενήντα τοις εκατό (50) του φόρου που εξέπεσε ή που επιστράφηκε ή δεν απέδωσε, 

ανεξάρτητα αν δεν προκύπτει τελικά ποσό φόρου για καταβολή. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται και στα 

πρόσωπα που έλαβαν επιστροφή φόρου με βάση πλαστά, εικονικά ή νοθευμένα φορολογικά στοιχεία που 

εξέδωσαν οι ίδιοι». 

 

Επειδή από τον έλεγχο της ΥΕΔΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ στοιχειοθετείται με πλήρως αναλυτικό, τεκμηριωμένο και 

αιτιολογημένο τρόπο ότι τα επίμαχα τιμολόγια που εξέδωσε η προσφεύγουσα προς την Ολλανδική εταιρεία 

είναι εικονικά. 

 

Επειδή σύμφωνα με την ανωτέρω νομοθεσία, το πρόστιμο του άρθρου 79 του ν. 4472/2017 είναι αυτοτελές 

και σχετίζεται ακριβώς με την εικονικότητα των εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων. 

 

Επειδή σε συνέχεια των ανωτέρω, ορθώς ο έλεγχος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. επέβαλε το εν λόγω πρόστιμο 50% 

επί του μη αποδοθέντος Φ.Π.Α. εκροών. 

 

Επειδή η εικονικότητα των επίμαχων φορολογικών στοιχείων έχει κριθεί και με την υπ' αριθμόν ......../10-05-

2022 απόφαση της Υπηρεσίας μας επί της υπ' αριθμόν...../17-01-2022 ενδικοφανούς προσφυγής της 

προσφεύγουσας, μέσω της οποίας προσέφυγε κατά της καταλογιστικής πράξης επιβολής προστίμου της 

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ. 

 

Ως εκ τούτου, οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Αποφασίζουμε 

 

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 04/02/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία .......................................... Α.Ε., ΑΦΜ .................. κατά των υπ' 

αριθμ........-.........../2021 Οριστικών Πράξεων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ..  

Α) ......../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 01/01/2015-

31/12/2015 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση : 

 

Ποσό για έκπτωση 15.835.677,02 € (βάσει καταλογιστικής πράξης) 

 

Β) ......./2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 79 Ν. 4472/2017 φορολογικής περιόδου 

01/01/2015-31/12/2015 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση : 

 

Πρόστιμο: Συνολικού ποσού 31.059,94 € (= 62.119,88 € * 50%) 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 70  /// www.solcrowe.gr 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

ΔΕΔ Α 1183/2022 
Δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση οι φορολογητέες εισροές και ο αντίστοιχος φόρος 
εισροών αν δεν επειδειχθούν τα φορολογικά στοιχεία των εγγραφών αυτών -  
Η αναγνώριση των αποσβέσεων γίνεται με την προϋπόθεση της αναλυτικής 
καταχώρησης τους στο Αρχείο ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων 
που προβλέπεται από το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν 4308/2014  
 

Καλλιθέα 14/04/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B' 
968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 
γ. της ΠΟΛ.1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β' 1440),  
 
2. Την ΠΟΛ.1069/2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, 
 
3.Την υπ' αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (Β' 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 
 
4. Την από 23.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή προσφυγή της .................. 
............... του ................., επιχείρηση παροχής υπηρεσιών μπαρ, με έδρα το ................ ...................., 
....................... και ΑΦΜ ...................., κατά των παρακάτω πράξεων του Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.: 
 
-Της αριθ. .........../2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ και επιβολής προστίμου για το 
φορολογικό έτος 2016, συνολικού ποσού 20.242,91 ευρώ (13.495,27 ευρώ για διαφορά φόρου και 
6.747,64 ευρώ για πρόστιμο αρ. 58Α ΚΦΔ), 
 
-Της αρ. ............/2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού εισοδήματος και επιβολής προστίμου 
για το φορολογικό έτος 2016. 
 
-Της αριθ. ......../2021 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013, για το φορολογικό έτος 
2021, ποσού 250 ευρώ (στη προσφυγή αναφέρεται με αριθ........../2021) και τα προσκομιζόμενα έγγραφα. 
 
5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α2 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 
Επί της από 23.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς προσφυγής της .................. 
.............., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, μετά δε τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 
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στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Σύντομο Ιστορικό 
 
Με την αριθμό ............./2021 εντολή μερικού ελέγχου, διενεργήθηκε στην προσφεύγουσα μερικός έλεγχος 
γραφείου φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ κλπ για το φορολογικό έτος 2016. 
 
Ο έλεγχος με τα αρ. πρωτ. .............../2020 και .............../2021 Αιτήματα Παροχής Πληροφοριών 
και Στοιχείων βάσει των διατάξεων του άρθρου 14 του ν.4174/2013, ζήτησε από την προσφεύγουσα να 
προσκομίσει τα λογιστικά αρχεία και τα φορολογικά στοιχεία εσόδων και δαπανών. Η προσφεύγουσα 
απέστειλε τα από 15/05/2020 και 29/05/2020 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με τα οποία απέστειλε 
σε ηλεκτρονική μορφή μόνο το βιβλίο εσόδων -εξόδων και όχι τα παραστατικά στοιχεία των εγγραφών σ' 
αυτό και τις υποβληθείσες δηλώσεις Φ.Π.Α., Φ.Μ.Υ. και ελευθέριων επαγγελμάτων. 
 
Εν συνεχεία από τον έλεγχο συντάχτηκε το με αριθμό .......-......../2021 σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου το 
οποίο επιδόθηκε στις 11/10/2021 σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ΚΦΔ. Μέχρι τη σύνταξη της 
έκθεσης ελέγχου (17/11/2021) δεν προβλήθηκε κανένας ισχυρισμός και δεν προσκομίσθηκε κανένα 
στοιχείο επί αυτού. 
 
Ο έλεγχος διενεργήθηκε βάσει της Α.1293/2019 (ΦΕΚ Β' 3085 / 31-07-2019) διαταγής της ΑΑΔΕ και την 
επεξεργασία των στοιχείων που τέθηκαν στην υπηρεσία από βάση δεδομένων που διαμορφώθηκε από τη 
Δ.ΗΛΕ.Δ. στα οποία περιλαμβάνονται τα πρωτογενή δεδομένα που απέστειλαν τα πιστωτικά ιδρύματα και 
αφορούν τους τραπεζικούς λογαριασμούς και λοιπά χρηματοοικονομικά προϊόντα καθώς και τα δηλωθέντα 
εισοδήματα. 
 
Μετά την διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων ο έλεγχος λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι δεν 
προσκομίσθηκαν στον έλεγχο τα ζητηθέντα με τα με αρ. πρωτ. ............./2020 και ............./2021 Αιτήματα 
 
Παροχής Πληροφοριών του άρθρου 14 του ν.4174/2013, φορολογικά στοιχεία /παραστατικά εσόδων και 
εξόδων-δαπανών για το κρινόμενο φορολογικό έτος 2016 κατά παράβαση των διατάξεων του άρθρου 14 
§1 και 2 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.), των άρθρων 23 & 24 του Ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις των άρθρων 1-4, του άρθρου 5 §14 και του άρθρου 7 §1 του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.), προσδιόρισε 
το εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα άρθρου 21 παρ.1 του ν. 4172/2013, ως ακολούθως: 
 

ΠΟΣΑ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 56.684,13€ 56.684,13€ 

ΜΕΙΟΝ ΚΟΣΤΟΣ ΠΩΛΗΘΕΝΤΩΝ 36.153,65€ 0,00 

ΜΕΙΟΝ ΔΑΠΑΝΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 88.539,65€ 41.157,14 € 

ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ / ΖΗΜΙΕΣ -68.009,17€ 15.526,99€ 

 
Περαιτέρω προσδιορίστηκε εισόδημα του άρθρου 21 παρ. 4 του Ν. 4172/2013 από πρωτογενείς 
καταθέσεις σε λογαριασμούς που δεν δικαιολογηθήκαν ποσού 125.733,43€. 
 
Το συνολικό φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντα προσδιορίστηκε σε: 
 

Εισόδημα άρθρου 21 παρ. 1 του Ν. 4172/2013 15.526,99€ 

Εισόδημα άρθρου 21 παρ. 4 του Ν. 4172/2013 125.733,43€ 

Σύνολο 141.260,42€ 

 
Περαιτέρω στη φορολογία ΦΠΑ, λόγω της μη επίδειξης των παραστατικών παγίων, αγορών και δαπανών, 
δεν αναγνωρίστηκε προς έκπτωση ο ΦΠΑ που αναλογεί στις φορολογητέες εισροές ύψους 18.817,20 € και 
προέκυψε χρεωστικό υπόλοιπο ποσού 13.495,27 €. 
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Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ως άνω Πράξεων, 
προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
1. Όσον αφορά την υπ αρ.........../2021 (σωστή......./2021) πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του 
ν.4174/2013, για το φορολογικό έτος 2021, ποσού 250 ευρώ: 
 
α. Δεν προκύπτει από την έκθεση ελέγχου εάν και πότε μου κοινοποιήθηκε η εντολή μερικού ελέγχου 
γραφείου. 
 
β. Σε κάθε περίπτωση, και κατά παραβίαση της ΠΟΛ.1073/2018 αναφορικά με την κοινοποίηση στον 
φορολογούμενο της εντολής φορολογικού ελέγχου προς τον σκοπό εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 
18, 19 και 72 παρ. 18 του ν. 4174/2013, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παραγράφου 4 του 
άρθρου 49 του ν. 4509/2017 και των άρθρων 397 και 398 παρ. 1 του ν. 4512/2018, η εντολή ελέγχου δεν 
μου κοινοποιήθηκε από την φορολογική αρχή, όπως αυτή ήταν υποχρεωμένη να κάνει, και δη πριν από την 
έναρξη των ελεγκτικών ενεργειών (π.ρ. πριν την αποστολή αιτημάτων παροχής πληροφοριών και πριν την 
διενέργεια των ελεγκτικών επαληθεύσεων με βάση τις οικονομικές καταστάσεις, δηλώσεις, και λοιπά 
έγγραφα που υποβάλλει ο φορολογούμενος, καθώς και τα έγγραφα και πληροφορίες που έχει στην κατοχή 
της η φορολογική διοίκηση) και σε κάθε περίπτωση εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την έκδοσή 
της. 
 
γ. Το αίτημα παροχής πληροφοριών εκδόθηκε πριν, ακόμη, μου κοινοποιηθεί η ανωτέρω εντολή ελέγχου. 
 
δ. Στην έκθεση αναφέρεται ότι το αίτημα πληροφοριών κοινοποιήθηκε με συστημένη επιστολή την 2-6-
2020, ήτοι όχι μέσα σε 5 εργάσιμες ημέρες από την έκδοσή της, αλλά σχεδόν 2 μήνες αργότερα. 
 
ε. Στην έκθεση αναφέρεται ότι η κοινοποίηση του αιτήματος παροχής πληροφοριών έγινε με συστημένη 
επιστολή την 2-6-2020, αλλά δεν αναφέρεται ο σχετικός αριθμός του αποδεικτικού παραλαβής από τα 
ΕΛΤΑ και έτσι, δεν μπορεί να προσδιορισθεί η ημερομηνία κοινοποίησης η οποία είναι κατά τεκμήριο το 
νωρίτερο μετά την πάροδο του δεκαπενθημέρου του άρθρου 5 παρ.5 του Κ.Φ.Δ. από την παράδοση στον 
φορολογούμενο από το όργανο του ΕΛΤΑ. 
 
στ. Επειδή, σε κάθε περίπτωση, δεν έλαβε χώρα καμία νόμιμη επίδοση αιτήματος παροχής πληροφοριών 
στην κατοικία ή την έδρα της επιχείρησής μου. 
 
η. Σύμφωνα με την έκθεση, έστειλα στην φορολογική αρχή τα βιβλία της επιχείρησής μου, καθώς και τις 
αντίστοιχες φορολογικές δηλώσεις με ηλεκτρονικά μηνύματα από 15-5-20 και 29-5-20 αντίστοιχα, ήτοι 
προτού καν μου επιδοθεί οποιοδήποτε αίτημα παροχής πληροφοριών. ζ. Επειδή, δεν έλαβα ποτέ γνώση 
οποιασδήποτε πρόσκλησης από την φορολογική αρχή, προκειμένου να υποβάλλω συγκεκριμένα 
φορολογικά στοιχεία της επιχείρησής μου, ούτε και οποιεσδήποτε διευκρινίσεις σχετικά με τραπεζικές 
καταθέσεις. 
 
2. Όσον αφορά την υπ αρ............ οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ και επιβολής 
προστίμου ..................................................................... 
 
Κατά παράβαση νόμου, και δη χωρίς νόμιμη αιτιολογία, δεν αναγνωρίστηκαν οι δαπάνες της επιχείρησής 
μου ούτε και έκπτωση του φόρου εισροών, με την αιτιολογία της μη επίδειξης φορολογικών στοιχείων, τα 
οποία, όμως, όπως αναφέρεται ανωτέρω δεν προσκομίστηκαν, καταρχήν, λόγω μη τήρησης της νόμιμης 
διαδικασίας και περαιτέρω, δεν λήφθησαν υπ όψιν από υπαιτιότητα της φορολογικής αρχής. Η φορολογική 
αρχή στήριξε, παράνομα, και κατά παραβίαση των αρχών της χρηστής διοίκησης και της προστατευόμενης 
εμπιστοσύνης της διοίκησης, την απόρριψη των εισροών και την μη αναγνώριση δαπανών και εκπτώσεων, 
στην ανωτέρω μη νόμιμη αιτιολογία, χωρίς να υφίσταται καμία δική μου υπαιτιότητα. 
 
Παραγραφή 
 
........... 
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3. Όσον αφορά την υπ αρ............/2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού εισοδήματος και 
επιβολής προστίμου ......................................... 
 
Κατά παράβαση νόμου, και δη χωρίς νόμιμη αιτιολογία, δεν αναγνωρίστηκαν οι δαπάνες της επιχείρησής 

μου ούτε και έκπτωση του φόρου εισροών, λόγω μη επίδειξης φορολογικών στοιχείων, τα οποία όπως 

αναφέρεται ανωτέρω δεν προσκομίστηκαν, καταρχήν, λόγω μη τήρησης της νόμιμης διαδικασίας και 

περαιτέρω, δεν λήφθησαν υπ όψιν από υπαιτιότητα της φορολογικής αρχής. 

 

Η φορολογική αρχή στήριξε, παράνομα, και κατά παραβίαση των αρχών της χρηστής διοίκησης και της 

προστατευόμενης εμπιστοσύνης της διοίκησης, την απόρριψη των εισροών, την μη αναγνώριση δαπανών 

και εκπτώσεων, αποκλειστικά και μόνο, στο γεγονός ότι δεν είχε στην κατοχή της τα παραστατικά για την 

ελεγχόμενη περίοδο, χωρίς όμως δική μου υπαιτιότητα. 

 

Επειδή, η έκθεση ελέγχου βάσει της οποίας εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη είναι αόριστη και ελλιπώς 

αιτιολογημένη, ώστε δεν προκύπτει με κάποια λογική βάση η πραγματική αξία των δαπανών, οι οποίες δεν 

προσδιορίστηκαν και δεν ελήφθησαν υπ όψιν με έναν αυθαίρετο τρόπο. Συγκεκριμένα, ο έλεγχος δεν έλαβε 

υπόψη του τα έξοδα, μολονότι δηλώθηκαν στην υποβληθείσα εκπρόθεσμη δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος. 

 

Επειδή, η προσβαλλόμενη πράξη τυγχάνει παράνομη λόγω ελλιπούς αιτιολογίας, διότι δεν εξετάσθηκε από 

την φορολογική αρχή ο πραγματικός χρόνος κατά τον οποίο επήλθε η υποτιθέμενη αύξηση στην περιουσία 

μου. 

 

Επειδή, επικουρικά και σε κάθε περίπτωση, τα ποσά που καταλογίστηκαν από την φορολογική αρχή 

εσφαλμένως και χωρίς αιτιολογία ότι προήλθαν από άγνωστη αιτία και αποτελούν αποκρυβείσα αύξηση της 

περιουσίας μου, στην πραγματικότητα, αφορούν την επιχειρηματική δραστηριότητα του συζύγου μου, ο 

οποίος διατηρεί ξενοδοχείο και λόγω της σχέσης μας χρησιμοποιεί, προς διευκόλυνσή του, τους 

λογαριασμούς μου στα πλαίσια άσκησης αυτής, και για όλα τα ποσά έχει φορολογηθεί κανονικά. 

 

Παραγραφή 

 

.................... 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 

Α. Επί των ισχυρισμών για την υπ αρ. ........./2021 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013, 

φορολογικού έτους 2021, ποσού 250,00 ευρώ: 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4174/2013: 

 

1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

 

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν 

λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 

δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία 

δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν 

είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, 

κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική 

Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 
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Επειδή, η κοινοποίηση των εγγράφων που αφορούν τον έλεγχο έγινε από την ελεγκτική υπηρεσία νόμιμα, 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 4174/2013 
 
Β. Επί των ισχυρισμών για την αριθ. ........../2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ 
 
Επειδή, με το άρθρο 30 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Ο υποκείμενος δικαιούται να εκπέσει, από το 
φόρο που αναλογεί στις ενεργούμενες από αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και 
ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η 
παροχή υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτόν, 
καθώς και το φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγματοποιήθηκαν από 
αυτόν. Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται για την 
πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο. Ειδικά, για τα αγαθά επένδυσης, το δικαίωμα 
έκπτωσης κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο έναρξης χρησιμοποίησης των αγαθών αυτών... 4. Δεν παρέχεται 
δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι δαπάνες:. ε) αγοράς, εισαγωγής ή 
ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης μέχρι εννέα (9) θέσεων, 
μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για 
αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και 
κυκλοφορίας αυτών γενικά.» 
 
Επειδή, με το άρθρο 32 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: «1. Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να 
ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο κατέχει: α) βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών 
της περίπτωσης α' της παραγράφου 1 του άρθρου 36, β) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που 
επέχει θέση τιμολογίου, από τα οποία αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών 
που γίνονται σε αυτόν και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν,... 3. Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι 
μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο στην ίδια περίοδο, η επιπλέον διαφορά μεταφέρεται για έκπτωση σε 
επόμενη περίοδο ή επιστρέφεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34, με την επιφύλαξη των περί 
παραγραφής διατάξεων.» 
 
Επειδή, με το άρθρο 36 ν. 4174/2013 ορίζεται ότι:: 
 
1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 
προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 
υποβολής δήλωσης. 
 
Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση 
της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός 
του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης. 
 
Επειδή, με το άρθρο 57 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: 
 
1. Η κοινοποίηση των πράξεων που προβλέπουν οι διατάξεις των άρθρων 49 και 50 του παρόντος δεν 
μπορεί να γίνει ύστερα από πάροδο πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία 
για την υποβολή της εκκαθαριστικής δήλωσης ή της έκτακτης δήλωσης στις περιπτώσεις που δεν υπάρχει 
υποχρέωση για υποβολή εκκαθαριστικής ή η προθεσμία για την υποβολή αίτησης επιστροφής από τους 
αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41. Μετά την πάροδο της πενταετίας παραγράφεται το 
δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου. 
 
5............................................ 
 
Επειδή, με το άρθρο 38 του ν. 2859/2000 ορίζεται ότι: 
2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 
α) ένας ημερολογιακός μήνας, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν διπλογραφικό 
λογιστικό σύστημα, καθώς και για το Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις οποίες υπόκειται στο φόρο, 
β) ένα ημερολογιακό τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό 
σύστημα, καθώς και για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων, σύμφωνα με τη 
φορολογική νομοθεσία. 
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4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τη λήξη της 

φορολογικής περιόδου. 

 

Επομένως, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας για παραγραφή απορρίπτεται, καθόσον ως επιχείρηση που 

τηρεί απλογραφικό λογιστικό σύστημα, η προθεσμία υποβολής της τελευταίας περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ 

(4ου τριμήνου 2016), λήγει εντός του έτους 2017 (31.3.2017) και η παραγραφή για έκδοση πράξης 

καταλογισμού φόρου είναι η 31.12.2022. 

 

Επειδή, με νόμιμη αιτιολογία ο έλεγχος δεν αναγνώρισε για έκπτωση τις φορολογητέες εισροές της 

επιχείρησης της προσφεύγουσας και τον φόρο αντίστοιχο εισροών, καθόσον δεν επεδείχθησαν τα 

φορολογικά στοιχεία των εγγραφών αυτών στο βιβλίο, ούτως ώστε να ελεγχθεί το είδος των δαπανών, αν 

χρησιμοποιήθηκαν από την επιχείρηση ή για ιδιωτικές ανάγκες και αν βάσει των διατάξεων του ν. 

2859/2000 δύναται να εκπέσει ο φόρος εισροών αυτών από τον φόρο εκροών. 

 

Επομένως ο ισχυρισμοί της προσφεύγουσας που προβάλλει απορρίπτονται ως αβάσιμοι. 

 

Γ. Επί των ισχυρισμών για την υπ' αρ. ............/2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 

εισοδήματος και επιβολής προστίμου 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4172/2013  εκπιπτόμενες δαπάνες: 

 

Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 

δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 

 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 

συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. 

 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 

αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 

 

γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 

πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1113/2015, με ΘΕΜΑ: Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 22, 22Α και 23 του ν. 

4172/2013 (ΦΕΚ 167Α'), διευκρινίστηκαν τα παρακάτω: 

 

Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 

 

1. Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθεται ο γενικός κανόνας για την έκπτωση των επιχειρηματικών 

δαπανών. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική 

δραστηριότητα των φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα, 

καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, οι 

οποίες πληρούν αθροιστικά τα ακόλουθα κριτήρια, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 και της 

παραγράφου 4 του άρθρου 48, αναφορικά με τις δαπάνες που κατά ρητή διατύπωση του νόμου δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

 

2. Ειδικότερα, εκπίπτουν οι δαπάνες που: 

 

α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της. 

 

Συγκεκριμένα, στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής εμπίπτει κάθε δαπάνη, που κρίνεται απαραίτητη από 

τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της επιχείρησης, ανεξάρτητα εάν αυτή πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή 

συμβατικής υποχρέωσης, για την επίτευξη του επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, τη 

βελτίωση της θέσης της στην αγορά, εφόσον αυτή ενεργείται στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής της ή 

κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της και μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος ή άλλως 
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αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών της και στην αύξηση του εισοδήματός της (ΣτΕ 2033/2012) ή στην 

υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν επιτρέπεται, δε, στη φορολογική 

αρχή να ελέγχει τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, ΣτΕ 

1729/2013, ΣτΕ 1604/2011, κ.ά.), εκτός αν τούτο ορίζεται ρητά και ειδικά στο νόμο (π.χ. ενδοομιλικές 

συναλλαγές). 

 

Επισημαίνεται ότι ως προς τα νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ισχύουν όσα ειδικότερα 

αναφέρονται κατωτέρω στην παρούσα. 

 

β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή, η αξία της οποίας δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 

αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. 

 

Ως προς την έννοια της πραγματικής συναλλαγής, διευκρινίζεται ότι οι δαπάνες δεν πρέπει να είναι 

εικονικές ή μερικώς εικονικές ή ανύπαρκτες, όπως ενδεικτικά είναι η δαπάνη που δεν έχει πραγματοποιηθεί 

άλλα έχει καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία ή αφορά σε συναλλαγές που δεν είναι πραγματικές ως προς 

το είδος ή το πρόσωπο ή την αξία αυτών. 

 

Ως προς το ζήτημα της εικονικότητας ως προς το πρόσωπο του εκδότη φορολογικού στοιχείου, 

επισημαίνεται η προσφάτως εκδοθείσα ΠΟΛ. 1071/2015 εγκύκλιος, με την οποία κοινοποιήθηκε η αριθ. 

170/2014 γνωμοδότηση ΝΣΚ, σύμφωνα με την οποία ο καλόπιστος λήπτης φορολογικού στοιχείου 

εικονικού ως προς το πρόσωπο του εκδότη δύναται να εκπέσει τη σχετική δαπάνη από τα ακαθάριστα 

έσοδά του. 

 

Επίσης, σημειώνεται ότι η ζημία που προκύπτει από την αποτίμηση τίτλων, χρεογράφων, υποχρεώσεων, 

κ.λπ. δεν είναι δαπάνη που αντιστοιχεί σε πραγματική συναλλαγή, αλλά η όποια δαπάνη θα προκύψει κατά 

τη μεταβίβαση των υπόψη τίτλων, κ.λπ. ή εξόφληση της σχετικής υποχρέωσης. 

 

Το αν η αξία της συναλλαγής είναι ανώτερη ή κατώτερη της αγοραίας (αρχή των ίσων αποστάσεων) είναι 

θέμα πραγματικό. Διευκρινίζεται ότι αυτή εφαρμόζεται μόνο στην περίπτωση των ενδοομιλικών 

συναλλαγών, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 50 του Κ.Φ.Ε. 

 

γ) εγγράφονται στα λογιστικά αρχεία (βιβλία) της επιχείρησης την περίοδο που πραγματοποιούνται και 

αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά. 

 

Επομένως, οι δαπάνες θα πρέπει να έχουν καταχωρηθεί στα τηρούμενα βιβλία του φορολογικού έτους που 

αυτές έχουν πραγματοποιηθεί με βάση τα κατάλληλα δικαιολογητικά. 

 

Διευκρινίζεται ότι η έννοια των δικαιολογητικών είναι ευρύτερη των φορολογικών στοιχείων και 

περιλαμβάνει κάθε πρόσφορο δικαιολογητικό, όπως ενδεικτικά, στοιχεία που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), δημόσια ή ιδιωτικά έγγραφα, απολογιστικά στοιχεία (π.χ. αποσβέσεις), 

δήλωση στην περίπτωση ιδιοχρησιμοποίησης, κ.λπ. Ειδικά στην περίπτωση απώλειας των πρωτότυπων 

φορολογικών στοιχείων, θα λαμβάνονται υπόψη και επικυρωμένα φωτοαντίγραφα των στοιχείων αυτών 

από τον εκδότη τους. 

 

Σημειώνεται ότι εφόσον πρόκειται για επιχείρηση η οποία σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.4308/2014 δεν 

έχει υποχρέωση τήρησης βιβλίων, οι δαπάνες του εν λόγω άρθρου εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά 

της, εφόσον συντρέχουν οι λοιπές αναφερόμενες πιο πάνω προϋποθέσεις, πλην αυτής της εγγραφής στα 

τηρούμενα βιβλία (π.χ. αγρότες που δεν τηρούν βιβλία, απαλλαγή από την τήρηση βιβλίων σύμφωνα με 

την ΠΟΛ.1007/2015 Απόφαση ΓΓΔΕ). 

 

3. Κατόπιν όλων όσων αναφέρθηκαν παραπάνω συνάγεται ότι οι επιχειρηματικές δαπάνες εκπίπτουν, 

εφόσον πληρούν αθροιστικά τα κριτήρια του άρθρου 22 και δεν ανήκουν στον περιοριστικό κατάλογο του 

άρθρου 23 ή της παραγράφου 4 του άρθρου 48. Αναφορικά με το χρόνο έκπτωσής τους, αυτές εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 

άρθρου 23 (π.χ. χρόνος έκπτωσης ασφαλιστικών εισφορών, κ.λπ.). Οι δαπάνες των οποίων τα 
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δικαιολογητικά εκδίδονται ή λαμβάνονται έως την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού και αφορούν την 

κλειόμενη χρήση επίσης εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους που αφορούν. Επισημαίνεται ότι 

τα ανωτέρω συνιστούν τον γενικό κανόνα έκπτωσης των δαπανών, καθόσον κάθε δαπάνη πρέπει να 

εξετάζεται ως ξεχωριστή περίπτωση, από την αρμόδια ελεγκτική αρχή, με βάση τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 

αυτής. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4308/2014, «άλλα λογιστικά αρχεία», ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

 

1. Η οντότητα τηρεί κατά περίπτωση, πέραν των αρχείων του άρθρου 3, τα αρχεία (βιβλία) που 

περιγράφονται στις επόμενες παραγράφους, με ημερομηνία αναφοράς την ημερομηνία τέλους της 

περιόδου αναφοράς (ημερομηνία του ισολογισμού). 

 

2. Αρχείο ενσώματων και άυλων πάγιων περιουσιακών στοιχείων. Στο αρχείο αυτό, με τήρηση αναλυτικής 

μερίδας, παρακολουθείται η αξία κτήσης κατά την αρχική αναγνώριση, καθώς και κάθε επακόλουθη 

μεταβολή, δηλαδή προσθήκη, αναπροσαρμογή, απομείωση, διαγραφή και απόσβεση επί του παγίου, με 

ένδειξη των σωρευτικών ποσών και των ποσών που αφορούν την περίοδο αναφοράς. Στο αρχείο αυτό 

παρακολουθούνται και τα πλήρως αποσβεσμένα πάγια τα οποία εξακολουθούν να πληρούν τον ορισμό του 

παγίου περιουσιακού στοιχείου, είτε εξακολουθούν να είναι σε λειτουργία είτε όχι. 

 

Επειδή, ο έλεγχος ορθά και νόμιμα δεν αναγνώρισε για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα του 

φορολογικού έτους, λόγω του ότι δεν προσκομίστηκαν τα σχετικά παραστατικά και δεν συντρέχουν οι 

αθροιστικές προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4172/2013, τις παρακάτω 

δαπάνες: 

 

-εισφορές σε ταμείο ΟΑΕΕ ποσού 4.639,92 € 

-τις αμοιβές και έξοδα τρίτων ποσού 430,00 €, 

-τις παροχές τρίτων, φόροι τέλη ποσού 21.675,35 €, 

-τα διάφορα έξοδα ποσού 11.998,61 €, 

 

Επειδή, και με την ενδικοφανή προσφυγή δεν προσκομίζετε κανένα αποδεικτικό φορολογικό ή άλλο 

στοιχείο, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντα για την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα του φορολογικού 

έτους 2016 των ως άνω δαπανών απορρίπτεται. 

 

Επειδή, ο έλεγχος δεν δέχθηκε την έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα αποσβέσεων παγίων 

ποσού 8.638,65 €, με αιτιολογικό, ότι δεν προσκομίστηκε το Αρχείο ενσώματων και άυλων πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων (άρθρου 4 παρ.2 του ν. 4308/2014) και ότι τα ως άνω ποσά 

είναι καταχωρημένα στο βιβλίο σε μια (1) γραμμή ως «αποσβέσεις παγίων». 

 

Οι εν λόγω αποσβέσεις δεν δύνανται να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα του έτους, διότι η 

καταχώρηση αυτών στο βιβλίο με ένα ποσό, χωρίς να προκύπτουν τα οριζόμενα από το άρθρο 4 

παρ.2 του ν. 4308/2014 σχετικά με την τήρηση του Αρχείου ενσώματων και άυλων πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων και ορθά δεν αναγνωρίστηκαν από την αρμόδια φορολογική αρχή για 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, απορριπτόμενου του ισχυρισμού του προσφεύγοντα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 ΚΦΔ, ορίζεται, ότι: 

 

1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης. 

 

Ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι έχει παραγραφεί το δικαίωμα του Δημοσίου για έκδοση 

καταλογιστικής πράξης για το φορολογικό έτος 2016, δεν ευσταθεί και απορρίπτεται, καθόσον σύμφωνα με 

τις πιο πάνω διατάξεις η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, 

εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μέχρι στις 31/12/2022 για το φορολογικό έτος 2016. 
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Επειδή, για την δικαιολόγηση των καταθέσεων στους λογαριασμούς ο προσφεύγων δεν προσκόμισε 

κανένα στοιχείο 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 17-11-2021 έκθεση ελέγχου 

εφαρμογής διατάξεων εισοδήματος (Ν.4172/2013) του ΚΕΦΟΜΕΠ, επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την απόρριψη της από 23.12.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς προσφυγής της 

................ ............. του .................., ΑΦΜ ....................., με την επικύρωση των παρακάτω πράξεων του 

Προϊστάμενου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.: 

 

-Της αριθ. .........../2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ΦΠΑ και επιβολής προστίμου για το 

φορολογικό έτος 2016. 

 

-Της αρ. ........./2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού εισοδήματος και επιβολής προστίμου 

για το φορολογικό έτος 2016. 

 

-Της αριθ. ........./2021 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 του ν. 4174/2013, για το φορολογικό έτος 

2021, 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου- καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2016 

 

1. Φόρος εισοδήματος: Ως πράξη .......... 

 

ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

77.799,17 ευρώ 77.799,17 ευρώ 

 

2. ΦΠΑ: Ως πράξη 

 

ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

20.242,91 ευρώ 20.242,91 ευρώ 

 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ 2021 

 

ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΑΡΘΡΟΥ 54 ΚΦΔ: Ως πράξη 

 

ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

250,00 ευρώ 250,00 ευρώ 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο  

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης   

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
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ΔΕΔ Α 2475/2022 
Φορολογικός χειρισμός των δαπανών για αγορά ειδών καθαριότητος, αναψυκτικών, 
καφέδων, ειδών φαρμακείου, εξόδων κίνησης, εξόδων ταξιδίων, κλπ.  
ΦΠΑ για παροχή υπηρεσιών προς αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες στο εσωτερικό 
της χώρας 
Χαρτόσημο δανείων υπό το φως των αποφάσεων του ΣτΕ 2163/2020 & 2323/2020 
 

Καλλιθέα, 06/07/2022 
 
Έχοντας υπ' όψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
968 Β'/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως 
αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
δ. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
2.  Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
 
3.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 04-02-2022 και αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανή προσφυγή 
της εταιρείας .................................. με διακριτικό τίτλο «...............................» με Α.Φ.Μ....................... με 
έδρα στον ....................., στην Θέση ................, κατά των παρακάτω οριστικών πράξεων του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.: 
 
-Της υπ' αριθμ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 
περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015, 
 
-Της υπ' αριθμ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 
περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016, 
 
-Της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 01.01.2015 - 31.12.2015, 
 
-Της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 01.01.2016 - 31.12.2016, 
 
-Της υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου Φόρου 
για αμοιβές, που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών 
δημοσίων κ.λπ. φορολογικού έτους 2015, 
 
-Της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου ή 
Αποδιδόμενου Φόρου στους Τόκους φορολογικού έτους 2015, 
 
-Της υπ' αριθμ. ............./2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 
φορολογικής περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015, 
 
-Της υπ' αριθμ. ............./2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 
φορολογικής περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016, 
και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 
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4.  Τις ανωτέρω οριστικές πράξεις του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. καθώς και τις οικείες 
εκθέσεις ελέγχου, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
 
5. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
6. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ...............ΕΙ2022ΕΜΠ/30-05-2022 υπόμνημα της προσφεύγουσας. 
 
7. Την με αριθμ........./2022 Απόφαση του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας περί παράτασης προθεσμίας 
έκδοσης απόφασης επι ενδικοφανούς προσφυγής. 
 
8. Η με αριθμ........./2022 Πράξη Αναπομπής του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας μας. 
 
9. Το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ....................ΕΙ2022ΕΜΠ/15-06-2022 (αριθμ. πρωτ. Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ........../2022) 
έγγραφο με το οποίο διαβιβάσθηκε η από 09/06/2022 έκθεση συμπληρωματικών ελεγκτικών 
επαληθεύσεων. 
 
10. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 04-02-2022 και αριθμό πρωτοκόλλου ............... ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας .......................................... με διακριτικό τίτλο «..................................» με Α.Φ.Μ. 
........................... η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 
επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Με την υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 
01.01.2015 - 31.12.2015 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται διαφορά πιστωτικού 
υπολοίπου Φ.Π.Α. ύψους 17.833,86 Ευρώ πλέον διαφοράς χρεωστικού υπολοίπου Φ.Π.Α. ύψους 
245.957,72 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 58Α Κ.Φ.Δ. ύψους 80.445,64 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό προς 
καταβολή ύψους 326.403,36 Ευρώ και υπόλοιπο φόρου για έκπτωση ύψους 17.833,86 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 
01.01.2016 - 31.12.2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται διαφορά πιστωτικού 
υπολοίπου Φ.Π.Α. ύψους 4.100,12 Ευρώ πλέον διαφοράς χρεωστικού υπολοίπου Φ.Π.Α. 
ύψους 335.524,51 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 58Α Κ.Φ.Δ. ύψους 167.762,26 Ευρώ, ήτοι συνολικό 
ποσό προς καταβολή ύψους 503.286,77 Ευρώ και υπόλοιπο φόρου για έκπτωση ύψους 4.100,12 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. ......./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 01.01.2015 - 31.12.2015 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται διαφορά 
χρεωστικού ποσού φόρου εισοδήματος ύψους 20.835,82 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. ύψους 
2.083,58 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 22.919,40 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. ......../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 01.01.2016 - 31.12.2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται διαφορά 
χρεωστικού ποσού φόρου εισοδήματος ύψους 26.584,68 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. ύψους 
2.658,47 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 29.243,15 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. ......../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου Φόρου για 
αμοιβές, που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών 
δημοσίων κ.λπ. φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται 
διαφορά φόρου ύψους 213,61 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 59 Κ.Φ.Δ. ύψους 106,81 Ευρώ, ήτοι 
συνολικό ποσό ύψους 320,42 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. ......../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου ή 
Αποδιδόμενου Φόρου στους Τόκους φορολογικού έτους 2015 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
προσδιορίζεται διαφορά φόρου ύψους 4.433,33 Ευρώ πλέον πρόσθετου φόρου ύψους 2.216,67 
Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 6.650,00 Ευρώ. 

http://www.solae.gr/
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Με την υπ' αριθμ. ........./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 
φορολογικής περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται 
διαφορά τελών χαρτοσήμου ύψους 643,61 Ευρώ πλέον διαφοράς Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 128,73 Ευρώ 
πλέον προστίμου άρθρου 54 Κ.Φ.Δ. ύψους 1.000,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 1.772,34 Ευρώ. 
 
Με την υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστικής Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 
φορολογικής περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., προσδιορίζεται 
διαφορά τελών χαρτοσήμου ύψους 5.207,28 Ευρώ πλέον διαφοράς Ο.Γ.Α. χαρτοσήμου ύψους 
1.041,46 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. ύψους 2.938,81 Ευρώ πλέον προστίμου άρθρου 54 
Κ.Φ.Δ. ύψους 1.000,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 10.187,55 Ευρώ. 
 
Οι ως διαφορές φόρων και τελών καταλογίσθηκαν κατόπιν τω διαπιστώσεων ελέγχου των από 24/12/2021 
εκθέσεων ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ, παρακρατούμενων φόρων, τελών χαρτοσήμου της 
ελέγκτριας του Κ . Ε . Μ Ε . Ε Π . .................... ...................... 
 
Συγκεκριμένα ως προς το ιστορικό της υπόθεσης αναφέρονται τα εξής: 
 
Δυνάμει της με αριθμ............/2021 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. διενεργήθηκε 
έλεγχος στην προσφεύγουσα εταιρεία και διαπιστώθηκαν οι εξής διαφορές φόρων και τελών: 
 
Α) Ως προς την φορολογία εισοδήματος: Διαπιστώθηκαν οι παρακάτω λογιστικές διαφορές επί των 
δαπανών καθότι κρίθηκε ότι δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις των άρθρων 22, 26 και 50 του ν. 4172/2013 
(ΚΦΕ) σε συνδυασμό με τα οριζόμενα και στο άρθρο 23 του ΚΦΕ: 
 

2015 2016 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 

60.02 ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 517,72 60.02 ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 5.421,60 

62.03 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΤΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

1.551,25 62.03 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΤΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

956,05 

62.04 
ΕΝΟΙΚΙΑ 
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΩΝ 

474,40 
62.04,62.05, 
62.07 ΚΑΙ 64.00 

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ, ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ, 
ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΗΣ 

30.623,66 

62.05 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΠΥΡΟΣ 
ΑΠΟΘ. 

157,12 
 

    

62.05 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 
ΜΕΤΑΦ.ΜΕΣΩΝ 

602,76 
 

    

64.01 ΕΞΟΔΑ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 33.572,77 64.01 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΙΔΙΩΝ 42.863,59 

64.02 
ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 

3.555,00 64.02 
ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 

486,47 

64.05 
ΕΞΟΔΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2.168,59 64.05 
ΕΞΟΔΑ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1.436,99 

64.98 ΔΙΑΦΟΡ ΕΞΟΔΑ 248,25 
 

    

83.11 
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ 
ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

19.462,50 83.11 
ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 
ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

1.405,58 

ΤΑΜΕΙΟ ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ 9.537,30 ΤΑΜΕΙΟ ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ 4.766,63 

      
 

ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 3.710,73 

  ΣΥΝΟΛΟ 71.847,66   ΣΥΝΟΛΟ 91.671,30 

 
Β) Ως προς το ΦΠΑ 
 
Από τις ελεγκτικές επαληθεύσεις που διενεργήθηκαν ως προς την τήρηση των διατάξεων του ΦΠΑ 
διαπιστώθηκαν από τον έλεγχο τα εξής: 
 
«Κατά τις ελεγχόμενες φορολογικές περιόδους 01.01.2015 - 31.12.2015 & 01.01.2016 - 31.12.2016 η 
ελεγχόμενη επιχείρηση εξέδωσε Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών (Τ.Π.Υ.) χωρίς Φ.Π.Α. προς 
αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα για προμήθειες που έλαβε βάσει των μεταφορών 
που πραγματοποιήθηκαν εκτός της ελληνικής επικράτειας σύμφωνα με της διάταξη του άρθρου 24 παρ. 1ε 
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του Κώδικα Φ.Π.Α., όπου αναφέρεται ότι απαλλάσσονται από Φ.Π.Α., οι υπηρεσίες στις οποίες 
περιλαμβάνονται οι μεταφορές και οι βοηθητικές εργασίες τους, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές συνδέονται 
άμεσα με εξαγωγές αγαθών. 
 
Σχετικά με τις αεροπορικές μεταφορές αγαθών επισημαίνουμε τα ακόλουθα: 
 
Για τις μεταφορές που ανατέθηκαν στην ελεγχόμενη επιχείρηση από τρίτους για τις ελεγχόμενες 
φορολογικές περιόδους και εκτελέστηκαν αεροπορικώς, εκδίδονταν από 
τον «............................................................................................» Τιμολόγια (CARGO SALES INVOICE / 
ADJUSTMENT) ανά αεροπορική επιχείρηση, στα οποία περιλαμβάνονταν οι αεροπορικές φορτωτικές των 
μεταφορών που εκτελέστηκαν με την αξία του ναύλου, των λοιπών χρεώσεων, της προμήθειας, του 
κινήτρου και του καθαρού πληρωτέου ποσού. 
 
Για την είσπραξη της προμήθεια και του κίνητρου όπως προκύπτουν από τα Τιμολόγια (CARGO SALES 
INVOICE / ADJUSTMENT) του «...............................................................................», η ελεγχόμενη 
επιχείρηση εξέδωσε Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών προς τις αεροπορικές επιχειρήσεις με αιτιολογία 
«Προμήθεια φορτωτικών” τα οποία καταχωρήθηκαν στην πίστωση των λογαριασμών 73.10.000003, 
73.10.000007, 73.10.000081, 73.10.000103 και 73.10.000107 με χρέωση του λογαριασμού 30.00.00 
«Πελάτες εσωτερικού» και περιλήφθησαν, στις Περιοδικές Δηλώσεις των ελεγχόμενων φορολογικών 
περιόδων. 
 
Τα ανωτέρω Τ.Π.Υ που εκδόθηκαν (με τη χρήση Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ) προς αεροπορικές επιχειρήσεις 
περιλήφθησαν στις προβλεπόμενες καταστάσεις του άρθρου 14 του ν. 4174/2013 και αντίστοιχα από τις 
αεροπορικές εταιρίες για τα ελεγχόμενα φορολογικά έτη. 
 
Από τον έλεγχο των προαναφερθέντων εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων (Τ.Π.Υ) για προμήθειες που 
τιμολογήθηκαν από την ελεγχόμενη με λήπτες - αντισυμβαλλόμενους αεροπορικές 
εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα, τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα, ο φόρος καταβάλλεται από 
τον παρέχοντα (χρέωση στο τιμολόγιο και απόδοση στο δημόσιο) σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α του 
άρθρου 14 παρ.2 του ν. 2859/2000 χωρίς να συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 14 παρ.15 του 
ιδίου νόμου και επιπλέον δεν αφορούν υπηρεσίες μεταφοράς και βοηθητικές εργασίες άμεσα συνδεόμενες 
με εξαγωγές αγαθών για να απαλλάσσονται βάσει των διατάξεων περ. ε  του άρθρου 24 παρ. 1 του ν. 
2859/2000. 
 
Κατόπιν των προαναφερθέντων η ελεγχόμενη επιχείρηση όφειλε να συμπεριλάβει Φ.Π.Α. στα τιμολόγια 
των ανωτέρω συναλλαγών αλλά αντ' αυτού τις συμπεριέλαβε στις απαλλασσόμενες του Φ.Π.Α. 
συναλλαγές: 
 

 
2015 2016 

ΜΗΝΑΣ ΑΞΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΣΥΝΤ.ΦΠΑ ΦΠΑ ΑΞΙΑ ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ ΣΥΝΤ.ΦΠΑ ΦΠΑ 

Φεβρουάριος 44.020,83 0,23 10.124,79 90.887,73 0,23 20.904,18 

Μάρτιος 107.119,91 0,23 24.637,58 75.923,75 0,23 17.462,46 

Απρίλιος 76.987,42 0,23 17.707,11 90.654,83 0,23 20.850,61 

Μάιος 87.779,54 0,23 20.189,29 214.815,56 0,23 49.407,58 

Ιούνιος 49.875,71 0,23 11.471,41 107.462,71 0,24 25.791,05 

Ιούλιος 77.390,95 0,23 17.799,92 114.795,62 0,24 27.550,95 

Αύγουστος 92.627,61 0,23 21.304,35 117.263,95 0,24 28.143,35 

Σεπτέμβριος 70.913,77 0,23 16.310,17 115.480,44 0,24 27.715,31 

Οκτώβριος 109.156,71 0,23 25.106,04 99.125,90 0,24 23.790,22 

Νοέμβριος 97.737,25 0,23 22.479,57 185.461,83 0,24 44.510,84 

Δεκέμβριος 333.310,24 0,23 76.661,36 148.600,89 0,24 35.664,21 

ΣΥΝΟΛΟ 1.146.919,94   263.791,59 1.360.473,21   321.790,75 
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Γ) Ως προς τους παρακρατούμενους φόρους 

 

Κατά την υπό κρίση φορολογική περίοδο 01.01.2015 - 31.12.2015, η προσφεύγουσα: 

 

-υπέβαλε ανακριβώς τις δηλώσεις φόρου επί αμοιβών εργοληπτών για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, 

Ιούνιο και Σεπτέμβριο και δεν απέδωσε στο Δημόσιο ποσό φόρου ίσο με 213,61 ευρώ και συγκεκριμένα: 

 

Α/Α 
ΜΗΝΑΣ 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ 

ΑΞΙΑ 

ΕΚΤΕΛΕΣΘΕΝΤΟΣ 

ΕΡΓΟΥ 

ΣΥΝΤ. 

ΦΟΡΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΦΟΡΟΥ 

1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1.853,22 3,00% 55,60 

2 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1.200,00 3,00% 36,00 

3 ΙΟΥΝΙΟΣ 3.677,00 3,00% 110,31 

4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 390,00 3,00% 11,70 

ΣΥΝΟΛΟ 7.120,22   213,61 

 

-δεν υπέβαλε ως όφειλε δήλωση παρακρατούμενου φόρου εισοδημάτων από τόκους για το ποσό των 

τόκων ύψους 29.555,56 ευρώ το οποίο κατέβαλε την 31.12.2015 στα πλαίσια ενδοομιλικού δανείου 

που έλαβε. Κατά συνέπεια δεν απέδωσε στο Δημόσιο ποσό φόρου ίσο με 4.433,33 ευρώ. 

 

Δ) Ως προς τα τέλη Χαρτοσήμου 

 

Κατά την φορολογική περίοδο 01.01.2015 - 31.12.2015, η προσφεύγουσα: 

 

•  δεν υπέβαλε ως όφειλε δήλωση τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου για τους τόκους 

ύψους 29.555,56 ευρώ που κατάβαλε στο πλαίσιο της από 21.11.2015 σύμβασης δανείου και 

κατά συνέπεια δεν απέδωσε χαρτόσημο και ΟΓΑ χαρτοσήμου ίσο με 29.555,56 * 2,4 % = 709,34 ευρώ. Η 

καταληκτική ημερομηνία υποβολής της εν λόγω δήλωσης ήταν η 05.01.2016 (5 ημέρες από τη σχετική 

εγγραφή στα λογιστικά αρχεία η οποία είναι η 31.12.2015). 

 

•   δεν υπέβαλε ως όφειλε δηλώσεις τελών χαρτοσήμου και αναλογούν ΟΓΑ χαρτοσήμου για αποζημιώσεις 

ποσού 1.750,20 ευρώ τις οποίες έλαβε και δεν έχει παρακρατήσει και αποδώσει ποσό χαρτοσήμου και 

ΟΓΑ χαρτοσήμου ίσο με 63,01 ευρώ. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των ανωτέρω δηλώσεων είναι η 

20η ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από την εγγραφή τους στα λογιστικά αρχεία, ως κάτωθι: 

 

ΜΗΝΑΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΤ. 

ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 
ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 31,08 3,60% 1,12 20.01.2016 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 1.719,12 3,60% 61,89 20.02.2016 

      1.750,20   63,01   

 

Κατά την φορολογική περίοδο 01.01.2016 - 31.12.2016, η προσφεύγουσα: 

 

• δεν υπέβαλε ως όφειλε δήλωση τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου για τους τόκους ύψους 

244.900,80 ευρώ που κατάβαλε στο πλαίσιο της από 21.11.2015 σύμβασης δανείου και κατά συνέπεια δεν 

απέδωσε χαρτόσημο και ΟΓΑ χαρτοσήμου ίσο με 244.900,80 * 2,4 % = 5.877,62 ευρώ. 

 

Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω δηλώσεων είναι η 5η ημέρα από τη σχετική εγγραφή στα 

λογιστικά αρχεία και έχει ως κάτωθι: 
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ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΤ. 

ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 
ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΔΗΛΩΣΗΣ 

31.03.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 

ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 
70.484,13 2,40% 1.691,62 05.04.2016 

01.07.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 

ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 
58.138,89 2,40% 1.395,33 06.07.2016 

30.09.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 

ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 
58.138,89 2,40% 1.395,33 05.10.2016 

31.12.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 

ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 
58.138,89 2,40% 1.395,33 05.01.2017 

      244.900,80   5.877,62   

 

• δεν υπέβαλε ως όφειλε δηλώσεις τελών χαρτοσήμου και αναλογούν ΟΓΑ χαρτοσήμου για αποζημιώσεις 

ποσού 5.175,76 ευρώ τις οποίες έλαβε και δεν έχει παρακρατήσει και αποδώσει ποσό χαρτοσήμου και 

ΟΓΑ χαρτοσήμου ίσο με 186,33 ευρώ. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των ανωτέρω δηλώσεων είναι 

η 20η ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από την εγγραφή τους στα λογιστικά αρχεία, ως κάτωθι: 

 

ΜΗΝΑΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΤ. 

ΧΑΡΤΟΣΗΜ 
ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΜΑΡΤΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 148,22 3,60% 5,34 20.05.2016 

ΜΑΪΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 1.941,33 3,60% 69,89 20.07.2016 

ΙΟΥΛΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 2.495,72 3,60% 89,85 20.09.2016 

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 202,64 3,60% 7,30 20.11.2016 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 367,34 3,60% 13,22 20.01.2017 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 33.95.000019 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΙΣ 20,51 3,60% 0,74 20.02.2017 

      5.175,76   186,33   

 

• δεν υπέβαλε δηλώσεις για δάνεια σε υπαλλήλους ύψους 7.700,00 ευρώ και συνεπώς δεν παρακράτησε 

και δεν απέδωσε για τα προαναφερθέντα δάνεια ποσό χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου 7.700,00 * 2,4% 

= 184,80 ευρώ. Η ελεγχόμενη επιχείρηση όφειλε να υποβάλλει δήλωση χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου 

για τα εν λόγω ποσά μέχρι τη 15η ημέρα του επόμενου μήνα από την εγγραφή στα λογιστικά αρχεία ως 

κάτωθι: 

 

ΜΗΝΑΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΤ. ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΙΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 33.01 2.900,00 2,40% 69,60 15.02.2016 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 33.01 1.800,00 2,40% 43,20 15.05.2016 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 33.01 1.000,00 2,40% 24,00 15.11.2016 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 33.01 500,00 2,40% 12,00 15.12.2016 

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 33.01 1.500,00 2,40% 36,00 15.01.2017 

  
 

7.700,00   184,80 
 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 

προσφυγή και να ακυρωθούν οι ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, προβάλλοντας τους 

παρακάτω ισχυρισμούς: 

 

http://www.solae.gr/
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Α) Ως προς τον φόρο εισοδήματος 
 
Παράνομος και εσφαλμένος καταλογισμός λογιστικών διαφορών. Ως προς τις παρακάτω λογιστικές 
διαφορές προβάλλει τους ισχυρισμούς που εμφανίζονται συνοπτικά στον κάτωθι πίνακα και προς 
τεκμηρίωση αυτών προσκομίζει σχετικά έγγραφα: 
 

2015 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ ισχυρισμοί 
προσκομισθέντα 

στοιχεία 

64.01 
ΕΞΟΔΑ 
ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 

33.572,77 
ΕΞΟΔΑ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ 
ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΧΕΤΙΚΟ 1 (ΣΕΛ.12-22  
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ 
ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ) 

64.05 
ΕΞΟΔΑ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2.168,59 
ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ 
ΤΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΧΕΤΙΚΟ2 (ΣΕΛ.23-24  
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ 
ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ) 

ΤΑΜΕΙΟ 
ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ 
ΜΕΤΡΗΤΑ 

9.537,30 
ΓΙΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ 
ΕΠΙΤΑΓΗ 

ΣΧΕΤΙΚΟ3 (ΣΕΛ.25-26  
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ 
ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ) 

    

2016 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ ισχυρισμοί προσκομισθέντα στοιχεία 

60.02 
ΠΑΡΟΧΕΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

5.421,60 

Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΓΙΑ ΠΟΣΟ 1.265,00 ΕΥΡΩ 
ΑΦΟΡΑ ΣΕ 
ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΣΗΣ Ο ΚΩΔΙΚΟΣ 60.02.05 ΑΦΟΡΑ 
ΣΕ ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΥΠΟΧΡΕΟΥΤΑΙ ΝΑ ΤΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΕΙ ΒΑΣΕΙ 
ΤΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ Ο 
ΚΩΔΙΚΟΣ 60.02.09 ΑΦΟΡΑ ΣΕ ΔΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ 
ΤΑ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΑΦΕΨΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΣΧΕΤΙΚΑ 4 ΚΑΙ 5 (ΣΕΛ.26-
28 ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ) 

   

62.04,  
62.05, 
62.07 ΚΑΙ 
64.00 

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ,  
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ, 
ΕΞΟΔΑ 
ΚΙΝΗΣΗΣ 

30.623,66 

ΑΦΟΡΑ ΣΕ ΚΟΣΤΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΩΣ Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΑΠΟΜΑΚΡΥΣΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΧΗ. 
ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΤΑ ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
ΤΑ ΣΤΕΛΕΧΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΤΑ 
ΕΙΧΑΝ ΦΟΡΟΛΟΓΗΘΕΙ ΩΣ ΠΑΡΟΧΗ ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

ΣΧΕΤΙΚΟ 6 (ΣΕΛΙΔ.29 
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ) 

64.01 
ΕΞΟΔΑ 
ΤΑΞΙΔΙΩΝ 

42.863,59 
ΕΞΟΔΑ ΜΕΤΑΚΙΝΙΣΗΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 
ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΟΥ ΣΧΕΤΙΖΟΝΤΑΙ ΜΕ 
ΤΗΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΧΕΤΙΚΟ 1 (ΣΕΛ.29-41 
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ) 

64.05 

ΕΞΟΔΑ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙ
ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣ
ΙΩΝ 

1.436,99 
ΕΞΟΔΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΣΧΕΣΗ ΜΕ ΤΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

ΣΧΕΤΙΚΟ2 (ΣΕΛ.42 
ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ) 

ΤΑΜΕΙΟ 
ΠΛΗΡΩΜΗ 
ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ 

4.766,63 

ΓΙΑ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΔΕΙΚΝΥΕΤΑΙ 
Η ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΕΠΙΤΑΓΗ ΕΝΏ ΟΡΙΣΜΕΝΑ 
ΕΞΟΔΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΣΤΗΝ 
ΑΛΛΟΔΑΠΗ 

ΣΧΕΤΙΚΟ 3  
(ΣΕΛ.43ΕΝΔΙΚΟΦΑΝΟΥΣ) 

B) Ως προς το ΦΠΑ       

 
Παράνομος, εσφαλμένος και αναιτιολόγητος καταλογισμός διαφορών Φ.Π.Α. αναφορικά με τα ποσά του 

κινήτρου («incentive»), τα οποία απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. ως άμεσα συνδεόμενα με την αξία (ναύλο) 

της υπηρεσίας της μεταφοράς των εμπορευμάτων προς τρίτη προς την Ε.Ε. χώρα (άρθρο 24§1 περ. έ 

του Κώδικα Φ.Π.Α. - Ν.2859/2000). Ο έλεγχος εσφαλμένα δεν έκανε δεκτούς τους ισχυρισμούς της 

Εταιρείας μας αναφορικά με την ορθότητα και τη νομιμότητα της μη χρεώσεως Φ.Π.Α. επί των τιμολογίων 
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παροχής υπηρεσιών, που εκδόθηκαν από την προσφεύγουσα προς τις αεροπορικές εταιρείες, για τα ποσά 

του κινήτρου («incentive»), τα οποία συνδέονται άμεσα με τις μεταφορές των αγαθών σε τρίτες προς 

την Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες, που ανατέθηκαν από τον πελάτη αποστολέα (εξαγωγέα) προς 

την προσφεύγουσα (διαμεταφορέα) και από την προσφεύγουσα (διαμεταφορέα) προς τις εκάστοτε 

συνεργαζόμενες αεροπορικές εταιρείες. Εν προκειμένω, τα ποσά, που αναγράφονται στα τιμολόγια, τα 

οποία εκδόθηκαν από την προσφεύγουσα με λήπτες τις αεροπορικές εταιρείες, που είναι 

εγκατεστημένες στην Ελλάδα, αφορούν κατ' ουσίαν σε ένα κίνητρο (incentive), που δίνεται από την 

αεροπορική εταιρεία προς τον διαμεταφορέα (ήτοι την Εταιρεία), ο οποίος ανέθεσε τη μεταφορά των 

αγαθών στην τρίτη χώρα (ήτοι εκτός Ε.Ε.) στην αεροπορική εταιρεία, κατόπιν σχετικής συμφωνίας με τον 

πελάτη της - αποστολέα των αγαθών, μέσω της εκπτώσεως/μειώσεως του ναύλου της μεταφοράς, που 

αναγράφεται στη φορτωτική. Συγκεκριμένα, το εν λόγω ποσό προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ της αξίας 

της φορτωτικής με βάση την τιμή κιλού καταλόγου και της αξίας της μεταφοράς με βάση την προσφορά 

τιμής κιλού της αεροπορική εταιρείας, μετά από αφαίρεση της τυχόν προμήθειας του διαμεταφορέα, που 

έχει κατά περίπτωση συμφωνηθεί με την αεροπορική εταιρεία. Ως εκ τούτου, το ποσό αυτό, εφ' όσον ο 

τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα, δεδομένου ότι αυτό τιμολογείται από την προσφεύγουσα προς την 

εκάστοτε εγκατεστημένη στην Ελλάδα αεροπορική εταιρεία, ορθώς απαλλάσσεται του Φ.Π.Α. δυνάμει του 

άρθρου 24§1 περ. ε' του Κώδικα Φ.Π.Α., ως άμεσα συνδεόμενο με την αξία (ναύλο) της υπηρεσίας 

της μεταφοράς των εμπορευμάτων από την Ελλάδα προς τρίτη προς την Ε.Ε. χώρα. Υφίσταται 

αποδεδειγμένα νομικός δεσμός μεταξύ του αποστολέα - πωλητή και του διαμεταφορέα (ήτοι της Εταιρείας) 

και, περαιτέρω, μεταξύ του διαμεταφορέα (ήτοι της Εταιρείας) και της εκάστοτε αεροπορικής 

εταιρείας. Επομένως, μία διαφορετική αντιμετώπιση της συναλλαγής από πλευράς του ελέγχου ως δήθεν 

μη άμεσα συνδεόμενης με την υπηρεσία της μεταφοράς των εμπορευμάτων εκτός της Ε.Ε. και, επομένως, 

ως μη απαλλασσόμενης από τον Φ.Π.Α. συνιστά προσέγγιση μη συμβατή με τις θεμελιώδεις αρχές 

της αναλογικότητας και της φορολογικής ουδετερότητας, οι οποίες επιτάσσουν οι υπηρεσίες μεταφοράς 

να απαλλάσσονται από τον Φ.Π.Α. ως πράξεις παρεπόμενες της εξαγωγής, αποσκοπώντας στη 

διασφάλιση της φορολογήσεως των εν λόγω παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών στον τόπο 

προορισμού, ήτοι τον τόπο καταναλώσεως των εξαγομένων αγαθών. 

 

Γ) Ως προς το τέλος Χαρτοσήμου 

 

Παράνομη επιβολή τελών χαρτοσήμου επί εντόκου δανείου. Με την υπ' αριθμ. 2163/2020 απόφαση της 

Επταμελούς Συνθέσεως του Β' Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας κρίθηκε ότι η έντοκη 

χορήγηση χρηματικού δανείου από πρόσωπο υποκείμενο στον Φ.Π.Α. αποτελεί πράξη υπαγομένη στο 

πεδίο του Φ.Π.Α. και, εν τέλει, απαλλασσόμενη από αυτόν δυνάμει ρητής σχετικής διατάξεως, με 

αποτέλεσμα να μην δύνανται να επιβληθούν νομίμως επ' αυτής τέλη χαρτοσήμου. Δεδομένων των εν 

προκειμένω, όλως εσφαλμένως και παρανόμως καταλογίζονται τέλη χαρτοσήμου στους τόκους δανείου, 

που ελήφθη από την εταιρεία με την επωνυμία «.......................................................» και 

Α.Φ.Μ........................., καθ' όσον πρόκειται για χορήγηση εντόκου χρηματικού δανείου από πρόσωπο 

υποκείμενο σε Φ.Π.Α. και, συνακόλουθα, πράξη υπαγομένη στο πεδίο του Φ.Π.Α. και, εν τέλει, 

απαλλασσόμενη από αυτόν δυνάμει ρητής σχετικής διατάξεως. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία κατόπιν της υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής υπέβαλε ενώπιον της 

Υπηρεσίας μας το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ......................ΕΙ2022ΕΜΠ/30-05-2022 υπόμνημα και προς 

επίρρωση των ισχυρισμών της σχετικά με το ΦΠΑ και ως προς την διαδικασία τιμολόγησης προσκόμισε 

υποστηρικτικά έγγραφα (ΚΟΥΤΕΣ Α-Δ και σχετικ. Ε-ΣΤ). 

 

Η Υπηρεσία μας σε συνέχεια της υποβολής του ανωτέρω υπομνήματος εξέδωσε την με αριθμ........../2022 

Απόφαση μας περί παράτασης προθεσμίας έκδοσης απόφασης επί ενδικοφανούς προσφυγής καθώς και 

την με αριθμ.........../2022 Πράξη Αναπομπής προκειμένου να διενεργηθούν περαιτέρω ελεγκτικές 

επαληθεύσεις ως προς την αξιολόγηση των προσκομισθέντων στοιχείων. 

 

Η ελεγκτική αρχή με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ..................ΕΙ2022ΕΜΠ/15-06-2022 (αριθμ. πρωτ. Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 

............./2022) έγγραφό της διαβίβασε την από 09/06/2022 έκθεση συμπληρωματικών ελεγκτικών 

επαληθεύσεων. 
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Α) Ως προς τον φόρο εισοδήματος 
 
Επειδή το άρθρο 22 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «Κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της,  
 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη 
της αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, 
 
γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 
πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά.». 
 
Επειδή το άρθρο 23 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 
 
«Οι ακόλουθες δαπάνες δεν εκπίπτουν: 
 
β) κάθε είδους δαπάνη που αφορά σε αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας άνω των πεντακοσίων (500) 
ευρώ, εφόσον η τμηματική ή ολική εξόφληση δεν έγινε με τη χρήση τραπεζικού μέσου πληρωμής, 
 
ι) οι δαπάνες για τη διεξαγωγή εορταστικών εκδηλώσεων, σίτισης και διαμονής φιλοξενούμενων 
προσώπων κατά το μέτρο που υπερβαίνουν το ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ ανά συμμετέχοντα και 
κατά το μέτρο που η συνολική ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το μισό τοις εκατό (0,5%) επί του ετήσιου 
ακαθάριστου εισοδήματος της επιχείρησης, 
 
β) προσωπικές καταναλωτικές δαπάνες...» 
 
Επειδή στην εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1113/2015 της Γ.Γ.Δ.Ε. διευκρινίζεται, ότι: 
 
«άρθρο 22 Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες 
 
.1. Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τίθεται ο γενικός κανόνας για την έκπτωση των επιχειρηματικών 
δαπανών. Συγκεκριμένα, ορίζεται ότι κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα των φυσικών προσώπων που αποκτούν εισόδημα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα, καθώς και των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, επιτρέπεται η έκπτωση όλων 
των δαπανών, οι οποίες πληρούν αθροιστικά τα ακόλουθα κριτήρια, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 23 και της παραγράφου 4 του άρθρου 48, αναφορικά με τις δαπάνες που κατά ρητή διατύπωση του 
νόμου δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 
 
2. Ειδικότερα, εκπίπτουν οι δαπάνες που: 
 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της. 
 
Συγκεκριμένα, στις δαπάνες της περίπτωσης αυτής εμπίπτει κάθε δαπάνη, που κρίνεται απαραίτητη από 
τον επιχειρηματία ή τη διοίκηση της επιχείρησης, ανεξάρτητα εάν αυτή πραγματοποιείται δυνάμει νόμιμης ή 
συμβατικής υποχρέωσης, για την επίτευξη του επιχειρηματικού σκοπού, την ανάπτυξη των εργασιών, 
τη βελτίωση της θέσης της στην αγορά, εφόσον αυτή ενεργείται στα πλαίσια της οικονομικής αποστολής της 
ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της και μπορεί να συμβάλλει στη δημιουργία εισοδήματος ή 
άλλως αποβλέπει στη διεύρυνση των εργασιών της και στην αύξηση του εισοδήματός της (ΣτΕ 2033/2012) 
ή στην υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. Δεν επιτρέπεται, δε, στη 
φορολογική αρχή να ελέγχει τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο των δαπανών αυτών (ΣτΕ 2963/2013, 
1729/2013, 1604/2011, κ.ά.), εκτός αν τούτο ορίζεται ρητά και ειδικά στο νόμο (π.χ. ενδοομιλικές 
συναλλαγές)...». 
 
Επειδή με την ΣΤΕ 3325/2015 έγινε δεκτή η κρίση του Διοικητικού Εφετείου ............ ότι η δαπάνη για αγορά 
ειδών καθαριότητος καθώς και για αναψυκτικά καφέδες για το προσωπικό και τους πελάτες της επιχείρησης 
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είναι παραγωγική κατά το νόμο. Σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης του εφετείου οι εν λόγω δαπάνες 
είναι παραγωγικές και εκπεστέες καθώς πρόκειται για μικροέξοδα που καλύπτονται από νόμιμα 
παραστατικά. Κατά κοινή δε πείρα, τα είδη καθαρισμού χρειάζονται για τη λειτουργία ενός 
χώρου επαγγελματικού ή μη, ενώ η κάλυψη της δαπάνης αγοράς καφέδων, αναψυκτικών κ.λπ. για το 
προσωπικό της και τους πελάτες της, γίνονται προς το συμφέρον της επιχείρησης αφενός διότι 
συμβάλλουν στην καλύτερη απόδοση των υπαλλήλων της και αφετέρου διότι συντελούν στην ανάπτυξη 
των εργασιών της. (ΔΕΔ 1328/2016). 
 
Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 
 
«Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη νομική 
βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 
προσδιορισμό φόρου.». 
 
Επειδή από τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 
 
«Σε περίπτωση αμφισβήτησης πράξης προσδιορισμού φόρου στα πλαίσια ενδικοφανούς προσφυγής, ο 
φορολογούμενος ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που προβαίνει στην εν λόγω αμφισβήτηση φέρει το 
βάρος της απόδειξης της πλημμέλειας της πράξης προσδιορισμού του φόρου..». 
 
Επειδή ως προς τις διαπιστωθείσες λογιστικές διαφορές με την παρούσα Απόφαση αναφέρονται τα εξής:  
 
Λογαριασμός 60.02 Δαπάνες για το προσωπικό (Λογιστική διαφορά 517,72 ευρώ για το 2015 και 5.421,60 
ευρώ για το 2016).  
 
Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι μεταξύ των ανωτέρω δαπανών που κρίθηκαν ως λογιστικές διαφορές στο 
έτος 2016 υφίστανται δαπάνες οι οποίες πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 22 του ν. 4172/2013 
 
Συγκεκριμένα η λογιστική διαφορά ποσού 1.265,00 Ευρώ στον υπό κρίση λογαριασμό αφορά σε δαπάνη 
της εταιρείας για την κάλυψη των εξόδων εορταστικής εκδηλώσεως, που έγινε για το προσωπικό της 
εταιρείας λόγω των Χριστουγέννων.  
 
Επίσης η εταιρεία υποχρεούται, βάσει της εργατικής νομοθεσίας, να διατηρεί στον χώρο των 
εγκαταστάσεών της διάφορα φαρμακευτικά προϊόντα, προκειμένου να είναι σε θέση να παράσχει την 
αναγκαία ιατροφαρμακευτική περίθαλψη σε περίπτωση ατυχήματος ή σε περίπτωση αδιαθεσίας του 
προσωπικού της.  
 
Ακόμη η Εταιρεία αγοράζει είδη πρώτης ανάγκης, υλικά καθαριότητας και ροφήματα για να προσφέρει 
δωρεάν στο προσωπικό της, καθώς και στους πελάτες της, (νερό και καφέ) δηλαδή τα βασικά και αναγκαία 
αφεψήματα, τα οποία είναι απαραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία της Εταιρείας και την απόδοση και 
παραγωγικότητα του προσωπικού της.  
 
Η ελεγκτική αρχή απέρριψε τα ανωτέρω διότι ως προς το πρώτο αναφέρει ότι δεν αποδεικνύεται ότι έχουν 
πραγματοποιηθεί για το σκοπό της εταιρείας ενώ για τις λοιπές αγορές αναφέρει ότι για τα φάρμακα είναι 
δαπάνη σημαντικής αξίας ενώ για τις αγορές των λοιπών ειδών ο έλεγχος ισχυρίζεται ότι η προσφεύγουσα 
εταιρεία δεν προσκόμισε στοιχεία από τα οποία να διαπιστώνεται ότι υφίσταται ανάγκη αγοράς των ειδών 
αυτών. 
 
Ωστόσο όπως ανωτέρω αναφέρθηκε έχει κριθεί νομολογιακά η δαπάνη για αγορά ειδών καθαριότητος 
καθώς και για αναψυκτικά καφέδες για το προσωπικό και τους πελάτες της επιχείρησης είναι 
παραγωγική κατά το νόμο.  
 
Σύμφωνα με το σκεπτικό της απόφασης του εφετείου οι εν λόγω δαπάνες είναι παραγωγικές και εκπεστέες 
καθώς πρόκειται για μικροέξοδα που καλύπτονται από νόμιμα παραστατικά.  
 
Κατά κοινή δε πείρα, τα είδη καθαρισμού χρειάζονται για τη λειτουργία ενός χώρου επαγγελματικού ή μη, 
ενώ η κάλυψη της δαπάνης αγοράς καφέδων, αναψυκτικών κ.λπ. για το προσωπικό της και τους πελάτες 
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της, γίνονται προς το συμφέρον της επιχείρησης αφενός διότι συμβάλλουν στην καλύτερη απόδοση των 
υπαλλήλων της και αφετέρου διότι συντελούν στην ανάπτυξη των εργασιών της. Ομοίως και οι δαπάνες 
που πραγματοποιούνται ώστε να διαθέτουν οι επιχειρήσεις ένα κατ' ελάχιστο οργανωμένο φαρμακείο/κουτί 
πρώτων βοηθειών αφορούν στο πλαίσιο της λειτουργίας της. 
 
Δεδομένου ότι: 
 
-τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία έχουν εκδοθεί στο όνομα της προσφεύγουσας, 
 
-για τα προσκομισθέντα στοιχεία, ο έλεγχος δεν αμφισβητεί την καταχώρησή τους στα λογιστικά βιβλία, 
 
-από τα προσκομισθέντα στοιχεία διαπιστώθηκε ότι πρόκειται για δαπάνες όχι σημαντικής αξίας που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο αυτό και αφορούν σε είδη καθαρισμού, καφέδες και φαρμακευτικές 
δαπάνες, 
 
-αφορούν κατά κύριο λόγο σε αξία κάτω των 500,00 ευρώ, (ενώ σημειώνεται ότι δεν λαμβάνονται υπόψη οι 
δαπάνες εκείνες για τις οποίες είναι άνω των 500,00 ευρώ και δεν αποδείχθηκε ο τρόπο πληρωμής), 
 
Κατόπιν των ανωτέρω για τις κάτωθι δαπάνες που αναφέρονται στα προσκομισθέντα στοιχεία υφίσταται 
δυνατότητα έκπτωσης: 
 
Ως προς τις φαρμακευτικές δαπάνες (κωδ.60.02.05) ποσό 670,89 ευρώ: 
 

Ημερομηνία 
Αντιστοίχηση 

με νούμερο παραστατικού 
Αριθμός 

τιμολογίου 
Παραστ 

ατικά 
Λογαριασ 

μός 
Περιγραφή Αιτιολογία Ποσό 

31/3/2016       
60.02.05  
051 

Έξοδα ιατροφαρμ. 
περιθα 

ΤΔΑ ........../.................... 
ΦΑΡΜΑΚΑ 

205,65 

31/3/2016       60.02.05 Έξοδα ιατροφαρμ. ΤΔΑ 200 

 
Συνεπώς ως προς τους επικαλούμενους ισχυρισμούς της προσφεύγουσας σχετικά με τις λογιστικές 
διαφορές του κωδικού 60.02 δεν γίνεται δεκτό το ποσό των 1.265,00 ευρώ για το οποίο αφενός 
δεν αποδεικνύεται ότι συσχετίζεται με εκδήλωση για το προσωπικό της αφετέρου δεν αποδείχθηκε και 
ο τρόπος πληρωμής. Για το ποσό της λογιστικής διαφοράς δαπανών ποσού 2.598,40 ευρώ, από 
τα προσκομισθέντα έγγραφα (σχετικά 5) για τα οποία ο έλεγχος δεν αναφέρει ότι δεν έχουν καταχωρηθει 
στον υπό κρίση λογαριασμό, διαπιστώνεται ότι αφορούν κατά κύριο λόγο σε αγορά ειδών καθαρισμού, 
χαρτικών, καφέδων. Όπως έχει γίνει νομολογιακά δεκτό οι εν λόγω δαπάνες είναι παραγωγικές και 
εκπεστέες καθώς πρόκειται για μικροέξοδα που καλύπτονται από νόμιμα παραστατικά και κατά κοινή δε 
πείρα, τα είδη καθαρισμού χρειάζονται για τη λειτουργία ενός χώρου επαγγελματικού ή μη, ενώ η κάλυψη 
της δαπάνης αγοράς καφέδων, αναψυκτικών κ.λπ. για το προσωπικό της και τους πελάτες της, γίνεται 
επίσης προς το συμφέρον της επιχείρησης. 
 
Λογαριασμός 62.04, 62.05, 62.07 και 64.00-Μισθώματα αυτοκινήτων-Ασφάλιστρα-Επισκευές -Καύσιμα 
Λογιστική διαφορά 474,40 ευρώ για το 2015 και 30.623,66 ευρώ για το 2016: Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται 
ότι οι επίμαχες λογιστικές εγγραφές προέρχονται από την πληρωμή μισθωμάτων αυτοκινήτων ποσού 
16.65,71 Ευρώ, την πληρωμή ασφαλίστρων αυτοκινήτων της Εταιρείας ποσού 93,39 Ευρώ, το  κόστος 
επισκευής δύο επαγγελματικών αυτοκινήτων, ανυψωτικών μηχανημάτων και δικύκλου, που έχει η Εταιρεία 
και χρησιμοποιεί για την εξυπηρέτηση των αναγκών της, ενώ το ποσό των 13.445,81 Ευρώ αφορά στην 
πληρωμή καυσίμων. Οι ανωτέρω δαπάνες αφορούν στο κόστος των εξόδων κινήσεως του προσωπικού 
κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους το οποίο αναλαμβάνει η ιδία η εταιρεία, αφού συναρτάται με την 
κάλυψη των επιχειρηματικών και λειτουργικών της αναγκών. Επιπλέον, για τα μισθώματα των αυτοκινήτων, 
οι υπάλληλοι και τα στελέχη της Εταιρείας, που έκαναν χρήση αυτών, είχαν φορολογηθεί για παροχές σε 
είδος, κατ' άρθρο 13 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Ε.). Τέλος, η προσφεύγουσα αναφέρει ότι προσκομίζει πίνακα 
(ως σχετικό 6) όπου καταγράφονται τα υπό κρίση Τ.Π.Υ. και αντιστοιχίζονται με τα αυτοκίνητα και τα 
ονόματα του προσωπικού της Εταιρείας, που έκανε χρήση αυτών. Ο έλεγχος ως προς τις εν λόγω δαπάνες 
αναφέρει ότι αφορούν σε δαπάνες επιβατικών αυτοκινήτων (βενζίνες, ασφάλιστρα, μισθώματα κ.λπ.) οι 
οποίες δεν δύναται να εκπεστούν σύμφωνα με τα άρθρο 22 περ. α του Κ.Φ.Ε. καθώς δεν προέκυψε η 
πραγματοποίησή τους προς το συμφέρον της επιχείρησης και όχι για προσωπικούς σκοπούς. 
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Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται την συσχέτιση των εν λόγω δαπανών με το προσωπικό της ωστόσο ο 
ισχυρισμός της προβάλλεται αορίστως χωρίς να προσκομίζει στοιχεία ως προς την τεκμηρίωση 
της συσχέτισης αυτής. Το σχετικό 6 αφορά σε υποστηρικτικό υλικό το οποίο αναφέρει ασφαλιστήρια 
πυρός και τιμολόγια επισκευών χωρίς αυτά να σχετίζονται με τους προβαλλόμενους ισχυρισμούς της. 
 
Λογαριασμός 64.01 -Δαπάνες ταξιδίων -Λογιστική διαφορά ποσού 33.572,77 ευρώ το 2015 και 42.863,59 
ευρώ το 2016: Οι δαπάνες ταξιδίων πραγματοποιήθηκαν από το προσωπικό της ή τα μέλη του 
διοικητικού συμβουλίου στα πλαίσια της μετακίνησης αυτών είτε στα υποκαταστήματα που διατηρεί είτε 
στην αλλοδαπή. Προς τεκμηρίωση αυτών προσκομίζει εισιτήρια και λοιπά έγγραφα στα οποία αναφέρονται 
τα στοιχεία του προσωπικού της και των μελών της. 
 
Από την επισκόπηση των προσκομισθέντων δικαιολογητικών διαπιστώθηκε ότι για το μεγαλύτερο μέρος 
τους, ότι αφορούν σε παραστατικά αξίας κάτω των 500,00 ευρώ και σχετίζονται με έξοδα 
μετάβασης, διαμονής και διατροφής διευθυντικών και άλλων στελεχών της προσφεύγουσας τόσο στο 
εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό της χώρας. 
 
Δεδομένου ότι: 
 
-για τα προσκομισθέντα παραστατικά από την ελεγκτική αρχή δεν αμφισβητείται ούτε η καταχώρηση αυτών 
στα λογιστικά βιβλία ούτε ότι και συσχετίζονται με το προσωπικό της εταιρείας, 
 
- η ελεγκτική αρχή απέρριψε τις εν λόγω δαπάνες αναφέροντας μόνο ότι δεν προκύπτει ότι ο σκοπός αυτών 
συνδέεται με την ασκούμενη δραστηριότητα της επιχείρησης. Ωστόσο ο έλεγχος αφενός δεν αμφισβητεί ότι 
τα παραστατικά αφορούν στο προσωπικό της επιχείρησης, αφετέρου δεν επιχειρηματολογεί τον λόγο για 
τον οποίο ο σκοπός των μετακινήσεων των συγκεκριμένων ατόμων δεν μπορεί να είναι επιχειρηματικός, 
ήτοι δεν απέδειξε είτε ότι δεν υφίσταται πλέον υπαλληλική ή συμβατική σχέση των ατόμων αυτών με την 
προσφεύγουσα, είτε ότι δεν έχουν την ιδιότητα/θέση εργασίας που αναγράφεται και επικαλείται η 
προσφεύγουσα είτε ότι μετακινήθηκαν σε χρονική περίοδο εκτός των εργασιακών τους καθηκόντων. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και δεδομένου ότι δεν τεκμηριώνεται με συγκεκριμένα στοιχεία η απόρριψη των 
δαπανών που αφορούν στα παρακάτω παραστατικά τα οποία συσχετίζονται με το προσωπικό 
της εταιρείας για τις παρακάτω δαπάνες υφίσταται δυνατότητα έκπτωσης (σημειώνεται ότι και αυτές 
που είναι άνω των 500,00 ευρώ στο παραστατικό αναφέρεται ότι η πληρωμή έγινε με τραπεζικό μέσο): 
 
Φορολογικό έτος 2015 ............ 
 
Λογαριασμός 64.05 Συνδρομές -Λογιστική διαφορά ποσού 2.168,59 ευρώ το 2015 και 1.439,99 ευρώ το 
2016: Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι στον λογαριασμό αυτό καταχωρίζονται έξοδα συνδρομητικών 
υπηρεσιών, που παρέχονται προς την εταιρεία και αφορούν ιδίως σε βιβλία και περιοδικά με την 
επικαιρότητα στον κλάδο των μεταφορών. Η ελεγκτική αρχή ισχυρίζεται ότι για τις εν λόγω δαπάνες δεν 
διαπιστώθηκε ότι πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. Ωστόσο από την επισκόπηση 
των προσκομισθέντων δικαιολογητικών διαπιστώνεται ότι αφορούν σε συνδρομές επαγγελματικών 
οργανώσεων οι οποίες συμβάλλουν στην διευκόλυνση της λειτουργίας της προσφεύγουσας παρέχοντας 
συμβουλές και γνώσεις (πχ. ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΚΑΙ ΕΠΕ, ο οποίος παρέχει 
συμβουλές νομικής, οικονομικής και λογιστικής φύσεως στα μέλη του, ομοίως και η ......................., διεθνής 
εταιρεία στο δίκτυο διανομών και μεταφορών και παρέχει συμβουλές ως προς τις εφαρμογές IATA). 
Δεδομένου ότι από τον έλεγχο δεν αμφισβητήθηκε η καταχώρηση των προσκομισθέντων στοιχείων για 
τις δαπάνες που αναφέρονται στα εν λόγω στοιχεία και αντιστοιχούν σε αξία κάτω των 500,00 
ευρώ, συνάγεται ότι πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 22 του ΚΦΕ και συγκεκριμένα για τις 
εξής δαπάνες: 
 
........ 
 
Λογιστικές διαφορές λόγω εξόφλησης δαπανών με μετρητά 9.537,00 ευρώ το 2015 και 4.766,63 ευρώ το 
2016. Η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι εσφαλμένα ο έλεγχος δεν κάνει δεκτές προς έκπτωση από 
τα ακαθάριστα έσοδα της επιχειρήσεως δαπάνες συνολικού ποσού 9.537,00 Ευρώ, και 4.766,63 ευρώ 
με την αιτιολογία ότι τα οικεία παραστατικά εξοφλήθηκαν τοις μετρητοίς, ενώ η αξία εκάστου εξ αυτών 
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είναι μεγαλύτερη του ποσού των 500,00 Ευρώ, καθ' όσον το σύνολο των επίμαχων παραστατικών 
εξοφλήθηκε με τραπεζικό μέσο διότι ορισμένες ταμειακές εγγραφές ακυρώθηκαν, και προς τεκμηρίωση 
αυτών προσκομίζει σχετικά έγγραφα (σχετικό 3). Ωστόσο από τα προσκομισθέντα έγγραφα δεν 
τεκμηριώνεται η εξόφληση με τραπεζικό μέσο καθώς η προσφεύγουσα αφενός με τις επιταγές που 
προσκομίζει δεν εξοφλείται η συνολική αξία των τιμολογίων αφετέρου και σε κάθε περίπτωση δεν 
προσκομίσθηκε ούτε η πίσω όψη των επιταγών ούτε και η εξόφληση αυτών ώστε να αποκλεισθεί το 
γεγονός και της μετέπειτα ακύρωσής τους όπως πραγματοποιήθηκε με τις ταμειακές εγγραφές. 
 
Επειδή κατόπιν των ανωτέρω με την παρούσα Απόφαση οι λογιστικές διαφορές έχουν ως εξής: 
 

2015 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΠΟΣΟ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΔΕΚΤΑ ΚΑΤΆ ΤΗΝ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ 
ΠΟΣΟ 
ΔΕΔ 

60.02 ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 517,72   517,72 

62.03 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΤΗ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

1.551,25   1.551,25 

62.04 ΕΝΟΙΚΙΑ ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΩΝ 474,40   474,40 

62.05 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΠΥΡΟΣ ΑΠΟΘ. 157,12   157,12 

62.05 ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ ΜΕΤΑΦ.ΜΕΣΩΝ 602,76   602,76 

    

64.01 ΕΞΟΔΑ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΩΝ 33.572,77 17.711,45 15.861,32 

64.02 ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 3.555,00 735,55 2.819,45 

64.05 ΕΞΟΔΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 2.168,59   2.168,59 

64.98 ΔΙΑΦΟΡ ΕΞΟΔΑ 248,25   248,25 

83.11 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 19.462,50   19.462,50 

ΤΑΜΕΙΟ ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ (ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 500,00) 9.537,30   9.537,30 

  ΣΥΝΟΛΟ 71.847,66 18.447,00 53.400,66 

     

2016 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΠΟΣΟ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΔΕΚΤΑ ΚΑΤΆ ΤΗΝ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ 
ΠΟΣΟ ΔΕΔ 

60.02 ΠΑΡΟΧΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 5.421,60 3.269,29 2.152,31 

62.03 ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 956,05   956,05 

62.04,62.05, 
62.07 ΚΑΙ 64.00 

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ, ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ, 
ΕΞΟΔΑ ΚΙΝΗΣΗΣ 

30.623,66   30.623,66 

64.01 ΕΞΟΔΑ ΤΑΞΙΔΙΩΝ 42.863,59 14.433,40 28.430,19 

64.02 ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ 486,47   486,47 

64.05 ΕΞΟΔΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 1.436,99   1.436,99 

        0,00 

83.11 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 1.405,58   1.405,58 

ΤΑΜΕΙΟ 
ΠΛΗΡΩΜΗ ΜΕ ΜΕΤΡΗΤΑ (ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΝΩ 
ΤΩΝ 500,00) 

4.766,63   4.766,63 

  ΕΝΔΟΟΜΙΛΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 3.710,73   3.710,73 

  ΣΥΝΟΛΟ 91.671,30 17.702,69 73.968,61 

 
Β) Ως προς τον ΦΠΑ 
 
Επειδή στις παρ.2α και παρ.15 του άρθρου 14 «Τόπος παροχής υπηρεσιών» του Ν. 2859/2000 ορίζεται: 
«2. Γενικοί κανόνες 
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Με την επιφύλαξη των επόμενων παραγράφων: 
 
α) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών προς υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο, που ενεργεί με την ιδιότητα αυτή, 
είναι ο τόπος όπου το εν λόγω πρόσωπο έχει την έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας. Ωστόσο, εάν 
οι υπηρεσίες αυτές παρέχονται σε μόνιμη εγκατάσταση του υποκείμενου στον φόρο προσώπου που 
βρίσκεται σε τόπο διαφορετικό από τον τόπο όπου έχει την έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας, ως 
τόπος παροχής των υπηρεσιών αυτών θεωρείται ο τόπος όπου βρίσκεται η μόνιμη εγκατάστασή του. 
Ελλείψει τέτοιας έδρας ή μόνιμης εγκατάστασης, ως τόπος παροχής υπηρεσιών θεωρείται ο τόπος της 
μόνιμης κατοικίας ή της συνήθους διαμονής του υποκείμενου στον φόρο στον οποίο παρέχονται οι 
υπηρεσίες.». 
 
6. Παροχή υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών προς μη υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα 
 
i) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών προς μη υποκείμενο στον φόρο πρόσωπο, εκτός 
της ενδοκοινοτικής μεταφοράς αγαθών: 
 
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το μέρος της διαδρομής που πραγματοποιείται στο εσωτερικό της 
χώρας. 
 
β) Δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, κατά το μέρος της διαδρομής που πραγματοποιείται εκτός του 
εσωτερικού της χώρας. 
 
ii) Ο τόπος παροχής υπηρεσιών ενδοκοινοτικής μεταφοράς αγαθών προς μη υποκείμενο στον 
φόρο πρόσωπο: 
 
α) Είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος αναχώρησης βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας. 
 
β) Δεν είναι το εσωτερικό της χώρας, εφόσον ο τόπος αναχώρησης βρίσκεται εκτός του εσωτερικού της 
χώρας. 
 
15....β) Ο τόπος παροχής θεωρείται ότι είναι εκτός της Ένωσης: 
 
αα) για τις υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών σε υποκειμένους στον φόρο, για τις οποίες ο τόπος παροχής 
είναι, σύμφωνα με την περίπτωση α της παραγράφου 2, το εσωτερικό της χώρας, αν οι υπηρεσίες 
αυτές εκτελούνται υλικά εξ ολοκλήρου εκτός της Ένωσης.» 
 
Επειδή στο άρθρο 24 του ν. 2859/2000 «Απαλλαγές των πράξεων κατά την εξαγωγή, εκτός Κοινότητας, 
των εξομοιούμενων προς αυτές πράξεων και των διεθνών μεταφορών» και στις παρ.1ε και ζ 
αυτού ορίζεται: 
 
«1. Απαλλάσσονται από το φόρο: 
 
ε) η παροχή υπηρεσιών, στις οποίες περιλαμβάνονται οι μεταφορές και οι βοηθητικές εργασίες τους, 
εφόσον οι υπηρεσίες αυτές συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών, καθώς και με αγαθά που 
υπάγονται στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 10 και της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του 
άρθρου 25. 
 
Ως μεταφορές για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου νοούνται και οι μεταφορές αγαθών μέσω 
αγωγών ή η παροχή πρόσβασης σε τέτοιους αγωγούς. 
 
Στις υπηρεσίες αυτές δεν περιλαμβάνονται οι προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 22, 
 
ζ) η εισαγωγή και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που πραγματοποιείται από υποκείμενο στο φόρο, 
καθώς και η παράδοση αγαθών προς υποκείμενο στο φόρο, με σκοπό να εξαχθούν εκτός της 
Κοινότητας αυτούσια ή μεταποιημένα, καθώς και οι παροχές υπηρεσιών, που συνδέονται άμεσα με την 
εξαγωγική του δραστηριότητα και μέχρι του ποσού των εξαγωγών που πραγματοποίησε ο υποκείμενος στο 
φόρο κατά την προηγούμενη δωδεκάμηνη χρονική ή δωδεκάμηνη διαχειριστική περίοδο.». 
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Επειδή με το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1021742 ΕΞ 2020/11-02-2020 έγγραφο η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ - τμήμα Φ.Π.Α. απάντησε προς το ΣΥΝΔΕΣΜΟ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΑΜΕΤΑΦΟΡΑΣ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ LOGISTICS ΕΛΛΑΔΟΣ - ΣΥΝΔΕΕ σε 
ερώτημα του στο οποίο αναφέρει τα κάτωθι: 
 
«ΘΕΜΑ: Απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των υπηρεσιών μεταφοράς αγαθών που εξάγονται εκτός Ε.Ε.. 
 
ΣΧΕΤ.: Το από 30/01/2020 ερώτημά σας που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. 
 
Σε απάντηση του ανωτέρου σχετικού ερωτήματος, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
Με τις διατάξεις της περ. ε' της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000), 
απαλλάσσεται από τον Φ.Π.Α. η παροχή υπηρεσιών, στις οποίες περιλαμβάνονται οι μεταφορές και 
οι βοηθητικές εργασίες τους, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών. 
 
Συνεπώς, οι υπηρεσίες μεταφοράς αγαθών εκτός του εσωτερικού της Ευρωπαϊκής Ένωσης και οι 
βοηθητικές εργασίες τους, που παρέχονται από τους διαμεταφορείς προς τους εξαγωγείς, 
απαλλάσσονται από τον Φ.Π.Α. βάσει της προαναφερόμενης διάταξης της περ. ε' της παραγράφου 1 του 
άρθρου 24 του Κώδικα Φ.Π.Α. 
 
Για την εφαρμογή της ανωτέρω απαλλακτικής διάταξης δεν απαιτείται η προσκόμιση του ειδικού 
διπλότυπου δελτίου απαλλαγής που προβλέπεται με την αριθμ. ΠΟΛ. 1167/2015 Απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονομικών, το οποίο αφορά στην απαλλαγή της περίπτωσης ζ' 
της παραγράφου 1 του άρθρου 24 του Κώδικα Φ.Π.Α.» 
 
Επειδή εν προκειμένω από τις ελεγκτικές επαληθεύσεις που διενεργήθηκαν ως προς την τήρηση των 
διατάξεων του ΦΠΑ διαπιστώθηκαν από τον έλεγχο ότι κατά τις φορολογικές περιόδους 01.01.2015 -
31.12.2015 & 01.01.2016 - 31.12.2016 η προσφεύγουσα εξέδωσε Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών (Τ.Π.Υ.) 
χωρίς Φ.Π.Α. προς αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα για προμήθειες που έλαβε βάσει 
των μεταφορών που πραγματοποιήθηκαν εκτός της ελληνικής επικράτειας επικαλούμενη την διάταξη του 
άρθρου 24 παρ. 1ε του Κώδικα Φ.Π.Α., όπου αναφέρεται ότι απαλλάσσονται από Φ.Π.Α., οι υπηρεσίες στις 
οποίες περιλαμβάνονται οι μεταφορές και οι βοηθητικές εργασίες τους, εφόσον οι υπηρεσίες αυτές 
συνδέονται άμεσα με εξαγωγές αγαθών. Από τον έλεγχο ωστόσο των προαναφερθέντων εκδοθέντων 
φορολογικών στοιχείων (Τ.Π.Υ) διαπιστώθηκε ότι αφορούσαν σε προμήθειες που τιμολογήθηκαν από την 
προσφεύγουσα με λήπτες - αντισυμβαλλόμενους αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες επίσης στην 
Ελλάδα συνεπώς από τον έλεγχο κρίθηκε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ.2 περ. α του 
Ν.2859/2000 τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα, και ο φόρος καταβάλλεται από τον παρέχοντα με χρέωση 
του αναλογούντος ΦΠΑ στο τιμολόγιο και απόδοσή του στο δημόσιο. 
 
Η προσφεύγουσα με την υποβολή της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής ισχυρίζεται τον παράνομο και 
εσφαλμένο καταλογισμό διαφορών Φ.Π.Α. αναφορικά με τα ποσά του κινήτρου («incentive»), τα 
οποία ισχυρίζεται ότι απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. ως άμεσα συνδεόμενα με την αξία (ναύλο) της υπηρεσίας 
της μεταφοράς των εμπορευμάτων προς τρίτη προς την Ε.Ε. χώρα (άρθρο 24§1 περ. ε" του Κώδικα Φ.Π.Α. 
-Ν.2859/2000). Προς τεκμηρίωση των ισχυρισμών της αναφέρεται στην διαδικασία και στον 
τρόπο τιμολόγησης αυτών και συγκεκριμένα: 
 
«α. Επικοινωνία του πελάτη της Εταιρείας (τηλεφωνικά ή μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος) με το εμπορικό 
τμήμα, που ασχολείται με τις αεροπορικές μεταφορές και διαχειρίζεται τις προσφορές για τη 
μεταφορά εμπορευμάτων, παρέχοντας όλα τα αναγκαία στοιχεία της μεταφοράς. 
 
β. Ο υπάλληλος του εμπορικού τμήματος της Εταιρείας επικοινωνεί με αεροπορική εταιρεία, προκειμένου 
να λάβει προσφορά για τη μεταφορά αυτή. 
 
γ. Ο υπάλληλος του εμπορικού τμήματος, αφού λάβει την προσφορά από την συνεργαζομένη αεροπορική 
εταιρεία, επανέρχεται στον πελάτη με την προσφορά της Εταιρείας για την μεταφορά του. 
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δ. Εφ' όσον ο πελάτης αποδέχεται την προσφορά, αναθέτει τη μεταφορά στην Εταιρεία και, ακολούθως, 
εκκινεί η διαδικασία της μεταφοράς των εμπορευμάτων του. 
 
ε. Τα εμπορεύματα φτάνουν στο αεροδρόμιο και συντάσσεται η φορτωτική της μεταφοράς. Η φορτωτική, 
που εκδίδεται από τη συνεργαζόμενη αεροπορική εταιρεία, αναγράφει όλα τα στοιχεία της 
μεταφοράς (όπως την αεροπορική εταιρεία, τον αποστολέα, τον παραλήπτη, τον τόπο προορισμού, τη 
φύση και την ποσότητα των μεταφερομένων εμπορευμάτων / αγαθών, το κόστος μεταφοράς κ.λπ.). 
 
Μετά την εκτέλεση της διαδικασίας της μεταφοράς, τιμολογείται ο πελάτης της Εταιρείας. 
 
η. Η αεροπορική εταιρεία χρεώνει σύμφωνα με τις προσφορές, που έχει δώσει στην Εταιρεία, δύο φορές 
ανά μήνα (πρώτο δεκαπενθήμερο και δεύτερο δεκαπενθήμερο). Η χρέωση αυτή πραγματοποιείται 
μέσω του συστήματος της «......................................................», η οποία εκδίδει τα σχετικά τιμολόγια 
εκκαθαρίσεως. 
 
Από τα τιμολόγια εκκαθαρίσεως, που εκδίδονται μέσω της «.........................................................................» 
για λογαριασμό της αεροπορικής εταιρείας προς τον διαπιστευμένο διαμεταφορέα (ήτοι την Εταιρεία 
........................................) (κάθε οριζόντια γραμμή αντιπροσωπεύει μία μεταφορά εμπορευμάτων, ενώ 
για κάθε μεταφορά αναγράφονται: 
 
-στη στήλη «net amount before tax» («καθαρό ποσό προ φόρου») το ποσό, που υπολογίζεται με βάση την 
τιμή κιλού, την οποία έχει προσφέρει η αεροπορική εταιρεία στην Εταιρεία, 
 
-στη στήλη «weight valuation charges» («χρεώσεις αποτιμήσεως βάρους») το ποσό, που υπολογίζεται με 
βάση την τιμή κιλού καταλόγου της αεροπορικής εταιρείας, όπως αναφέρεται στη φορτωτική, 
 
-στη στήλη «incentive» («κίνητρο») το ποσό, που προκύπτει από τη διαφορά μεταξύ των δύο αυτών τιμών 
(ήτοι αξίας φορτωτικής με βάση την τιμή κιλού καταλόγου - αξίας της μεταφοράς με βάση την 
προσφορά τιμής κιλού της αεροπορικής εταιρείας), μετά από αφαίρεση της τυχόν προμήθειας του 
διαμεταφορέα για την υπηρεσία διαμεσολαβήσεως στη μεταφορά, που έχει κατά περίπτωση συμφωνηθεί 
με την αεροπορική εταιρεία (το ποσό της οποίας υπολογίζεται ως ποσοστό επί της αξίας της φορτωτικής - 
ναύλου της μεταφοράς και εφ' όσον αυτό το ποσοστό δεν είναι μηδενικό, εμφανίζεται στη στήλη 
«commission»). 
 
Το ποσό του κινήτρου «incentive», το οποίο ουσιαστικά προκύπτει από τη μείωση του ναύλου της 
μεταφοράς της αεροπορικής εταιρείας, απεικονίζεται και στο σχετικό τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών, 
το οποίο εκδίδεται από την Εταιρεία προς την αεροπορική εταιρεία (βλ. τιμολόγια ενδεικτικών 
περιπτώσεων συναλλαγών - ΣΧΕΤ.), ώστε να ολοκληρωθεί ο κύκλος της εκκαθαρίσεως και να 
καταχωρισθεί στα βιβλία της Εταιρείας ένα αυξημένο έσοδο, που θα μειώνει το αυξημένο κόστος, το οποίο 
έχει αρχικά καταχωρισθεί με βάση την αξία της φορτωτικής. 
 
Προς τεκμηρίωση των ισχυρισμών της προσκόμισε υποστηρικτικό υλικό τόσο με την υπό κρίση ενδικοφανή 
προσφυγή όσο και με το συμπληρωματικό υπόμνημα (πλήθος στοιχείων -σχετικά ΚΟΥΤΕΣ Α-Δ και 
σχετικ.Ε-ΣΤ ΣΧΕΤ. 8Γ, 9Γ, 10Γ, 11Γ, 12Γ) ΚΑΙ 8Δ, 9Δ, 10Δ, 11Δ, 12Δ ). 
 
Η Υπηρεσία μας σε συνέχεια της υποβολής του ανωτέρω υπομνήματος εξέδωσε την με αριθμ........../2022 
Απόφαση μας περί παράτασης προθεσμίας έκδοσης απόφασης επί ενδικοφανούς προσφυγής καθώς και 
την με αριθμ........../2022 Πράξη Αναπομπής προκειμένου να διενεργηθούν περαιτέρω ελεγκτικές 
επαληθεύσεις ως προς την αξιολόγηση του πλήθους των προσκομισθέντων στοιχείων. 
 
Η ελεγκτική αρχή διαβίβασε την από 09/06/2022 έκθεση συμπληρωματικών ελεγκτικών επαληθεύσεων με 
το με αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ.....................ΕΙ2022ΕΜΠ/15-06-2022 (αριθμ. πρωτ. Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ............./2022) 
έγγραφό της. 
 
Η ελεγκτική αρχή τόσο στην οικεία έκθεση ελέγχου, στην εισήγηση απόψεών της, όσο και στην έκθεση 
συμπληρωματικών επαληθεύσεων ως προς τις υπό κρίση τιμολογήσεις προμηθειών αναφέρει τα εξής: Στην 
οικεία έκθεση ελέγχου: 
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«Σχετικά με τις αεροπορικές μεταφορές αγαθών επισημαίνουμε τα ακόλουθα : 
 
Για τις μεταφορές που ανατέθηκαν στην ελεγχόμενη επιχείρηση από τρίτους για τις ελεγχόμενες 
φορολογικές περιόδους και εκτελέστηκαν αεροπορικώς, εκδίδονταν από 
τον «.................................................................................» Τιμολόγια (CARGO SALES INVOICE / 
ADJUSTMENT) ανά αεροπορική επιχείρηση, στα οποία περιλαμβάνονταν οι αεροπορικές φορτωτικές των 
μεταφορών που εκτελέστηκαν με την αξία του ναύλου, των λοιπών χρεώσεων, της προμήθειας, του 
κινήτρου και του καθαρού πληρωτέου ποσού. 
 
Για την είσπραξη της προμήθειας και του κίνητρου όπως προκύπτουν από τα Τιμολόγια (CARGO SALES 
INVOICE / ADJUSTMENT) του «...............................................................», η ελεγχόμενη επιχείρηση 
εξέδωσε Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών προς τις αεροπορικές επιχειρήσεις με αιτιολογία «Προμήθεια 
φορτωτικών” τα οποία καταχωρήθηκαν στην πίστωση των λογαριασμών 73.10.000003, 73.10.000007, 
73.10.000081, 73.10.000103 και 73.10.000107 με χρέωση του λογαριασμού 30.00.00 «Πελάτες 
εσωτερικού» και περιλήφθησαν, στις Περιοδικές Δηλώσεις των ελεγχόμενων φορολογικών περιόδων . 
 
Τα ανωτέρω Τ.Π.Υ που εκδόθηκαν (με τη χρήση Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ) προς αεροπορικές επιχειρήσεις 
περιλήφθησαν στις προβλεπόμενες καταστάσεις του άρθρου 14 του ν.4174/2013 και αντίστοιχα από τις 
αεροπορικές εταιρίες για τα ελεγχόμενα φορολογικά έτη. Από τον έλεγχο των προαναφερθέντων 
εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων (Τ.Π.Υ) για προμήθειες που τιμολογήθηκαν από την ελεγχόμενη με 
λήπτες -αντισυμβαλλόμενους αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα, τόπος φορολογίας είναι 
η Ελλάδα... 
 
Στην εισήγηση απόψεων καθώς και στην έκθεση συμπληρωματικών επαληθεύσεων κατόπιν καταγραφής 
και αξιολόγησης του πλήθους των προσκομισθέντων στοιχείων ως αναλυτικά παρατίθενται στην εν 
λόγω έκθεση, αναφέρονται κατά βάση: 
 
«Κατά τις ελεγχόμενες φορολογικές περιόδους .. η προσφεύγουσα πραγματοποίησε μεταξύ άλλων 
μεταφορές οι οποίες της ανατέθηκαν από τρίτους και εκτελέστηκαν αεροπορικώς. Για τις μεταφορές αυτές 
εκδίδονταν από την «.........................................................................» τιμολόγια (CARGO SALES 
INVOICE/ADJUSTMENT) ανά αεροπορική επιχείρηση στα οποία περιλαμβάνονταν οι αεροπορικές 
φορτωτικές των μεταφορών που εκτελέστηκαν με την αξία του ναύλου, των λοιπών χρεώσεων, 
της προμήθειας (incentive) και του καθαρού πληρωτέου ποσού. 
 
Για την είσπραξη της προμήθειας (ή αλλιώς κινήτρου) όπως αυτή προέκυπτε από τα τιμολόγια (CARGO 
SALES INVOICE/ADJUSTMENT) της «..................................................................................................» η 
προσφεύγουσα εξέδωσε Τιμολόγια Παροχής Υπηρεσιών χωρίς ΦΠΑ προς τις συνεργαζόμενες 
αεροπορικές εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα επικαλούμενη την διάταξη του άρθρου 24 παρ.1.ε ... 
 
Οι προμήθειες καταχωρήθηκαν στους λογαριασμούς "73.10.000081 «Προμήθειες- μεσιτείες» .. Με χρέωση 
του λογαριασμού 30.00.00 «Πελάτες εσωτερικού», επιπλέον τα τιμολόγια περιελήφθησαν στις δηλώσεις 
ΦΠΑ .. 
 
Από τον δειγματοληπτικό έλεγχο των προαναφερθέντων εκδοθέντων φορολογικών στοιχείων (Τ.Π.Υ) για 
τις προμήθειες που τιμολογήθηκαν από την προσφεύγουσα με λήπτες - αντισυμβαλλόμενους αεροπορικές 
εταιρείες εγκατεστημένες στην Ελλάδα, προκύπτει πως τόπος φορολογίας είναι η Ελλάδα και ο φόρος 
καταβάλλεται από τον παρέχοντα (χρέωση στο τιμολόγιο και απόδοση στο δημόσιο) σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 14 παρ.2 περ. α του ν .2859/2000 χωρίς να συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 
14 παρ.15 του ιδίου νόμου διότι: 
 
-βάσει των εκδοθέντων τιμολογίων, λήπτης της υπηρεσίας είναι η μεταφορική επιχείρηση που αναφέρεται 
ως πελάτης και είχε αναθέσει στην ελεγχόμενη τη μεταφορά και όχι ο εξαγωγέας, συνεπώς τόπος 
φορολόγησης των εν λόγω υπηρεσιών μεταφοράς είναι ο τόπος του λήπτη (μεταφορικής επιχείρησης), 
δηλαδή το εσωτερικό της χώρας, καθώς πρόκειται για επιχειρήσεις με έδρα την Ελλάδα υποκείμενες στο 
Φ.Π.Α., 
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-τα εκδοθέντα τιμολόγια δεν αφορούν σε υπηρεσίες μεταφοράς και βοηθητικές εργασίες συνδεόμενες με 
εξαγωγές αγαθών αλλά σε προμήθειες οι οποίες εμπίπτουν στον γενικό κανόνα του άρθρου 14 παρ. 2α του 
ν. 2859/2000 ήτοι δεν εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 περ. ε του Ν. 2859/ 2000.. 
 
Η προσφεύγουσα με το συμπληρωματικό της υπόμνημα προσκόμισε το σύνολο των τιμολογίων 
εκκαθάρισης που εκδίδονται μέσω του συστήματος 
«......................................................................................».... 
 
Τα εν λόγω προσκομισθέντα στοιχεία δεν αποτελούν νέα στοιχεία .... καθώς ο έλεγχος οδηγήθηκε στα 
συμπεράσματά του όσον αφορά την προμήθεια αρχικά εξετάζοντας δειγματοληπτικά τιμολόγια .... Καθώς οι 
αμφισβητούμενες συναλλαγές ήταν καταχωρημένες στην πίστωση των .. Λογαριασμών 73 ... 
 
Κατά τα ανωτέρω τα προσκομισθέντα στοιχεία δεν αλλάζουν τα περιστατικά όπως τα έχει εκλάβει ο έλεγχος 
και δεν διαφοροποιούν την αρχική του θέση σχετικά με υπό κρίση τιμολόγια που αφορούν στην προμήθεια 
(incentive). λήπτης της υπηρεσίας θεωρείται η μεταφορική επιχείρηση που αναφέρεται ως πελάτης και όχι ο 
εξαγωγέας και κατά συνέπεια βάσει των διατάξεων του άρθρου 14 παρ.2 του ΚΩΔΙΚΑ ΦΠΑ τόπος 
φορολογίας είναι ο τόπος της έδρας .του λήπτη δηλαδή το εσωτερικό της χώρας.». 
 
Βάσει των προαναφερθέντων, δεδομένου ότι τα υπό κρίση τιμολόγια αφορούν σε επίσημα φορολογικά 
στοιχεία τα οποία εκδόθηκαν από την ημεδαπή προσφεύγουσα εταιρεία (εταιρεία διεθνών μεταφορών) ως 
αμοιβή της (προμήθεια) λόγω συγκεκριμένης παροχής της προς τις αντισυμβαλλόμενες επίσης μεταφορικές 
εταιρείες που είναι επίσης εγκατεστημένες στην Ελλάδα και δεδομένου ότι δεν αφορούν σε κάθε περίπτωση 
υπηρεσίες μεταφοράς και βοηθητικές εργασίες άμεσα συνδεόμενες με τον εξαγωγέα τόπος φορολόγησης 
αυτών σύμφωνα με το άρθρο 14 παρ.2 του ν. 2859/2000 είναι ο τόπος του λήπτη των υπηρεσιών ως εκ 
τούτου δεν αποτελούν απαλλασσόμενα του ΦΠΑ έσοδα. 
 
Γ) Ως προς τα τέλη Χαρτοσήμου 
 
Επειδή ως προς τα τέλη χαρτοσήμου αναφέρονται τα εξής: 
 
« Κ.Ν.Τ.Χ. 
 
«Άρθρο 14 
 
Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζομένων εν τω επομένω άρθρω 15, 
το τέλος ορίζεται εις δύο επί τοις εκατόν (2%) της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας εις δραχμάς. 
 
Άρθρο 15 
 
Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος υπόκεινται: 
 
1.α) Πάσα σύμβασις, οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτόμενη είτε ori ευθείας, είτε δια δημοσίου 
συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, μεταξύ εμπόρου και εμπορικής εταιρείας πάσης φύσεως, 
μεταξύ εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, αφορώσα αποκλειστικώς εις την ασκουμένην υπ αυτών 
εμπορίαν, και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου εταιρείας, ή πάσα εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς 
την σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε δια δημοσίου, είτε δί ιδιωτικού 
καθ οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου.». 
 
«ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟΚΩΝ» (ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΕΠΙ ΔΑΝΕΙΩΝ 
ΠΟΥ ΣΥΝΑΠΤΟΝΤΑΙΣΤΗΝ ΑΛΛΟΔΑΠΗ ΚΑΙ ΕΠΙ ΤΩΝ ΤΟΚΩΝ ΠΟΥ ΑΠΟΡΡΕΟΥΝ ΑΠΟ ΤΑ ΔΑΝΕΙΑ 
ΑΥΤΑ του κ. Παναγιώτη Θ. Ρέππα, τ. Προϊσταμένου της Δ/νσης Φορολογίας Συναλλαγών και του 
Τμήματος Χαρτοσήμου του Υπουργείου Οικονομικών) 
 
Α) Περί δανείων 
1. Έννοια δανείου. 
Δάνειο είναι η σύμβαση, δυνάμει της οποίας ο ένας από τους συμβαλλόμενους (δανειστής) μεταβιβάζει, 
κατά κυριότητα, στον άλλο συμβαλλόμενο (οφειλέτη) χρήματα ή άλλα αντικαταστατά πράγματα, τα οποία ο 
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οφειλέτης υποχρεούται να επιστρέψει στον δανειστή στον συμφωνηθέντα τόπο και χρόνο (άρθρα 806809 
Α.Κ.).Η σύμβαση του δανείου είναι σύμβαση τυπική, αιτιώδης, ενοχική και αυστηρά ετεροβαρής. 
 
2. Προϋποθέσεις σύστασης δανείου.... 
 
Β) Περί τόκων 
1. Έννοια τόκου. 
Τόκος είναι ποσότητα χρημάτων ή άλλων αντικαταστατών πραγμάτων, την οποία δικαιούται να απαιτήσει ο 
δανειστής από τον οφειλέτη, ως αντάλλαγμα της στέρησης της απόλαυσης χρημάτων ή 
ομοίων αντικαταστατών πραγμάτων (κεφάλαιο), για ορισμένο χρόνο, με βάση σταθερό μέτρο (επιτόκιο), 
που προσδιορίζεται από τον νόμο ή τη δικαιοπραξία. Ο τόκος διακρίνεται, εκτός άλλων, και: 
 
α. Σε τόκο δικαιοπρακτικό (άρθρο 293 παρ. 1 Α.Κ.), δηλαδή σε τόκο, που απορρέει από δικαιοπραξία, 
όπως λ.χ. από σύμβαση (συμβατικός τόκος) (π.χ. από δάνειο) και 
 
β. Σε τόκο υπερημερίας (άρθρο 293 παρ. 2 Α.Κ.), ήτοι σε τόκο, ο οποίος οφείλεται σε υπερημερία του 
οφειλέτη χρηματικού μόνο χρέους, δηλαδή σε υπαιτιότητα αυτού, για την μη έγκαιρη καταβολή του χρέους 
στον δανειστή. Ο τόκος αυτός προϋποθέτει όχληση του οφειλέτη εκ μέρους του δανειστή και πταίσμα του 
οφειλέτη (Α.Π. 449/1957, Εφ. Αθ. 302/1958). 
 
2. Γνωρίσματα του τόκου. 
 
Αυτά συνοψίζονται στα εξής: 
 
α. Ο τόκος προϋποθέτει κεφάλαιο, δηλαδή, μεγαλύτερη ποσότητα χρημάτων ή άλλων αντικαταστατών 
πραγμάτων. 
 
β. Ο τόκος, ως μέγεθος (ως ποσότητα) και ως παροχή, είναι ανάλογος και ομοειδής με το κεφάλαιο. Έτσι, 
αν, για παράδειγμα, το κεφάλαιο συνίσταται σε χρήματα, και οι τόκοι θα συνίστανται επίσης σε 
χρήματα (Εφ. Κρητ. 76/1973). 
 
γ. Ο τόκος είναι παρεπόμενη υποχρέωση, δηλαδή έχει παρακολουθηματικό χαρακτήρα, επειδή 
προϋποθέτει την ύπαρξη κυρίας οφειλής. Αν όμως οι τόκοι έχουν γίνει δεδουλευμένοι, τότε η ενοχή 
εκ τόκων είναι ανεξάρτητη και αυτοτελής και η ικανοποίηση της απαίτησης, για τους τόκους, που 
έχουν παραχθεί, μπορεί να επιδιωχθεί και με αυτοτελή αγωγή. 
 
Επίσης, αυτοτελώς μπορεί να εκχωρηθεί και η σχετική απαίτηση εκ τόκων (Εφ. Πατρ. 66/1960). Στο σημείο 
αυτό κρινεται σκόπιμο να τονισθει, ότι ο τόκος δεν αποτελεί «παρεπόμενο σύμφωνο», όπως είναι 
η υποθήκη, το ενέχυρο, η εγγύηση κ.λπ., γιατί τα παρεπόμενα σύμφωνα συνάπτονται προς 
ασφάλεια κάποιας κυρίας σύμβασης, εξαρτώμενα αμέσως από την τύχη αυτής, πράγμα που δεν συμβαίνει 
επί των τόκων, επί των οποίων η ενοχή, όπως προαναφέρθηκε, είναι ανεξάρτητη και αυτοτελής. 
 
ΙΙ. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΤΕΛΩΝ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ ΕΠΙ ΔΑΝΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΟΚΩΝ 
 
Α) Επί δανείων 
 
Για την επιβολή τελών χαρτοσήμου επί δανείων εν γένει απαιτείται η συνδρομή των εξής προϋποθέσεων: 
α. Η σύμβαση του δανείου να καταρτίζεται εγγράφως. Ως έγγραφο δε θεωρείται και η εγγραφή του δανείου 
αυτού στα βιβλία του επιτηδευματία οφειλέτη στην Ελλάδα (άρθρο 12 Ν.Δ. 3717/1957, Σ.τ.Ε. 2699/1972, 
3013/1984, 1802/1993, 1927/1994 κ.λπ.). 
 
β. Σε περίπτωση που το δάνειο δεν καταρτίσθηκε εγγράφως ή περί του δανείου αυτού δεν έγινε εγγραφή 
στα βιβλία του επιτηδευματία οφειλέτη στην Ελλάδα, στο οικείο τέλος χαρτοσήμου θα υποβληθεί η, περί του 
δανείου αυτού, εκδιδόμενη στην Ελλάδα σχετική εξοφλητική απόδειξη, επειδή και η απόδειξη αυτή αποτελεί 
έγγραφο, κατά την έννοια του νόμου (άρθρα 13 παρ. 1β και 15 παρ. 1β Κ.Τ.Χ., Σ.τ.Ε. 3914/1977). 
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γ. Εάν η σύμβαση του δανείου καταρτίσθηκε στην αλλοδαπή, αυτή υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου στην 

Ελλάδα μόνο εφόσον η εν λόγω δανειακή σύμβαση έχει υποχρεώσεις εκτελεστέες στην Ελλάδα. 

Και υποχρέωση δε εκτελεστέα στην Ελλάδα υπάρχει όταν η καταβολή των χρημάτων (δηλαδή του 

προϊόντος του δανείου) στον οφειλέτη, εκ μέρους του δανειστή, έγινε στην Ελλάδα (άρθρο 8 παρ. 1 Κ.Τ.Χ., 

Σ.τ.Ε. 1716/1980, 3270/1981). 

 

Β) Επί τόκων 

 

Για την επιβολή τελών χαρτοσήμου επί των απορρεόντων εκ δανείου τόκων, απαιτείται η συνδρομή των 

εξής προϋποθέσεων: 

 

α. Οι τόκοι να κατέστησαν ληξιπρόθεσμοι και απαιτητοί. 

 

β. Να λαμβάνει χώρα εξόφληση των τόκων (Σ.τ.Ε. 4877/1986), και τούτο γιατί το τέλος χαρτοσήμου επί των 

συμφωνηθέντων τόκων οφείλεται όχι κατά τον χρόνο σύναψης της δανειακής σύμβασης, αλλά κατά τον 

χρόνο της εξόφλησης αυτών (Πρβλ. Σ.τ.Ε. 1050/1971, 580/1983, 58/1984, 2394/1984, 848/1984, κ.λπ.). Ως 

εξόφληση δε των τόκων θεωρείται και η πίστωση αυτών στα βιβλία του επιτηδευματία οφειλέτη στην 

Ελλάδα (Σ.τ.Ε. 58/1984, 2151/1984, κ.λπ.). 

 

γ. Η εξόφληση των τόκων να γίνεται στην Ελλάδα (Σ.τ.Ε. 2151/1984). Εάν, συνεπώς, η εξόφληση των 

τόκων γίνεται στην αλλοδαπή, αυτή δεν υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου, έστω και αν περί αυτής έχει 

γίνει, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν.Δ. 3717/1957, σχετική εγγραφή στα βιβλία 

του καταβάλλοντος αυτούς οφειλέτη επιτηδευματία στην Ελλάδα (Σ.τ.Ε. 1050/1971, 580/1983, 

2151/1984, 974/1986, 1236/1986, 1246/1992, κ.λπ.).». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 περ. α' του ν.2859/2000: «αντικείμενο του φόρου είναι η παράδοση 

αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, εφόσον πραγματοποιούνται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της χώρας 

από υποκείμενο στο φόρο που ενεργεί με αυτή την ιδιότητα.». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 1 του ν. 2859/2000: «Παροχή υπηρεσιών, κατά την έννοια των 

διατάξεων του άρθρου 2, θεωρείται κάθε πράξη που δε συνιστά παράδοση αγαθών, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 5 έως 7.». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 1 του ν. 2859/2000: «......στην παροχή υπηρεσιών, ως φορολογητέα 

αξία λαμβάνεται η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να λάβει για τις πράξεις αυτές ο προμηθευτής των 

αγαθών ή αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες από τον αγοραστή, το λήπτη ή τρίτο πρόσωπο...». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 

 

«Απαλλάσσονται από το φόρο: 

 

κγ) η χορήγηση και η διαπραγμάτευση πιστώσεων, καθώς και η διαχείριση τους από το πρόσωπο που τις 

χορηγεί.». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 63 παρ. 1 του ν. 2859/2000: 

 

«Από την έναρξη ισχύος του Ν.1642/1986, καταργούνται οι διατάξεις: 

 

β) για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στις πράξεις τις οποίες προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του 

παρόντος νόμου και στα παρεπόμενα τους σύμφωνα.». 

 

Επειδή με πρόσφατη νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ 2163/2020 & ΣτΕ 2323/2020) 

κρίθηκε ότι: 

 

http://www.solae.gr/
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«..7. Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι η χορήγηση έντοκου χρηματικού δανείου 

περιλαμβάνεται κατ' αρχήν μεταξύ των πράξεων (του άρθρου 2 της έκτης οδηγίας και της 

αντίστοιχης διάταξης) του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. ως παροχή υπηρεσιών υποκείμενη στον φόρο 

προστιθεμένης αξίας, πλην απαλλασσόμενη αυτού κατά το άρθρο 22 παρ. 1 περ. κγ'. Ειδικότερα, η 

χορήγηση έντοκου χρηματικού δανείου ως διάθεση κεφαλαίου σε τρίτον, έναντι του οποίου (κεφαλαίου) 

καταβάλλεται η δέουσα αμοιβή υπό μορφή τόκων, συνιστά παροχή υπηρεσιών από επαχθή αιτία (πρβλ. 

ΔΕΚ/ΔΕΕ αποφάσεις της 11-7-1996, Regie Dauphinoise, C-306/94 σκ. 16-17, της 14-11-2000, Floridienne 

& Berginvest, C-142/99 σκ. 26, της 29-4-2004, EDM, C-77/01 σκ. 65, 69, της 17-10-2019, 

Paulo Nascimento Consulting, C-692/17 σκ. 38). Περαιτέρω, για να μπορεί η δραστηριότητα 

διάθεσης κεφαλαίων σε τρίτον να θεωρηθεί ως οικονομική δραστηριότητα, την οποία αφορά το άρθρο 4 

παρ. 2 της Έκτης Οδηγίας, συνιστάμενη στην εκμετάλλευση του κεφαλαίου αυτού με σκοπό την άντληση 

εσόδων διαρκούς χαρακτήρα υπό μορφή τόκων, είναι αναγκαίο η δραστηριότητα αυτή να μην ασκείται 

ευκαιριακά και μόνο, ούτε να περιορίζεται στη διαχείριση των επενδύσεων, όπως θα το έπραττε ένας 

ιδιώτης επενδυτής, αλλά να αναπτύσσεται στο πλαίσιο επιχειρηματικού ή εμπορικού στόχου, 

χαρακτηριζόμενου ιδίως από τη βούληση κερδοφορίας των επενδυθέντων κεφαλαίων. Έτσι, μια επιχείρηση 

ενεργεί υπό την ιδιότητα του υποκειμένου στον φόρο, όταν χρησιμοποιεί κεφάλαια που αποτελούν μέρος 

των περιουσιακών της στοιχείων για να παράσχει υπηρεσίες συνιστώσες οικονομική δραστηριότητα κατά 

την έννοια των άρθρων 4 παρ. 1 και 2 της Έκτης Οδηγίας, όπως η χορήγηση (από μητρική επιχείρηση) 

αμειβόμενων δανείων (σε θυγατρική αυτής), ανεξάρτητα από το αν τα δάνεια χορηγούνται ως οικονομική 

στήριξη ή ως τοποθετήσεις πλεονασμάτων σε ρευστό ή για άλλους λόγους (πρβλ. ΔΕΚ αποφάσεις της 14-

11-2000, Floridienne & Berginvest, C-142/99 σκ. 27-28, της 29-4-2004, EDM, C-77/01 σκ. 67-68). Εξάλλου, 

όταν πρόκειται για πρόσωπα που υπόκεινται ήδη σε φ.π.α. για τις κύριες οικονομικές δραστηριότητές τους, 

δεν θα ήταν σύμφωνη με τον σκοπό ιδίως της απλής και όσο το δυνατόν γενικότερης είσπραξης του 

φόρου προστιθέμενης αξίας η ερμηνεία του άρθρου 4 παρ. 2 της Έκτης Οδηγίας που θα δεχόταν ότι η 

έννοια «οικονομική δραστηριότητα», η οποία χρησιμοποιείται στη διάταξη αυτή, δεν καλύπτει μια 

δραστηριότητα που, μολονότι ασκείται μόνο ευκαιριακά, εμπίπτει στον γενικό ορισμό που δίδει στην έννοια 

αυτή το άρθρο 4 παρ. 1 της Έκτης Οδηγίας και ασκείται από πρόσωπο υποκείμενο στον φόρο, το οποίο 

ασκεί επίσης, σε μόνιμη βάση, μια άλλη οικονομική δραστηριότητα κατά την έννοια της Έκτης Οδηγίας 

(πρβλ. ΔΕΕ, απόφαση της 13-6-2013, Kostov, C-62/12, σκ. 30, της 17-10-2019, Paulo Nascimento 

Consulting, C-692/17 σκ. 

 

24). Τέλος, πράξεις του άρθρου 2 του Κώδικα Φ.Π.Α. και αντικείμενο του φόρου προστιθέμενης αξίας 

συνιστούν οι συμβάσεις έντοκων χρηματικών δανείων συλλήβδην και όχι μόνον (κατά τις διευκρινίσεις 

της εγκυκλίου ΠΟΛ 44/1987 «Εφαρμογή διατάξεων φορολογίας χαρτοσήμου σε διάφορες συμβάσεις, 

πράξεις, σχέσεις και συναλλαγές μετά την εφαρμογή από 1.1.1987 του φόρου προστιθέμενης αξίας») οι 

τόκοι (πρβλ. επαγωγική σκέψη 5 των ΣτΕ 3928/1996, 3727/1998), οι οποίοι απορρέουν από αυτές 

και αποτελούν, όπως προαναφέρεται, την αμοιβή εκείνου που χορηγεί το δάνειο για τη διάθεση του 

κεφαλαίου σε τρίτον και, ως εκ τούτου, την κατ' άρθρο 19 του Κώδικα Φ.Π.Α. αντιπαροχή, η οποία 

λαμβάνεται ως φορολογητέα αξία. Συνεπώς, το άρθρο 15 παρ. 1 περ. α' του Κ.Ν.Τ.Χ., καθ' ο μέρος 

επιβάλλει τέλος χαρτοσήμου επί συμβάσεων έντοκων χρηματικών δανείων, καταργήθηκε από 1.1.1987 

δυνάμει του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986, διότι κατά τη ρητή πρόβλεψη της διάταξης αυτής 

καταργήθηκαν οι «διατάξεις για την επιβολή τελών χαρτοσήμου στις πράξεις» του άρθρου 2 του τελευταίου 

νόμου. 

 

Η διατύπωση εξάλλου της διάταξης του άρθρου 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 τυγχάνει αδιάστικτη, ήτοι δεν 

διακρίνει ούτε μεταξύ πράξης και εσόδων (παρότι η σχετική διάκριση, ειδικώς μάλιστα των 

συμβάσεων δανείων και των εσόδων αυτών, ήταν γνωστή στον νομοθέτη, όπως προκύπτει από την 

εισηγητική έκθεση και τις ρυθμίσεις του ν. 1676/1986 «Για τον ορισμό των συντελεστών του φόρου 

προστιθέμενης αξίας και τη ρύθμιση άλλων θεμάτων», Α' 24/29-12-1986), ούτε μεταξύ έγγραφης 

κατάρτισης της σύμβασης δανείου και παροχής της υπηρεσίας καθεαυτής. Τα ανωτέρω, δε, ισχύουν 

ανεξαρτήτως του εάν η εν λόγω (ρητή και αδιάστικτη) πρόβλεψη εχώρησε πέραν της κατά το άρθρο 33 της 

Έκτης Οδηγίας απαγόρευσης διατήρησης σε ισχύ από κράτος-μέλος φόρων, δικαιωμάτων και τελών μόνον 

εφόσον αυτά μπορούν να εξομοιωθούν προς φόρο κύκλου εργασιών, εμφανίζουν δηλαδή, έστω και αν δεν 

είναι καθ' όλα πανομοιότυποι με αυτόν, τα ουσιώδη χαρακτηριστικά του Φ.Π.Α. [α) γενική εφαρμογή του 

Φ.Π.Α. επί των συναλλαγών που αφορούν αγαθά ή υπηρεσίες, β) καθορισμός του ύψους του αναλόγως 
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του αντιτίμου που εισπράττει ο υποκείμενος στον φόρο για τα αγαθά και τις υπηρεσίες που παρέχει, γ) 

είσπραξη του φόρου σε κάθε στάδιο της διαδικασίας παραγωγής και διανομής, περιλαμβανομένου του 

σταδίου λιανικής πώλησης, ανεξαρτήτως του αριθμού των συναλλαγών που έχουν προηγηθεί, δ) έκπτωση 

από τον φόρο που οφείλει να καταβάλει ο υπόχρεος των ποσών που έχουν καταβληθεί κατά τα 

προηγούμενα στάδια της διαδικασίας, ώστε σε κάθε συγκεκριμένο στάδιο ο φόρος να εφαρμόζεται επί της 

αξίας που προστίθεται κατά το στάδιο αυτό, η δε τελική επιβάρυνση να καταλήγει στον καταναλωτή] (πρβλ. 

ΔΕΚ/ΔΕΕ, αποφάσεις της 17-9-1997, Fadenza Publica, C-130/96, σκ. 13-15, της 3-10-2006, Banca 

Pololare di Cremona, C475/03, σκ. 27 επ., της 7-8-2018, Viking Motors κ.λπ., C-475/17, σκ. 37 επ., ΣτΕ 

Ολομ. 2469-2471/2008 κ.ά.). 

 

9. Επειδή, με την κρινόμενη αίτηση προβάλλεται ότι η αναιρεσιβαλλόμενη απόφαση έσφαλε κατά την 

ερμηνεία των άρθρων 2 παρ. 1, 8 παρ. 1, 19 παρ. 1, 22 παρ. 1 περ. κγ και 63 παρ. 1 περ. β του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (και των αντίστοιχων διατάξεων των άρθρων 2 παρ. 1, 6 παρ. 1, 13 παρ. Β περ. δ. υποπερ. 

1 της Έκτης Οδηγίας). Υποστηρίζεται ειδικότερα ότι η, όπως εν προκειμένω, χορήγηση έντοκων δανείων 

από εγκατεστημένο σε άλλο κράτος-μέλος, υποκείμενο σε φ.π.α. πρόσωπο που ενεργεί με την ιδιότητα 

αυτή, σε υποκείμενο στον φόρο εγκατεστημένο στην Ελλάδα, ανεξάρτητα από τον τυχόν ευκαιριακό 

χαρακτήρα και τον σκοπό της, αποτελεί παροχή υπηρεσίας από επαχθή αιτία, υπαγόμενη (εξ ου και 

απαλλασσόμενη του φ.π.α.) ως τέτοια και όχι μόνο ως προς το αντάλλαγμά της (τόκο) στο πεδίο 

εφαρμογής του φ.π.α. (καίτοι απαλλασσόμενη από αυτόν), και επομένως τα τέλη χαρτοσήμου επί των 

σχετικών συμβάσεων έχουν καταργηθεί κατ' άρθρο 63 παρ. 1 περ β του Κώδικα Φ.Π.Α.. Τα ανωτέρω, κατά 

την αναιρεσείουσα, δέχθηκε και η αναιρεσιβαλλομένη, έσφαλε, όμως, στο μέτρο που έκρινε ότι η απαλλαγή 

της χορήγησης πιστώσεων αφορά στο πρόσωπο που χορηγεί και όχι στο πρόσωπο που λαμβάνει την 

πίστωση· τούτο, διότι ο φ.π.α. βαρύνει τη συναλλαγή και καταβάλλεται από τον λήπτη της υπηρεσίας και 

δεν βαρύνει το απλώς υπόχρεο σε απόδοσή του πρόσωπο, οι δε διατάξεις της νομοθεσίας περί φ.π.α. σε 

περίπτωση συναλλαγής υποκείμενης σε αυτόν εφαρμόζονται για αμφότερα τα συμβαλλόμενα μέρη. 

Άλλωστε, ακόμη και αν γινόταν δεκτό ότι αυτές δεν εφαρμόζονται για τον δανειζόμενο, η υπαγωγή του 

δανείου σε τέλη χαρτοσήμου, τα οποία επιβάλλονται στη συναλλαγή και όχι στα πρόσωπα, θα ήταν και 

πάλι αντίθετη στο άρθρο 63 παρ. 1 του Κώδικα Φ.Π.Α.. Προς θεμελίωση του παραδεκτού του λόγου αυτού 

διατυπώνεται ο ισχυρισμός ότι η πληττόμενη κρίση της αναιρεσιβαλλόμενης απόφασης είναι αντίθετη προς 

τις αποφάσεις ΣτΕ 3928/1996, 3929/1996 και 3727/1998, με τις οποίες, κατά την αναιρεσείουσα, κρίθηκε 

ότι η παροχή πίστωσης εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του φ.π.α. και, συνεπώς, δεν υπάγεται σε τέλη 

χαρτοσήμου σύμφωνα με το άρθρο 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 (ήδη άρθρο 63 Κώδικα Φ.Π.Α.), άλλως ότι 

επί του τιθέμενου με τον λόγο αναιρέσεως νομικού ζητήματος δεν υπάρχει νομολογία. Ο τελευταίος αυτός 

ισχυρισμός είναι βάσιμος, καθόσον οι προαναφερόμενες αποφάσεις (πλην της ΣτΕ 3929/1996, η οποία 

αφορά σε όλως διάφορο ζήτημα) έκριναν επί επιβολής τελών χαρτοσήμου κατ' άρθρο 15 παρ. 8 του 

Κ.Ν.Τ.Χ. σε παροχή πίστωσης σε ανοικτό λογαριασμό και όχι επί επιβολής τελών χαρτοσήμου κατ' άρθρο 

15 παρ. 1 περ. α του Κ.Ν.Τ.Χ. σε σύμβαση έντοκου χρηματικού δανείου. Συνεπώς, ο λόγος προβάλλεται 

παραδεκτώς. Περαιτέρω, η πληττόμενη κρίση του διοικητικού εφετείου δεν είναι νόμιμη, διότι, σύμφωνα με 

όσα αναφέρονται στη σκέψη 7, με το άρθρο 57 παρ. 1 του ν. 1642/1986 καταργήθηκαν οι διατάξεις του 

άρθρου 15 παρ. 1 περ. α του Κ.Ν.Τ.Χ. κατά το μέρος που επιβάλλουν τέλος χαρτοσήμου επί συμβάσεων 

έντοκων χρηματικών δανείων, ανεξαρτήτως δε της ορθότητας ή μη της κρίσης της αναιρεσιβαλλομένης (ότι 

οι κρίσιμες απαλλακτικές διατάξεις αφορούν τα πρόσωπα που χορηγούν και όχι εκείνα που λαμβάνουν τις 

πιστώσεις, άρα της κρίσης της αναιρεσιβαλλομένης) περί των επωφελούμενων της απαλλαγής προσώπων, 

τούτο είναι αδιάφορο από την εξεταζόμενη άποψη. Για τον λόγο αυτό, βασίμως προβαλλόμενο, πρέπει να 

γίνει δεκτή η αίτηση, η έρευνα των λοιπών λόγων της οποίας παρέλκει, και να αναιρεθεί η προσβαλλόμενη 

απόφαση κατά το μέρος αυτής, με το οποίο απορρίφθηκε η προσφυγή της αναιρεσείουσας..». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 περ. α' του ν. 2859/2000 «στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, ημεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εφόσον ασκεί κατά τρόπο 

ανεξάρτητο οικονομική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόμενο σκοπό 

ή το αποτέλεσμα της δραστηριότητας αυτής.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι η προσφεύγουσα δεν υπέβαλε ως όφειλε δήλωση 

τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου για τους τόκους ύψους 244.900,80 ευρώ που κατάβαλε 

στο πλαίσιο της από 21.11.2015 σύμβασης δανείου και κατά συνέπεια δεν απέδωσε χαρτόσημο και 
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ΟΓΑ χαρτοσήμου ίσο με 244.900,80 * 2,4 % = 5.877,62 ευρώ. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 

εν λόγω δηλώσεων είναι η 5η ημέρα από τη σχετική εγγραφή στα λογιστικά αρχεία και έχει ως κάτωθι: 

 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΤ. 

ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 
ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΔΗΛΩΣΗΣ 

31.03.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 

70.484,13 2,40% 1.691,62 05.04.2016 

01.07.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 

58.138,89 2,40% 1.395,33 06.07.2016 

30.09.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 

58.138,89 2,40% 1.395,33 05.10.2016 

31.12.2016 65.05.00001 
ΤΟΚΟΙ & ΕΞΟΔΑ 
ΛΟΙΠΩΝ ΒΡΑΧ. 

58.138,89 2,40% 1.395,33 05.01.2017 

      244.900,80   5.877,62   

 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται την παράνομη επιβολή τελών χαρτοσήμου επί εντόκου δανείου και 
επικαλείται την υπ' αριθμ. 2163/2020 απόφαση της Επταμελούς Συνθέσεως του Β' Τμήματος 
του Συμβουλίου της Επικρατείας με την οποία κρίθηκε ότι η έντοκη χορήγηση χρηματικού δανείου 
από πρόσωπο υποκείμενο στον Φ.Π.Α. αποτελεί πράξη υπαγομένη στο πεδίο του Φ.Π.Α. και, εν 
τέλει, απαλλασσόμενη από αυτόν δυνάμει ρητής σχετικής διατάξεως, με αποτέλεσμα να μην δύνανται 
να επιβληθούν νομίμως επ' αυτής και των τόκων προερχόμενων από αυτή, τέλη χαρτοσήμου. Συνεπώς 
όλως εσφαλμένως και παρανόμως καταλογίζονται τέλη χαρτοσήμου στους τόκους δανείου, που ελήφθη 
από την εταιρεία με την επωνυμία «..........................................» και Α.Φ.Μ. ........................., καθ' όσον 
πρόκειται για χορήγηση εντόκου χρηματικού δανείου από πρόσωπο υποκείμενο σε Φ.Π.Α. και, 
συνακόλουθα, πράξη υπαγομένη στο πεδίο του Φ.Π.Α. και, εν τέλει, απαλλασσόμενη από αυτόν δυνάμει 
ρητής σχετικής διατάξεως. 
 
Επειδή εν προκειμένω τόσο η προσφεύγουσα ως λήπτρια του δανείου όσο και η δανείστρια εταιρεία 
...................................................... και Α.Φ.Μ..........................., σύμφωνα με την πληροφόρηση του NEO 
TAXIS κατά τα έτη 2015 (έτος χορήγησης του δανείου) αποτελούν πρόσωπα υποκείμενα στο ΦΠΑ και 
 
Επειδή από τα ως άνω προκύπτει ότι οι παραδοχές των με αριθμ. 2163/2020 και 2323/2020 αποφάσεων 
του ΣτΕ ερείδονται επί πραγματικών και νομικών ζητημάτων, τα οποία είναι όμοια με αυτά της υπό εξέταση 
περίπτωσης. 
 
Επειδή περαιτέρω, με το υπ' αριθμ. 2642/2017 πρακτικό ολομέλειας του Ν.Σ.Κ., το οποίο γνωμοδότησε, 
στα πλαίσια ερωτήματος που τέθηκε ενώπιόν του, ως προς την έκταση εφαρμογής σχετικής απόφασης της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας, το οποίο έκρινε άλλο νομικό ζήτημα, επισήμανε 
μεταξύ άλλων, τα εξής: «Είναι αληθές ότι οι αποφάσεις του ΣτΕ, όπως άλλωστε και οι αποφάσεις των 
διοικητικών δικαστηρίων της ουσίας, δεσμεύουν μόνον τους διαδίκους στη δίκη επί της οποίας εκδόθηκαν 
και προκειμένου επί του Δημοσίου ως διαδίκου, παράγουν υποχρέωση της διοίκησης σε συμμόρφωση 
έναντι του νικήσαντος διαδίκου [άρθρα 95, παρ. 5 Συντάγματος, 197, 198 ν. 2717/1999 (Κώδικας 
Διοικητικής Δικονομίας - Κ.Δ.Δ.), 1 Ν. 3068/2002], χωρίς να υποχρεώνουν τη Διοίκηση σε γενική εφαρμογή 
τους, τουτέστιν και επί υποθέσεων στις οποίες απαντώνται τα επιλυθέντα ίδια νομικά ζητήματα στο 
πλαίσιο ερμηνείας και εφαρμογής διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας. Από της άλλης όμως πλευράς, η εκ 
μέρους των φορολογικών αρχών και, πολύ περισσότερο εκ μέρους της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 
(ΔΕΔ), αντιμετώπιση υποθέσεων με ακριβώς όμοια προς τα επιλυθέντα με τις αποφάσεις του ΣτΕ (και 
μάλιστα της Ολομελείας αυτού) νομικά ζητήματα, κατά τρόπο αντίθετο προς τις αποφάσεις του δικαστηρίου 
αυτού, δε συνάδει με το κράτος δικαίου και πάντως συνεπάγεται άσκοπη απασχόληση των 
υπηρεσιακών οργάνων και των δικαστηρίων, τα οποία, έτσι, στερούνται και χρόνου για την ενασχόλησή 
τους με άλλες σοβαρές υποθέσεις, αφού είναι προφανές ότι, αν οι υποθέσεις αυτές οδηγηθούν ενώπιον 
των δικαστηρίων, αυτά θα ακολουθήσουν τη νομολογία του ΣτΕ, οπότε η έκβαση των υποθέσεων δεν θα 
είναι ευνοϊκή για το Δημόσιο και το τελευταίο θα επιβαρυνθεί και με δικαστικά έξοδα». 
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Επειδή συνεπώς, στη βάση των αρχών της αναλογικότητας και της προστατευόμενης εμπιστοσύνης των 

διοικουμένων προς τη Διοίκηση, η υπό κρίση περίπτωση θα πρέπει να αντιμετωπιστεί κατά 

τρόπο σύμφωνο με τις προαναφερθείσες αποφάσεις του ΣτΕ, ήτοι η σύμβαση χορήγησης έντοκου δανείου 

όσο και οι υπό κρίση τόκοι που απορρέουν από αυτή δεν υπάγονται σε τέλη χαρτοσήμου αλλά εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής του ΦΠΑ και σύμφωνα με το άρθρο 22 παρ.1 περ. κγ απαλλάσσονται αυτού. 

 

Επειδή κατόπιν των ανωτέρω με την παρούσα Απόφαση στο φορολογικό έτος 2016 η υποκείμενη αξία σε 

τέλη χαρτοσήμου περιορίζεται κατά το ποσό των 244.900,80 ευρώ και επίσης οι διαφορές 

τελών χαρτοσήμου περιορίζονται κατά το ποσό των 5.877,62 ευρώ. 

 

Επειδή ως προς τα λοιπά, οι διαπιστώσεις του ελέγχου όπως αυτές καταγράφονται στις από 24/12/2021 

εκθέσεις ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, ΦΠΑ, παρακρατούμενων φόρων, τελών χαρτοσήμου 

της ελέγκτριας του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ................... ......................, κρίνονται βάσιμες και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 04-02-2022 και αριθμό πρωτοκόλλου 

..........ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ................................... με διακριτικό τίτλο 

«......................................» με Α.Φ.Μ. ..................... ως εξής: 

 

α)την απόρριψη αυτής και την επικύρωση των παρακάτω οριστικών πράξεων του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.: 

 

-Της υπ' αριθμ. ........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 

περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015, 

 

-Της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής 

περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016, 

 

-Της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου Φόρου 

για αμοιβές, που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και 

ενοικιαστών δημοσίων κ.λπ. φορολογικού έτους 2015, 

 

-Της υπ' αριθμ. ............./2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου ή 

Αποδιδόμενου Φόρου στους Τόκους φορολογικού έτους 2015, 

 

-Της υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

φορολογικής περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015, 

 

β)την μερική αποδοχή αυτής και την τροποποίηση των παρακάτω οριστικών πράξεων του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.: 

 

-Της υπ' αριθμ. ........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 01.01.2015 - 31.12.2015, 

 

-Της υπ' αριθμ. .........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

φορολογικού έτους 01.01.2016 - 31.12.2016, 

 

-Της υπ' αριθμ. ........./2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

φορολογικής περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016, 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 
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Φορολογικό έτος 2015 
Φόρος εισοδήματος 

Φορολογητέα κέρδη 

  ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ ΔΙΑΦΟΡΑ 

  1 2 3 3-1 

Καθαρά κέρδη βιβλίων 1.244.086,38 1.244.086,38 1.244.086,38 0,00 

    

Πλέον λογιστικές διαφορές δήλωσης 778.088,84 778.088,84 778.088,84 0,00 

Μείον έσοδα από μερίσματα 368.800,00 368.800,00 368.800,00 0,00 

Μείον λοιπά έσοδα που αφαιρούνται σε περ. κερδών 33.474,42 33.474,42 33.474,42 0,00 

Πλέον λογιστικές διαφορές ελέγχου   71.847,66 53.400,66 53.400,66 

Σύνολο κερδών 1.619.900,80 1.691.748,46 1.673.301,46 53.400,66 

Ζημία παρελθουσών χρήσεων       0,00 

Φορολογητέα κέρδη 1.619.900,80 1.691.748,46 1.673.301,46 53.400,66 

     

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ ΤΕΛΩΝ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ Διαφορά 

Φορολογικά κέρδη 1.619.900,80 1.691.748,46 1.673.301,46 53.400,66 

Ζημιά 0,00       

α. Φόρος που αναλογεί 29% 469.771,23 490.607,05 485.257,42 15.486,19 

Ζ. Υπόλοιπο φορολογικής υποχρέωσης 469.771,23 490.607,05 485.257,42 15.486,19 

η. Μείον φόρος προκαταβλήθηκε 251.223,91 251.223,91 251.223,91 0,00 

θ. Μείον φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε 
και δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση 

2.128,75 2.128,75 2.128,75 0,00 

ι. φόρος παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε 476,86 476,86 476,86   

ιΖ. Πιστωτικό ποσό για συμψηφισμό       0,00 

ιη. Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 215.941,71 236.777,53 231.427,90 15.486,19 

ΛΟΙΠΑ ΠΟΣΑ       0,00 

ιθ. Προκαταβολή φόρου τρέχοντος φορολογικού 
έτους 

467.165,62 467.165,62 467.165,62 0,00 

(κ) Τέλη χαρτοσήμου μισθωμάτων ακινήτων 10.156,28 10.156,28 10.156,28 0,00 

(κα) Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη 
χαρτοσήμου 

2.031,26 2.031,26 2.031,26 0,00 

(κγ) Τέλος επιτηδεύματος άρθρο 31 τουν.3986/2011 5.150,00 5.150,00 5.150,00 0,00 

(κδ) άθροισμα 484.503,16 484.503,16 484.503,16 0,00 

     

(κε) Χρεωστικό ποσό 700.444,87 721.280,69 715.931,06 15.486,19 

(κστ) Πιστωτικό ποσό       0,00 

Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 700.444,87 721.280,69 715.931,06 15.486,19 

Πιστωτικό ποσό προς επιστροφή   0,00 0,00 0,00 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ       0,00 

(κη) Πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. λόγω ανακρίβειας 
/μη δήλωσης 

  2.083,58 0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 700.444,87 723.364,26 715.931,06 15.486,19 
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Τροποποίηση της υπ' αριθμ. ........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος φορολογικού έτους 01.01.2015 - 31.12.2015 

 

ΦΠΑ 

 

Διαφορά φόρου ΦΠΑ 245.957,72 

Πρόστιμο του άρθρου 58Α του ν.4174/2013 80.445,64 

Συνολικό καταλογιΖόμενο ποσό 326.403,36 

Διαφορά φόρου για έκπτωση 17.833,86 

 

-ως η υπ' αριθμ............/2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

01.01.2015 - 31.12.2015 

 

Παρακρατούμενος φόρος επί αμοιβών 

 

Διαφορά φόρου 213,61 

Πρόστιμο του άρθρου 59 του ν.4174/2013 106,81 

Συνολικό καταλογιΖόμενο ποσό 320,42 

 

-ως η υπ' αριθμ............/2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου Φόρου για 

αμοιβές, που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και ενοικιαστών 

δημοσίων κ.λπ. φορολογικού έτους 2015, 

 

Παρακρατούμενος φόρος επί τόκων 

 

Διαφορά φόρου 4,433,33 

Πρόσθετος φόρος 2.216,67 

    

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 6.650,00 

 

-ως η υπ' αριθμ............./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατουμένου ή 

Αποδιδόμενου Φόρου στους Τόκους φορολογικού έτους 2015, 

 

Τέλη χαρτοσήμου 

 

Διαφορά τελών χαρτοσήμου 643,61 

ΟΓΑ χαρτοσήμου 128,73 

Πρόστιμο του άρθρου 54 του ν.4174/2013 1.000,00 

Συνολικό καταλογιζόμενο ποσό 1.772,34 

 

-ως η υπ' αριθμ............./2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών Χαρτοσήμου 

φορολογικής περιόδου 01.01.2015 - 31.12.2015 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   105 

Φορολογικό έτος 2016 
Φόρος εισοδήματος 
φορολογητέα κέρδη 

  ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ ΔΙΑΦΟΡΑ 

  1 2 3 3-1 

Καθαρά κέρδη βιβλίων 1.942.262,94 1.942.262,94 1.942.262,94 0,00 

Πλέον λογιστικές διαφορές δήλωσης 1.297.112,28 1.297.112,28 1.297.112,28 0,00 

Μείον έσοδα από μερίσματα 470.500,00 470.500,00 470.500,00 0,00 

Μείον λοιπά έσοδα που αφαιρούνται σε περ. 
κερδών 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Πλέον λογιστικές διαφορές ελέγχου 0,00 91.671,30 73.968,61 73.968,61 

Σύνολο κερδών 2.768.875,22 2.860.546,52 2.842.843,83 73.968,61 

Ζημία παρελθουσών χρήσεων       0,00 

Φορολογητέα κέρδη 2.768.875,22 2.860.546,52 2.842.843,83 73.968,61 
 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ ΤΕΛΩΝ ΔΗΛΩΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΕΔ Διαφορά 

Φορολογικά κέρδη 2.768.875,22 2.860.546,52 2.842.843,83 73.968,61 

Ζημιά         

α. Φόρος που αναλογεί 29% 802.973,81 829.558,49 824.424,71 21.450,90 

ζ. Υπόλοιπο φορολογικής υποχρέωσης 802.973,81 829.558,49 824.424,71 21.450,90 

η. Μείον φόρος προκαταβλήθηκε 467.165,62 467.165,62 467.165,62 0,00 
 

θ. Μείον φόρος που παρακρατήθηκε ή 
καταβλήθηκε και δεν υπάρχει 
ηλεκτρονική πληροφόρηση 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ι. φόρος παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε 640,17 640,17 640,17 0,00 

ιΖ. Πιστωτικό ποσό για συμψηφισμό       0,00 

ιη. Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 335.168,02 361.752,70 356.618,92 21.450,90 

ΛΟΙΠΑ ΠΟΣΑ       0,00 

ιθ. Προκαταβολή φόρου τρέχοντος φορολογικού 
έτους 

802.333,64 802.333,64 802.333,64 0,00 

(κ) Τέλη χαρτοσήμου μισθωμάτων ακινήτων 9.702,57 9.702,57 9.702,57 0,00 

(κα) Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη 
χαρτοσήμου 

1.940,51 1.940,51 1.940,51 0,00 

(κγ) Τέλος επιτηδεύματος άρθρο 31 
τουν.3986/2011 

5.450,00 5.450,00 5.450,00 0,00 

(κδ) άθροισμα 819.426,72 819.426,72 819.426,72 0,00 

(κε) Χρεωστικό ποσό 1.154.594,74 1.181.179,42 1.176.045,64 21.450,90 

(κστ) Πιστωτικό ποσό       0,00 

Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 1.154.594,74 1.181.179,42 1.176.045,64 21.450,90 

Πιστωτικό ποσό προς επιστροφή   0,00 0,00 0,00 

ΠΡΟΣΤΙΜΑ       0,00 

(κη) Πρόστιμο άρθρου 58 Κ.Φ.Δ. λόγω 
ανακρίβειας /μη δήλωσης 

  2.658,47 0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 1.154.594,74 1.183.837,89 1.176.045,64 21.450,90 
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-Τροποποίηση της υπ' αριθμ.........../2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος φορολογικού έτους 01.01.2016 - 31.12.2016 

 

ΦΠΑ 

 

Διαφορά φόρου ΦΠΑ 335.524,51 

Πρόστιμο του άρθρου 58Α του ν.4174/2013 167.762,26 

 

Συνολικό καταλογιΖόμενο ποσό 503.286,77 

Υπόλοιπο φόρου προς έκπτωση 4,100,12 

 

-ως η υπ' αριθμ.........../2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 

01.01.2016 - 31.12.2016 

 

Τέλη χαρτοσήμου 

 

  
ΒΑΣΕΙ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ 

ΔΕΔ 
ΔΙΑΦΟΡΑ 

  1 2 3 (3)-(1) 

Αξία υποκείμενη σε τέλη χαρτοσήμου   257.776,32 12.875,52 12.875,52 

Χαρτόσημο   5.207,28 309,26 309,26 

Σύνολο χαρτοσήμου   5.207,28 309,26 309,26 

ΟΓΑ Χαρτοσήμου   1.041,46 61,85 61,85 

Προσαυξήσεις χαρτοσήμου άρθρο 58 

ν.4174/2013 
  2,938,81 0,00 0,00 

Πρόστιμο άρθρου 54   1.000,00 1.000,00 1.000,00 

Σύνολο   10.187,55 1.371,12 1.371,12 

 

Τροποποίηση της υπ' αριθμ. ............/2021 Οριστικής Πράξεως Διορθωτικού Προσδιορισμού Τελών 

Χαρτοσήμου φορολογικής περιόδου 01.01.2016 - 31.12.2016, 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην υπόχρεο. 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
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ΔΕΔ Α 4450/2021 
- Δεν δικαιολογείται η απόκτηση συμμετοχών σε ζημιογόνες επιχειρήσεις  
στην ονομαστική αξία των μετοχών τους, και η άμεση πώληση αυτών σε τιμή χαμηλότερη 
της ονομαστικής αξίας, επειδή διά των συγκεκριμένων κινήσεων διαγράφηκαν έμμεσα 
επισφαλείς απαιτήσεις, χωρίς να έχουν προηγουμένως αναληφθεί οι κατάλληλες 
ενέργειες για τη διασφάλιση του δικαιώματος είσπραξής τους (παρ. 4 του άρθρου 26  
του ν. 4172/2013). 
- Επι άτοκων δανείων προς συνδεμένα πρόσωπα υπολογίζονται τεκμαρτοί τόκοι βάση 
του άρθρου 50 του Ν 4172/2013 
- Εάν για την τεκμηρίωση της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων για  συναλλαγές 
προς τη συνδεδεμένη εταιρεία (αμοιβές διοίκησης- management fees) χρησιμοποιούνται 
τράπεζες πληροφοριών, η αναζήτηση θα γίνεται στις εκδόσεις που είναι διαθέσιμες  
από τη λήξη του φορολογικού έτους και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής  
του συνοπτικού πίνακα πληροφοριών του άρθρου 21 παρ.3 του ν. 4174/2013 και όχι  
με προγενέστερες ή μεταγενέστερες εκδόσεις» 
- Διάφορες δαπάνες  
 

Καλλιθέα, 02/12/2021  
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ. Β'/ 01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , με 
έδρα -ΡΕΘΥΜΝΟ, κατά των υπ' αριθμ.: 
• /2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 
• /2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5. Τις ως άνω πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και την οικεία Έκθεση Ελέγχου. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου  ενδικοφανούς προσφυγής της 
εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση 
όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας φόρος 
εισοδήματος ποσού 843.344,38 €, πλέον προστίμου άρθρου 58 του ν. 4174/2013 λόγω ανακρίβειας ύψους 
421.672,19 €, ήτοι συνολικό ποσό 1.265.016,57 €. 
 
Με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο ποσού 100,00 
€, επειδή υπέβαλε ελλιπή δήλωση πληροφοριακού χαρακτήρα (κατάσταση των παρ. 3 και 4 του άρθρου 14 
του Ν. 4174/2013) φορολογικού έτους 2017 από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου. 
Οι ως άνω πράξεις εδράζονται επί της από 08/06/2021 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Φορολογίας 
Εισοδήματος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., η οποία εκδόθηκε δυνάμει της υπ' αριθμ /09-05-2019 εντολής ελέγχου του 
Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Σύμφωνα με την ως άνω Έκθεση Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, για την περίοδο 
01/01/2017-31/12/2017, δεν αναγνωρίστηκαν προς έκπτωση οι κάτωθι δαπάνες: 
 

 
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 
προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 
 
1ος λόγος: Παράνομη και εσφαλμένη μη αναγνώριση ζημίας από πώληση συμμετοχών. 
2ος λόγος: Παράνομος και εσφαλμένος προσδιορισμός τόκων λόγω φερόμενης παραβιάσεως της αρχής 
των ίσων αποστάσεων. 
3ος λόγος: Παράνομος, εσφαλμένος και πλημμελώς αιτιολογημένος καταλογισμός διαφορών στο πλαίσιο 
της εφαρμογής των κανόνων περί τεκμηριώσεως των τιμών ενδοομιλικών συναλλαγών, αναφορικά με τη 
λήψη υπηρεσιών διοικητικής υποστηρίξεως. 
4ος λόγος: Παράνομος και εσφαλμένος καταλογισμός λογιστικών διαφορών στη φορολογία εισοδήματος. 
 
Η προσφεύγουσα δεν προβάλλει κάποιον ισχυρισμό αναφορικά με την υπ' αριθμ /2021 Οριστική Πράξη 
Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
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Σημειώνεται ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε στην Υπηρεσία μας το υπ' αριθμόν ΔΕΔ ΕΙ 2021 ΕΜΠ/01-12-
2021 Συμπληρωματικό Υπόμνημα, με το οποίο ουσιαστικά επαναλαμβάνει τους ισχυρισμούς και τα 
επιχειρήματα που περιλαμβάνονται και στην υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, περί του εσφαλμένου των 
καταλογισμών του ελέγχου. 
 
Ως προς τον 1ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, στο λογαριασμό 81.02.12 καταχωρήθηκαν ζημιές 
από πώληση συμμετοχών της προσφεύγουσας συνολικού ύψους 3.284.973,10 € (=1.675.135,50 € + 
1.609.837,60 €). Συγκεκριμένα, η προσφεύγουσα, κατά την 01/12/2017: 
 
• είχε συνολικές απαιτήσεις έναντι της εταιρείας με την επωνυμία με Α.Φ.Μ. ύψους 2.258.266,07 €. Στις 
17/10/2017 αποφασίστηκε η συμμετοχή της προσφεύγουσας σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εν λόγω 
εταιρείας, με το ποσοστό της συμμετοχής να φτάνει το ποσό των 2.233.514,00 € και ισόποση μείωση των 
σωρευτικών απαιτήσεων. Ως εκ τούτου, κατά την 01/12/2017, έλαβε χώρα χρέωση του λογαριασμού 18.00 
με το ποσό των 2.233.514,00 € με ισόποση πίστωση του λογαριασμού 33.95. Αποτέλεσμα του εν λόγω 
γεγονότος, ήταν η προσφεύγουσα να καταστεί μέτοχος της εν λόγω εταιρείας σε ποσοστό 95,63%, 
κατέχοντας 1.116.757 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας 2,00 €. Στη συνέχεια, στις 20/12/2017, η 
προσφεύγουσα προέβη στην πώληση του συνόλου των εν λόγω μετοχών σε τιμή 0,50 € ανά μετοχή. 
Συνεπώς, προέκυψε ζημιά για την προσφεύγουσα ύψους 1.675.135,50 € (=1.116.757 * (2,00 € - 0,50 €)). 
 
• είχε συνολικές απαιτήσεις έναντι της εταιρείας με την επωνυμία με Α.Φ.Μ. ύψους 3.514.343,44 €. Στις 
17/10/2017 αποφασίστηκε η συμμετοχή της προσφεύγουσας σε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της εν λόγω 
εταιρείας, με το ποσοστό της συμμετοχής να φτάνει το ποσό των 3.449.652,00 € και ισόποση μείωση των 
σωρευτικών απαιτήσεων. Ως εκ τούτου, κατά την 01/12/2017, έλαβε χώρα χρέωση του λογαριασμού 18.00 
με το ποσό των 3.449.652,00 € με ισόποση πίστωση του λογαριασμού 33.95. Αποτέλεσμα του εν λόγω 
γεγονότος, ήταν η προσφεύγουσα να καταστεί μέτοχος της εν λόγω εταιρείας σε ποσοστό 53,12%, 
κατέχοντας 1.149.884 κοινές μετοχές ονομαστικής αξίας 3,00 €. Στη συνέχεια, στις 20/12/2017, η 
προσφεύγουσα προέβη στην πώληση του συνόλου των εν λόγω μετοχών σε τιμή 1,60 € ανά μετοχή. 
Συνεπώς, προέκυψε ζημιά για την προσφεύγουσα ύψους 1.609.837,60 € (=1.149.884 * (3,00 € - 1,60 €)).  
 
Επειδή ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την εν λόγω συνολική ζημιά από τις δύο μεταβιβάσεις συμμετοχών, 
δεδομένου ότι έκρινε ότι δεν υφίσταντο λόγοι που να δικαιολογούν την απόκτηση συμμετοχών σε 
ζημιογόνες επιχειρήσεις στην ονομαστική αξία των μετοχών τους και την άμεση πώληση των εν λόγω 
μετοχών σε τιμή χαμηλότερη της ονομαστικής αξίας. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου τυγχάνει εσφαλμένη, δεδομένου ότι: 
• η αύξηση κεφαλαίου των εν λόγω εταιρειών κατά τον ανωτέρω τρόπο υπαγορευόταν από τις διατάξεις της 
εμπορικής νομοθεσίας και ειδικότερα, από τη διάταξη του άρθρου 14 του ν. 2190/1920, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 35 του ν. 4548/2018, δεδομένου ότι οι εν λόγω διατάξεις απαγορεύουν ρητώς την αύξηση 
κεφαλαίου διά της εκδόσεως μετοχών σε τιμή χαμηλότερη της ήδη υφισταμένης. 
• οποιοσδήποτε τρίτος (ανεξάρτητο φυσικό ή νομικό πρόσωπο) θα συμμετείχε στην εν λόγω αύξηση 
κεφαλαίου με τους ίδιους όρους, αν είχε προβεί σε χρηματοδότηση τέτοιου ύψους και κινδύνευε να μείνει 
έκθετος με απώλεια ολόκληρου του κεφαλαίου του, λόγω πτώχευσης ή ανάκλησης της άδειας των 
εταιρειών-οφειλετών. 
• οι συγκεκριμένες κινήσεις δεν έγιναν προκειμένου να αποκτηθεί φορολογικό πλεονέκτημα, αλλά 
υπεδείχθησαν από τη χρηματοδοτούσα Τράπεζα Eurobank προκειμένου να μην καταγγελθούν τα 
υφιστάμενα δάνεια προς την προσφεύγουσα. 
• στην εναλλακτική περίπτωση που οι εταιρείες-οφειλέτες πτώχευαν και εκκαθαρίζονταν, οι συνέπειες για το 
Ελληνικό Δημόσιο θα ήταν πολλαπλά χειρότερες, δεδομένου ότι η φορολογικά αναγνωρίσιμη ζημιά της 
προσφεύγουσας από τις ανείσπρακτες απαιτήσεις θα ήταν υψηλότερη. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4174/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο: «1. 
Κατά τον προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση δύναται να αγνοεί κάθε τεχνητή ρύθμιση ή 
σειρά ρυθμίσεων που αποβλέπει σε αποφυγή της φορολόγησης και οδηγεί σε φορολογικό 
πλεονέκτημα. Οι εν λόγω ρυθμίσεις αντιμετωπίζονται, για φορολογικούς σκοπούς, με βάση τα 
χαρακτηριστικά της οικονομικής τους υπόστασης. 
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2. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ως «ρύθμιση» νοείται κάθε συναλλαγή, καθεστώς, δράση, πράξη, 
συμφωνία, επιχορήγηση, συνεννόηση, υπόσχεση, δέσμευση ή εκδήλωση. Μια ρύθμιση μπορεί να 
περιλαμβάνει περισσότερα από ένα στάδια ή μέρη. 
 
3. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων είναι τεχνητή εφόσον στερείται 
εμπορικής ουσίας. Για τον καθορισμό του τεχνητού ή μη χαρακτήρα μιας ρύθμισης ή σειράς ρυθμίσεων, η 
Φορολογική Διοίκηση εξετάζει εάν αυτές αφορούν μία ή περισσότερες από τις ακόλουθες καταστάσεις: 
α) ο νομικός χαρακτηρισμός των μεμονωμένων σταδίων από τα οποία αποτελείται μια ρύθμιση είναι 
ασυμβίβαστος με τη νομική υπόσταση της ρύθμισης στο σύνολό της  
β) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων εφαρμόζεται κατά τρόπο που δεν συνάδει με μια φυσιολογική 
επιχειρηματική συμπεριφορά 
γ) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων περιλαμβάνει στοιχεία που έχουν ως αποτέλεσμα την αλληλοαντιστάθμιση 
ή την αλληλοακύρωσή τους  
δ) η σύναψη συναλλαγών είναι κυκλικού χαρακτήρα 
ε) η ρύθμιση ή σειρά ρυθμίσεων οδηγεί σε σημαντικό φορολογικό πλεονέκτημα αλλά αυτό δεν αντανακλάται 
στους επιχειρηματικούς κινδύνους τους οποίους αναλαμβάνει ο υποκείμενος στο φόρο ή στις ταμειακές 
ροές του 
στ) το αναμενόμενο περιθώριο κέρδους πριν από το φόρο είναι σημαντικό σε σύγκριση με το ύψος του 
αναμενόμενου φορολογικού πλεονεκτήματος. 
 
4. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ο στόχος μιας ρύθμισης ή σειράς ρυθμίσεων συνίσταται στην 
αποφυγή της φορολόγησης, εφόσον, ανεξαρτήτως από τις υποκειμενικές προθέσεις του υποκείμενου στο 
φόρο, αντίκειται στο αντικείμενο, στο πνεύμα και στο σκοπό των φορολογικών διατάξεων που θα ίσχυαν σε 
άλλη περίπτωση. 
 
5. Για τους σκοπούς της παραγράφου 1, ένας δεδομένος στόχος πρέπει να θεωρείται ουσιαστικός, εφόσον 
οιοσδήποτε άλλος στόχος που αποδίδεται ή θα μπορούσε να αποδοθεί στη ρύθμιση ή στη σειρά 
ρυθμίσεων φαίνεται αμελητέος, λαμβανομένων υπόψη όλων των περιστάσεων της υπόθεσης. 
 
6. Για να καθοριστεί εάν η ρύθμιση ή η σειρά ρυθμίσεων έχει οδηγήσει σε φορολογικό πλεονέκτημα με την 
έννοια της παραγράφου 1, η Φορολογική Διοίκηση συγκρίνει το ύψος του οφειλόμενου φόρου από έναν 
υποκείμενο στο φόρο, λαμβάνοντας υπόψη την εν λόγω ρύθμιση, με το ποσό που θα όφειλε ο ίδιος 
υποκείμενος στο φόρο υπό τις ίδιες συνθήκες, εν απουσία της εν λόγω ρύθμισης». 
 
Επειδή εν προκειμένω, η προσφεύγουσα στην ουσία παραιτήθηκε από τις απαιτήσεις που είχε έναντι των 
δύο εταιρειών-οφειλετών της με αντάλλαγμα την αύξηση της συμμετοχής της στο μετοχικό κεφάλαιο αυτών. 
 
Επειδή μόλις λίγες ημέρες μετά την εγγραφή των συμμετοχών στα βιβλία της, προέβη σε πώληση 
αυτών σε τιμή χαμηλότερη της ονομαστικής αξίας των μετοχών των εταιρειών, γεγονός που 
στερείται εμπορικής ουσίας και δε συνάδει με μια φυσιολογική επιχειρηματική συμπεριφορά. 
 
Επειδή με την παρούσα κρίνεται ότι, διά των συγκεκριμένων κινήσεων, η προσφεύγουσα διέγραψε έμμεσα 
επισφαλείς απαιτήσεις της, χωρίς να έχει προηγουμένως προβεί σε κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση 
του δικαιώματος είσπραξής τους, κατά τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 26 του ν. 4172/2013 και της 
ΠΟΛ.1056/2015. Επειδή ακόμη και αν οι συγκεκριμένες κινήσεις υποδείχτηκαν από τη δανείστρια Τράπεζα 
Eurobank, η προσφεύγουσα παραμένει μία ανεξάρτητη οντότητα, υπεύθυνη για τις ενέργειές της έναντι της 
Φορολογικής Διοίκησης. 
 
Επειδή εν απουσία της εν λόγω ρύθμισης, ήτοι σε περίπτωση που η προσφεύγουσα αναγνώριζε 
απευθείας ζημιά από διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων, αυτή δε θα ήταν φορολογικά 
αναγνωρίσιμη, δεδομένου ότι δεν είχαν αναληφθεί οι κατάλληλες ενέργειες για τη διασφάλιση του 
δικαιώματος είσπραξής τους. 
 
Επειδή με βάση τα ανωτέρω, ορθώς ο έλεγχος δεν αναγνώρισε την επίμαχη ζημιά από πώληση 
συμμετοχών. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

http://www.solae.gr/
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Ως προς τον 2ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή η προσφεύγουσα κατά την επίμαχη χρήση είχε υπόλοιπο ληφθέντων δανείων 32.068.345,20 € 
(01/01) και 31.680.680,98 € (31/12), ενώ επιβαρύνθηκε με δαπάνη χρεωστικών τόκων ύψους 1.055.173,33 
€. 
 
Επειδή ταυτόχρονα, όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα παρείχε 
χρηματικές διευκολύνσεις προς δεκαεπτά (17) συνδεδεμένες της εταιρείες συνολικού ύψους 13.145.341,92 
€ (01/01) και 9.464.938,61 € (31/12), για τις οποίες έχει αποδοθεί και το οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν αναγνώρισε κανένα έσοδο από τόκους αναφορικά με τα ποσά που χορήγησε 
στις συνδεδεμένες εταιρείες. 
 
Επειδή ο έλεγχος προέβη σε υπολογισμό τεκμαρτών τόκων, δεδομένου ότι, σύμφωνα με την αρχή των 
ίσων αποστάσεων, εάν οι συναλλαγές αυτές είχαν πραγματοποιηθεί μεταξύ της προσφεύγουσας και τρίτου 
ανεξάρτητου προσώπου, η εταιρεία θα αποκόμιζε τόκους σύμφωνα με τους οικονομικούς όρους της 
αγοράς. Συγκεκριμένα, χρησιμοποιώντας για τον υπολογισμό το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων 
λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο 
οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της Ελλάδος, για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την 
ημερομηνία δανεισμού, κατέληξε σε τόκους συνολικού ύψους 806.052,40 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου περιέχει σφάλμα, δεδομένου ότι θα έπρεπε να 
χρησιμοποιηθούν υφιστάμενα εσωτερικά συγκριτικά στοιχεία και συγκεκριμένα αντίστοιχο επιτόκιο με αυτό 
στο οποίο δανείζεται η ίδια από τα εγχώρια χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, μεθοδολογία δηλαδή που είχε 
ακολουθήσει και προηγούμενος έλεγχος του Κ.ΕΜΕ.ΕΠ. για τα φορολογικά έτη 2014 έως και 2016. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 50, παρ. 1 του ν. 4172/2013, «Νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες όταν 
πραγματοποιούν συναλλαγές, μία ή περισσότερες, διεθνείς ή και εγχώριες, με συνδεδεμένα πρόσωπα κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε. με οικονομικούς ή εμπορικούς όρους διαφορετικούς από εκείνους που 
θα ίσχυαν μεταξύ μη συνδεδεμένων προσώπων (ανεξάρτητων επιχειρήσεων) ή μεταξύ συνδεδεμένων 
προσώπων και τρίτων, οποιαδήποτε κέρδη τα οποία χωρίς τους όρους αυτούς θα είχαν πραγματοποιηθεί 
από το νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, αλλά τελικά δεν πραγματοποιήθηκαν λόγω των διαφορετικών 
όρων (αρχή των ίσων αποστάσεων) περιλαμβάνονται στα κέρδη του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας μόνον στο βαθμό που δεν μειώνουν το ποσό του καταβλητέου φόρου». 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς 
προσφυγής προς την Υπηρεσία μας, ο έλεγχος εξέτασε την ύπαρξη ή μη συγκρίσιμων εσωτερικών 
στοιχείων και συγκεκριμένα, εξέτασε λεπτομερώς όλες τις συμβάσεις δανείων που προσκόμισε η 
προσφεύγουσα, από όπου προέκυψε ότι τα επιτόκια με τα οποία επιβαρύνθηκε η ίδια από τις τράπεζες δε 
δύνανται να αποτελέσουν κατάλληλα εσωτερικά συγκριτικά στοιχεία για την τεκμηρίωση των αντίστοιχων 
ενδοομιλικών συναλλαγών, εφόσον τα δύο επιμέρους στάδια δανειοδοτήσεων διαφέρουν ως προς τα 
κάτωθι κριτήρια: α) ύπαρξη συμβάσεων (τα τραπεζικά δάνεια λήφθηκαν κατόπιν μακροσκελών συμβάσεων 
σε αντίθεση με τα δάνεια που παρείχε η προσφεύγουσα για τα οποία δε συντάχθηκαν έγγραφα, δεν 
εγκρίθηκαν από Δ.Σ. ή γενικές συνελεύσεις), 
β) διάρκεια της πίστωσης (τα τραπεζικά δάνεια ορίζουν με ακρίβεια το χρόνο και τις δόσεις αποπληρωμής 
σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας τα οποία δόθηκαν χωρίς τον καθορισμό συγκεκριμένου 
χρονοδιαγράμματος επιστροφής), 
γ) επιτόκιο (τα τραπεζικά δάνεια ορίζουν επακριβώς το επιτόκιο δανεισμού καθώς και όλες τις περιπτώσεις 
που αυτό μεταβάλλεται, σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας,  
δ) ύπαρξη ασφαλίσεων (τα τραπεζικά δάνεια δόθηκαν με προσημειώσεις υποθηκών στο σύνολο της 
ακίνητης περιουσίας της εταιρείας, με συμβάσεις εκχώρησης ενοικίων στην περίπτωση εκμίσθωσής τους 
και με συμβάσεις εκχώρησης απαιτήσεων από πελάτες εξωτερικού (πρακτορεία), σε αντίθεση με τα δάνεια 
της προσφεύγουσας που δόθηκαν χωρίς να ληφθεί καμία εγγύηση γι'αυτά), 
ε) μέγεθος της δανειοδότησης (οι υπό σύγκριση δανειοδοτήσεις δεν αφορούν παραπλήσια κεφάλαια), 
στ) όροι εξασφάλισης σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής (τα τραπεζικά δάνεια καθόρισαν με ακρίβεια τα 
μέτρα που θα ληφθούν σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, σε αντίθεση με τα δάνεια της προσφεύγουσας 
για τα οποία δεν καθορίστηκε απολύτως τίποτα),  
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ζ) πιστοληπτική ικανότητα του λήπτη (οι τράπεζες δάνεισαν την προσφεύγουσα, η οποία διέθετε κύκλο 
εργασιών, κέρδη και ακίνητη περιουσία, σε αντίθεση με τις συνδεδεμένες εταιρείες, οι οποίες στο 
μεγαλύτερο ποσοστό τους δε διέθεταν κύκλο εργασιών και εμφάνιζαν υψηλές ζημιές και αρνητικά ίδια 
κεφάλαια),  
η) σκοπός του δανείου (το 83% του συνολικού δανεισμού της προσφεύγουσας δόθηκε για την κάλυψη 
μακροπρόθεσμων επενδυτικών σχεδίων σε αντίθεση με τα δάνεια προς τις συνδεδεμένες που δόθηκαν για 
ταμειακή διευκόλυνση και κεφάλαιο κίνησης).  
 
Επειδή σε περίπτωση που οι συνδεδεμένες εταιρείες της προσφεύγουσας είχαν προβεί σε βραχυχρόνιο 
δανεισμό από οντότητα διαφορετική από την προσφεύγουσα (μη συνδεδεμένη), τότε ως επιτόκιο δανεισμού 
κρίνεται εύλογο το επιτόκιο των δανείων αλληλόχρεων λογαριασμών προς μη χρηματοπιστωτικές 
επιχειρήσεις, όπως αυτό αναφέρεται στο στατιστικό δελτίο οικονομικής συγκυρίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος για την πλησιέστερη χρονική περίοδο πριν την ημερομηνία δανεισμού 
(www.bankofgreece.gr/ekdoseis-ereyna/ekdoseis/anazhthsh-ekdosewn?types=9e8736f4-8146-4dbb-8c07-
d73d3f49cdf0). 
 
Επειδή η εργασία του παρόντος ελέγχου κρίνεται τεκμηριωμένη και πλήρως αιτιολογημένη. Ως εκ τούτου, ο 
ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
Ως προς τον 3ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, η προσφεύγουσα καταχώρησε στο λογαριασμό 
61.90.04.0010 αμοιβές διοίκησης (management fees) προς τη συνδεδεμένη εταιρεία ύψους 615.975,17 €, 
ποσό το οποίο αφορά ποσοστό 4% επί των συνολικών εσόδων βάσει βιβλίων της προσφεύγουσας για το 
κρινόμενο φορολογικό έτος (4% * 15.399.403,76 €). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα, προκειμένου για την τεκμηρίωση της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων 
για την εν λόγω συναλλαγή, διενήργησε έρευνα στη βάση δεδομένων Royalty Range (έκδοση 
14764/Ιανουάριος 2017), όπου από το συγκρίσιμο δείγμα, προέκυψε ότι το ποσοστό 4% της αμοιβής 
ταυτίζεται με αυτό του 3ου τεταρτημορίου του δείγματος, ήτοι τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων. 
 
Επειδή ο έλεγχος απέρριψε το δείγμα της προσφεύγουσας, για το λόγο ότι χρησιμοποιήθηκε έκδοση της 
βάσης δεδομένων Royalty Range Ιανουαρίου 2017, ενώ θα έπρεπε να χρησιμοποιηθεί έκδοση που να 
χρονολογείται από δύο (2) μήνες πριν τη λήξη του φορολογικού έτους έως τη λήξη της προθεσμίας 
υποβολής του συνοπτικού πίνακα πληροφοριών (Ιούνιος 2018), με κατάλληλη επικαιροποίηση των 
στοιχείων. Ως εκ τούτου, προέβη σε νέα αναζήτηση χρησιμοποιώντας τη βάση δεδομένων TP-Catalyst 
(έκδοση 99-Ιούνιος 2018), όπου από το τελικό συγκρίσιμο δείγμα, προέκυψε ότι το ποσοστό 4% της 
αμοιβής βρίσκεται εκτός του εύρους του 1ου και του 3ου τεταρτημορίου του δείγματος (1,67% και 3% 
αντίστοιχα), ήτοι δεν τηρείται η αρχή των ίσων αποστάσεων. Κατ' επέκταση, καταλογίστηκε ως λογιστική 
διαφορά το ποσό των 153.994,04 € (= (4% - 3%) * 15.399.403,76 €). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι το δείγμα που χρησιμοποίησε ο έλεγχος δεν είναι συγκρίσιμο, 
δεδομένου ότι σύμφωνα με το άρθρο 1 του από 01/07/2013 Ιδιωτικού Συμφωνητικού με τη συνδεδεμένη 
εταιρεία η τελευταία αναλαμβάνει να παρέχει στην προσφεύγουσα υπηρεσίες και συμβουλές σχετικά με τη 
διοίκηση, διεύθυνση και διαχείρισή της, ενώ αντιθέτως η πλειονότητα των συμβάσεων του δείγματος του 
ελέγχου, αφορά παραχώρηση χρήσης σήματος ή και λοιπές υπηρεσίες marketing. 
 
Επειδή όπως προκύπτει από το ως άνω συμφωνητικό (άρθρο 2, παρ. 1 ε'), αντίγραφο του οποίου 
προσκομίστηκε στην Υπηρεσία μας, εκτός από υπηρεσίες διοικητικής υποστήριξης και οργάνωσης, 
συμφωνείται και η παραχώρηση της άδειας αναγραφής του διακριτικού " " επί του οικοδομήματος του 
ξενοδοχείου. 
 
Επειδή σύμφωνα με την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής προς 
την Υπηρεσία μας, ο έλεγχος διαπίστωσε τη χρήση του σήματος " " σε όλους τους χώρους του 
ξενοδοχειακού συγκροτήματος. 
 

http://www.solae.gr/
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Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1142/2015 «για την αναζήτηση συγκριτικών στοιχείων, θα χρησιμοποιούνται 
δεδομένα που είναι διαθέσιμα, από οποιαδήποτε πηγή, την ημερομηνία κατάρτισης του φακέλου 
τεκμηρίωσης. Αν χρησιμοποιούνται τράπεζες πληροφοριών, η αναζήτηση θα γίνεται στις εκδόσεις που είναι 
διαθέσιμες από τη λήξη του φορολογικού έτους και μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής του 
συνοπτικού πίνακα πληροφοριών του άρθρου 21 παρ.3 του ν. 4174/2013 και όχι με προγενέστερες ή 
μεταγενέστερες εκδόσεις». Επειδή ο έλεγχος αιτιολογεί και αναλύει πλήρως τη μεθοδολογία που 
ακολούθησε προκειμένου για τη διαπίστωση της τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων εκ μέρους της 
προσφεύγουσας (σελ. 135-140Έκθεσης Ελέγχου). 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται περαιτέρω ότι παραβιάστηκε το συνταγματικώς κατοχυρωμένο 
δικαίωμα της προηγούμενης ακρόασής της, δεδομένου ότι, ενώ είχε υποβάλει στον έλεγχο αίτηση για 
χορήγηση αντιγράφων των συμβάσεων του δείγματος του ελέγχου (αρ. πρωτ /13.05.2021), ο έλεγχος 
ανταποκρίθηκε κατά την ίδια ημέρα που έλαβε χώρα η κοινοποίηση των οριστικών πράξεων (14/06/2021). 
 
Επειδή σε κάθε περίπτωση, κρίνεται ότι η προσφεύγουσα, κατά την ημερομηνία υποβολής της υπό κρίση 
ενδικοφανούς προσφυγής, είχε στη διαθεσή της τα εν λόγω αντίγραφα, ούτως ώστε να αναπτύξει τις 
απόψεις της ενώπιον της Υπηρεσίας μας. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται 
ως αβάσιμος. 
 
Ως προς τον 4ο ως άνω ισχυρισμό της ενδικοφανούς προσφυγής 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά την κρινόμενη περίοδο, «Κατά τον 
προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των 
δαπανών, με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
β) αντιστοιχούν σε πραγματική συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της 
αγοραίας, στη βάση των στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση,  
γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία 
πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα δικαιολογητικά». 
Η προσφεύγουσα προβάλλει ισχυρισμούς για τις κάτωθι επιμέρους λογιστικές διαφορές: 
• Λογαριασμός 64.00.01.0010-Εξοδα κινήσεως 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 5.370,94 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 72,57 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας.  
 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 27), οι εν λόγω δαπάνες που αφορούν 
έξοδα βενζίνης του μεταφορικού μέσου με αριθμό δεν αναγνωρίστηκαν, δεδομένου ότι το εν λόγω 
μεταφορικό μέσο δε βρέθηκε να είναι ούτε ιδιόκτητο ούτε μισθωμένο εκ μέρους της προσφεύγουσας, με 
συνέπεια να μην αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της 
επιχείρησης.  
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 64.00.01.0011-Έξοδα ταξιδίων εσωτερικού τρίτου 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 486,25 €, εκ των οποίων ο έλεγχος δεν 
αναγνώρισε επιμέρους ποσό 210,00 €. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς συνεργατών της προς το αεροδρόμιο, ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα 
πλαίσια των εργασιών της. 
Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου (σελ. 27), για τις εν λόγω δαπάνες δεν 
προσκομίστηκε ανάλυση των ατόμων που μεταφέρθηκαν, με συνέπεια να μην αποδεικνύεται ότι 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 
απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
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• Λογαριασμός 64.00.01.0012-Έξοδα ταξιδίων εσωτερικού Διοίκησης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 280,00 €, οι οποίες δεν 
αναγνωρίστηκαν στο σύνολό τους από τον έλεγχο. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς προσώπων της Διοίκησης, ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των 
εργασιών της. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αποδεικτικά αυτοκινητιστών, από όπου προκύπτει ότι τα πρόσωπα 
που μεταφέρθηκαν ήταν οι κ.κ και , με συνέπεια να αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.02.06.0019-Έξοδα υποδοχής και φιλοξενίας 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 7.511,94 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 1.232,00 €, που αφορά σε δαπάνη για διοργάνωση κοινωνικής 
εκδήλωσης (ΤΠΥ 81/03-11-2017), λόγω του ότι δεν προκύπτουν τα ονόματα των συμμετεχόντων. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
η σχετική δαπάνη είναι καθ' όλα εκπεστέα. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αντίγραφο του από 31/10/2017 Ιδιωτικού Συμφωνητικού μεταξύ της 
ίδιας και της εταιρείας που ανέλαβε να διοργανώσει την εκδήλωση, από όπου προκύπτει ότι ο αριθμός των 
συμμετεχόντων ανήλθε σε πεντακόσια εξήντα (560) άτομα και το κόστος της παροχής των υπηρεσιών 
ορίστηκε σε 2,20 € ανά άτομο (σύνολο 1.232,00 €). 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ (ι') του ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «οι δαπάνες για τη διεξαγωγή 
εορταστικών εκδηλώσεων, σίτισης και διαμονής φιλοξενούμενων προσώπων κατά το μέτρο που 
υπερβαίνουν το ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ ανά συμμετέχοντα και κατά το μέτρο που η συνολική 
ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το μισό τοις εκατό (0,5%) επί του ετήσιου ακαθάριστου εισοδήματος της 
επιχείρησης». 
 
Επειδή η ανωτέρω ρητή διάταξη δεν απαιτεί τη γνωστοποίηση της ιδιότητας των συμμετεχόντων σε 
εορταστικές εκδηλώσεις, προκειμένου για την εκπεσιμότητα των σχετικών δαπανών. 
 
Επειδή το κόστος ανά συμμετέχοντα (2,20 €) υπολείπεται του ως άνω ορίου των 300 €. Επειδή εξετάζοντας 
την έτερη προϋπόθεση για την εκπεσιμότητα της δαπάνης (0,5% επί εσόδων) προκύπτουν τα κάτωθι: 
 

 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.03.02.0010-Έξοδα διαμονής συμμετεχόντων 
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Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 543,92 €, εκ των οποίων ο έλεγχος δεν 
αναγνώρισε επιμέρους ποσό 200,00 €, που αφορά σε δαπάνη για διαμονή στη Μύκονο, λόγω του ότι δεν 
προκύπτουν τα ονόματα των προσώπων που αφορά. Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του 
ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι η σχετική δαπάνη είναι καθ' όλα εκπεστέα, 
δεδομένου ότι αφορά στον υπάλληλό της κ για τη συμμετοχή του σε εκπαιδευτικό σεμινάριο. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ (θ') του ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «οι δαπάνες για την οργάνωση 
και διεξαγωγή ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων που αφορούν στη σίτιση και διαμονή πελατών ή 
εργαζομένων της επιχείρησης, για την ενημέρωσή τους σε θέματα στρατηγικής των επιχειρήσεων, 
οριοθέτησης μελλοντικών στόχων, εισαγωγής νέων προϊόντων στην αγορά, προώθησης των προϊόντων, 
ενημέρωσης σε νέες τεχνικές, κ.λπ., είτε οργανώνονται από την ίδια την επιχείρηση είτε από τρίτο, κατά το 
μέτρο που υπερβαίνουν το ποσό των 300 ευρώ ανά συμμετέχοντα και κατά το μέτρο που η συνολική 
ετήσια δαπάνη υπερβαίνει το 0,5% επί του ετήσιου ακαθάριστου εισοδήματος της επιχείρησης». Επειδή η 
ανωτέρω ρητή διάταξη απαιτεί οι συμμετέχοντες σε εκπαιδευτικά σεμινάρια να είναι είτε πελάτες είτε 
εργαζόμενοι της επιχείρησης, προκειμένου για την εκπεσιμότητα των σχετικών δαπανών. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα δεν προσκόμισε κάποιο στοιχείο που να αποδεικνύει το(α) άτομο(α) για το(α) 
οποίο(α) διενεργήθηκε η δαπάνη. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 64.03.04.0010-Έξοδα διακίνησης υλικού εκθέσεων 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 70,00 €, οι οποίες δεν αναγνωρίστηκαν 
στο σύνολό τους από τον έλεγχο. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για έξοδα μεταφοράς υλικών προοριζομένων για τη διοργάνωση έκθεσης, ήτοι 
πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των εργασιών της. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα προσκομίζει αποδεικτικό αυτοκινητιστή, από όπου προκύπτει η μεταφορά 
δεμάτων με έντυπα, με συνέπεια να αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες πραγματοποιήθηκαν προς το 
συμφέρον της επιχείρησης. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 
 
• Λογαριασμός 64.08.99.0010-Λοιπά υλικά άμεσης ανάλωσης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 62.872,88 €, εκ των οποίων ο έλεγχος 
δεν αναγνώρισε επιμέρους ποσό 1.618,49 €, που αφορά σε δαπάνες για τρόφιμα και ροφήματα που 
διενεργήθηκαν σε διάστημα κατά το οποίο το ξενοδοχείο δεν ήταν σε λειτουργία. 
 
Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου πάσχει από έλλειψη αιτιολογίας, καθώς και ότι 
πρόκειται για τρόφιμα και ροφήματα που διατέθηκαν σε tour operators και στο προσωπικό του ξενοδοχείου, 
ήτοι πραγματοποιήθηκαν στα πλαίσια των εργασιών της. Επειδή το συμπέρασμα και η κρίση του ελέγχου 
κρίνεται ορθά και από την Υπηρεσία μας, δεδομένου ότι δεν αποδεικνύεται ότι οι εν λόγω δαπάνες 
πραγματοποιήθηκαν προς το συμφέρον της επιχείρησης. 
 
Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 
 
• Λογαριασμός 65.06.00-Τόκοι και έξοδα καθυστέρησης 
 
Επειδή στον εν λόγω λογαριασμό καταχωρήθηκαν δαπάνες ύψους 4.586,13 €, που αφορούν σε τόκους 
υπερημερίας αφενός προς τη Δημοτική ΕπιχείρησηΎδρευσης και Άρδευσης (ΔΕΥΑ) Ρεθύμνου (2.729,47 €) 
και αφετέρου προς τη ΔΕΗ Α.Ε. (1.856,66 €), οι οποίες δεν αναγνωρίστηκαν στο σύνολό τους από τον 
έλεγχο. 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 23, περ. (ε') του Ν. 4172/2013 δεν εκπίπτουν «πρόστιμα και ποινές, 
περιλαμβανομένων των προσαυξήσεων».  
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Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1113/2015: «... 
ε) Τα πρόστιμα και οι χρηματικές ποινές, περιλαμβανομένων των προσαυξήσεων (πρόστιμα εκπρόθεσμης 
καταβολής), που επιβάλλονται εξαιτίας αθετήσεως συμβατικών υποχρεώσεων των επιχειρήσεων ή 
παραβάσεων διατάξεων νόμου, κ.λπ. Στην περίπτωση αυτή περιλαμβάνονται, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθες 
δαπάνες: 
iv) οι τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, δασμών, εισφορών, αμοιβών, κ.λπ. ...». 
 
Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1094/2016 «στην έννοια των τόκων υπερημερίας που δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα μίας επιχείρησης περιλαμβάνονται μόνο εκείνοι που προκύπτουν λόγω οφειλής φόρων, 

τελών, δασμών, εισφορών, αμοιβών προς το Δημόσιο ή νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου». 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη όσον αφορά το επιμέρους 

ποσό τόκων υπερημερίας που καταβλήθηκαν προς τη ΔΕΗ Α.Ε. (1.856,66 €), δεδομένου ότι η τελευταία, 

δεν αποτελεί Δημόσιο ή ΝΠΔΔ. 

 

Επειδή αποτελεί πραγματικό γεγονός ότι η ΔΕΗ κατά το κρινόμενο φορολογικό έτος, τύγχανε ανώνυμη 

εταιρεία εισηγμένη στο ΧΑΑ και συνεπώς όχι ΝΠΔΔ. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός και το ποσό της αναμόρφωσης ορίζεται 

σε 2.729,47 €. 

 

• Λογαριασμοί 66.02 και 66.04-Αποσβέσεις μηχανημάτων και επίπλων & λοιπού εξοπλισμού Επειδή όπως 

προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε λογιστική διαφορά ύψους 2.449,05 €, 

δεδομένου ότι για το επιμέρους πάγιο 14.09.0648 (Επαγγελματικοί σάκκοι) χρησιμοποιήθηκε συντελεστής 

απόσβεσης μεγαλύτερος από τον προβλεπόμενο (10%), ενώ για όλα τα υπόλοιπα πάγια των λογαριασμών 

12 και 14 δεν αναγνώρισε κανένα ποσό απόσβεσης, δεδομένου ότι έπρεπε να είχαν αποσβεστεί πλήρως 

κατά τις προηγούμενες χρήσεις.  

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη, δεδομένου ότι η ίδια 

διενήργησε τις αποσβέσεις με βάση το Π.Δ. 299/2003. 

 

Επειδή το εν λόγω Π.Δ. 299/2003 ίσχυε για περιόδους έως και 31/12/2012. 

 

Επειδή το συμπέρασμα και η κρίση του ελέγχου κρίνεται ορθά και πλήρως αιτιολογημένα από την 

Υπηρεσία μας. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

• Λογαριασμός 66.01-Αποσβέσεις κτιρίων και τεχνικών έργων 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε λογιστική διαφορά ύψους 

4.590,80 €, που αφορά σε ετήσια απόσβεση εργασιών βαψίματος που είχαν παγιοποιηθεί στο λογαριασμό 

11, δεδομένου ότι οι σχετικές δαπάνες έπρεπε να είχαν εκπέσει εις ολόκληρον κατά τα έτη που 

πραγματοποιήθηκαν. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου είναι εσφαλμένη, δεδομένου ότι προηγούμενοι 

έλεγχοι είχαν δεχτεί τον εν λόγω χειρισμό εκ μέρους της προσφεύγουσας. Επειδή σύμφωνα η 

προσφεύγουσα είχε ελεγχθεί από το Κ.Ε.ΠΕ.ΕΠ. για τα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016 και όπως 

προκύπτει από την Έκθεση Απόψεων του ελέγχου επί της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής (σελ. 51-

52), οι σχετικές αποσβέσεις δεν είχαν αναγνωριστεί ούτε από τον προηγούμενο φορολογικό έλεγχο. 

 

Επειδή τα αποτελέσματα των φορολογικών ετών 2014-2016 έχουν καταστεί οριστικά και οι παγιοποιθείσες 

δαπάνες για εργασίες βαψίματος δεν είναι δυνατό να αποτελέσουν αντικείμενο νέας κρίσης κατά το 

κρινόμενο φορολογικό έτος 2017 (ΣτΕ 3903/1985). Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

http://www.solae.gr/
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• Έσοδα από ενδοομιλικές εκμισθώσεις γραφείων 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε πρόσθετα έσοδα ύψους 

2.523,00 €, από εκμισθώσεις γραφείων σε εταιρείες του ομίλου, δεδομένου ότι διαπιστώθηκε ότι οι τιμές 

ανά τ.μ. που χρεώθηκαν από την προσφεύγουσα δεν ήταν σύμφωνες με την αρχή των ίσων αποστάσεων. 

Ο έλεγχος, κατά τη δειγματοληψία που διενήργησε, διέκρινε το δείγμα σε δύο (2) υποομάδες, που να 

αντιστοιχούν στο εμβαδό των εκμισθωμένων χώρων (αφενός χώροι 10 τ.μ. και αφετέρου χώροι 200 τ.μ.). 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η ανωτέρω διαφορά προκύπτει μόνο και μόνο από τον διαχωρισμό 

που έκανε ο έλεγχος και ότι το εμβαδό των ακινήτων δεν είναι ιδιαίτερα σημαντικό κριτήριο, δεδομένου ότι η 

τελική σύγκριση γίνεται στη βάση της αξίας ανά τ.μ. (αναγωγή στη μονάδα). Επειδή η τεκμηρίωση που έχει 

διενεργήσει η ίδια η προσφεύγουσα στον Φάκελο Τεκμηρίωσης, όπου υπολογίζει μία συγκεντρωτική τιμή 

ανά τ.μ. ανά μισθώτρια εταιρεία, ουσιαστικά παραγνωρίζει το γεγονός ότι χώροι με σημαντικά μεγάλη 

απόκλιση στο εμβαδό, εκμισθώνονται με αξίες όχι πάντοτε αναλογικά μεγαλύτερες. 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

• Έσοδα από ενδοομιλική εκμίσθωση καταστήματος 

 

Επειδή όπως προκύπτει από την οικεία Έκθεση Ελέγχου, ο έλεγχος καταλόγισε πρόσθετα έσοδα ύψους 

2.776,80 €, από εκμίσθωση καταστήματος σε εταιρεία του ομίλου, δεδομένου ότι διαπιστώθηκε ότι η τιμή 

ανά τ.μ. που χρεώθηκε από την προσφεύγουσα δεν ήταν σύμφωνη με την αρχή των ίσων αποστάσεων. Ο 

έλεγχος, απορρίπτοντας τα εξωτερικά συγκρίσιμα στοιχεία της προσφεύγουσας, χρησιμοποίησε εσωτερικά 

συγκρίσιμα στοιχεία και συγκεκριμένα, τιμές ανά τ.μ. που χρέωσε η προσφεύγουσα σε άλλες τέσσερις (4) 

τρίτες ανεξάρτητες επιχειρήσεις. 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι η κρίση του ελέγχου βασίζεται σε σφάλμα, δεδομένου ότι με βάση 

τα εξωτερικά συγκριτικά στοιχεία που η ίδια χρησιμοποίησε στον Φάκελο Τεκμηρίωσης, δεν προκύπτει 

ζήτημα μη τήρησης της αρχής των ίσων αποστάσεων. 

  

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ.1142/2015 «Όταν για τον προσδιορισμό των τιμών των ενδοομιλικών 

συναλλαγών χρησιμοποιείται η μέθοδος της συγκρίσιμης μη ελεγχόμενης συναλλαγής (μέθοδος CUP), ως 

συγκρίσιμες τιμές θα λαμβάνονται τιμές παρόμοιων συναλλαγών μεταξύ ανεξαρτήτων επιχειρήσεων που 

πραγματοποιούνται το διάστημα διενέργειας της ενδοομιλικής συναλλαγής». 

 

Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας γίνεται αποδεκτός. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 12/07/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς 

προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία , ΑΦΜ , κατά των υπ' αριθμ.: 

 

• /2021 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

 

• /2021 Οριστικής Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 του Προϊσταμένου 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 

 

Α) /2021 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 

 
Οριστικές λογιστικές διαφορές με βάση την παρούσα απόφαση: 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
 

 
 
Β) /2021 Οριστική Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθ. 54 Κ.Φ.Δ. φορολογικού έτους 2017 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 
απόφαση: 
Πρόστιμο: Συνολικού ποσού 100,00 € 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
 
Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 
 

http://www.solae.gr/
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 33/2022 
Ασφάλιση στον e-Ε.Φ.Κ.Α. αμειβόμενων με Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών  
(Τίτλοι Κτήσης - πρώην Αποδείξεις Επαγγελματικής Δαπάνης). Απεικόνιση της 
ασφάλισης στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) e-Ε.Φ.Κ.Α. Κοινών Επιχειρήσεων. 
 

Αθήνα 11/10/2022 
 
Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις του άρθρου 75, του ν. 4826/2021 (Α'160) που αντικαθιστούν αυτές του 
άρθρου 55, του ν. 4509/2017, με τις οποίες ρυθμίζονται θέματα ασφάλισης των αμειβόμενων με 
Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών (τίτλοι κτήσης - πρώην αποδείξεις επαγγελματικής δαπάνης) και 
ειδικότερα η υπαγωγή στην ασφάλιση, η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών, καθώς και ο τρόπος 
υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης. 
 
Α. ΥΠΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των νέων διατάξεων εμπίπτουν τα φυσικά πρόσωπα (ιδιώτες) για τα οποία, σύμφωνα 
με την φορολογική νομοθεσία, εκδίδεται Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.) ως παραστατικό 
αμοιβής τους για πώληση προϊόντων ή παροχή υπηρεσιών που ασκείται ως ευκαιριακή και παρεπόμενη 
δραστηριότητα, εφόσον οι συναλλαγές αυτές στο σύνολό τους δεν υπερβαίνουν το ποσό των 10.000 ευρώ 
ετησίως και δεν έχουν υποχρέωση έναρξης εργασιών στη Δ.Ο.Υ. για την δραστηριότητά τους αυτή, 
ανεξάρτητα, εάν, για τα πρόσωπα αυτά προκύπτει υποχρεωτική ασφάλιση στον e - Ε.Φ.Κ.Α. λόγω 
άσκησης άλλης επαγγελματικής δραστηριότητας ή ιδιότητας, μη συναφούς προς τις αμειβόμενες με Π.Π.Υ. 
υπηρεσίες. 
Συνεπώς, ορίζεται ως τεκμήριο υπαγωγής η περιστασιακή και παρεπόμενη δραστηριότητα, σύμφωνα με 
τον ορισμό της παραγράφου 1β, του άρθρου 39, του ν.4308/2014 και της εφαρμοστικής ΠΟΛ (εγκυκλίου): 
1003/31-12-2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. (σελ.74 - 76, υποπαράγραφοι 39.1.1 έως 39.1.9) 
Δεν εμπίπτουν σχέσεις με χαρακτηριστικά, αμιγώς, συμβάσεων εργασίας ή έργου ή με χαρακτηριστικά 
προσομοιάζοντα. Οι σχέσεις αυτές υπάγονται ευθέως στις ρυθμίσεις των άρθρων 38 έως 40, του 
ν.4387/2016. 
Ως γνωστόν, τα χαρακτηριστικά των συμβάσεων εργασίας (εξαρτημένη σχέση) προκύπτουν εξ 
αντιδιαστολής και από τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 69, του ν.4808/2021, ως κριτήριο 
χαρακτηρισμού των σχέσεων ανεξάρτητων υπηρεσιών. 
Δηλαδή, η αμοιβή με Π.Π.Υ. δεν αναιρεί την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση για την αιτία έκδοσης 
του Π.Π.Υ., με βάση τις γενικές, ειδικές και καταστατικές διατάξεις περί υπαγωγής στην ασφάλιση των 
εντασσόμενων στον e - Ε.Φ.Κ.Α. φορέων, κλάδων, τομέων και λογαριασμών και δεν απαλλάσσει τον 
εκδότη του Π.Π.Υ. και το αμειβόμενο με Π.Π.Υ. πρόσωπο από τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τα 
άρθρα 38 έως 40, του ν. 4387/2016. 
Κατ' ενδεικτική αναφορά, στο πεδίο εφαρμογής δεν εντάσσονται, τα πρόσωπα που: 
 

➤ σύμφωνα με καταστατικές ή ειδικές διατάξεις υπάγονται στην ασφάλιση του π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ., ως 

μισθωτοί, απασχολούμενοι με σύμβαση ορισμένου ή αορίστου χρόνου με πλήρη, μερική ή εκ περιτροπής 
απασχόληση. 
 

➤ υπάγονται στην ασφάλιση του π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ., ως απασχολούμενοι στο χώρο του θεάματος - 

ακροάματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.1210/1981, όπως ισχύουν, για τους παρέχοντες εξαρτημένη 
εργασία και του ν.1296/1982, όπως ισχύουν, για τους αυτοτελώς απασχολούμενους. 
 

➤ αμείβονται και ασφαλίζονται με παρακράτηση εισφορών μέσω της διαδικασίας έκδοσης και 

εξαργύρωσης εργοσήμου του άρθρου 20, του ν. 3863/2010, όπως ισχύει (το κατ' οίκον απασχολούμενο 
προσωπικό, απασχολούμενοι στην προώθηση προϊόντων, στη διανομή διαφημιστικών εντύπων, 
προσωπικό απασχολούμενο σε Π.Α.Ε. - Κ.Α.Ε., διαιτητές αγώνων επαγγελματικής κατηγορίας, εργάτες 
γης, κ.λπ.) 
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➤ απασχολούνται σε οικοδομοτεχνικές εργασίες, σύμφωνα με τα άρθρα 35 έως 51 του Κανονισμού 

Ασφάλισης του π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. (Κεφάλαιο ΣΤ' του Κ.Α.) 
 

➤ παρέχουν υπηρεσίες προς ψηφιακές πλατφόρμες με συμβάσεις ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή έργου 

(άρθρο 69, του ν. 4808/2021) 
 
Εξαιρούμενα της ασφάλισης πρόσωπα (ρητή εξαίρεση) 
 
Από την υποχρέωση ασφάλισης και καταβολής εισφορών εξαιρούνται από 01.09.2021 τα πρόσωπα, για τα 
οποία εκδίδεται Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.) για τα κάτωθι : 
 
α) Έσοδα από πνευματικά ή συγγενικά δικαιώματα επί έργων. 
 
β) Έσοδα από παραχώρηση δικαιώματος εκμετάλλευσης διπλώματος ευρεσιτεχνίας. 
 
γ) Αμοιβές από συμπτωματική πώληση προσωπικών περιουσιακών στοιχείων, που δεν συνιστούν 
εμπορική δραστηριότητα. 
 
Β. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΩΝ ΜΕ Π.Π.Υ. 
 
Κλάδοι ασφάλισης 
 
Από τις κοινοποιούμενες διατάξεις προβλέπεται ότι, τα πρόσωπα που αμείβονται με Παραστατικό 
Παρεχόμενων Υπηρεσιών (Π.Π.Υ.) καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές στον e - Ε.Φ.Κ.Α. για κύρια 
σύνταξη, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 39, του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, και για υγειονομική 
περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα) σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 41, παρ. 2, του ν. 
4387/2016, ως ισχύει. 
 
Για τον κλάδο υγειονομικής περίθαλψης επισημαίνεται ότι: 
Καταβάλλεται εισφορά υγειονομικής περίθαλψης, αυτοτελώς, για κάθε αιτία (αμοιβή με Π.Π.Υ. - μισθωτή 
απασχόληση - μη μισθωτή δραστηριότητα) για τους κάτωθι λόγους : 
 

❖ δεν προβλέπεται επιλογή ή εξαίρεση από τις διατάξεις του άρθρου 75, του ν.4826/2021. Αντίθετα στην 

παράγραφο 5 του άρθρου, γίνεται ρητή αναφορά στην παράγραφο 5, του άρθρου 36, του ν.4387/2016 για 
τις περιπτώσεις παράλληλης ασφάλισης για υγειονομική περίθαλψη σε μη εντασσόμενο στον e - Ε.Φ.Κ.Α. 
ασφαλιστικό φορέα (Ε.Ο.Δ.Ε.Α.Π., Τ.Υ.Π.Ε.Τ., κ.λ.π.) 
 

❖ δεν εφαρμόζεται για τους λόγους που αναφέρονται στο Κεφάλαιο Η' της παρούσας, οι διατάξεις των 

παραγράφων 1α, 1β, και 1γ, του άρθρου 36, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθρο 32, 
του ν.4670/2020 (περί παράλληλης ασφάλισης) 
 
Συνεπώς, μόνο σε περίπτωση παράλληλης ασφάλισης για υγειονομική περίθαλψη σε μη εντασσόμενο στον 
e - Ε.Φ.Κ.Α. φορέα, τομέα, κλάδο ή λογαριασμό έχουν εφαρμογή οι ρυθμίσεις της παρ. 5, του άρθρου 36, 
του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, περί εξαίρεσης από την ασφάλιση του κλάδου υγείας του e - Ε.Φ.Κ.Α. 
(σχετική η με αριθ. 5/2019 Εγκύκλιος του e - Ε.Φ.Κ.Α.) 
 
Ασφαλιστικές εισφορές 
 
Τα ποσοστά ασφαλιστικών εισφορών, ανά κλάδο, έχουν ως εξής: 
 

➤ για κύρια σύνταξη: 13,33% 

Η παρακρατούμενη εισφορά δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας της 
παρ. 1, του άρθρου 39, του ν. 4387/2016 (Α' 85) ανά Π.Π.Υ. 
 

➤ για υγειονομική περίθαλψη: 6,95%, το οποίο αναλύεται ως εξής: 

- παροχές σε είδος: 6,45% 

http://www.solae.gr/
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- παροχές σε χρήμα: 0,50% 
 
Η παρακρατούμενη εισφορά δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας της 
παρ. 2, του άρθρου 41, του ν. 4387/2016, ανά Π.Π.Υ. 
 
Οι ανωτέρω εισφορές υπολογίζονται επί της καθαρής αξίας του παραστατικού, 
όπως αυτή προκύπτει μετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου και άλλων τυχόν επιβαρύνσεων. 
 
Οι εισφορές των προσώπων που αμείβονται με τίτλο κτήσης βαρύνουν τους ίδιους στο σύνολό τους, ενώ, 
παρακρατούνται και αποδίδονται στον e - Ε.Φ.Κ.Α. από τον εκάστοτε υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών 
(εκδότη του Π.Π.Υ.) 
 
Παράδειγμα 
Πρόσωπο που αμείβεται με Π.Π.Υ. (τίτλο κτήσης) διενεργεί έρευνα για Εταιρεία Στατιστικών Μελετών με 
ακαθάριστη αμοιβή 10,00€ ανά ερωτηματολόγιο. 
Στην διάρκεια ενός μήνα συμπλήρωσε 130 ερωτηματολόγια και το συνολικό ύψος της μηνιαίας αμοιβής 
ανέρχεται σε 1.300,00€ (130 ερωτ. x 10,00€ = 1.300,00€) 
Οι ασφαλιστικές εισφορές υπολογίζονται επί της καθαρής αξίας του παραστατικού, δηλαδή επί της καθαρής 
μηνιαίας αμοιβής, η οποία προκύπτει μετά την αφαίρεση του φόρου (20%) και του χαρτοσήμου (3,60%) 
Η καθαρή αξία είναι 1.300,00€ - (1.300,00€ x 23,60%) ήτοι 1.300,00€ - 306,80€ = 993,20€. 
 
Οι ασφαλιστικές εισφορές διαμορφώνονται: 
 
α) Εισφορές για κύρια σύνταξη: 993,20€ x 13,33% = 132,39€, η οποία δεν υπερβαίνει το ποσό των 
155,00€, που αντιστοιχεί στις εισφορές της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας για κλάδο κύριας σύνταξης. 
 
β) Εισφορές για υγειονομική περίθαλψη: 993,20€ x 6,95% = 69,03€, η οποία υπερβαίνει το ποσό των 
55,00€, που αντιστοιχεί στις εισφορές της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας για κλάδο υγειονομικής 
περίθαλψης, συνεπώς πρέπει να περιοριστούν στο ποσό εισφορών της 1ης ασφαλιστικής του κλάδου. 
 
Άρα, για το εν λόγω πρόσωπο οι εισφορές που πρέπει να παρακρατηθούν είναι 132,39€ για κύρια σύνταξη 
και 55,00€ για υγειονομική περίθαλψη. Σύνολο: 187,39€. 
 
Γ. ΧΡΟΝΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
Ο χρόνος ασφάλισης των ανωτέρω προσώπων λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης μη μισθωτών (π. Ο.Α.Ε.Ε.) 
και αξιοποιείται βάσει των διατάξεων του π. Ο.Α.Α.Ε. 
Ο χρόνος ασφάλισης αντιμετωπίζεται ως χρόνος μη μισθωτού και για τις ανάγκες εφαρμογής της 
παράλληλης ασφάλισης του ν. 4387/2016. 
 
Για τον προσδιορισμό του χρόνου λαμβάνονται υπόψη τα εξής: 
 

➤ Ο χρόνος ασφάλισης δεν μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) πλήρη μήνα, ανά παραστατικό. 

 

➤ Ως πλήρης μήνας λογίζονται 25 ημέρες ασφάλισης, ανά μισθολογική περίοδο, όπως αυτές προκύπτουν 

μέσω του υπολογισμού, ανεξάρτητα της διάρκειας της ημερήσιας απασχόλησης. 
 

➤ Μικρότερα του μήνα διαστήματα ασφάλισης (ημέρες ασφάλισης) εκλαμβάνονται ως υποδιαιρέσεις του 

πλήρους μήνα. 
 

➤ Ο χρόνος ασφάλισης καθορίζεται, για κάθε παραστατικό που εκδίδεται. Δηλαδή, σε περίπτωση που για 

την ίδια μισθολογική περίοδο (ημερολογιακός μήνας - μήνας αναφοράς Α.Π.Δ.) εκδίδονται για τον ίδιο 
ασφαλισμένο περισσότερα του ενός Παραστατικά Παρεχόμενων Υπηρεσιών, από διαφορετικό υπόχρεο 
απεικόνισης συναλλαγών, τα ανωτέρω εφαρμόζονται, αυτοτελώς, για κάθε εκδιδόμενο παραστατικό. 
 

➤ Σε περίπτωση που για την ίδια μισθολογική περίοδο εκδίδονται από τον ίδιο υπόχρεο απεικόνισης 

συναλλαγών περισσότερα του ενός παραστατικά, εισφορές υπολογίζονται, ανά παραστατικό και συνολικά, 
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μέχρι του ύψους της μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 39, 
του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του ν.4670/2020 (500,00€) και επιπλέον μέχρι 
της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της ίδιας 
ασφαλιστικής κατηγορίας (6ης) του άρθρου 41, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, 
του ν.4670/2020 (66,00€), συνολικά 566,00€. 
 

✻  Έναρξη της ασφάλισης 

Ως ημερομηνία έναρξης της ασφάλισης των εν λόγω προσώπων λαμβάνεται η πρώτη ημέρα του μήνα που 
εκδίδεται το Π.Π.Υ. 
 

✻  Υπολογισμός του χρόνου ασφάλισης 

Ο χρόνος ασφάλισης στον e - Ε.Φ.Κ.Α. των ανωτέρω προσώπων προκύπτει από το πηλίκο της συνολικά 
καταβαλλόμενης εισφοράς για κύρια ασφάλιση, διά της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας της παρ. 1, του 
άρθρου 39, του ν.4387/2016, όπως ισχύει. 
 
Ο χρόνος ασφάλισης, που προκύπτει, δεν μπορεί να ξεπερνά τον ένα (1) πλήρη μήνα (25 μέρες 
ασφάλισης) 
Εάν από τον υπολογισμό των ημερών ασφάλισης προκύπτει αριθμός με δεκαδικό μέρος, 
στρογγυλοποιείται στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα (π.χ. 16,01 ή 16,99 στρογγυλοποιούνται σε 17 
ημέρες ασφάλισης) 
 

✻  Λήξη της ασφάλισης 

Ως ημερομηνία λήξης της ασφάλισης λαμβάνεται η ημερομηνία που αντιστοιχεί στην τελευταία ημέρα 
ασφάλισης, όπως προκύπτει βάσει του υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης. 
 
Παράδειγμα 1ο 
Την 13.10.2022 εκδίδεται Π.Π.Υ. με καθαρή αξία παραστατικού, μετά την αφαίρεση του αναλογούντα 
φόρου και του χαρτοσήμου 1.843,00€. 
Η εισφορά για κύρια σύνταξη είναι 1.843,00€ x 13,33% = 245,68€, ποσό που υπερβαίνει την 1η 
ασφαλιστική κατηγορία για κύρια σύνταξη, συνεπώς θα παρακρατηθούν 155,00€. 
Αντίστοιχα, η εισφορά για υγειονομική περίθαλψη είναι 1.843,00€ Χ 6,95% = 128,09€, ποσό που 
υπερβαίνει την 1η ασφαλιστική κατηγορία για υγειονομική περίθαλψη, συνεπώς θα παρακρατηθούν 55,00€. 
Ο χρόνος ασφάλισης είναι 155,00€/155 = 1 μήνας (25 μέρες) 
Ημερομηνία έναρξης της ασφάλισης είναι η 01.10.2022 και ημερομηνία λήξης η 31.10.2022. 
  
Παράδειγμα 2ο 
Την 13.10.2022 εκδίδεται Π.Π.Υ. με καθαρή αξία παραστατικού, μετά την αφαίρεση του αναλογούντα 
φόρου και του χαρτοσήμου 743,00€. 
Η εισφορά για κύρια σύνταξη είναι 743,00€ x 13,33% = 99,05€, ποσό που δεν υπερβαίνει την 1η 
ασφαλιστική κατηγορία για κύρια σύνταξη, οπότε προκύπτει ως το παρακρατηθέν ποσό εισφοράς για το 
κλάδο. 
Αντίστοιχα, η εισφορά για υγειονομική περίθαλψη είναι 743,00€ Χ 6,95% = 51,64€, ποσό που δεν 
υπερβαίνει την 1η ασφαλιστική κατηγορία για υγειονομική περίθαλψη. 
Ο χρόνος ασφάλισης προκύπτει ως το αποτέλεσμα της σχέσης: 99,05 Χ 25 = 2.476,25/δια 155 = 15,98, 
οπότε στρογγυλοποιούνται σε 16 ημέρες ασφάλισης. 
Ημερομηνία έναρξης της ασφάλισης είναι η 01.10.2022 και ημερομηνία λήξης η 16.10.2022. 
 
Δ. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΥ ΜΕ Π.Π.Υ. ΠΡΟΣΩΠΟΥ 
 
Τα πρόσωπα που πρόκειται να αμειφθούν με τίτλο κτήσης υποχρεούνται να απογραφούν στο Ενιαίο 
Μητρώο e - Ε.Φ.Κ.Α. με την ιδιότητα του «Αμειβόμενου με παραστατικό παρεχόμενων υπηρεσιών», 
ανεξάρτητα εάν έχουν ήδη απογραφεί ή όχι για άλλη δραστηριότητα - απασχόληση. Αρμόδια υπηρεσία για 
την απογραφή είναι η Τοπική Διεύθυνση του τόπου κατοικίας του ασφαλισμένου. Ευνόητο είναι ότι, όσοι 
έχουν απογραφεί ήδη με την ιδιότητα αυτή, δεν υποχρεούνται σε εκ νέου απογραφή εν όψει των νέων 
διατάξεων. 
 

http://www.solae.gr/
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Για την απογραφή απαιτείται η υποβολή αντιγράφου σύμβασης, ή, στις περιπτώσεις προφορικής 
συμφωνίας, Υπεύθυνη Δήλωση με την οποία δηλώνεται η πρόθεση παροχής υπηρεσιών αμειβόμενου με 
Παραστατικό Παρεχόμενων Υπηρεσιών. Η διαδικασία της απογραφής διενεργείται άπαξ και ο 
ασφαλισμένος παραλαμβάνει τη σχετική βεβαίωση που εκδίδεται μέσω της Web εφαρμογής του Ενιαίου 
Μητρώου e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Ο αμειβόμενος παραδίδει αντίγραφο της βεβαίωσης απογραφής στον εκδότη/ες του παραστατικού/ών για 
να προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες, όπως περιγράφονται στη συνέχεια. 
 
Ε. ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΥΠΟΒΟΛΗ Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. ΚΟΙΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
 
Η απεικόνιση των ασφαλιστικών εισφορών των αμειβόμενων με Π.Π.Υ. περιλαμβάνεται στις αναλυτικές 
εγγραφές της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (Α.Π.Δ.) που υποβάλλει ο εργοδότης στον e - Ε.Φ.Κ.Α. 
Κοινών Επιχειρήσεων. 
 
Οι ήδη απογεγραμμένοι στον e - Ε.Φ.Κ.Α. εργοδότες συμπεριλαμβάνουν τους αμειβόμενους με Π.Π.Υ. στην 
Α.Π.Δ. που υποβάλλουν και για το λοιπό απασχολούμενο προσωπικό. 
 
Οι εκδότες παραστατικών παρεχόμενων υπηρεσιών (Π.Π.Υ.) που δεν έχουν απογραφεί ως εργοδότες του 
φορέα, πρέπει, αρχικά να απογραφούν στο Μητρώο Εργοδοτών - Εισφερόντων του e - Ε.Φ.Κ.Α., με τη 
συνήθη διαδικασία, για να τους αποδοθεί Αριθμός Μητρώου Εργοδότη - Εισφερόντων και Ταυτότητα 
Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) 
 
Βασικό και απολύτως απαραίτητο στοιχείο για την διαδικασία της απογραφής είναι ο Α.Μ.Κ.Α. καθώς και ο 
Α.Φ.Μ. του αμειβόμενου με Π.Π.Υ. προσώπου. 
 
Για την απεικόνιση των στοιχείων των αμειβόμενων με Π.Π.Υ. στις αναλυτικές εγγραφές της Α.Π.Δ. e - 
Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών Επιχειρήσεων) προϋπόθεση - εκτός των ανωτέρω (Κεφάλαιο Δ' της παρούσας) - είναι η 
καταχώριση του Αριθμού Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.) και των στοιχείων ταυτότητάς του. 
 
Επιπροσθέτως, καταχωρούνται, υποχρεωτικά, αναλόγως της έκδοσης ενός ή πολλών παραστατικών 
(Π.Π.Υ.) για την ίδια μισθολογική περίοδο (μήνας αναφοράς) από τον ίδιο υπόχρεο έκδοσης, τα ακόλουθα: 
 
Ε1. ΕΚΔΟΣΗ ΕΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΔΙΟ 
ΥΠΟΧΡΕΟ ΕΚΔΟΣΗΣ 
 
Στην περίπτωση αυτή επιλέγεται η ακόλουθη κωδικοποίηση και συμπληρώνονται ως ακολούθως τα πεδία 
της Α.Π.Δ.: 
Κωδικός Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «0835» με λεκτική περιγραφή: «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 
ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
- Στο πεδίο «33» «Μισθολογική περίοδος»: ο μήνας έκδοσης του παραστατικού (Τίτλου Κτήσης) ο οποίος 
ΔΕΝ μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
- Στο πεδίο «34» «Από Ημερομηνία Απασχόλησης»: η πρώτη ημέρα του μήνα που εκδίδεται το Π.Π.Υ. 
- Στο πεδίο «35» «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης»: η τελευταία ημέρα ασφάλισης, όπως προκύπτει βάσει 
του υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης (βλέπε Κεφάλαιο Γ') 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: στα πεδία «34» «Από Ημερομηνία Απασχόλησης» και «35» «Έως Ημερομηνία 
Απασχόλησης», υποχρεωτικά συμπληρώνονται τιμές του μήνα αναφοράς (πεδίο «33» «Μισθολογική 
περίοδος») (όχι κενό ή τιμή διάφορη της τιμής του μήνα αναφοράς) 
 
- Στο πεδίο «36» «Τύπος Αποδοχών» της Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α.: 
Τύπος Αποδοχών «195»: «ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕ ΕΝΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ Π.Π.Υ. (ΤΙΤΛΟ ΚΤΗΣΗΣ) ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ 
ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826/2021» 
 
- Στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης» γίνεται καταχώρηση σύμφωνα με τα προαναφερόμενα του 
Κεφαλαίου Γ' της παρούσας. 
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- Στο πεδίο «39» «Αποδοχές»: το ποσό της καθαρής αξίας του παραστατικού. 
 
Κωδικοί Ειδικότητας και Κωδικοί Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.), κατά περίπτωση1: 
 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
- «000704» με λεκτική περιγραφή: «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΕΝΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ) ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75  Ν.4826/2021», με υποχρεωτική 
καταχώριση 2η εγγραφής στην Α.Π.Δ. για τον κλάδο υγείας, για κάθε μισθολογική περίοδο, ως ακολούθως : 
 
- 1η εγγραφή: Κωδικός Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.): 2655, λεκτική περιγραφή «ΚΥΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ -ΤΙΤΛΟΙ 
ΚΤΗΣΗΣ ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826 και ποσοστό ασφάλισης 13,33%, το οποίο επιβαρύνει αποκλειστικά τον 
ασφαλισμένο και 
 
- 2η εγγραφή: (κλειδωμένη, ως προς τις ίδιες αποδοχές και ημέρες ασφάλισης με την 1η εγγραφή) Κωδικός 
Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.) : 2656, λεκτική περιγραφή «ΑΣΘΕΝΕΙΑ (είδος & χρήμα) - ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ 
ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826 και ποσοστό ασφάλισης 6,95% (Α.Ε.Ι. ασθένεια σε είδος : 6,45% και Α.Χ.Ρ. ασθένεια 
σε χρήμα : 0,50%) το οποίο επιβαρύνει, ομοίως, αποκλειστικά τον ασφαλισμένο. 
 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΚΛΑΔΟ ΥΓΕΙΑΣ 
 
- «000705» με λεκτική περιγραφή: «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΕΝΑ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ) ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826/2021- ΧΩΡΙΣ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ», με χρήση του Κ.Π.Κ. 2655 με ποσοστό ασφαλίστρου 13,33% (κάλυψη 
κλάδου κύριας σύνταξης) το οποίο επιβαρύνει αποκλειστικά τον ασφαλισμένο. 
Σημειώνουμε ότι: 
ο Τ.Α. 195 έχει συνδεθεί, αποκλειστικά, με τους ανωτέρω Κωδικούς Ειδικοτήτων και επιδέχεται ημερών 
ασφάλισης με τήρηση του ακόλουθου ελέγχου: 
Για ποσά, στο πεδίο «39» «Αποδοχές», άνω των 1.162,79€ (ή άλλως για εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης 
από 155,00€ και άνω) καταχωρείται υποχρεωτικά η τιμή 25 στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης». 
Για δηλωθέντα μικρότερα των 1.162,79€ ποσά αποδοχών (ή για εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης που 
υπολείπονται των 155,00€) ο κανόνας ελέγχου των ημερών ασφάλισης είναι ο ακόλουθος: 
 

Εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης Χ 25 / 155 (όπου 155 αντιστοιχεί στο ποσό εισφορών της 1ης 
ασφαλιστικής κατηγορίας της παρ. 1, του άρθρου 39, του ν. 4387/2016 για τον κλάδο κύριας σύνταξης) 
Εάν από τον υπολογισμό των ημερών ασφάλισης προκύπτει αριθμός με δεκαδικό μέρος, 
στρογγυλοποιείται στην αμέσως επόμενη ακέραιη μονάδα (π.χ. 16,01 ή 16,99 στρογγυλοποιούνται σε 
17 ημέρες ασφάλισης) 

 
Παράδειγμα:  
Έστω, δηλωθέν ποσό αποδοχών (καθαρή αξία παραστατικού) στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών 
Επιχειρήσεων) 750,00€. Συνεπώς εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης 750,00€ Χ 13,33% = 99,975€. 
Υπολογισμός της αναλογίας των ημερών ασφάλισης που αντιστοιχούν: 
99,975 Χ 25 = 2.499,37 / 155 = 16,125 οπότε, σύμφωνα με τα ανωτέρω οι ημέρες ασφάλισης 
στρογγυλοποιούνται σε 17 (Οποιαδήποτε τιμή διάφορη εμφανίζει μήνυμα λάθους) 
 
Ε2. ΕΚΔΟΣΗ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΩΝ ΤΟΥ ΕΝΟΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΔΙΟ ΥΠΟΧΡΕΟ ΕΚΔΟΣΗΣ 
 
Στην περίπτωση αυτή επιλέγεται η ακόλουθη κωδικοποίηση και συμπληρώνονται ως ακολούθως τα πεδία 
της Α.Π.Δ.: 
Κωδικός Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) «0835» με λεκτική περιγραφή : «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ 
ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
 
- Στο πεδίο «33» «Μισθολογική περίοδος»: ο μήνας έκδοσης των παραστατικών (Τίτλοι Κτήσης) ο οποίος 
ΔΕΝ μπορεί να διαφέρει του μήνα αναφοράς. 
 

http://www.solae.gr/
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- Στο πεδίο «34» «Από Ημερομηνία Απασχόλησης»: η ημέρα έκδοσης του πρώτου από τα Π.Π.Υ. του 
μήνα. 
 
- Στο πεδίο «35» «Έως Ημερομηνία Απασχόλησης»: η τελευταία ημέρα ασφάλισης, όπως προκύπτει βάσει 
του υπολογισμού του χρόνου ασφάλισης (βλέπε Κεφάλαιο Γ') 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: στα πεδία «34» «Από Ημερομηνία Απασχόλησης» και «35» «Έως Ημερομηνία 
Απασχόλησης», υποχρεωτικά συμπληρώνονται τιμές του μήνα αναφοράς (πεδίο «33» «Μισθολογική 
περίοδος») (όχι κενό ή τιμή διάφορη της τιμής του μήνα αναφοράς) 
 
- Στο πεδίο «36» «Τύπος Αποδοχών» της Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α.,: 
Τύπος Αποδοχών «196»: «ΑΜΟΙΒΕΣ ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΟΥ ΕΝΟΣ Π.Π.Υ. (ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ) ΑΠΟ ΤΟΝ 
ΙΔΙΟ ΥΠΟΧΡΕΟ ΕΚΔΟΣΗΣ ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75, Ν .4826/2021» 
ο Τ.Α. 196 έχει συνδεθεί, αποκλειστικά, με τους παρακάτω Κωδικούς Ειδικοτήτων και επιδέχεται ημερών 
ασφάλισης με τήρηση των προαναφερομένων και όσων μνημονεύονται στα παραδείγματα που 
ακολουθούν: 
 
Συγκεκριμένα: 
Κωδικοί Ειδικότητας και Κωδικοί Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.), κατά περίπτωση2: 
 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  
 
- «000751» με λεκτική περιγραφή: «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΟΥ ΕΝΟΣ Π.Π.Υ. (ΤΙΤΛΟΙ 
ΚΤΗΣΗΣ) ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΔΙΟ ΥΠΟΧΡΕΟ ΕΚΔΟΣΗΣ ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826/2021», 
με υποχρεωτική καταχώριση 2ης εγγραφής στην Α.Π.Δ. για τον κλάδο υγειονομικής περίθαλψης, για κάθε 
μισθολογική περίοδο, ως ακολούθως: 
 
- 1η εγγραφή: Κωδικός Πακέτου Κάλυψης (Κ.Π.Κ.): 2655, λεκτική περιγραφή «ΚΥΡΙΑ ΣΥΝΤΑΞΗ -ΤΙΤΛΟΙ 
ΚΤΗΣΗΣ ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826/2021 και ποσοστό ασφάλισης 13,33%, το οποίο επιβαρύνει αποκλειστικά τον 
ασφαλισμένο και 
 
- 2η εγγραφή: (κλειδωμένη, ως προς τις ίδιες ημέρες ασφάλισης με την 1η εγγραφή) Κωδικός Πακέτου 
Κάλυψης (Κ.Π.Κ.): 2656, λεκτική περιγραφή «ΑΣΘΕΝΕΙΑ (είδος & χρήμα) - ΤΙΤΛΟΙ ΚΤΗΣΗΣ ΑΡΘΡΟ 75, 
Ν.4826 και ποσοστό ασφάλισης 6,95% (Α.Ε.Ι. ασθένεια σε είδος: 6,45% και Α.Χ.Ρ. ασθένεια σε χρήμα: 
0,50%) το οποίο επιβαρύνει, ομοίως, αποκλειστικά τον ασφαλισμένο. 
 
ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΧΩΡΙΣ ΚΛΑΔΟ ΥΓΕΙΑΣ 
 
- «000752» με λεκτική περιγραφή: «ΑΜΕΙΒΟΜΕΝΟΙ ΜΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΤΟΥ ΕΝΟΣ Π.Π.Υ. (ΤΙΤΛΟΙ 
ΚΤΗΣΗΣ) ΑΠΟ ΤΟΝ ΙΔΙΟ ΥΠΟΧΡΕΟ ΕΚΔΟΣΗΣ ΣΤΗΝ ΙΔΙΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΗ - ΑΡΘΡΟ 75, Ν.4826/2021- 
ΧΩΡΙΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ», 
ώστε, να αποδίδεται για την ασφαλιστική κάλυψη, αποκλειστικά, ο Κ.Π.Κ. 2655 με ποσοστό ασφαλίστρου 
13,33% (κάλυψη κλάδου κύριας σύνταξης) 
 
- Στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης» γίνεται καταχώρηση σύμφωνα με τα προαναφερόμενα του 
Κεφαλαίου Γ'  
 
- Στο πεδίο «39» «Αποδοχές»: το συνολικό ασφαλιστέο ποσό των παραστατικών παρεχόμενων υπηρεσιών 
που έχουν εκδοθεί από τον ίδιο υπόχρεο έκδοσης, για την υποβληθείσα μισθολογική περίοδο και μέχρι του 
ποσού που αντιστοιχεί ως βάση υπολογισμού των απαιτητών εισφορών, οι οποίες δεν δύναται να 
υπερβούν το ύψος της μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 
39, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του ν.4670/2020 (500,00€) και επιπλέον της 
μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της ίδιας ασφαλιστικής 
κατηγορίας (6ης) του άρθρου 41, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, του 
ν.4670/2020 (66,00€) συνολικά 566,00€. 
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Συνεπώς, σε περίπτωση εκδότη Π.Π.Υ., ο οποίος για την αμοιβή προσώπου, που νομίμως υπάγεται στις 
κοινοποιούμενες διατάξεις, έχει εκδώσει περισσοτέρων του ενός παραστατικού, στην ίδια μισθολογική, αυτά 
θα αντιμετωπιστούν ως τα ακόλουθα παραδείγματα: 
  
Παράδειγμα 1ο 
 
Έστω, τρία Π.Π.Υ. περιόδων 05.10.2022 έως 10.10.2022, 16.10.2022 έως 23.10.2022 και 26.10.2022 έως 
31.10.2022 με καθαρή αξία παραστατικού 170.00€. 190,00€ και 210,00€, αντιστοίχως, τότε, η εγγραφή 
στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών Επιχειρήσεων) αφορά την μισθολογική 10/2022, με Από: 01.10.2022 
Έως: 31.10.2022, όπου στα πεδία «Αποδοχές» και «Ημέρες» αντίστοιχα τίθενται τα αθροίσματα των 
επιμέρους υπολογισμών, όπως αυτά προκύπτουν βάσει των κοινοποιούμενων διατάξεων, ανά 
παραστατικό. 
 
Συγκεκριμένα: 
Για τον υπολογισμό εισφορών κλάδου κύριας σύνταξης με τα δεδομένα του παραδείγματος ισχύουν: 
170,00€ Χ 13,33% = 22,66€, 190,00€ Χ 13,33% = 25,33€ και 210,00€ Χ 13,33% = 27,99€. Δηλαδή, σύνολο 
εισφοράς κλάδου: 75,98€, η οποία δεν υπερβαίνει το ύψος της μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης 
ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 39, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του 
ν.4670/2020 (500,00€) 
Για εισφορές υγειονομικής περίθαλψης, αντίστοιχα, έχουμε τον ακόλουθο υπολογισμό εισφοράς, ανά 
Π.Π.Υ. : 170,00€ Χ 6,95% = 11,82€, 190,00€ Χ 6,95% = 13,21€ και 210,00€ Χ 6,95% = 14,59€. Δηλαδή, 
σύνολο εισφοράς κλάδου : 39,62€, η οποία δεν υπερβαίνει το ύψος της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για 
υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της 6ης ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 41, του 
ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, του ν.4670/2020 (66,00€) 
 
Υπολογισμός Ημερών Ασφάλισης : εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης 75,98 Χ 25 /155 = 12,255, οι οποίες 
στρογγυλοποιούνται σε 13 ημέρες ασφάλισης. 
  
Παράδειγμα 2ο 
Έστω, τρία Π.Π.Υ. περιόδων 05.10.2022 έως 10.10.2022, 16.10.2022 έως 23.10.2022 και 26.10.2022 έως 
31.10.2022 με καθαρή αξία παραστατικού 1.200,00€, 1.200,00€ και 1.200,00€, αντιστοίχως, τότε, η 
εγγραφή στην Α.Π.Δ. e - Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών Επιχειρήσεων) αφορά την μισθολογική 10/2022, με Από: 
01.10.2022 Έως: 31.10.2022, όπου στα πεδία «Αποδοχές» και «Ημέρες» αντίστοιχα τίθενται τα 
αθροίσματα των επιμέρους υπολογισμών, όπως αυτά προκύπτουν βάσει των κοινοποιούμενων διατάξεων 
ανά παραστατικό, με την πρόσθετη πληροφορία, ότι, ως προαναφέρθηκε, στο πεδίο «Αποδοχές» πρέπει, 
υποχρεωτικά, να καταχωρηθεί το συνολικό ασφαλιστέο ποσό των παραστατικών παρεχόμενων υπηρεσιών, 
που έχουν εκδοθεί από τον υπόχρεο έκδοσης, για την υποβληθείσα μισθολογική περίοδο και μέχρι του 
ποσού που αντιστοιχεί ως βάση υπολογισμού των απαιτητών εισφορών, οι οποίες δεν δύναται να 
υπερβούν το ύψος της μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 
39, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του ν.4670/2020 (500,00€) και επιπλέον της 
μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της ίδιας ασφαλιστικής 
κατηγορίας (6ης) του άρθρου 41, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, του 
ν.4670/2020 (66,00€), συνολικά 566,00€. Συνεπώς προκύπτει ως ανώτατο ασφαλιστέο ποσό πεδίου 39: 
«Αποδοχές», για κλάδο κύριας σύνταξης: 3.750,94€ (3.750,94€ Χ 13,33% = 500,00€) ενώ, για κλάδο 
υγειονομικής κάλυψης: 949,64€ (949,64€ Χ 6,95% = 66,00€) 
 
Συγκεκριμένα:  
Με τα δεδομένα του παραδείγματος το κάθε εκδοθέν Π.Π.Υ. φέρει καθαρή αξία που υπερβαίνει το ποσό 
των 1.162,79€ (το οποίο αντιστοιχεί ως βάση υπολογισμού στο τιθέμενο ανώτατο όριο απαιτητών 
εισφορών του κλάδου κύριας σύνταξης, ήτοι 155,00€ ή /και 55,00€ για τον κλάδο υγειονομικής περίθαλψης)  
 
Συνεπώς: 
Για τον υπολογισμό εισφορών κλάδου κύριας σύνταξης με τα δεδομένα του παραδείγματος ισχύουν: 
1.200,00€ Χ13,33%=159,96€, όπου τίθεται ο περιορισμός της 1ης ασφαλιστικής (155,00€) για το δεύτερο 
και τρίτο Π.Π.Υ. ομοίως, καθώς φέρουν την ίδια καθαρή αξία με το πρώτο. 
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ΠΡΟΣΟΧΗ: στο πεδίο 39 της 1ης εγγραφής στην Α.Π.Δ. πρέπει να καταχωρηθεί, υποχρεωτικά, ποσό 
1.162,79 Χ 3 = 3.488,37€ (ασφαλιστέο) και όχι 3.600,00€ (άθροισμα καθαρής αξίας) Στα δε πεδία 40 
«Εισφορές Ασφαλισμένου», 42 «Συνολικές Εισφορές» και 46 «Καταβλητέες Εισφορές» καταχωρείται το 
ποσό του αθροίσματος των επιμέρους ποσών έκαστου Π.Π.Υ. (εν προκειμένω 155,00€ Χ 3 = 465,00€) που 
δεν υπερβαίνει το προαναφερόμενο ανώτατο ύψος της μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης 
ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 39, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του 
ν.4670/2020 (500,00€) 
Για εισφορές υγειονομικής περίθαλψης αντίστοιχα έχουμε τον ακόλουθο υπολογισμό εισφοράς, ανά Π.Π.Υ.: 
1200,00€ Χ 6,95% = 83,40€, όπου τίθεται ο περιορισμός της 1ης ασφαλιστικής (55,00€) για τον κλάδο 
υγειονομικής περίθαλψης. Άρα και για το δεύτερο και τρίτο Π.Π.Υ. ομοίως, ο υπολογισμός αφορά εισφορές 
55,00€ ανά Π.Π.Υ., καθώς φέρουν την ίδια καθαρή αξία με το πρώτο. Πλην όμως, με δεδομένο τον 
περιορισμό των απαιτητών εισφορών στο ποσό που δεν υπερβαίνει το ανώτατο ύψος της μηνιαίας 
ασφαλιστικής εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της 6ης ασφαλιστικής 
κατηγορίας του άρθρου 41, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, του ν.4670/2020 
(66,00€) συνάγεται ότι, εν τέλει, για το δεύτερο Π.Π.Υ. οι απαιτητές εισφορές ανάγονται σε 11,00€ (66,00€ - 
55,00€) ενώ, για το τρίτο Π.Π.Υ. δεν καταβάλλονται εισφορές του συγκεκριμένου κλάδου. 
 
ΠΡΟΣΟΧΗ: στο πεδίο 39 της 2ης εγγραφής στην Α.Π.Δ. πρέπει να καταχωρηθεί, υποχρεωτικά, ποσό 
949,64 συνολικά για τα τρία Π.Π.Υ. (ασφαλιστέο ποσό) και όχι 3.600,00€ (άθροισμα καθαρής αξίας 
παραστατικών). Στα δε πεδία 40 «Εισφορές Ασφαλισμένου», 42 «Συνολικές Εισφορές» και 46 
«Καταβλητέες Εισφορές» καταχωρείται το ποσό των 66,00€, που αντιστοιχεί στο προαναφερθέν ανώτατο 
όριο. 
Υπολογισμός Ημερών Ασφάλισης: εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης 
465,00€ Χ 25 /155 = 75, πλην όμως, οι ημέρες ασφάλισης περιορίζονται στις 25 για την αυτή μισθολογική 
περίοδο. 
 
Για δηλωθέντα στο πεδίο «39» «Αποδοχές» ποσά άνω των 1.162,79€ (ή άλλως για εισφορές κλάδου 
κύριας σύνταξης από 155,00€ και άνω) η δηλωθείσα τιμή στο πεδίο «37» «Ημέρες Ασφάλισης» 
υποχρεωτικά 25, χωρίς να γίνεται δεκτή τιμή διάφορη. 
 
Για δηλωθέντα μικρότερα των 1.162,79€ ποσά αποδοχών (ή για εισφορές κλάδου κύριας σύνταξης που 
υπολείπονται των 155,00€) ισχύουν οι ίδιοι κανόνες ελέγχου των δηλωθεισών ημερών ασφάλισης, του 
Υποκεφαλαίου Ε1'. 
 
ΣΤ. ΥΠΟΒΟΛΗ Α.Π.Δ. & ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι εισφορές δηλώνονται στον e - Ε.Φ.Κ.Α. μέσω Α.Π.Δ. Κοινών Επιχειρήσεων, μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του επόμενου της έκδοσης του Π.Π.Υ. του μήνα και καταβάλλονται μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη μέρα του επομένου της δήλωσης μήνα /μήνας αναφοράς (π.χ. εισφορές Π.Π.Υ. έκδοσης 10/2022, 
δηλώνονται με την Α.Π.Δ. του μήνα αναφοράς: 10/2022, μέχρι 30.11.2022 και καταβάλλονται εντός της 
ίδιας προθεσμίας) 
 
Σε περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής Α.Π.Δ. ή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, επιβάλλονται σε 
βάρος του εκδότη του Π.Π.Υ. τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία πρόσθετα τέλη και επιβαρύνσεις. 
 
- Ως πρώτη εφαρμογή των κοινοποιούμενων διατάξεων μέσω της διαδικτυακής υποβολής Α.Π.Δ. e - 
Ε.Φ.Κ.Α. (Κοινών Επιχειρήσεων) ορίζεται η μισθολογική περίοδος του Οκτωβρίου 2022 (10/2022) 
 
Ζ. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ ΑΧΡΕΩΣΤΗΤΩΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΙΣΩΝ 
ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
 

✔ Για μισθολογικές περιόδους από 01.01.2020 έως 30.09.2022 

Η τροποποίηση των εγγραφών των ήδη υποβληθεισών Α.Π.Δ. πραγματοποιείται μέσω της υποβολής 
Δελτίων Μεταβολής Στοιχείων Ασφάλισης (Δ.Μ.Σ.Α.) στις κατά τόπο αρμόδιες Τοπικές Διευθύνσεις του e - 
Ε.Φ.Κ.Α. (της έδρας του εκδότη των Π.Π.Υ.) κατά τα γνωστά. Για το σκοπό αυτό πρέπει να προσκομίζονται 
τα απαιτούμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά (βεβαίωση απογραφής του αμειβόμενου με Π.Π.Υ., Υ.Δ. 
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στην περίπτωση προφορικής σύμβασης, σχετικά Π.Π.Υ., κ.λπ.) προκειμένου να προηγηθεί των μεταβολών 
έλεγχος ορθότητας υπαγωγής και παραστατικών. 
 

✔ Ειδικά για τις γραπτές συμβάσεις που έχουν καταρτιστεί πριν την 01.02.2019, η τροποποίηση δύναται να 

πραγματοποιηθεί για τα Π.Π.Υ. που εκδόθηκαν από 01.09.2021 και μετέπειτα. Ομοίως, προσκομίζονται 
αρμοδίως τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για έλεγχο. 
 
Ως προς τη διαδικασία επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθεισών εισφορών εφαρμόζονται οι οδηγίες της με 
αρ. 33/2018 Εγκυκλίου του e - Ε.Φ.Κ.Α. 
 
Ενδεικτικές περιπτώσεις για τις οποίες συντρέχει λόγος επιστροφής ως αχρεωστήτως καταβληθεισών 
εισφορών σε ασφαλισμένους - αμειβόμενους με Π.Π.Υ., είναι οι εξής: 
 
1. Για αμειβόμενο με ένα (1) Π.Π.Υ. ποσού 2.000€, μισθολογικής περιόδου 03/2022, για το οποίο 
καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές κύριας σύνταξης (13,33%) και υγειονομικής περίθαλψης (6,95%), το 
συνολικό ποσό των απαιτητών ασφαλιστικών εισφορών πρέπει να διαμορφωθεί στο ποσό των 210€, 
σύμφωνα με το ισχύον καθεστώς. 
 
2. Για αμειβόμενο με περισσότερα του ενός (1) Π.Π.Υ. από τον ίδιο υπόχρεο έκδοσης, ίδιας μισθολογικής 
περιόδου (π.χ. 06/2021), ο περιορισμός της καταβλητέας ασφαλιστικής εισφοράς (ως προς τους κλάδους 
σύνταξης και υγειονομικής περίθαλψης) πρέπει να εξεταστεί ανά παραστατικό, σύμφωνα με τις οδηγίες της 
παρούσας (βλέπε Παράδειγμα 2ο Υποκεφάλαιο Ε2 - σελ. 12 & 14 της παρούσας) ώστε να διαμορφωθεί το 
τελικό ποσό των απαιτητών εισφορών. 
 
3. Για αμειβόμενο με Π.Π.Υ. ίδιας μισθολογικής περιόδου από διαφορετικούς υπόχρεους έκδοσης, η 
διαδικασία της επιστροφής πραγματοποιείται κατά περίπτωση - ανά υπόχρεο εκδότη - καθώς δεν 
εφαρμόζονται οι διατάξεις περί πολλαπλής απασχόλησης και επιστροφής εισφορών (άρθρο 30 Κ.Α. του π. 
Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ.) αλλά τηρείται το ανώτατο όριο εισφορών, οι οποίες δεν δύναται να υπερβούν το ύψος της 
μηνιαίας εισφοράς κύριας σύνταξης της 6ης ασφαλιστικής κατηγορίας του άρθρου 39, του ν.4387/2016, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35, του ν.4670/2020 (500,00€) και επιπλέον της μηνιαίας 
ασφαλιστικής εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη (σε χρήμα και σε είδος) της ίδιας ασφαλιστικής 
κατηγορίας (6ης) του άρθρου 41, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 37, του 
ν.4670/2020 (66,00€) συνολικά 566,00€. 
 
Υπενθυμίζεται ότι, βάσει της κείμενης νομοθεσίας, ως αχρεωστήτως καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές 
νοούνται τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται και για τα οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 
τους. 
 
Η. ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ 
 
Παράλληλη ασφάλιση - Εκκαθάριση εισφορών 
 
Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 36, του ν.4387/2016, όπως αντικαταστάθηκαν από αυτές του 
άρθρου 32, του ν.4670/2020 για τους κάτωθι λόγους: 
 
α) Δεν γίνεται σχετική αναφορά στις διατάξεις του άρθρου 75, του ν.4826/2021, αλλά ούτε στις 
αντικατασταθείσες του άρθρου 55, του ν.4509/2017 (μόνη αναφορά περιέχεται στην υπ' 
αριθμ.Δ.15/Γ'/67695/1825/28.12.2018 Υπουργική Απόφαση, η οποία, δεδομένης της αντικατάστασης των 
εξουσιοδοτικών διατάξεων του άρθρου 55, του ν.4509/2017, βάσει των οποίων εκδόθηκε, δεν ισχύει) 
 
β) Ο χαρακτηρισμός ως περιστασιακής και παρεπόμενης απασχόλησης αμειβομένης με Π.Π.Υ., διακρίνει 
την απασχόληση αυτή από τη δραστηριότητα αυτοτελώς απασχολούμενου ή ελεύθερου επαγγελματία αλλά 
και από τη μισθωτή απασχόληση αφού: 
 

❖ οι εισφορές δηλώνονται στον e - Ε.Φ.Κ.Α. μέσω Α.Π.Δ.. 
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❖ ο χρόνος ασφάλισης λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης μη μισθωτού (πρώην Ο.Α.Ε.Ε.) και αξιοποιείται 

βάσει των διατάξεων του πρώην Οργανισμού. 
 
Εφαρμογή του άρθρου 30 του Κανονισμού Ασφάλισης του π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. 
 
Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 30 του Κανονισμού Ασφάλισης π. Ι.Κ.Α. - Ε.Τ.Α.Μ. περί 
πολλαπλής απασχόλησης και επιστροφής εισφορών για τους λόγους που προαναφέρθηκαν. 
 
Θ. ΙΣΧΥΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 
 
Οι κοινοποιούμενες ρυθμίσεις έχουν εφαρμογή για Π.Π.Υ. που εκδίδονται από 01.01.2020 και μετά. 
 

✔ Ειδικά για παραστατικά που εκδίδονται βάσει γραπτών συμβάσεων που είχαν καταρτιστεί πριν την 

01.02.2019, οι κοινοποιούμενες ρυθμίσεις έχουν εφαρμογή για τα παραστατικά που εκδίδονται από 
01.09.2021 και μετά. 
 

✔ Για το διάστημα από 1ης 02.2019 έως 31.12.2019 - κατά ρητή αναφορά της παρ. 8, του άρθρου 75, του 

κοινοποιούμενου νόμου (ν.4826/2021) - διενεργείται εκκαθάριση των εισφορών που έχουν καταβληθεί από 
Π.Π.Υ., κατόπιν διαίρεσης του συνολικού ετήσιου ποσού των εισφορών που έχει καταβληθεί μέσω Π.Π.Υ. 
για κύρια σύνταξη δια του ποσού της πρώτης ασφαλιστικής κατηγορίας της παρ. 1, του άρθρου 39, του 
ν.4387/2016. 
Ο χρόνος ασφάλισης, που προκύπτει από την εκκαθάριση, δεν μπορεί να ξεπερνά τους έντεκα (11) 
πλήρεις μήνες ασφάλισης. Οι καταβληθείσες εισφορές για κύρια ασφάλιση επιμερίζονται ισομερώς στους 
μήνες ασφάλισης που δημιουργούνται. Δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις περί παράλληλης απασχόλησης, 
παρά μόνον ως προς το κατώτερο όριο εισφορών, όπως ίσχυε την 31η 12.2019. 
 
Με ευθύνη των Προϊσταμένων Διευθύνσεων και Τμημάτων, παρακαλούνται όπως λάβει γνώση της 
παρούσης το προσωπικό των Υπηρεσιών αρμοδιότητάς τους. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ  

 
_______________________ 
1  αναφορά στην περίπτωση παράλληλης ασφάλισης για υγειονομική περίθαλψη σε μη εντασσόμενο στον 

e - Ε.Φ.Κ.Α. φορέα, τομέα, κλάδο ή λογαριασμό έχουν εφαρμογή οι ρυθμίσεις της παρ. 5 του άρθρου 36 
του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, περί εξαίρεσης από την ασφάλιση του κλάδου υγείας του e - Ε.Φ.Κ.Α. - 
σχετ. η αρίθ. 5/2019 εγκύκλιος του e - Ε.Φ.Κ.Α. 

2  αναφορά στην περίπτωση παράλληλης ασφάλισης για υγειονομική περίθαλψη σε μη εντασσόμενο στον 
e - Ε.Φ.Κ.Α. φορέα, τομέα, κλάδο ή λογαριασμό έχουν εφαρμογή οι ρυθμίσεις της παρ. 5 του άρθρου 36 
του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, περί εξαίρεσης από την ασφάλιση του κλάδου υγείας του e - Ε.Φ.Κ.Α. - 
σχετ. η αρίθ. 5/2019 εγκύκλιος του e - Ε.Φ.Κ.Α. 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 462973/Σ.597/05-10-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών  
(σεισμός 3ης Μαρτίου 2021), σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, 
Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και 
Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
 
Α.Π. 462973/Σ.597/05-10-22  
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
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μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
Με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./ Κ.Ε./6350/Α325/11-03-2021 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β' 964/Β/11-
03-2021 και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β'1432/09-04-2021, ΑΔΑ:ΨΔΡΕ465ΧΘΞ-90Ε), η οποία εκδόθηκε 
κατ εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από το σεισμό της 3ης 
Μαρτίου 2021 στις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας και Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας. 
 
Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ. συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/9028/Α325/17-5-
2021 νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών 
και Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 2094/Β720.05.2021, ΑΔΑ: 6ΑΤ9465ΧΘΞ-ΡΟΜ), με την οποία επεκτείνεται η 
οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής. 
 
Με την υπό στοιχεία 177779/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/03-06-2022 νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 3022/17.06.2022, ΑΔΑ: 
6ΕΦ6465ΧΘΞ-96Ω), επεκτείνεται περαιτέρω η οριοθέτηση της πληγείσας περιοχής. 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τα αρμόδιες υπηρεσίες του e-
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής -Υπαγόμενα πρόσωπα 
 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω ΚΥΑ εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα, στις περιοχές που καθορίζονται ως 
πληγείσες από το σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021 και συγκεκριμένα: 
 
I. Στις περιοχές που καθορίζονται με την αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./ Κ.Ε./6350/Α325/11-03-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β' 964/Β/11-03-2021 και διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β'1432/09-04-2021, 
ΑΔΑ:ΨΔΡΕ465ΧΘΞ-90Ε): 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
 
A. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 
 
α) ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 
• Κοινότητα Παλαιοκάστρου της Δημοτικής Ενότητας Ελασσόνας 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Ποταμιάς 
β) ΔΗΜΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ 
• Κοινότητα Νίκης της Δημοτικής Ενότητας Αρμενίου 
• Κοινότητες Αγίων Αναργύρων, Βουναίνων, Κραννώνος, Κυπαρίσσου, Μικρού Βουνού της Δημοτικής 
Ενότητας Κραννώνος 
• Κοινότητα Μοσχοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Νίκαιας 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Πλατυκάμπου 
γ) ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 
• Κοινότητα Φαλάννης της Δημοτικής Ενότητας Γιάννουλης 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Κοιλάδας 
• Κοινότητες 1ου, 2ου, 3ου και 4ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης της Δημοτικής Ενότητας Λαρισαίων 
δ) ΔΗΜΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 
• Κοινότητες Αμπελώνος και Βρυοτόπου της Δημοτικής Ενότητας Αμπελώνος 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Τυρνάβου 
 
B. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Οιχαλίας 
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• Όλη η Δημοτική Ενότητα Φαρκαδόνας 

 

II. Στις περιοχές που προστέθηκαν μεταγενέστερα με την υπό στοιχεία ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/9028/Α325/17-5-2021 

νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και 

Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 2094/Β720.05.2021, ΑΔΑ: 6ΑΤ9465ΧΘΞ-ΡΟΜ),: 

 

Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ 

α) ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΥ-ΟΛΥΜΠΟΥ 

• Κοινότητα Σκοτίνης της Δημοτικής Ενότητας Ανατολικού Ολύμπου 

β) ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

• Κοινότητα Κατερίνης της Δημοτικής Ενότητας Κατερίνης 

• Κοινότητα Κορινού της Δημοτικής Ενότητας Κορινού 

• Κοινότητα Περιστάσεως της Δημοτικής Ενότητας Παραλίας 

• Κοινότητες Αγίου Δημητρίου και Μηλιάς της Δημοτικής Ενότητας Πέτρας 

• Κοινότητα Ρητίνης της Δημοτικής Ενότητας Πιερίων 

 

Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Β1 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΔΗΜΟΣ ΔΕΣΚΑΤΗΣ 

 

Β2 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 

α) ΔΗΜΟΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ 

• Κοινότητα Αγίου Χριστοφόρου της Δημοτικής Ενότητας Αγίας Παρασκευής 

• Κοινότητα Φούφα της Δημοτικής Ενότητας Μουρικίου 

• Κοινότητα Περδίκκα της Δημοτικής Ενότητας Πτολεμαΐδας 

β) ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΒΙΩΝ 

• Κοινότητες Μεταξά και Πλατανορρεύματος της Δημοτικής Ενότητας Σερβίων 

 

Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

Γ1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

α) ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΙΘΕΑΣ 

• Κοινότητες Ανθηρού και Καρυάς της Δημοτικής Ενότητας Αργιθέας 

β) ΔΗΜΟΣ ΜΟΥΖΑΚΙΟΥ 

• Κοινότητες Πύργου Ιθώμης και Χάρματος της Δημοτικής Ενότητας Ιθώμης 

• Κοινότητες Μουζακίου, Γελάνθης και Μαγουλίτσης της Δημοτικής Ενότητας Μουζακίου 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Παμίσου 

γ) ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΜΑ 

δ) ΔΗΜΟΣ ΣΟΦΑΔΩΝ 

• Κοινότητα Σοφάδων της Δημοτικής Ενότητας Σοφάδων 

 

Γ2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 

α) ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

• Κοινότητες Αγιάς, Μεγαλοβρύσου και Μεταξοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Αγιάς 

• Κοινότητα Ομολίου της Δημοτικής Ενότητας Ευρυμενών 

• Κοινότητα Καστρίου της Δημοτικής Ενότητας Λακέρειας 

β) ΔΗΜΟΣ ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

γ) ΔΗΜΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Νικαίας 
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δ) ΔΗΜΟΣ ΤΕΜΠΩΝ 
•Όλη η Δημοτική Ενότητα Αμπελακίων 
• Κοινότητα Γόννων της Δημοτικής Ενότητας Γόννων 
• Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου 
• Κοινότητα Μακρυχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Μακρυχωρίου 
• Όλη η Δημοτική Ενότητα Νέσσωνος 
ε) ΔΗΜΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Αμπελώνος 

στ) ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ 

• Κοινότητες Κρήνης, Μεγάλου Ευυδρίου, Πολυνερίου και Υπερείας της Δημοτικής Ενότητας Ενιππέα 

• Κοινότητα Σκοπιάς της Δημοτικής Ενότητας Ναρθακίου 

• Κοινότητες Αμπελείας, Ρευματιάς, Σκοτούσσης και Χαλκιάδων της Δημοτικής Ενότητας Πολυδάμαντα 

• Κοινότητα Φαρσάλων της Δημοτικής Ενότητας Φαρσάλων 

 

Γ3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

α) ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΕΩΡΩΝ 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Τυμφαίων 

• Κοινότητα Αχλαδέας της Δημοτικής Ενότητας Χασίων 

β) ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ 

• Κοινότητες Βροντερού, Ελάτης και Πετρουλίου της Δημοτικής Ενότητας Αιθήκων 

• Κοινότητες Γόμφων και Μουριάς της Δημοτικής Ενότητας Γόμφων 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Μυροφύλλου 

• Κοινότητες Παραποτάμου και Πιαλείας της Δημοτικής Ενότητας Πιαλείων 

• Κοινότητες Βαλκάνου, Μεσοχώρας και Στουρναραιίκων της Δημοτικής Ενότητας Πινδέων 

• Κοινότητες Αγίου Βησσαρίωνος, Κοτρωνίου και Παλαιοκαρυάς της Δημοτικής Ενότητας Πύλης 

γ) ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 

δ) ΔΗΜΟΣ ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ 

• Όλη η Δημοτική Ενότητα Πελλιναίων 

 

Δ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 

• Κοινότητα Παλαιάς Γιαννιτσούς της Δημοτικής Ενότητας Μακρακώμης 

 

III. Στις περιοχές που προστέθηκαν περαιτέρω με την υπό στοιχεία 177779/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/03-06-

2022 νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών 

και Μεταφορών (ΦΕΚ Β' 3022/17.06.2022, ΑΔΑ: 6ΕΦ6465ΧΘΞ-96Ω),: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΔΗΜΟΣ ΣΟΦΑΔΩΝ 

• Δημοτικές Κοινότητες Ερμητσίου, Ματαράγκας και Πύργου Κιερίου, της Δημοτικής Ενότητας Άρνης 

• Δημοτική Κοινότητα Λουτρού της Δημοτικής Ενότητας Μενελαΐδας 

• Δημοτικές Κοινότητες Αγίας Παρασκευής, Αμπέλου, Καρποχωρίου και Πασχαλίτσης, της Δημοτικής 

Ενότητας Σοφάδων, οι οποίες επλήγησαν από το σεισμό της 3ης Μαρτίου 2021 και αποδεδειγμένα έχει 

υποστεί ζημία η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 

 

Β. Ρύθμιση Εισφορών 

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 

Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 

 

Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 

- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 

τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 

άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/03/2021 - 31/08/2021. 
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- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα 

ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων), 

ήτοι έως 28/02/2021. 

 

Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 

Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 

- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 

εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 

καταστροφή (δηλ. 01/03/2021) και έως και 31/08/2021, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 

πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 

- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 

μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 

πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 

πληρωμής έως 28/02/2021. 

 

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Αυγούστου 2021), με την 

προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 

όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Σεπτεμβρίου 2021. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 

ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 

Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 

Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
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Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 

αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 

Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 

 

Ζ. Επισημάνσεις 

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 

παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 

σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 

εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 

 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

e-ΕΦΚΑ ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ 463110/Σ.598/05-10-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών 
(πλημμύρες 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020) σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων α) Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας , 
β) Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και γ) Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας 
 
Α.Π.: 463110/Σ.598/05-10-22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. Με την αρ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/10330/Α325/07.10.2020 (ΦΕΚ 4431/Β707.10.2020, διόρθωση 
σφάλματος ΦΕΚ Β'4615/20.10.2020 ΑΔΑ:9ΚΜΘ465ΧΘΞ-ΥΕΣ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία 
εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, οριοθετήθηκαν ως πληγείσες από φυσική 
καταστροφή (πλημμύρες της 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020), περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων α) Καρδίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και γ) Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 
 
Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ. συμπληρώθηκε με την αριθ. 40076/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/10-2-2022 νεώτερη 
Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 640/Β'/15.02.2022 ΑΔΑ:9ΗΒΒ465ΧΘΞ-ΟΧΘ) και προστέθηκαν ως πληγείσες από φυσική 
καταστροφή (πλημμύρες της 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020) περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας. 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τα αρμόδιες υπηρεσίες του e-
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής -Υπαγόμενα πρόσωπα 
Στο πεδίο εφαρμογής των ανωτέρω ΚΥΑ εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα, στις περιοχές:  
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Ι. Που οριοθετήθηκαν με την αρ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/10330/Α325/07.10.2020 (ΦΕΚ 4431/Β707.10.2020, 
διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ Β'4615/20.10.2020 ΑΔΑ:9ΚΜΘ465ΧΘΞ-ΥΕΣ) Κοινή Υπουργική Απόφαση και 
συγκεκριμένα: 
 
Α) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
1. ΟΛΟΚΛΗΡΗ Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 
 
2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 
- Ολόκληρος ο Δήμος Φαρσάλων 
 
3. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
- Ολόκληρος ο Δήμος Αλμυρού 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Νέας Αγχιάλου του Δήμου Βόλου 
 
4. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
- Κοινότητα Περτουλίου της Δημοτικής Ενότητας Αιθήκων του Δήμου Πύλης 
- Κοινότητα Μεγάλων Καλυβίων της Δημοτικής Ενότητας Μεγάλων Καλυβίων του Δήμου Τρικκαίων 
- Κοινότητα Παλαιοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Κλεινόβου του Δήμου Μετεώρων 
 
Β) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 
- Κοινότητα Γαλατακίου της Δημοτικής Ενότητας Σαρωνικού του Δήμου Κορινθίων 
 
Γ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
1. ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 
- Κοινότητα Γοργοποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Γοργοποτάμου 
- Κοινότητες Λαμιέων, Ροδίτσης, Αγίας Παρασκευής, Ανθήλης, Λυγαριάς και Φραντζή της Δημοτικής 
Ενότητας Λαμιέων 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Λειανοκλαδίου 
- Κοινότητες Αργυροχωρίου, Καστανέας, Κομποτάδων, Λαδικούς, Λουτρών Υπάτης, Μεξιατών, Νεοχωρίου 
Υπάτης και Υπάτης της Δημοτικής Ενότητας Υπάτης. 
 
2. ΔΗΜΟΣ ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 
- Κοινότητα Πιτσιωτών της Δημοτικής Ενότητας Αγίου Γεωργίου Τυμφρηστού 
- Κοινότητες Γραμμένης, Καστρίου, Παλαιάς Γιαννιτσούς και Παππά της Δημοτικής Ενότητας Μακρακώμης 
- Κοινότητες Σπερχειάδος και Μεσοποταμιάς της Δημοτικής Ενότητας Σπερχειάδος 
 
ΙΙ. Που οριοθετήθηκαν με την αριθ. 40076/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/10-2-2022 νεώτερη συμπληρωματική 
Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 640/Β715.02.2022 ΑΔΑ:9ΗΒΒ465ΧΘΞ-ΟΧΘ) και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 
Α) ΔΗΜΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίας Κυριακής της Δημοτικής Ενότητας Μεγάλων Καλυβίων 
 
Β) ΔΗΜΟΣ ΠΥΛΗΣ 
- Δημοτική Κοινότητα Νεραϊδοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Αιθήκων 
- Δημοτική Κοινότητα Πύλης της Δημοτικής Ενότητας Πύλης 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 
 
Α) ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 
- Δημοτική Κοινότητα Κόμματος της Δημοτικής Ενότητας Λαμιέων, οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες 
της 17ης έως και 20ης Σεπτεμβρίου 2020 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημία η επαγγελματική τους 
εγκατασταση. 
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Β. Ρύθμιση Εισφορών 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή 
εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/09/2020 - 28/02/2021. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες, μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/08/2020. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/09/2020) και έως και 28/02/2021, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών μη μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή 
με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/08/2020. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση- Δικαιολογητικά 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. Η αίτηση μπορεί να 
υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (28η Φεβρουαρίου 2021), με την προϋπόθεση ότι θα 
πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και όλες οι απαιτητές 
δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Μαρτίου 2021. Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από 

το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του συνολικού ποσού οφειλής 

(καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 δόσεων και μεγαλύτερος 

των 24 δόσεων. Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

Επισήμανση 

- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 

 

Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 
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ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 
e-ΕΦΚΑ 463190/Σ.144757/04-10-2022 

Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών,  
σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής 
της Περιφέρειας Αττικής 
 
Α.Π.: 463190/Σ.144757/04-10-22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 254809/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α325/9.8.2022 (ΦΕΚ 4332/ Β712.08.2022, ΑΔΑ:6Ζ0Θ465ΧΘΞ-ΗΙ5) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται 
οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πυρκαγιά της 19ης Ιουλίου 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Βορείου Τομέα Αθηνών και Ανατολικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα: 
 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ ΔΗΜΟΣ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 
■ Δημοτική Κοινότητα Πεντέλης της Δημοτικής Ενότητας Πεντέλης 
 
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
1) ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΛΗΝΗΣ 
■ Δημοτική Κοινότητα Ανθούσης της Δημοτικής Ενότητας Ανθούσης 
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■ Δημοτική Κοινότητα Γέρακα της Δημοτικής Ενότητας Γέρακα 
■ Δημοτική Κοινότητα Παλλήνης της Δημοτικής Ενότητας Παλλήνης 
 
2) ΔΗΜΟΣ ΡΑΦΗΝΑΣ- ΠΙΚΕΡΜΙΟΥ 
■ Δημοτική Κοινότητα Πικερμίου της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου, οι οποίες επλήγησαν από την 
πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 19η Ιουλίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική 
τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/07/2022 - 31/12/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 30/06/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/07/2022) και έως και 31/12/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 30/06/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Δεκεμβρίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιανουαρίου 2023. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
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Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

 

 

ΕΦΚΑ 463239/Σ.599/05-10-2022 
Συμπληρωματική ρύθμιση τρεχουσών και καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών  
των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών 
καταστροφών, σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Φλώρινας και β) Κοζάνης  
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
 

Ημ/νία: 05/10/2022 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατασταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες απο 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμενα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 52548/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/21.2.2022 (ΦΕΚ962/Β703.03.2022, ΑΔΑ: ΨΤΘ9465ΧΘΞ-Σ9Χ) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται οι 
πληγείσες περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Φλώρινας και β) Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας, που επλήγησαν από το σεισμό της 9ης Ιανουαρίου 2022 και βάσει της οποίας εκδόθηκε από 
την Υπηρεσία μας το με Α.Π. 221577/Σ.323/13.05.2022 Γενικό Έγγραφο (ΑΔΑ: 603Ξ46ΜΑΠΣ- ΖΕΧ). 
 
Η ανωτέρω Δ.Α.Ε.Φ.Κ συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 194010/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./Α325/17.06.2022 
νεότερη Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και 
Μεταφορών (ΦΕΚ 3374/Β701.07.2022, ΑΔΑ:ΨΙΠ1465ΧΘΞ-4Α5), και προστέθηκαν ως πληγείσες από 
φυσική καταστροφή (σεισμός της 9ης Ιανουαρίου 2022) περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων α) 
Φλώρινας και β) Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
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Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής -Υπαγόμενα πρόσωπα  
 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φλώρινας και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και συγκεκριμένα: 
 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
1) ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 
 
• Δημοτική Ενότητα Αετού 
- Δημοτική Κοινότητα Ασπρογείων 
• Δημοτική Ενότητα Αμυνταίου 
- Δημοτική Κοινότητα Ξινού Νερού 
- Δημοτική Κοινότητα Πετρών 
• Δημοτική Ενότητα Φιλώτα 
- Δημοτική Κοινότητα Φιλώτα 
 
2) ΔΗΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 
 
• Δημοτική Ενότητα Κρυσταλλοπηγής 
- Δημοτική Κοινότητα Βατοχωρίου 
- Δημοτική Κοινότητα Κρυσταλλοπηγής 
• Δημοτική Ενότητα Πρεσπών 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Αχιλλείου 
- Δημοτική Κοινότητα Αγίου Γερμανού 
- Δημοτική Κοινότητα Ανταρτικού 
- Δημοτική Κοινότητα Καλλιθέας 
- Δημοτική Κοινότητα Λαιμού 
- Δημοτική Κοινότητα Λευκώνος 
 
3) ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
 
• Δημοτική Ενότητα Κάτω Κλεινών 
- Δημοτική Κοινότητα Κλαδορράχης 
- Δημοτική Κοινότητα Μαρίνης 
- Δημοτική Κοινότητα Μεσοκάμπου 
- Δημοτική Κοινότητα Νέου Καυκάσου 
• Δημοτική Ενότητα Μελίτης 
- Δημοτική Κοινότητα Λόφων 
- Δημοτική Κοινότητα Παλαίστρας 
• Δημοτική Ενότητα Περάσματος 
- Δημοτική Κοινότητα Δροσοπηγής 
- Δημοτική Κοινότητα Κολχικής 
- Δημοτική Κοινότητα Περάσματος  
 
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΟΖΑΝΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
 
1) ΔΗΜΟΣ ΒΟΪΟΥ 
 
• Δημοτική Ενότητα Νεάπολης 
- Δημοτική Κοινότητα Πλατανιάς 
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2) ΔΗΜΟΣ ΕΟΡΔΑΙΑΣ 
 
• Δημοτική Ενότητα Μουρικίου 
- Δημοτική Κοινότητα Αναρράχης 
- Δημοτική Κοινότητα Αρδάσσης 
• Δημοτική Ενότητα Πτολεμαΐδας 
- Δημοτική Κοινότητα Πτολεμαΐδας 
- Δημοτική Κοινότητα Ασβεστόπετρας 
- Δημοτική Κοινότητα Γαλάτειας 
- Δημοτική Κοινότητα Καρδίας 
- Δημοτική Κοινότητα Ολυμπιάδος, οι οποίες επλήγησαν από το σεισμό που εκδηλώθηκε την 9η Ιανουαρίου 
2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή 
εργοδότες. 
 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/01/2022 - 30/06/2022. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες, μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 31/12/2021. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ. 01/01/2022) και έως και 30/06/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 31/12/2021. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση- Δικαιολογητικά 
 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (30η Ιουνίου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 31η Ιουλίου 2022. 
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Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
 
Επισήμανση 
 
- Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
 
- Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
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e-ΕΦΚΑ 463282/Σ.600/04-10-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών 
(πλημμύρα 1ης και 2ης Μαρτίου 2022), σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης 
 
Α.Π.: 463282/Σ.600/04-10-22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 206262/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/28-6-2022 (ΦΕΚ 3657/Β/13.07.2022, ΑΔΑ:6Ε79465ΧΘΞ-ΜΡΑ) 
Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, καθορίζονται 
οι πληγείσες περιοχές από φυσική καταστροφή (πλημμύρα της 1ης και 2ης Μαρτίου του 2022). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα  
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης και συγκεκριμένα: 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
1) ΔΗΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
• Δημοτική Κοινότητα 3 ου Δυτικού Διαμερίσματος της Δημοτικής Ενότητας Ηρακλείου 
2) ΔΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 
• Δημοτική Κοινότητα Ποταμιών της Δημοτικής Ενότητας Χερσονήσου, οι οποίες επλήγησαν από την 
πλημμύρα που εκδηλώθηκε την 1η και 2η Μαρτίου 2022 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η 
επαγγελματική τους εγκατάσταση. 
 
Β. Ρύθμιση Εισφορών 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων, ήτοι 01/03/2022 - 31/08/2022. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων), ήτοι έως 28/02/2022. 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή (δηλ 01/03/2022) και έως και 31/08/2022, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό 
πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
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πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, ήτοι με ληκτική ημερομηνία 
πληρωμής έως 28/02/2022. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά 
Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 
Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, (31η Αυγούστου 2022), με την 
προϋπόθεση ότι θα πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και 
όλες οι απαιτητές δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 
Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 
οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 
το ύψος αυτής. 
Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 
(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 
λήξης της εξάμηνης αναστολής, ήτοι έως την 30η Σεπτεμβρίου 2022. 
Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 
συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 
δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 
Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 
Επισήμανση 
> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 
ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 
> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 
ασφάλισης. 
 
Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 
Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 
- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 
της. 
- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 
Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 
καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 
 
Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 
Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 
ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 
μηνών. 
 
ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
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e-ΕΦΚΑ 463314/Σ.144779/04-10-2022 
Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών των επιχειρήσεων, 
εργοδοτών ή ασφαλισμένων που υπέστησαν ζημία λόγω φυσικών καταστροφών,  
σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής 
 
Α.Π.: 463314/Σ.144779/04-10-22 
 
Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη μισθωτών 
ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές πάγιες διατάξεις, σύμφωνα με τις οποίες 
μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών 
ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημιές οι επαγγελματικές τους 
εγκαταστάσεις. 
 
Με την αριθμ. 225775/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/13-07-2022 (ΦΕΚ 4176/Β705.08.2022, ΑΔΑ:ΩΜ84465ΧΘΞ-
Λ0Κ) Κοινή Υπουργική Απόφαση, η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των ανωτέρω διατάξεων, 
καθορίζονται οι πληγείσες περιοχές, από φυσική καταστροφή (πλημμύρα της 14ης Οκτωβρίου, 23ης 
Νοεμβρίου και 11ης Δεκεμβρίου 2021). 
 
Με την παρούσα κοινοποιούνται οι πληγείσες περιοχές, οι απαιτούμενες ενέργειες, οι όροι και οι 
προϋποθέσεις ένταξης στη ρύθμιση εισφορών για την ενιαία εφαρμογή από τις αρμόδιες υπηρεσίες e- 
ΕΦΚΑ. 
 
Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα 
Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες ή μη μισθωτοί ασφαλισμένοι 
που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές Περιφερειακής 
Ενότητας Νοτίου Τομέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής και συγκεκριμένα: 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 
Α) ΠΛΗΜΜΥΡΑ 14.10.2021 

α. ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 

■ Δημοτική Κοινότητα ΙουΔημοτικού Διαμερίσματος Δήμου Καλλιθέας 

■ Δημοτική Κοινότητα 2ουΔημοτικού Διαμερίσματος Δήμου Καλλιθέας 

β. ΔΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ- ΤΑΥΡΟΥ 

■ Δημοτική Κοινότητα Μοσχάτου της Δημοτικής Ενότητας Μοσχάτου 

■ Δημοτική Κοινότητα Ταύρου της Δημοτικής Ενότητας Ταύρου 

γ. ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΣΜΥΡΝΗΣ 

δ. ΔΗΜΟΣ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ 

 

Β) ΠΛΗΜΜΥΡΑ 23.11.2021 

α. ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ 

■ Δημοτική Κοινότητα 2ουΔημοτικού Διαμερίσματος Δήμου Καλλιθέας 

β. ΔΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ 

■ Δημοτική Κοινότητα Μοσχάτου της Δημοτικής Ενότητας Μοσχάτου 

■ Δημοτική Κοινότητα Ταύρου της Δημοτικής Ενότητας Ταύρου 

 

Γ) ΠΛΗΜΜΥΡΑ 11.12.2021 

α. ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ 

■ Θέση Ακτή Ήλιου, οι οποίες επλήγησαν από την πλημμύρα που εκδηλώθηκε την 14η Οκτωβρίου, 23η 

Νοεμβρίου και 11η Δεκεμβρίου 2021 και αποδεδειγμένα έχει υποστεί ζημιά η επαγγελματική τους 

εγκατάσταση. 
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Β. Ρύθμιση Εισφορών 
Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, επιχειρήσεων, εργοδοτών ή μη 
Μισθωτών ασφαλισμένων, δύνανται να ρυθμιστούν ως εξής: 
 
Β.1. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις για επιχειρήσεις ή εργοδότες. 
- Αναστέλλεται η καταβολή τρεχουσών εισφορών για 6 μήνες αρχής γενομένης από την 1η του μήνα κατά 
τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή 
άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι καθυστερούμενες μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής 
μήνα, ασφαλιστικές εισφορές (μετά των προσθέτων τελών, τόκων προσαυξήσεων και λοιπών 
επιβαρύνσεων). 
 
Β.2. Ασφαλιστικές ρυθμίσεις Μη Μισθωτών ασφαλισμένων (Ελ. Επαγγελματίες, 
Αυτοαπασχολούμενοι ή Αγρότες). 
- Αναστέλλεται για 6 μήνες η καταβολή τρεχουσών εισφορών και δόσεων εκκαθάρισης ασφαλιστικών 
εισφορών με ημερομηνία εμπρόθεσμης πληρωμής από την 1η του μήνα κατά τον οποίο συνέβη η φυσική 
καταστροφή, χωρίς υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό πρόσθετων τελών ή άλλων προσαυξήσεων. 
- Κεφαλαιοποιούνται οι ληξιπρόθεσμες εισφορές και οι δόσεις εκκαθάρισης ασφαλιστικών εισφορών μη 
μισθωτών, μέχρι το τέλος του προηγούμενου μήνα εκείνου που συνέβη η φυσική καταστροφή με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας. 
 
Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση - Δικαιολογητικά  

Για την υπαγωγή στη ρύθμιση απαιτείται η υποβολή σχετικής αίτησης στο Κ.Ε.Α.Ο. 

Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και μετά τη λήξη της περιόδου αναστολής, με την προϋπόθεση ότι θα 

πρέπει να καταβληθούν όλες οι απαιτητές εισφορές (μετά την περίοδο αναστολής) και όλες οι απαιτητές 

δόσεις, με τα αναλογούντα τέλη καθυστέρησης και επιβαρύνσεις. 

Η αίτηση πρέπει να συνοδεύεται από βεβαίωση της Περιφέρειας ή του οικείου Επιμελητηρίου από την 

οποία να προκύπτει ο χρόνος ζημίας, η διεύθυνση της πληγείσας εγκατάστασης, περιγραφή της ζημίας και 

το ύψος αυτής. 

Οι εισφορές των ανωτέρω Β.1 και Β.2 περιπτώσεων, εξοφλούνται, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις 

(24) ισόποσες δόσεις, της πρώτης καταβαλλομένης έως την λήξη του πρώτου μήνα, του επόμενου της 

λήξης της εξάμηνης αναστολής. 

Ο αριθμός των δόσεων καθορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του 

συνολικού ποσού οφειλής (καθυστερούμενων και τρεχουσών), και δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 12 

δόσεων και μεγαλύτερος των 24 δόσεων. 

Εκπρόθεσμες δόσεις επιβαρύνονται με τις νόμιμες προσαυξήσεις. 

Επισήμανση 

> Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε οποιαδήποτε άλλη 

ρύθμιση τμηματικής καταβολής. 

> Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από αναγνωρίσεις χρόνων 

ασφάλισης. 

 

Δ. Απώλεια δικαιώματος συνέχιση της ρύθμισης 

Απώλεια δικαιώματος συνέχισης της ρύθμισης επέρχεται στις περιπτώσεις: 

- Μη εμπρόθεσμης καταβολής τρεχουσών εισφορών κατά τη διάρκεια της ρύθμισης και μέχρι την εξόφλησή 

της. 

- Καθυστέρηση καταβολής δόσης πέραν των τριών μηνών. 

Μετά την απώλεια το υπόλοιπο ποσό της οφειλής καθίσταται άμεσα απαιτητό με τα αναλογούντα τέλη 

καθυστέρησης και προσαυξήσεις. 

 

Ε. Ασφαλιστική Ενημερότητα 

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 

κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται 

ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών και τους χορηγείται ΑΑΕ διάρκειας δύο (2) 

μηνών. 

 

http://www.solae.gr/
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ΣΤ. Αναγκαστικά μέτρα είσπραξης 
Η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων αναστέλλεται, τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και 
κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούνται οι όροι της παρούσης. 
Δεν αίρονται οι κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν ήδη επιβληθεί. 
Αναβάλλονται οι ποινικές δίκες για παράβαση του α.ν. 86/1967, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και 
αναστέλλεται ή διακόπτεται η εκτέλεση των καταδικαστικών αποφάσεων για παράβαση του ίδιου νόμου. 
Οι παραπάνω αναστολές παύουν, εφόσον ο υπόχρεος απολέσει το δικαίωμα της ρύθμισης. 
 
Ζ. Επισημάνσεις 
Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα δοθούν οδηγίες για την 
παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, 
σχετικά με την διεκπεραίωση/καταχώρηση των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε 
εξάμηνη αναστολή οι τρέχουσες εισφορές. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝ/ΤΗΣ ΠΡ/ΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
Δ. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 
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ΣΤ. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 2294/2022 

Καταχώριση ανανέωσης ετήσιας άδειας χρήσης λογισμικού 

Αθήνα, 13/09/2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ: 

 

Νομική οντότητα έχει αγοράσει λογισμικό πρόγραμμα πριν ένα περίπου χρόνο. 

 

Η Νομική οντότητα ανανεώνει την άδεια χρήσης του λογισμικού (ετήσια συνδρομή) κατά ένα χρόνο. 

 

Η δαπάνη ανανέωση της άδειας χρήσης του λογισμικού αποτελεί αύξηση της αξίας του παγίου ή έξοδο; 

 

Στην περίπτωση εξόδου σε ποιον λογαριασμό του ΕΓΛΣ καταχωρείται; 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Ο ν.4308/2014 εμπεριέχει τους κάτωθι ορισμούς για τα περιουσιακά στοιχεία και τα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία: 

 

«Περιουσιακά στοιχεία (ενεργητικό) (Assets): Πόροι επί των οποίων η επιχείρηση ασκεί έλεγχο, ως 

αποτέλεσμα γεγονότων του παρελθόντος και από τους οποίους αναμένει μελλοντικά οικονομικά οφέλη». 

 

«Πάγια περιουσιακά στοιχεία (πάγια στοιχεία ενεργητικού) (Fixed assets): Τα περιουσιακά στοιχεία που 

προορίζονται να χρησιμοποιηθούν κατά τρόπο διαρκή για τους σκοπούς της οντότητας και αναμένεται να 

προσφέρουν οφέλη πέραν της μιας ετήσιας περιόδου». 

 

Η ετήσια ανανέωση άδειας χρήσης δεν δύναται να αποτελέσει βελτίωση του λογισμικού και να προσαυξήσει 

το κόστος κτήσης του αφενός γιατί η δαπάνη της ετήσιας άδειας δεν αναμένεται να προσφέρει οφέλη πέραν 

της μιας ετήσιας περιόδου και αφετέρου γιατί συνήθως τέτοιες άδειες διατηρούν τα αναμενόμενα μελλοντικά 

οικονομικά οφέλη που ενσωματώνονται στο λογισμικό αντί να πληρούν τον ορισμό του άυλου 

περιουσιακού στοιχείου και τα κριτήρια αναγνώρισης. 

 

Στην περίπτωση που η ανανέωση της άδειας χρήσης δεν πληροί τα κριτήρια αναγνώρισης του άυλου 

περιουσιακού στοιχείου θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί ο λογαριασμός 61.98 «λοιπές αμοιβές τρίτων» 

του Ε.Γ.Λ.Σ. Στο λογαριασμό αυτό άλλωστε, όπως αναφέρεται στο λογιστικό σχέδιο, καταχωρούνται και τα 

ποσά που λογίζονται ή καταβάλλονται σε τρίτους κάθε χρόνο για την παραχώρηση της χρήσεως π.χ. 

σημάτων, μεθόδων παραγωγής ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας. 

 

Αν η εταιρεία έχει υιοθετήσει το λογιστικό σχέδιο των Ε.Λ.Π. θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί ο 

λογαριασμός 64.01 «Αμοιβές για υπηρεσίες». 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

http://www.solae.gr/
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ΣΛΟΤ 2334/2022 

Υποχρεωτικότητα χρήσης του σχεδίου λογαριασμών του Ν.4308/2014 

 

Αθήνα, 13/09/2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ: 

 

θα ήθελα να σας κάνω μια ερώτηση εκ μέρους της εταιρείας XXXXX η οποία προσφάτως έχει εισέλθει στην 

Ελληνική αγορά, και θα υιοθετήσει τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα για την παρουσίαση και καταγραφή των 

οικονομικών της στοιχείων. 

Σύμφωνα με: 

1) Νόμος 4308/2014 : Νόμος 4308/2014 Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις. , κωδικοποιημένος με τον 4876/2021. 

 

2) ΠΟΛ.1003/2014 : ΠΟΛ.1003/31.12.2014 Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 

4308/2014 (ΦΕΚ Α' 251) περί των «Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις» παρουσιάζονται οι οδηγίες και οι λογαριασμοί που πρέπει να χρησιμοποιηθούν. 

 

Θα ήθελα να ρωτήσω αν είναι υποχρεωτική η χρήση αυτής της κατηγοριοποίησης των λογαριασμών 

(Παράρτημα Γ, αριθμός και ονομασία λογαριασμού) και αν στο άνοιγμα νέων λογαριασμών ή 

υπολογαριασμών (σύμφωνα με το Ν 4308/2014, Παράρτημα Γ, παράγραφος 30) πρέπει να ακολουθηθεί η 

προτεινόμενη από τη νομοθεσία αρίθμηση και χαρακτηρισμός 

 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 

 

Στην παράγραφο 9 του άρθρου 3 του ν.4308/2014 αναφέρεται ότι: 

«Εναλλακτικά του σχεδίου λογαριασμών του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 8 του παρόντος άρθρου, 

κάθε οντότητα που υπόκειται σε αυτόν το νόμο έχει τη δυνατότητα να εφαρμόζει το σχέδιο λογαριασμών, 

όπως ισχύει κατά την 31η Δεκεμβρίου 2014». 

 

Τα θέματα του τηρούμενου σχεδίου λογαριασμών προβλέπονται από τις παραγράφους 8 και 9 του άρθρου 

3 του νόμου 4308/2014. 

 

Στην παράγραφο 8 του του άρθρου 8 του ν.4308/2014 αναφέρεται ότι: 

«Το σχέδιο των λογαριασμών του Παραρτήματος Γ’ χρησιμοποιείται ως μέρος του λογιστικού συστήματος 

της οντότητας, σε ό,τι αφορά στην ονοματολογία, στο βαθμό ανάλυσης και συγκέντρωσης των 

λογαριασμών, καθώς και στο περιεχόμενό τους, όπως αυτό καθορίζεται σε συνδυασμό με τους ορισμούς 

του Παραρτήματος Α’ και τα υποδείγματα των χρηματοοικονομικών καταστάσεων του Παραρτήματος Β'. 

Η περαιτέρω ανάπτυξη του σχεδίου λογαριασμών για την κάλυψη των πληροφοριακών αναγκών της 

οντότητας και την ευχερή εφαρμογή του παρόντος νόμου είναι ευθύνη της διοίκησης της οντότητας, 

λαμβάνοντας ιδιαίτερα υπόψη την ανάγκη κάλυψης των απαιτήσεων της παρ. 10 του άρθρου 5. Ιδιαίτερα, 

οι τίτλοι των λογαριασμών δύναται να προσαρμόζονται, σύμφωνα με τις καθιερωμένες ονοματολογίες 

ευρύτερων κλάδων δραστηριότητας, λαμβάνοντας υπόψη και την παρ. 12 του άρθρου 16». 

 

Στην παράγραφο 3.8.1 της Λογιστικής Οδηγίας Εφαρμογής του ν.4308/2014 αναφέρεται ότι: 

«Η διάταξη του νόμου ορίζει ότι το σχέδιο των λογαριασμών του παραρτήματος Γ είναι υποχρεωτικό σε ό,τι 

αφορά την ονοματολογία, το βαθμό ανάλυσης και συγκέντρωσης των λογαριασμών (ανάλυση – ταξινόμηση 

σε πρωτοβάθμιους, δευτεροβάθμιους, κλπ), καθώς και το περιεχόμενό τους, όπως αυτά καθορίζονται από 

τις διατάξεις του παρόντος νόμου. Συνεπώς, και σύμφωνα με τις επικρατούσες διεθνείς πρακτικές, δεν είναι 

υποχρεωτική η χρήση των κωδικών του προτεινόμενου σχεδίου λογαριασμών». 
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Σύμφωνα με τα παραπάνω, η οντότητα έχει τη δυνατότητα να χρησιμοποιήσει ή το σχέδιο λογαριασμών 

του Ε.Γ.Λ.Σ. ή το σχέδιο λογαριασμών που προτείνουν τα Ε.Λ.Π., προβαίνοντας στις απαιτούμενες 

προσαρμογές για την κάλυψη των απαιτήσεων των Ε.Λ.Π. (παράγραφος 3.9.1 της Οδηγίας της ΕΛΤΕ) και 

της νομοθεσίας (παράγραφος 10 του άρθρου 5). Περαιτέρω, βάσει της παραγράφου 3.8.1 της Οδηγίας της 

ΕΛΤΕ, η χρήση των κωδικών είναι ελεύθερη κατά την κρίση της οντότητας λαμβάνοντας υπόψη την κάλυψη 

των υφιστάμενων πληροφοριακών αναγκών. 

 

Σημειώνεται ότι το λογιστικό σχέδιο είναι ένα εσωτερικό λογιστικό αρχείο της επιχείρησης, μέρος του 

λογιστικού της συστήματος. Αυτό που έχει σημασία δεν είναι ποιοι κωδικοί κινούνται και πως τηρούνται 

αλλά το εάν οι εν λόγω λογαριασμοί περιλαμβάνουν τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία ποσά και 

απεικονίζονται ορθά στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις. 

 

Συνεπώς η επιχείρηση μπορεί να δημιουργεί πρόσθετους λογαριασμούς ανάλογα με τις ανάγκες της, τις 

συναλλαγές που διενεργεί και τα άλλα γεγονότα που αντιμετωπίζει. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

http://www.solae.gr/
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